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UNECE — United Nacional Economic Commision for Europe
VKM — Vendimi i Késhillit t& Ministrave

VNM = Vlerésim i Ndikimit Mjedisor

VSM - Vierésim Strategjik Mjedisor

WFD - Water Framework Directive

WHO - Organizata Botérore e Shéndetésisé

ZM - Zoné e Mbrojtur

Zn - Zink
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1. HYRIE
1.1 Qéllimi i Raportit

Pothuajse nuk ka asnjé zhvillim me origjiné humane gé mos té shkaktojé ndikim mjedisor, né
shkallé té ndryshme. Kjo &shté arsyeja se pse tashmé i éshté dhéné gjithmoné e mé shumé
réndési aspekteve mjedisore té zhvillimit dhe géndrueshmérisé né térési té investimeve té
propozuara. Bazuar né parimin mjedisor té “parandalimit” sipas té cilit ¢do ndérhyrje e planifikuar
duhet t& provojé paraprakisht gé nuk do té keté pasoja negative né mjedis, té gjitha vendet
me legjislacion mjedisor bashkékohor kryejné até qé quhet Vlerésim i Ndikimit né Mjedis
(VNM) pér ¢do ndérhyrje apo investim konkret.

Po ashtu, edhe politikat, planet, dhe programet mund té kené ndikime mjedisore. Nése nuk
hartohen mbi baza té& shéndosha parimore edhe mjedisore, planet apo strategjité mund té
pérfundojné duke shkaktuar déme mjedisore afatgjata dhe té llojit strategjik. Pér kété
specifik, ato i nénshtrohen njé progedure té veganté dhe t& ndryshme nga VNM-ja, si¢ éshté
Vlerésimi Strategjik Mjedisor (VSM).

Raporti i Vler&simit Strategjik t& Mjedisit (VSM) éshté pérgatitur si dokument p&rfundimtar i
progesit t& VSM-sé pér Planin e Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Cérrik (PPV/2017-2030)

Hartimi i Raportit té& VSM-sé& pér Programe Plane Zhvillimore dhe Projekte t&é médha éshté
detyrim ligjor.

Vlerésimi Strategjik Mjedisor &shté njé nga ké&rkesat pér aprovimin e gdo plani té
pérgjithshém vendor (PPV) né Shqipéri, bazuar né Ligji nr.107/2014, daté 31.07.2014, “Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar, si dhe né pérputhje me specifikimet e
Ligjit 91/2013 pér “Vierésimin strategjik Mjedisor” dhe ligjin 10440/2011 pér Vierésimin e
Ndikimit né Mjedis”.

Ligji 91/2013 pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor ka ratifikuar direktivén e BE 2001/42/EC
{EU Directive 2001/42/EC, Mhi Vlerésimin e efekteve té disa planeve dhe Programeve né
Mijedis)e njohur si direktiva VSM (SEA Directive), e cila kérkon hartimin dhe miratimin e njé
seri planesh e programesh pér njé proges Vlerésimi Mjedisor n& nivel strategjik. Q&llimi i
pérgjithshém i kétij procesi éshté ndérthurja e kérkesave mjedisore né pérgatitjen e
planifikimeve dhe né& procesin e vendimmarrjes, né p&rmirésimin e planeve gé béjné té
mundur mbrotjen dhe zhvillimin e mjedisit, sikurse dhe rritja e pjesmarrjes s& publikut né
progesin e vendimmarrjes pér problematika té lidhura me mjedisin. Ky proges ka té béj me
pérgatijen e Raportit Strategjik Mjedisor dhe miratimin e tij nga autoritet pérkatése té
Shtetit Shgiptar. Pérgatitja e Raporti té Vlerésimit Strategjik Mjedisor pér bashkiné Prrenjas
si pjesé argumentuese dhe shoqéruese e PPV, ka mbajtur né konsideraté kérkesat e nenit 7
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té ligjit 91/2013 pér fazat népér té cilat duhet té kaloj progesi si dhe kérkesat e nenit 10, po

té njéjtit ligj, lidhur me pérmbatjen si dhe gjithg informacionin gé& duhet té pérmbaj ky

raport studimor.

Mbéshtetur né referencat ligjore té sipércituara VSM pérfshiné kéto kérkesa:

1. Pérmbledhje té informacionit bazé té p&rdorur p&r hartimin e Raportit té VSM.

2. Pérmbatja dhe objektivat kryesore té planit t& Pérgjithshé&m Vendor dhe lidhjet e tij me
planet dhe programet e tjera.

3. Njé pérshkrim i metodikés sé& zhatuar né hartimin e Raportit t& Vler&simit strategjik
Mjedisor.

4. Aspekte té réndésishme té kushteve ekzistuese mijedisore dhe shéndetsore si dhe
zhvillimet e mundshme né rast se ky plan nuk aplikohet,

5. Karakteristikat mjedisore dhe shéndetsore té zonés té cilat mund té impaktohen né
ményré té konsiderueshme nga zbatimi i planit t& PPV té hartuar nga grupi i konsulencas.

6. Céshtje mjedisore qé jané té pérfshira né implementimin e planit dhe t& programit.

7. Objektivat mjedisore té vendosura né nivel kombétar dhe ndérkombétar si dhe ato g jané
té réndésishme pér planin apo programet dhe ményrén sesi kéto objektiva dhe céshtje té
tjera mjedisore jané& marré né konsideraté né realizimin e kétij plani apo program.

8. Pasojat mjedisore mé té génésishme, ku pérfshihen ato mbi shéndetin publik, florén dhe
faunén, biodiversitetin, tokén, klimén, cilésiné e ujit dhe té ajrit, peisazhin, trashégiminé
natyrore, trashé&giminé kulturore, asetet materiale, etj, si dhe nd&rveprimin e kétyre
faktoréve, ku kéto efekte duhet té pérfshijné edhe efekte anésore, kumulative, sinergjike,
efekte afat shkurtér, t& mesém apo té gjaté; t& pérhershme apo té pérkohshme, pozitive
apo negative;

9. Masat gé duhen té& ndérmerren pér té evituar, parandaluar, reduktuar ¢cdo impakt mbi
mjedisin dhe sh&ndetin, & mund t& nevojiten gjaté zbatimit t& planit apo programit;

10. Njé pérshkrim té arsyeve té pérzgjedhjes sé alternativave sé& bashku mé pérshkrimin
se si Bshté kryer vlerésimi, duké pérfshiré kétu edhe véshtirésité e hasura né
grumbullimin e informacioneve, t& metat teknike dhe mungesa e njohurive;

11. Identifikimi i investimeve apo té infrastrukturés mjedisore t& nevojshme né kuadér té
Planit t& Pérgjthshém Vendor té propozuar;

12. Masat e marra pér monitorimin e pasojave mjedisore dhe shéndetésore né vénien né
zbatimin té planit apo programit;

13. Pasojat e mundshme ndérkufitare né mjedis dhe shéndet publik; si dhe

14. Njé pérmbledhje jo teknike té informacionit té grumbulluar.

Plani i Pérgjithshém Vendor pér numrin e madh dhe diversitetin e problematikave qgé trajton
kérkon konsultim me njé gamé té konsiderueshme materiali té& dokumentuar. Pra béhet fjalé
pér studimin e planeve, programeve, raporteve, projekteve, studimeve dhe literature teknike
nga sektor té ndryshém té ekonomis8, social, etj. Ky dokumentacion g& u sigurua nga
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bashképunimi me Bashking Cérrik, institucione té tjera publike, kérkime né internet sé& bashku
me materialet qé posedonte grupi i punés, shérbeu si suport pér hartimin e raportit té VSM-sé.

Raporti i Vlerésimit Strategjik Mjedisor p&r Planin e Pérgjithshém Vendor té& Bashkisé Cérrik
pérbén dokumentin e paré té kétij lloj q& hartohet pér kété géllim, dhe si i tillé besohet se do
té mundésoj qé zhvillimet e ardhshme hapésinore vendore té jené né harmoni té ploté me
legjislacionin vendor mbi Mjedisin si dhe direktivat e konventat ndérkombétare.

Progesi i hartimit t& VSM sipas metodologijisé sé konceptuar kalon né disa faza qé mundésojné
shkrimin e njé produkti qé té pasqyroj sakt& impaktin né mjedis t& PPV té hartuar nga grupi i
punés dhe qé t&8 mundésoj implementimin e tij sa mé té& géndrueshém nga pikpamja
ekologjike (Mjedisore).

Mbi bazén e faktit t& domosdoshmérisé sé hartimit té raportit t& VSM pér Planin e
pérgjithshém Vendor (PPV) pér Bashking Cérrik u realizua faza para-vierésuese, qé ka té bé&j me
grumbullimin e té& dhénave bazike pér mjedisin dhe analiza e planeve dhe programeve té tjera
pérkatése nga nivele té ndryshme vendimarrése, Mbi kéto té dhé&na u identifikuan njé térési té
dhénash shgetésuese por njéheraz dhe té réndésishme pér té mundésuar njé zhvillim té
géndrueshém né hapésirén e shtrirjes sé bashkisé sé& Cérrik. Ndér ¢céshtjet mé té génésishme
té identifikuara konstatojmé: menaxhimi i mbetjeve té ngurta, cilésia e ujrave sipérfagésore
dhe néntokésore, trajtimi | ujrave té zeza, mbrotja dhe zhvillimi i biodiversitetit, pyjeve dhe
zonave té mbrojtura, trashégimia natyrore dhe kulturore, modele té shfrytézimit té
géndrueshém té tokss, cilésia e ajrit, etj. Vlerésimi i giendjes aktuale mjedisore dhe ballafagimi
i zhvilllimit t& tij n& pérputhje me planin e Pérgjithshém vendor u trajtua né bazé té tre
skenaréve mjedisore té cilat zhvillohen né koherencé me alternativat (skenarét) e PPV dhe gé
analizohen né fazén vlerésuese té VSM, pérkatésisht alternativa {skenari) zero, alternativa e té
mos bérit asgjé, pa ndérhyrje strukturale strategjike n& reliev, alternativa (skenari) 01 gé
parashikon maksimizimin e zonave té transformimit dhe zonave né rritje brenda dhe jashté
perimetrit té qytetit t& konsoliduar, si ato banuese ashtu edhe ato prodhuese me njé sistem,
té pérgendruar fuqishém tek infrastuktura lidhése. Si dhe alternativa (skenari) 02 qé
parashikon maksimizimin e ndérhyrjeve me karakter ekologjik ambiental dhe ka pér géllim
pérmirésimin e sistemit urban dhe ambiental né tér&si, né ményré té vecanté me qéllim té
zvogélimit té presioneve antropike, duke favorizuar rigjenerimin e ndértesave né njé sistem
me performancé mé t& miré té energjisé.

Gjithashtu kjo fazé pérgatitore u shogérua me pércaktimin e objektivave mjedisore, géllimet
dhe treguesit né ményré qé té parashikohen ndikimet, por dhe njékohésisht té pérshkruhen
hollésisht mundésité e minimizimit apo eliminimit t& impaktit negativ t& PPV -2030 né
mjedis.
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Objektivat Mjedisore té analizuar ndahen né katér grupe:
| - Biodiversiteti, peizazhi dhe shfrytézimi i tokés,

Il - Menaxhimi i mbetjeve té ngurta,

il - Mbrojtja e ujit dhe,

IV - Ndryshimi i klimés dhe efikasiteti i energjisé.

Ato né pjesén mé té madhe karakterizohen nga géllimi pér ta pérmirésuar gjendjen aktuale té
mjedisit né Bashkiné Cérrik, pjesa mé e madhe e treguesve dhe e objektivave jan& té
matshém dhe ato duhet té shfrytézohen heré pas here pér ta mbikéqyré pérparimin e arritjes
sé objektivave t& caktuara,

1.2. Autoritetet Pérgjegjése

Ky Raport i Vlerésimit Strategjik Mjedisor (VSM) &shté hartuar nga grupi i ekspertéve mjedisor
me kérkesé té grupit té konsulencés A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l, pér hartimin e Planit
té Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Cérrik (PPV), duke respektuar kérkesat e ligjit Shqiptar.
Kéndévéshtrimet e shprehura né kété raport nuk jané domosdoshmérisht kéndévéshtrime té
grupit té konsulencés sé PPV-sé, por as dhe té Bashkisé Cérrik. Raporti &shté hartuar né konsulté
me grupin e punés sé PPV-sé dhe né bazé té relacionit teknik mbi Planin e pérgjithshém Vendor
té Planifikimit t& Territorit té& Bashkisé Cérrik té hartuar nga specialistét pérkatés.

Autoriteti pérgjegjés pér VSM éshté Bashkia e Cérrik. Raporti éshté pérgatitur né kuadrin e
plotésimit té dosjes sé Planit t& Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Cérrik, i cili do t'ju dorézohet
autoriteteve pérkatése pér miratim konform Legjislacionit Shqgiptar.

Grupi i punés:

Prof. Asoc. Dr Rexhep Shkurti  Ekspert Mjedisi, Biolog, vendim Nr.6 Nr.21 regj
Masimo Fadel urbanist Team leader

Entela Cano inxhiniere Hidrotektine

Arber Buzi project coordinator , arkitekt

ANTONELLA FAGGIAN ekonomiste urbane

MEFAIL HALILA) Planifikues transporti

DRITAN BUZI inxhinier transporti

NAZMI DASH! GIS Expert)

d & & -8 &

BASHKIA CERRIK — VLERESIMI STRATEGIIK MJEDISOR m



1.3. Ekipi i Konsulencés

Plani i Pérgjithshém Vendor pér Bashking Cérrik éshté ideuar dhe drejtuar nga
kompanité konsulente A& E Engineering & Coprogetti S.c.r.l, t& cilat kané néshkruar kontratén
pérkatés me Ministriné e Zhvillimit té Territorit dhe Agjencisé Komb&tare t& planifikimit té
Territorit, konform Ligjit Nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe Zhvillimin e
Territorit”, i ndryshuar dhe né akteve nénligjore né zbatim té tij, si dhe referuar VKM nr.671,
daté 29.07.2015, “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit”

Ekipi i Konsulencés pérbéhet kryesisht né pjesén mé té madhe té tij nga specialist urbanistik,
arkitekt urban, etj. Pjesé e kétij ekipi jané béré edhe disa eksperté vendas dhe té huaj, me njé
eksperiencé dhe reputacion né fushén e mjedisit.

1.4. Konceptimi i pérmbatjes sé VSM-sé

1.4.1. Pérkufizime pér VSM

Nj& nga vizionet mé& moderne pér vlierésimin e ndikimit né mjedis éshté institucioni i Vlerésimit
Strategjik Mjedisor, i cili zbatohet p&rmes hartimit té& nj& studimi mjedisor, né fazén primare
té njé plani strategjik zhvillimi, n& nivel politik, projekti, programi, d.m.th jo t& njé projekti
individual. Ky studim mjedisor quhet Vlerésim Strategjik Mjedisor {(VvSM) dhe né Evropé gjen
zbatim vetém né plane dhe programe - dhe jo né politika - né pérputhje me Direktivén
2001/42 KE. N& literaturén ndérkombétare referimi i paré pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor,
sipas Noble (2010), kryhet nga Wood {1989), i cili e pérmend si vler&sim mjedisor té politikave,
planeve dhe programeve, i cili ka njé karakter strategjik né& lidhje me até té& projekteve
individuale.

VSM merr parasysh objektivat e pérgjithshme té zhvillimit té njé vendi apo rajoni,
efektet kumulative té planifikimit strategjik t& propozuar, problemet globale mjedisore,
duke lidhur planifikimin strategjik me to {p.sh. efekti seré), por edhe gjithé géshtjet e
tjera té zhvillimit té g&ndrueshém, pér té cilat jan& zhvilluar strategji evropiane dhe
kombétare dhe jané vendosur objektiva konkrete p.sh. reduktim t& ndot&sve serd,
menaxhim té integruar té burimeve ujore né& nivel baseni, menaxhim té géndrueshém té
mbetjeve té& ngurta dhe té [éngshme, etj

Vlerésimi Strategjik Mjedisor é&shté njé proces sistematik dhe gjithépérfshirés i vlerésimit té
ndikimeve mjedisore té njé politike, té& njé plani apo programi, duke pérfshiré njé raport
me rezultatet e konsultimeve me grupet e interesit dhe me konkluzionet e studimit, me qéllim
pér té ndihmuar né& vendimmarrje t& njé planifikimi strategjik (Therive! dhe Partidario, 1996).
Pérkufizime té tjera t& réndésishme qé jané dhéné né literaturén ndérkombétare po paragiten
si mé poshté:

BASHKIA CERRIK — VLERESIMI STRATEGJIK MJEDISOR



e VSM éshté njé vlerdsim i paré i skenaréve alternativé dhe i propozimeve qé kané lidhje
me planet e propozuara apo tashmé& t& miratuara, me programe dhe politika, né
kuadér té njé vizioni mé 1é gjeré strategjik mjedisor dhe té njé séré objektivash qé duhen
plotésuar. Qéllimi &shté gé ky vlerésim té drejtojé pér nga pérzgjedhja e alternativave
mé té& mira, me qéllim q& né planifikim té arrihet efekti i déshiruar (Noble, 2000).

e VSM pérbén njé proges kompleks dhe té strukturuar, & ka si géllim vlerésimin e ndikimit
né mijedis té propozimeve strategjike (té politikave, planeve, programeve) dhe
propozimin e masave té mundshme pér té trajtuar ose ndaluar efektet apo masat té
karakterit parandalues pér shmangien e shfagjes s& ndikimeve apo nxitien e
ndikimeve/efekteve pozitive t&€ propozimeve strategjike né mjedis. Ky proges pérfshin
edhe njé raport me shkrim me rezultatet e konsultimeve. Rezultatet e kétij procesi
pérdoren nga autoritetet kompetente gjaté vendimmarrjes pér zbatimin e planifikimit
strategjik (Risse et al., 2003).

e VSM pérbén njé proges sistematik pér vlerésimin e ndikimeve mjedisore nga politikat,
planet dhe programet e propozuara, me qéllim pér tu siguruar se merren parasysh, qysh né
nj¢ fazé té hershme té& procedurés s& vendimmarrjes, ¢éshtjet mjedisore té
propozimeve té tyre, né kombinim me parametra ekonomiké dhe socialé ( Sadler &
Verheem, 1996). Ky pérkufizim thekson se VSM pérbén njé proces té téré - merr pjesé
paralelisht me progesin e planifikimit strategjik - dhe nénvizon se rezultatet e VSM merren
parasysh né vendimet pérfundimtare mbi planifikimin strategjik (Glasson et al, 2012.).
Thekschet se ky pérkufizim éshté ndér té parét qé éshté dhéné pér VSM dhe mbulon
plotésisht objektin e tij, dhe referohet né& pjesén mé té madhe té punimeve dhe artikujve
shkencoré qé kané si objekt VVSM.

e VSM pérbén njé mjet té réndésishém i cili ndihmon gé faktorét mjedisoré t& pérfshihen
né marrjen e vendimeve né nivel strategjik dhe pér rrijedhim, ofron njé pérpjekje
efikase né arritjen e géllimit pér njé zhvillim té géndrueshém (Therivel dhe Partidario,
1996). Siguron integrimin e ¢éshtjeve mjedisore qé nga fillimi i procesit té& vendimmarrjes,
siguron njé kuadér pér vazhdimésiné e veprimeve né nivel té propozimeve strategjike,
kontribuon né politikén e zgjeruar té planifikimit dhe ka potencial té identifikojé ndikime té&
mundshme mjedisore qé né fazat e hershme, para se té zhvillohen planet strategjike dhe
programet {Desmond, 2007).

* VSM vleréson ndikimin e politikave, planeve dhe programeve né nivel strategjik, si
rrjedhim, kérkohen metodologji té ndryshme té vlerésimit mjedisor té ndikimeve né
lidhje me ato té Studimeve té Ndikimeve Mjedisore té projekteve individuale dhe ka
shumé véshtirési, pasi p.sh. nga njé plan apo njé program mund té gjenerojné shumé
projekte té ndryshme né zbatim té tyre (Dalal-Clayton & Sadler, 2003). Gjithashtu, ndarja
ndérmjet politikave, planeve dhe programeve éshté shpeshheré fluide dhe e pagarté, pasi
nuk ka kufijé té qarta ndarés ndérmjet tyre dhe né lidhje me propozimet gé ato b&jné. Né
qofté se merret parasysh akoma edhe ekzistenca e njé numri t& madh projektesh dhe
programesh mbi tema té ndryshme p.sh. energjia, transporti, turizmi, akuakultura,
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industria etj dhe shpesh heré ka mbivendosje né propozimet e tyre, atéhere éshté e
kuptueshme se po zhvillohet njé kompleksitet edhe né vlerésimin pérkatés té ndikimit té
tyre né mjedis pérmes VSM (Fischer, 2003). Sé fundi, VSM, n& varési té fushés sé tyre té
zbatimit, ndahen né VSM té bazuara né politika d.m.th n& thelb né politika geveritare, VSM
sektoriale pér planet dhe programet pérkatése p.sh. pé&r turizmin, zhvillimin industrial,
menaxhimin e zonave bregdetare apo zonat malore, promovimin e burimeve té
ripértéritshme té energjisé, etj, dhe VSM hapésinore gé kané lidhje me nivele té
ndryshme té planeve ose programeve hapésinore qé kané referencé né zona té vecanta
gjeografike né té cilat zbatohen planet dhe programet né fjalé (Noble, 2010).

1.4.2. Réndésia e VSM

VSM kérkohet qé t& mbulojé njé "boshllék" té institucionit té Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis té
projekteve dhe aktiviteteve, dmth, VSM kané& mundésing té mbulojné disa t& meta té
Vlerésimeve té Ndikimit né Mjedis. (Therivel & Partidario, 1996):

e VSM jané té dobishme pér shkak se ato kontribuojné né konfigurimin e njé kuadri
strategjik — plani ose programi - mé& miqésor pér mjedisin, brenda té cilit do t& ndértohen
né té ardhmen projekte te ndryshme zhvillimore dhe projektete infrastrukturés
(Wood, 2003). Eshté karakteristikese, ndérsa né Vlerésimet e Ndikimit né Mjedis
shgyrtohen ndikimet mjedisore té njé veprimi té planifikuar zhvillimi, me qéllim
minimizimin e tyre, me VSM ngrihen pyetje me karakter parandalues, né lidhje me cilat
alternativé zhvillimi &shté mé e miré dhe cilat objektiva duhet té plotésohen né t& ardhmen
(Noble, 2010).

e Vlerésimii Ndikimit né Mjedis nuk marrin parasysh efektet kumulative qé rezultojné nga
projekte t& tjera dhe aktivitetet né zon&n e studimit, té cilat mund té jené né fazéne
ndértimit apo funksionimit (Glasson et al,, 2012), ndérsa VSM kané& mundésing té
vlerésojné ndikimet kumulative.

e VSM kané& mundési pér té vierésuar né ményré mjedisore propozimet alternative té planeve
dhe programeve, né ményré qé zgjidhet pér ¢do heré ajo qé éshté mé migésore me
mjedisin, ndérsaVerésimet e Ndikimit né Mjedis shpesh heré nuk mund t& merren me
projekte alternative apo masa alternative pér trajtimin e ndikimeve, sepse variantet e
skenaréve alternativé kufizohen nga hartimi i projektit ng& nivel strategjik, i cili éshté
parapriré né kohé (Glasson e tal., 2012).

o Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis shumé heré éshté i nevojshém té hartohet ng njé
periudhé kohore té shkurtér, ose pérshkak té kufizimeve financiare, ose qé& té mos
vonohet ndértimi i projektit t& propozuar. Kjo ndihmon pér té reduktuar materialin e
mbledhur t& informacionit dhe cilésisé s& analizés sé tij. Pérkatésisht e reduktuar dhe e
dob&t mund té jeté edhe pérfshirja e qytetaréve né procesine Vlerasimit t& Ndikimit ng
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Mijedis (Glasson et al., 2012). Pérkundrazi, VSM pér shkak se shqyrtojné planet dhe
programet qé kané natyré strategjike, paraqesin plotésiné paragitjen e té dhénave mbi
mjedisin ekzistues.

e Nga ana tjetér, kur njé VSM é&shté hartuar né stadet fillestare té& procedurés sé
vendimmarrjes dhe i cili pérshkruan gjithé potencialin e mundshé&m té zhvillimit té njé
rajoni, pérmes planifikimit strategjik té tij, atéheré sigurohen zgjidhje alternative,
mirren né konsideraté ndikimet kumulative, sigurohet pérfshirja e qytetaréve né kéto
procedura dhe vendimet pér projekte té veguara merren pérmes njé mjedisi
parandalues, i cili &shté paracaktuar pérmes VSM (Therivel, 2004). VSM mund té
kontribuojé né ményré té konsiderueshme né zhvillimin e géndrueshém, pasi shtrin
parimet dhe teknikat e Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis né njé nivel mé strategjik. Kjo
do té& nénkuptonte adaptimin e problematikés sé parametrave mjedisoré né proceset
e vendimmarrjes né té gjitha nivelet: té politikave, té planeve dhe té programeve (Arce
& Gullon, 2000). Si rrjedhim, studiohen pasojat mjedisore dhe masat pér ti pérballuar
ato né nivel strategjik, ndérsa ka dhe transparencg mé t& madhe né procesin e
vendimmarrjes dhe njé pérfshirje mé efektive té gytetaréve. Por qé njé VSM té mund té
pérshkruhet si "i géndrueshém”, duhet t& mos keté si géllim t& vetém minimizimin e
ndikimeve té njé plani apo programi né mjedis, por té formésojé veprimet dhe
objektivat e tyre, né ményré té tillé gé ato té plotéscjné kriteret e objektivat afatmesme
té zhvillimit t& qéndruesh&m.

s  Gjithashtu, VSM merr né konsideraté projektet afat-gjaté dhe té njé shkalle mé t& madhe,
késhtu ai mund té pérgéndrohet né rrugé t& ndryshme ose aiternative qé cojné né
arritjen e objektivave specifike mjedisore té planeve ose programeve. Pér mé tepér,
shqyrtimi i zgjidhjeve aiternative nga VSM, sipas Noble (2000), pérbén kusht kys pér
arritjen e zhvillimit té qgéndrueshém, pasi gjaté njohjes s& zgjidhjeve alternative,
kérkohet pérfshirja e elementéve socioekonomike dhe biofizike, por edhe mirékuptimi i
lidhjes sé& tyre t& ndérsjellté dhe té& ndérvarur. Pér t& pércaktuar se cilat nga zgjidhjet
alternative kané mé shumé gjasa pér té kontribuar né géndrueshméring, &shté e
nevojshme té pércaktohen kriteret né bazé té té cilave merren vendimet e zbatimit té
planifikimit strategjik. Kéto kritere jané té lidhura kryesisht me besueshmériné e
procesit t& VSM p.sh. né ¢&shtjet e konsultimit, por dhe t& materialeve té& informimit
qé pérdoren. Pérvec késaj, VSM inkurajon konsultimet né mes té paléve té pérfshira
dhe institucioneve, dhe forcon pjesémarrjen publike akoma edhe né& konsultimin e vet
projektit ose programit té propozuar. Pérmes konsultimeve té kryera me palét e
interesuara, si pjesé e procesit té VSM, éshté e mundur té identifikohen ¢éshtje, nevoja,
shgetésime, vlera dhe ide nga ato grupe dhe pjesé t& shoqérisé qé mund té preken nga
njé politiké e vecanté, njé plan ose njé program (Dalal-Clayton & Sadler, 1999).
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Pérvec sa mé sipér, Von Seht {1999) thekson pérfitime edhe mé konkrete nga zbatimi i VSM té
cilat kané lidhje me sa mé poshté:

e  Rrit ndjesh&m promovimin e parimit parandalues né lidhje me Vlerésimin e Ndikimit né
Mjedis té projekteve dhe aktiviteteve,

e Detyron planet dhe programet strategjike pér té shqyrtuar akoma edhe mé shumé
2gjidhje alternative, skenaré dhe propozime.

e  Rrit shanset pér vlerésimin e efekteve kumulative, ndikimeve sinergjike dhe indirekte,
né krahasim me Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis t& projekteve.
e Lidh ndikimet e pritura me problemet rajonale dhe globale t& mjedisit.

e Forcon transparencén dhe besueshmériné e progeseve vendimmarrése, pasi nxit
konsultimet dhe kontribuon né& ndérgjegjésimin social.

e  Ofron mé shumé besim tek investitorét e mundsh&m dhe té kushtdzuar, kontribuon né
hartimin e Studimeve mé té mira té Ndikimeve né Mjedis, ndérsa njékohésisht né disa
raste éshté i mundur edhe reduktimi i kohés sé nevojshme pér lejen mjedisore té disa
projekteve dhe aktiviteteve.

1.4.3. Evidentimi | problematikés sé zbatimit té VSM-sé

VSM pérballet me njé numér géshtjesh teknike dhe progedurale, probleme t& natyrave té
ndryshme. Né lidhje me ¢éshtjet teknike, projektet e ardhshme té zhvillimit té njé zone, té cilat
do té rezultojné nga zbatimi i njé plani ose programi, mund té jené& t& shumta dhe pér kété
arsye, vlerésimi i ndikimit né mjedis krijon njé kompleksitet analitik. Informacioni mbi kushtet
mjedisore aktuale dhe sidomos té ardhmen - pasi hetohet evolucioni i mjedisit té zonés sé
studimit, pa miratimin e planit ose programit t& propozuar - &shté zakonisht i kufizuar, si¢ edhe
informacioni mbi natyrén, shkallén dhe pozicionimin e sakté té projekteve té& ardhshme té
propozuara, té cilat do té rezultojné nga zbatimi i planeve dhe programeve (Von Seht, 1999).
Shpesh, numri i madh i alternativave né projektet e propozuara kontribuon negativisht né
kompleksitetin e VSM. Pérveg késaj, VSM pérbén njé institucion relativisht té ri, né ményré té
vecanté né Shqipéri, fakt gé& do té thoté se nuk ka pérvojé té veganté pér adresimin e ¢do
problemi apo zhvillimin e metodologjisé sé pérshtatshme pér pérgatitjen e VSM.

Pérvec problemeve teknike, té réndésishme, dhe né veganti t& véshtira, paragiten
aspektet procedurale té proceseve vendimmarrése. Politikat, planet dhe programet
paraqiten pérgjithésisht me njé ményré relativisht abstrakte dhe evoluohen vazhdimisht. Pér
shkak t& késaj dinamike t& tyre, &shté i domosdoshém studimi i vazhdueshém i ndikimeve té tyre
né mijedis, gjaté gjithé rriedhés sé proceseve vendimarrése, fakt i cili @ b&n Strategjiné e
Studimit té& Ndikimeve né Mjedis akoma edhe mé té véshtiré. Pérveg késaj, nuk ka kufijé té
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garté pér ndarjen e politikave té ndryshme, planeve dhe programeve, domethénég, nuk
mund té keté ndarje t& ploté té& objekteve midis tre planeve, njé pér transport, njé pér
energjiné dhe njé pér pérdorimin e tokés, pasi ekzistojné marrédhénie té ndikimit té
ndérsjellté né mes tyre. Gjithashtu, vihet re se efektet e njé politike varen né ményré té
drejtpérdrejté nga ményra me té cilén u dha interpretimi né politiké&, me qéllim zbatimin e
saj, realizimin e saj. Né fund té fundit vendimi éshté njé politiké procesi, fakt gé do té thoté
se palét e vendimmarrjes nuk do t& marrin parasysh vetém efektet mjedisore nga zbatimi i njé
politike, i njé plani apo njé programi, por do té pérllogarisin dhe vet interesat e tyre, si
edhe ndikimet né nivel politike (Glasson et al., 2012).

Pérveg céshtjeve té mésipérme, Noble (2003} argumenton se éshté vecanérisht e véshtiré pér
tu studiuar efektiviteti i njé VSM, pasi ai, né njé masé té madhe, varet jo vetém nga efektet
e tij dhe nga ményra se si ai ndikon vendimarrjen me mbrojtjen e mjedisit, por edhe nga
cilésia e procesit té pérgjithshém, sic pércakiohet nga proceset e pjesémarrjes dhe
konsultimet. Akoma edhe sistemet e ndryshme dhe kuadri institucional i VSM né ¢do vend,
formésojné kritere t& ndryshme pér vlerésimin e efektivitetit té tij, té cilat pércaktohen nga
direktivat pérkatése dhe kuadri ligior {(Noble, 2003).

Si rrjedhim krahasimi midis VSM té& ndryshme té vendeve té ndryshme nuk éshté menjéheré i
mundshém dhe kjo krijon ngatérresé/komplikim né shkémbimin e piképamjeve dhe pérvojave,
né ményré qé té realizohet zhvillimi i tyre shkencor. Le té shénohet né kété piké se né rastet
kur ka céshtje t& ndotjes ndérkufitare dhe menaxhimit t& burimeve natyrore, krijohet nevoja
e zbatimit t& njé VSM ndérkufitare, me gjthé véshtirésité qé ai pérfshin (Morrison-Saunders
dhe Arteve, 2004).

Njé piképamje e ngjashme shprehet edhe nga Fischer (2002a, 2002b), i cili pas njé kérkimi
dhe studimi mbi VSM té& pérgatitura pér politika, plane dhe programe, arrin né
pérfundimin se kérkojné njé kérkim dhe studim té métejshem céshtjet e méposhtme:

> Referenca né lidhje me g¢éshtje social-ekonomike né VSM e projekte.

¥ Aftésia gé VSM pér plane dhe programe té kérkojné skenaré alternativé qé té kené lidhje
me zhvillimin dhe rritien e sektoréve té tjeré pérvec atij gé po studiohet.

¥ Meényra integrimit té ploté t& VSM né projektin pér té cilin po pérgatitet.

> Nevoja e pjesémarrjes sé publikut né VSM pér programet - pjesémarrja publike &shté
zakonisht vetém né VSM pér projekte.

sé fundi, sipas Therivel (2004), ka disa ¢éshtje né Direktivén Evropiane 2001/42 q& kané& nevojé
pér sqarime p.sh. referohen faktorét mjedisor té biodiversitetit, té florés dhe faunés, por
cilat jané dallimi i gartd midis kétyre tre faktoréve t& mjedisit? Gjithashtu, ¢faré saktésisht
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nénkupton me shprehjen "asete"? Dhe pse ato, ashtu si¢ edhe sh&ndeti i njeriut hyné né
VSM dhe nuk miratohen dhe parametra té tjeré social ekonomike? Pér mé tepér, shkalla e
detajit né pérshkrimin e projektit apo programit té propozuar, né situatén ekzistuese
mjedisore, né objektivat dhe fizibilitetin e projektit ose programit, e kombinuar me
referencén e nevojshme né projekte dhe programe té tjera me té cilat ka lidhje, mbetet té
pércaktohet nga pérvoja e ardhshme e studiuesve dhe ndoshta né varési té llojit t& projektit
apo programit t& propozuar dhe shkallén e aplikimit té tij. Pér mé tepér, edhe detaje té tjera
té tilla si p.sh. cilat organizma dhe institucione duhet t& marrin pjesé né konsultime, por
edhe se ku me saktési ndalon referimi i skenaréve alternativé, mbetet té pércaktohet pérséri nga
aplikimi 1 VSM né praktiké (Therivel, 2004).

1.5. Koncepti i zhvillimit urban dhe Plani i Pérgjithshém Vendor

Njésité e organizuara vendore jané té ngjashme me organizmat né até cka konsumojng,
burimet natyrore dhe t& enegjisé, proceset e pérpunimit dhe nxjerrjen e mbeturinave. Shogéria
e organizuar né format e saj transformon materialet e papérpunuara pjesé e mjedisit, 1&ndét
djegése dhe ujin, né mjedisin e ndértuar, biomasés té njeriut dhe té mbeturinave. Sipas
Wolman metabolizmi urban é&shté njé metod& pér analizimin e komuniteteve pérmes
kuantifikimit t& inputeve - té ujit, ushqimit dhe energjisé, né outputet - ujéra té zeza, mbetje té
ngurta dhe ndotés té ajrit dhe mjedisit térésor, duke ndjekur transformin e kétyre tre flukseve
né territor. Tre jané sfidat me té cilat pérballen zonat urbane: 1) menaxhimi i sistemit té
furnizimit me ujé; 2) largimi i ujérave té zeza dhe 3) kontrollin e ndotjes sé ajrit. Né legjislacion
shgiptar koncepti i Metabolizmit bazohet né pércaktimet e Nenit 2 t& VKM nr. 671 daté
29.07.2015 “Pér miratimin e Rregullores sé& Planifikimit té Territorit”, gjithashtu né& nenin 53
pércaktohet detyrimi i hartimit té Analizés Metabolike dhe asaj té Thelluar si pjesé e Planit t&
Pérgjithshém Vendor.

Relacioni i grupit té konsulentéve té PPV éshté pérqéndruar né analizén e Fluksit té energjisé,
fluksit t& ujit, fluksit t& ushqimit dhe fluksit t& mbetjeve, duke identifikuar hyrjet dhe daljet pér
secilin fluks, t& cilat krijojné njé tablo té ploté t& ményrés sé funksionimit t& territorit, duke
evidentuar potencialet dhe burimet qé e b&jné territorin té funksionoj si njé i téré.

1.6. Pérmbatja e Planit té pérgjithshém vendor.

Qéllimi primar i projektit pér hartimin e Planit t& Pérgjithshém vendor éshté rritja e
kapaciteteve té menaxhimit dhe shfrytézimit té hapésirés sé bashkisé duke hartuar dhe
implementuar plane dhe programe rregulluese.

Pérgatitien e planeve té fizibilitetit strategjik, programeve rregullatore dhe investimeve
kapitale né pérputhje me ligjet e miratuara, standardet kombétare, t& mbéshtetura nga qeverité
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lokale bashkiake. Zbatimi i konsultimit t& vazhduesh&m publik pér informimin dhe edukimin e
aktoréve lokal, né lidhje me réndésiné e planifikimit bazuar né treg, t&¢ menaxhimit urban té
hapésirés dhe mjedisit.

Bazuar né Ligjin Nr. 107/2014, Daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i
ndryshuar dhe né akteve nénligiore né zbatim té tij, si dhe referuar VKM nr.671, daté
29.07.2015, “Pér miratimin e Rregullores s€ Planifikimit té Territorit”, njé ndér analizat e para qé
zhvillohet né kuadér té hartimit té njé dokumenti planifikimi, éshté analiza dhe studimi i
planeve té hartuara mé paré, konkretisht pér territorin e bashkisé Cérrik. Metodologjija e
hartimit t& analizés sé planeve té méparshme éshté béré duke i strukturuar ato né disa kategori
kryesore. Ato jané ndaré né plane apo strategji té nivelit kombétar, rajonal dhe vendor. Prej
secilit dokument, jané identifikuar objektivat dhe disa nga masat kryesore, té cilat mund té
kené implikime né hartimin e Planit té ri t& Pérgjithshém Vendor té bashkisé sé re Cérrik.

SKENARI 00 siguron ruajtjen e gjendjes aktuale té territorit, pa ndérhyrje strukturale,
strategjike né reliev.

SKENARI 01 parashikon maksimizimin e zonave té transformimit dhe zonave né rritje brenda
dhe jashté perimetrit té qytetit t& konsoliduar, si ato banuese ashtu edhe ato prodhuese me
njé sistem, té& pérqendruar fugishém tek infrastuktura lidhése.

SKENARI 02 parashikon maksimizimin e ndérhyrjeve me karakter ekologjik ambiental dhe ka
pér géllim pérmirésimin e sistemit urban dhe ambiental né térési, né ményré té vecanté me
qéllim té 2vogélimit té presioneve antropike, duke favorizuar rigjenerimin e ndértesave né njé
sistem me performancé mé té& miré té energjisé.

2. METODOLOG!IA DHE PERMBAJTIA E RAPORTIT MJEDISOR TE VSM

VSM &shté njé metodé sistematike pér marrjen né konsideraté té efekteve té planeve dhe
programeve strategjike si dhe pér reduktimin e disa presioneve ekzistuese ose t& parashikuara
mbi mjedisin né zonén ku ato do té zbatohet. Metodologjia e hartimit té& VSM &shté né
pérputhje me ligjin 91/2013 pér “Vlerésimin Strategjik Mjedisor”, i cili &hté né pérputhshméri
me direktivén e BE 2001/42/CE “Mbi Vlerésimin e efekteve té disa Planeve dhe Programeve né
Mijedis” si dhe me ligjin 10440/2011 si dhe dokumentet né nivel BE, por edhe gasje t& tjera té
suksesshme qé& jané pérdorur sot né vlerésime Planesh té ngjashme né Evropé, duke pasur si
géllirm njé kornizé té kuptueshme vlerésimi gé identifikon pikat kritike dhe thelbsore qé duhen
drejtuar né vlerésimin e impakteve t& mundshme né mjedis té Planit t& Pérgjithshém Vendor té
Bashkisé Cérrik.

VSM mund té konsiderohet si mjeti i pérshtatshém pér té arritur né vendime té drejta mbi
planifikimin pér ¢éshtjet si:
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e Integrimi e konsideratave mjedisore né planet strategjike/planifikimin territorial si dhe
né progesin e vendimmarrjes pér investimet né zonén né studim.

e Vlerésimin e alternativave té planeve té zhvillimit dhe né kontributin pér orientimin e
rritjes, pérdorimit té tokés dhe zgjedhjeve pér investimet e infrastrukturés.

s  Pérmirésimi i komponentéve mbrojtés té Planit ndaj mjedisit.

e Ndikimet sasiore dhe cilésore mbi burimet natyrore dhe kapacitetet mbajtése té
kétyre burimeve me géllim pranueshmériné e implementimit t& géndrueshém
té planit té Pérgjithsém Vendor né bashkiné Cérrik.

Ky raport i VSM ka pér qéllim sigurimin e njé mjeti t& nevojshém q& mund t& kuptohet nga té
gjith&, si nga publiku ashtu edhe nga autoritetet kompetente, né pérputhje me parimet e
transparencés dhe konsultimeve efektive me publikun né progesin e vendimmarrjes, qé
nénvizohet edhe né ligjin 91/2013 dhe né direktivén e BE 2001/42/EC.

Prandaj VSM synon gé né ¢do fazé té zbatimit té prioriteteve, projekteve té propozuara né
PPV té identifikoj rrezikun potencial mjedisor dhe ndérkohé t& propozoj masat e duhura qé
duhen ndérmarré sipas fazave dhe etapave vepruese pér reduktimin, minimizimin apo
eleminimin e rrezigeve apo presioneve té zhvillimit ndaj mjedisit.

Ky studim VSM-je &shté kryer né lidhje t& ngusht& me Planin e Pérgjithshém vendor t&
Bashkis& Cérrik, i cili p&rmban tre komponenté kryesore:

A. Zhvillimi social ekonomik i infrastrukturés
B. Organizimi hapésinor i bashkisé dhe rikualifikimi i imazhit urban
C. Cilésia mjedisore dhe mbrojtja e territorit

Késhtu gé VSM duhet qé patjetér té pérfshij kéto tre komponenté bazé té PPV-sé qé né
relacionin pérkatés jan& zbérthyer né objektiva specifike dhe projekte konkrete qé&
materializojné Planin e Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Cérrik. Por njékohésisht VSM-ja
synon pérputhshméring midis elementéve struktural té PPV-sé& dhe kérkesave mjedisore
pér mbrotjen dhe zhvillimin e saj, t& materializuara népérmjet objektivave, veprimtarive
konkrete, masave té parashikuara dhe monitorimit mjedisor.

Struktura metodologjike e hartimit t& VSM-sé n2 lidhje me Planin e pégjithshém Vendor té
bashkisé Cérrik pérmban kéto element dhe njépasnjéshméri veprimi pér prodhimin e produktit
pérfundimtar qé éshté Raporti i Vlerésimit Strategjik Mjedisor.
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Legjislaclonin Shqiptar

Struktura metodologjike e VSM né lidhje me vegorité e PPV s& bashkisé Cérrik dhe né pérputhje me

!

[ Verifikimi situatés aktuale dhe kushteve mjedisore t& Bashkisé Cérrik

—

!

!

Shiénim: Ky vlerésim bazohet né konsiderimin e té gjithé faktoréve té mjedisit, té strukturés hapsinore si pjesé atraktive pér
komunitetin, n& njehsimin e impaktit té profilit social dhe ekonomik si dhe n& evidentimin e presioneve té akumuluara mbi

mjedisin.

Mijedisin natyror dhe shéndetin human

1. Biodiversiteti, fauna, flora. Pyjet dhe
Natyra;

a. Bidiversiteti, fauna dhe flora;
b. Zonat e mbrojtura dhe natyrore;
2. Trupat ujore;

Burimet ujore, ujrat sipérfagésore dhe
néntokésore

3. Toka;
a.Gjendja e tokés

4. Klima dhe cilésia e ajrit;

Struktura hapsinore

1. Pérdorimi | tokés
dhe modele
zhvillimi;

a. Ndarja e

pérgjithshme e
pérdorimi i tokés

b. Struktura e
vendbanimeve

2. Akset dhe rrjetl 1
transportit;

3. Energjla;

4. Peisazhi dhe trashégimi

Profill social ekonomik

< Demografia dhe

shpérndarja
hapsinore e
popullsisé;

++ Ekonomia dhe

punésimi;
a.Buqésla
b.Industria

. Turizmi
d.Sektori publik

3. Perspektiva e

Presionet mbi mjedisin

1. Rritja urban/mjedis dhe
20na e gjelhér;

2. Kufizimet e furnizimit me
ujé&;

3. Depozitimi | mbetjeve té
ngurta dhe ujrave té
ndotura;

4. Ndot]a sipérfaqésore dhe
néntokésare;

5. Mbetjet e rrezikshme

6. Impakti i zhvillimit té
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a.Kushtet klimaterike kulturore; investimeve dhe | industrisé;

Infrastruktura;
b.Ndotja dhe cilésia & ajrit a.Struktura e peisazhit 7. Presioni mbi tokén,
. biodiversitetin, monumentet
5. Menazhimi i mbetjeve dhe b.Trash&gimia kulturore . natyrés, Nojet,
infrastruktura;

trashiégiminé kulturore, etj.

a.Menaxhimi | mbetjeve té ngurta
b.Ujrat e zeza dhe ato urbane;

6. Ndotja akustike;

! § ! |

Konsuktimi me Grupet e interesit Konsiderata pér objektivate qéndrueshme

dhe konsiderata pér planin e kombétare dhe ndérkombetare dhe-

pérgjithshém té zhvillimit Vendor strategjia mjedisore e vendit I
| . |

_ Zhillimi i objektivave pérkatés pér VSM Bashkia Cérrik

!

Analiza e skenareve té propozuar kundrejt objektivave té VSM
1
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Vlerésimi i Plonit té Pérgjithshém té Propozuar, Impaktet Mjedisore té
Pritshme dhe Masat e propozuara pér reduktimin/eliminimin e tyre

Veprimtari Masa reduktuese

L} 1}

SISTEMI 1 ORGANIZIMIT TE MONITORIMIT DHE MEKANZIMAT £ Tid

|
RAPORTI FINAL I VSM-SE

Progesi i VSM pérfshin si té dhénat bazé té Vlerésimit Strategjik Mjedisor por dhe ato té
parashikuara dhe té rivlerésuara t& PPV-s&. Progesi &shté karakterizuar nga njé ndérveprim
midis ekipit té& konsulentéve, personave té interesuar si dhe me zhvillimin e planit té
Pérgjithshém Vendor, si dhe presupozon vlerésimin e alternativave t& parapara nga grupi i
konsulentéve né funksion té& materializimit té& q&llimit kryesor trilateral t& mish&ruar né géllimin
e PPV-5&, népérmjet zbatimit t& objektivave sipas fushés sé aplikimit,

Testimi i objektivave té planifikimit t& Pérgjithshém Vendor né té tre drejtimet e
parashikuara dhe gé& zbérthehen né objektiva specifiké dhe projekte sipas njérés nga 5
fushat e Planifikimit Territorial Vendor né ballafagim me objektivat e VSM-sé& pérbén
konceptin kryesor té procesit dhe éshté shumé e réndésishme té theksojmé g& komponentét
e Planit t& Pérgjithshém Vendor do t& testohen né kapitullin pér vlerésimin pérkundrejt
objektivave t& VSM-s5é ni& té cilin trajtohen céshtjet gé kérkojné vierésim t& métejshém duke
relatuar dhe masat, indikatorét pérkatés dhe struktura pérgjegjése pér njehsimin e
vlefshmérisé sé tyre né pérputhje me zhvillimin e géndrueshém mjedisor.

Struktura e Raporti t& VSM-sé synon qé té siguroj kohezion midis elementéve té trajtuar
dhe gé t'i shérbej qéllimit final pér té cilin éshté ndérmarré studimi, pra pasqyrimin
ndérveprues dhe mundésing e implementimit t& géndruesh&m nga pikpamja mjedisore e
Planit t& Pérgjithshém vendor té Bashkisé Cérrik.

+* Analiza e VSM-sé dhe sistemi GIS

Progeset e zhvillimit té territorit, ekonomike, sociale dhe mjedisore jané né thelb hapésinore
dhe éshté e véshtiré qé& té kuptohen pa marré parasysh dimensionin e tyre gjeografik.
Marrédhé&nia midis njeriut dhe mjedisit nuk mund té paragitet pa njé pozicion, sepse mjedisi
pérshkruhet népérmjet marrédhénieve topologjike ndérmjet objekteve fizike (p.sh. toka ose
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pérbérja e saj né njé pozicion t& dhéné, ndotja ajrit né njé copé toké), po ashtu aktivitetet
njerézore ndikojné né mjedis né ményré hapsinore.

Sistemet GIS né vendet e zhvilluara, kané provuar qé& nga ndértimi i tyre dhe aplikimi n&
planifikimin e territorit mund té ofrojé teori, metoda dhe aplikime q& mbéshtesin disa kategori
detyrash:

¢ Prodhon dhe mirémban informacionin gjeografik;

o Mbéshtet aksesin e informacionit nga shumé pérdorues (p.sh. infrastruktura e té
dhénave hapsinore);

e Zgjidh problemin hapésinor {analiza hapésinore dhe modelim mjedisor);

s Mbéshtet vendim-marrjen e pérbashkét (vendim-marrje né grup);

e Mbéshtet pjesémarrjen e publikut.

GIS mund té konsiderohet si njé nga mjetet mé té avancuara gé ekzistojné né fushén e
planifikimit, vendim-marrjes dhe menaxhimit, duke gené i afté t& zgjidhé probleme komplekse
— problem hapsinore — duke ruajtur balancén midis objektivave ekonomike, mjedisore dhe
sociale. GIS &shté njé mjet themelor, gé nése shfrytézohet si¢ duhet, mund té ofrojé mbéshtetje
efektive pér planifikimin hapsinor dhe vendim-marrjen, kjo pér arsye se, komponenti gjeografik
i problemit &shté pércaktues kur synohet zhvillimi i géndrueshém. Prandaj teknologjité
gjechapsinore duhet té jené udh&héqgese né implementimin teknik té platformave té hapura
dhe té integruara pér analiza t& informacionit, zgjidhje problemesh né grup, planifikim dhe
vendim-marrje.

Rritja e disponueshmérisé sé& té dhénave hapésinore dhe zhvillimet né shkencén e GIS na
mundésojné kryerjen e progeseve té “planifikimit informacional” (analiza, dizenjim, vierésim,
vendim, manaxhim dhe komunikim), Adoptimi i parimeve té zhvillimit t& qéndruesh&m né
planifikimin territorial dhe progeset e zhvillimit si dhe p&rdorimi i metodave GIS pér té
mundésuar dhe lehtésuar kéto progese, ka patur zhvillime té réndésishme né boté.

GIS pérfagéson kombinimin e pérmbajtjes sé té dhé&nave dhe manaxhimin e tyre, me pozicionin
hapésinor dhe teknikat e analizés pér té lehtésuar kuptimin e objekteve té botés reale dhe
lidhjen midis tyre. Njé sistem GIS i pérparuar kérkon dy kemponenté& kryesoré; pajisjet dhe
programet, t& kombinuara me njé té treté, njeriun. GIS i kombinuar me “Remote Sensing” mund
té prodhojé harta dixhitale t& pérdorimit/mbulimit té tokés, harta té fenomeneve té rrezikshme
etj. Sidogofté rezultatet e GIS nuk jané té limituara vet&m né harta, pérdorimi i tij mund té
prodhojé database GIS me tematiké té dedikuar dhe ajo qé &shté mé e réndésishmja, té dhéna
vlerésimi. Potenciali i GIS pér té siguruar informacion té& qéndrueshé&m dhe sasior népérmjet njé
formati té& kuptuesh&m, e ka vendosur até né njé pozicion kyc né hartimin e politikave té
bazuara né zhvillimin e géndruesh&m,
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KORNIZA LIGJORE DHE INSTITUCIONALE

Hartimi i VSM-sé& &sht& mbéshtetur né njé paketé térésore ligjore t& miratuar né lidhje me
Mjedisin nga qeveria Shqiptare dhe mjaft ligje e direktiva té BE dhe Ndérkombétare.

.

e wN R

16.
17.

18.
19.
20.
21.
22,
23.

24.

25,

Baza ligjore Shqiptare

Ligji Nr. 91/2013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor”;

Ligji Nr.10448, daté 14. 7. 2011, “Pér lejet e mjedisit”, té ndryshuar;

Ligji Nr.10431, daté 9.6.2011, “Pér mbrojtjen e mjedisit”, t& ndryshuar;

Ligjin Nr. 107/2014, Daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”;

Ligji Nr.10081, daté 23.2.2009, “Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e
Shqipérisé”;

Ligji Nr.10440, daté 7.7.2011, “Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis”;

Ligji Nr.10279, daté 20.5.2010, “Pér kundérvajtjet administrative”;

Ligji Nr,10433, daté 16.6.2011, “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”;

Ligji Nr.9115 daté 24.07.2003 "Pé&r trajtimin mjedisor té ujérave té ndotura”;

. Ligji Nr.9774, daté 12.07.2007 "Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né Mjedis";
. Ligji Nr.8897 daté 16.05.2002 "P&r mbrojtjen e ajrit nga ndotja”;

. Ligji Nr.9587, daté 20.07.2006 "P&r mbrojtjen e biodiversitetit”;

. Ligji Nr. 8054 daté. 21.03.1996 “Pé&r largimin publik t& mbeturinave”;

. Ligji Nr.8766, daté 05.04.2001 “Pér mbrojtjen ndaj zjarrit";

. Ligjii Nr. 9010 daté& 13.02.2003 “Pér administrimin mjedisor té mbetjeve té ngurta” i

ndryshuar me Ligjin Nr.10 137, date 11.05.2009;
Ligji Nr. 10 463, daté& 22.09.2011 “Pé&r menaxhimin e integruar té& mbetjeve”;
Ligii nr. 8752, daté 26-3-2001 "P&r krijimin dhe funksionimin e strukturave pér

administrimin dhe mbrojtjen e tokés "
Ligji nr. 9244, daté 2004 "Pér Mbrojtjen e Tokés Bujgésore"

Ligji nr. 9426, daté 2005 "Pér mbaréshtimin e blegtorisé"

Ligji nr. 9817, daté 22-10-2007 "Pér Bujqésiné dhe Zhvillimin Rural”

Ligji nr. 10257, daté 25-3-2010 Pé&r disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 8752 "Pér
krijimin dhe funksionimin e strukturave pér administrimin dhe mbrojtjen e tokés "

Ligji nr. 69, daté 2013 Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9244 "Pér Mbrojtjen e
Tokés Bujgésore”

Ligji nr. 130, daté 2014 Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 8752/2001 "Pér

krijimin dhe funksionimin e strukturave pér administrimin dhe mbrojtjen e tokés "

Ligji nr. 131, daté 2014 Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9244, daté

2004 "Pér Mbrojtjen e Tokés Bujqésore”

Ligji nr. 9700, daté 26-3-2007 "P&r Mbrojtjen e Mjedisit nga Ndikimi Ndérkufikar"”
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26. Ligji nr. 111 i vitit 2012 “ P&r Menaxhimin e Integruar té Burimeve Ujore”

27.V.K.M Nr.1189, daté 18.11.2009 "Pér rregullat dhe progedurat pér hartimin dhe zbatimin e
programit kombétar t& monitorimit té mjedisit”;

28. V.K.M Nr, 395, daté 21.6.2006 “Pér miratimin e strategjisé dhe té planit t& veprimit pér
zhvillimin e turizmit, kulturor dhe mjedisor”;

29, V.K.M. nr.587, daté 07.07.201 "P&r monitorimin dhe kontrollin e nivelit té
zhurmave né gendrat urbane dhe turistike";

30.V.K.M Nr.247, daté 30.04.2014 "Pér pércaktimin e rregullave, t& kérkesave e té&
progedurave pér informimin dhe pérfshirjen e publikut n& vendimarrjen mjedisore”;

31. VKM nr. 671 daté 29.07.2015 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit t& Territorit”;

32, V.K.M Nr. 395, daté 21.6.2006 "P&r miratimin e strategjisé dhe té planit t& veprimit pér
zhvillimin e turizmit, kulturor dhe mjedisor”;

33. Vendimi Nr. 99, daté 18.02.2005 i K.M. "P&r miratimin e katalogut shqgiptar t& klasifikimit
té mbetjeve”;

34, Udhé&zim, Nr.6, daté 27.11.2007 “Pér miratimin e rregullave, pérmbajtjes dhe afateve pér
pérgatitjen e planeve t& administrimit té mbetjeve té ngurta”.

.2. Direktiva VSM e BE-sé

Direktiva e BE-sé& 2001/42/EC mbi Vlerésimin e efekteve té planeve dhe té programeve té
caktuara né mjedis u aprovua mé& 27.06.2001. Kjo direktive vlen pér njé gamé té gjeré té
planeve dhe té programeve publike {p.sh. mbi shfrytézimin e tokés, transportin, energjing,
mbeturinat, bujgésing, etj.). Direktiva (2001/42/EC} thoté q& planet dhe programet né kuptim
té Direktivés VSM duhet té pérgatiten dhe té& aprovohen nga njé autoritet (né nivel kombétar,
rajonal apo lokal) dhe té urdhé&rohen nga dispozitat legjislative, rregulluese ose administrative.

Nj& VSM éshté i obligueshém pér planet/programet si vijon:

» Pérgatitjen e planeve pér bujqési, pylltari, peshkim, energjitik, industri, transport, menaxhim té
mbeturinave/ ujit, telekomunikim, turizém, planifikimin té& gytetit & vendit ose shfrytézim té
tokés dhe té cilat vendosin kornizén pér miratimin e zhvillimit t& ardhsh&m té projekteve té
sh&nuara né listén e Direktivés pér Vierésimin e Ndikimit Mjedisor (VNM);

» Jané pércaktuar pér té kérkuar njé vlerésim sipas Direktivés s& Vendbanimeve. Pérkatésisht,
pér planet/programet qé nuk jané té pérfshira mé lart, shtetet anétare duhet ta kryejné njé
proceduré & analizés pér té pércaktuar nése planet/programet ka mundasi té kené efekte
domethénése mjedisore. Nése kané efekte domethénése nevagjitet njé VSM. Procedura e
analizés bazohet né kriteret e p&rcaktuara né Shtojcén Il té Direktivés,
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Progedura e VSM-sé mund té pérmblidhet si vijon: raporti VSM-sé pérgatitet dhe né té
identifikohen efektet domethé&nése té mundshme né mjedis dhe alternativa té arsyeshme té
planit ose té programit té& propozuar. Autoritetet publike dhe mjedisore informohen dhe
konsultohen lidhur me projektin e planit ose té& programit dhe pérgatitet raporti VSM-sé,
Raporti VSM-sé dhe rezultatet e konsultimeve merren parasysh para aprovimit. Kur té
aprovohet plani ose programi, informohen autoritetet mjedisore dhe opinioni dhe
informatat pérkatése vihen né dispozicion té tyre. N& ményré gé té identifikohen efektet e
pa parashikueshme, té pafavorshme né njé fazé té hershme, efektet domethénése
mjedisore té planit ose té programit duhet té monitorohen.

.3. Direktiva té tjera té BE-sé

Ekzistojné shumé direktiva té tjera té BE-sé& me té cilat Direktiva VSM ka lidhje té garta dhe té
cilat jané té réndésishme nése jané duke u shqyrtuar céshtjet mjedisore. VSM-ja ka lidhje té
ngushta vecanérisht progedurale me Direktivén VNM, me qé& vlerésimi i mjedisit pér
sektorét té caktuar duhet patjetér té jené té vendosur né kornizén e projekteve té paraparé
né VSM. Po ashtu ka lidhje té& ngushta procedurale me Direktivén pé&r Vendbanimet, e cila
pérmendet garté né direktivén VSM-sé. Direktiva Kornizé pér Ujérat bashkérisht me
Direktivén pér Vendbanimet pé&rmban kérkesat e veta jo vetém pér paragitjen e planeve
dhe t& programeve, por po ashtu edhe té vlerésimit, duke nxitur nevojén pér progedura té
bashkérenduara ndérmjet ligjeve té ndryshme.

.4. Strategjia 2020 e BE-sé

Pérvec dokumenteve té sipérpérmendura legjislative té BE-s&, strategjia 2020 e BE-s& me
prioritetet, objektivat dhe nismat mé té médha éshté dokument i réndésishém i politikave si
pér veté BE-né ashtu edhe pé&r rajonet fqginje, né veganti Ballkanin Peréndimor megé
bashképunimi rajonal me kété rajoné éshté identifikuar si njéri prej prioriteteve té
politikave pér BE-né. Prioritetete strategjisé jan& “zhvillimi i shpejté, i g&ndrueshém
gjithépérfshirés”,

.5. Konventa Arhus, Konventa Espoo dhe Protokalli i Kievit
.5.1. Konventa Arhus

Kjo Konventé {(Konventa pér gasje né informata, pjesémarrje publike né vendimmarrje dhe
qasje né drejtési pér ¢éshtjet mjedisore) &shté aprovuar mé 25 qershor 1998 né gytetin
danez té Aarhus (Arhus) né Konferencén e Katért Ministrore si pjesé e progesit “Mjedisi pér
Evropén". Ajo hyri né fuqi mé 30 tetor 2001,

Konventa Arhus vendosé njé numér t& té drejtave té opinionit né lidhje me mjedisin. Sipas
konventés (Konventa UNE CE mbi Qasjen...,, 1998} “Nga palét né kété Konventé& kérkohet té
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hartojné dispozitat e nevojshme me géllim qé autoritetet publike (né nivel kombétar, rajonal
apo lokal) t& kontribuojné gé kéto té drejta té béhen fektive. Konventa parashikon:

» Té drejtén e secilit & t& marré informata p&r mjedisin t& cilat i mbajné autoritetet publike.
Kétu mund té pérfshihen informatat lidhur me gjendjen e mjedisit, por po ashtu edhe
politikat ose masat e ndérmarra. Kérkuesit kané té drejté t'i marrin kéto informata brenda
njé muaji pas bérjes s& kérkesés dhe pa treguar arsyen pse ju nevojiten ato. Pérvec késaj,
sipas Konventés autoritetet publike jand t& obliguara q& n& ményré aktive té shpérndajné
informatat pér mjedisin té cilat i posedojn§;

s Té drejtén pér té& marré pjesé né vendimmarrjen pér mjedisin. Autoritetet publike duhet t&
béjné pérgatitjet g& t'i mundésojné opinionit té influencuar dhe organizatave jo
geveritare pér mjedisin qé té& béjné& komente, pér shembull, lidhur me propozimet pér
projektet té cilat ndikojné né mjedis, ose pér planet dhe programet gé kané té béjné me
mjedisin, qé kéto komente t& merren parasysh né vendimmarrje dhe informatat té
ofrohen né vendimet pérfundimtare dhe né arsyetimin pér até vendim;

o Té drejtén pér rishikimin e progedurave pér kundérshtimin e vendimeve publike té cilat jan&
marré pa i respektuar dy té drejtat e sipérpérmendura ose té drejtén mjedisore né
pérgjithési.

5.2. Konventa ESPOO

Konventa Espoo (EIA) (Konventa UNECE mbi Mjedisor, 1991) pércakton detyrimet e paléve
pér ta vlerésuar ndikimin n& mjedis té aktiviteteve té caktuara né njé fazé té hershme té
planifikimit. Gjithashtu ai formulon detyrimet e pérgjithshme té shteteve pér t& njoftuar njéri
tjetrin dhe pér t'u késhilluar me njéri tjetrin lidhur me té gjitha projektet e médha qé jané
né shqyrtim dhe gé kan& mundési té kené ndikime té réndésishém té disfaforshme né& mjedis
pértej kufijve. Konventa u aprovua mé 1991 dhe hyri né fugi mé 10 shtator 1997.

.5.3. Protokolli i Kievit

Protokolli i Kievit éshté dokument i réndésishém pér t'u pérmendur né& kontekst té
vlerésimit strategjik Mjedisor, megé konsiderohet si njéri prej instrumenteve mé té
réndésishme ndérkombétare gé parashtron kushte pér vierésimin e propozimeve strategijike.
Protokolli &shté aprovuar né njé takim té jashtézakonshé&m té& Paléve pjesémarrése né
Konvent&n ESPOO, té mbajtur mé 21 maj 2003 dhe kérkon nga Palét qé t'i vierésojné pasojat
mjedisore té projekteve té planeve dhe té programeve té tyre zyrtare. Vlerésim i Strategjik i
Mjedisit (VSM) ndérmerret shumé mé herét né procesin vendimmarrés se sa vlerésimi i
ndikimit mjedisor t& projektit, prandaj konsiderohet si mjet kryesor pér zhvillimin e
géndrueshém. Protokolli gjithashtu parashikon pjesémarrje té gjeré publike né
vendimmarrjen geveritare né shumé sektoré t& zhvillimit.
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.5.4. Axhenda Territoriale e B,E.-s& 2020 (Territorial Agenda)

“Axhenda Territoriale e Bashkimit Europian e vitit 2020", né vazhdim té& Axhendés Territoriale
qé filloi né vitin 2007, éshté diskutuar né vitin 2011, né Hungari dhe i pérket planifikimit té
zhvillimit hapésinor. Ka marré parasysh zhvillimet e fundit té cilat p&rshkruhen né raportin
“Territorial State and Perspectives of the European Union”, si edhe raportin e pesté té
Komisionit Europian “Kohezioni Ekonomik, Social dhe Territorial” dhe pér “Europén
Strategjike 2020” dhe kishte si fokus objektivin e ri té Bashkimit Europian, qé &shté& Kohezioni
Territorial. N& bazé té Axhendés n# fjalé, ofrohen orientime strategjike pér zhvillimin
hapésinor, pér promovimin e inkuadrimit t& dimensionit hapésinor né politika té ndryshme
dhe né té gjitha nivelet e geverisjes, dhe pér sigurimin e zbatimit t& “Europés Strategjike
2020", né pérputhje me parimet e kohezionit hapésinor. Objektivat qé& pércaktchen (nga B.E.-ja)
pér “Europén Strategjike 2020”, jané promovimi i njé zhvillimi t& zgjuar, té afté dhe pa
pérjashtime, i cili do té arrihet dhe do té duhet té pérllogaritet edhe dimensioni i tyre hapésinor,
sepse ekzistojné mundési té shumta zhvillimi, né analogji me ¢do zoné.

Pér me tepér, kohezioni territorial forcon parimin e solidaritetit duke patur si
objektiv konvergjencén e ekonomive ndérmjet tyre té zonave mé té frytshme me zonat né té
cilat zhvillimi &shté i vonuar. Diversiteti i territoreve konsiderohet se gon drejt zhvillimit,
ndérsa territoret me mundé&si plotésuese mund té bashkojné forcat dhe pérparésité e tyre
krahasimore, duke krijuar n& kété ményré kushtet pér zhvillim t& métejshém. Qg té arrihet
objektivi i B.E.-sé pér njé zhvillim “té& zgjuar” dhe pa pérjashtime, do té duhet té ekzistojé
bashképunim ndé&rmjet zonave té ndryshme té& B.E.-sé n& té gjitha nivelet pérkatése
hapésinore. Népérmjet zhvillimit t& ploté territorial, mund té realizohet kohezioni social,
gendrueshméria dhe konkurrenca. Népérmjet kohezionit territorial, mund t& arrihet
zhvillimi i gendrueshém ekonomik dhe té ekzistojé kohezioni si ekonomik ashtu edhe social.
Pér kété arsye, éshté e nevojshme té zhvillohen kushtet e pérshtatshme, me géllim qé té
sigurohen shanse té barabarta pér qytetarét e B.E.-sé.

Me géllim qé té realizohet “Europa Strategjike 2020” pér zhvillimin dhe punésimin, e cila filloi
né vitin 2010 né nivelin e B.E.-s&, jané véné pesé objektiva bazé gé i pérkasin: punésimit
té grupmoshave 20-64, aférsisht rreth 75%; kérkimit dhe zhvillimit pér té cilin propozohet B.E.-
ja té investojé 3% té& GDP sé& saj; veprimit kundrejt ndryshimit klimaterik, népérmjet
reduktimit té& emetimeve té gazrave serg, té sigurimit té energjisé nga burime té rinovueshme
dhe té rritjes sé efikasitetit energijik rreth 20%; dhe sé& fundmi, trajnimit dhe mé
konkretisht, reduktimit té pérqindjeve té braktisjes sé& parakohshme té shkollés (nén 10%)
dhe plotésimit t[ pérgindjes mé té madhe (té klasés prej 40%) pér kategoriné e grupmoshés
30-34 dhe luftimit t& varférisé dhe té pérjashtimit social, me synim reduktimin e pérgindjes.
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Pérvec objektiva t& sipérpérmendura, pér mé tepér, jané véné edhe disa prioritete
territoriale pér B.E.-n&, me géllim zhvillimin territorial, késhtu qé propozohet:

Promovimi i njé zhvillimi policentrik dhe t& barabarté territorial té B.E.-sé&, népérmjet
reduktimit t& pabarazive t& médha rajonale né& territorin europian, me pérballjen e
atyre pengesave qé& ndeshen né zhvillim, fakt i cili inkurajohet edhe nga gytetet e
zhvilluara té& Europés, té cilat mund t& bashképunojng& me gytetet e tjera, duke krijuar
rrjete me ményré novative, pér promovimin e mirégenies ekonomike.

Inkurajimi i zhvillimit t& ploté ndérmjet gyteteve dhe fshatrave, i cili promovon edhe
pérpjekjet e gyteteve pér té gé&né mekanizma zhvillimi, duke krijuar mjedise térhegése, gé
té térheqgin investime dhe pér pasojé, edhe njerézit qé do té jetojné né to do té kené mé
shumé mundési. Propozohet bashk&punimi i gyteteve gé do té& kontriubojé né zhvillimin e
periferive té qyteteve, por edhe pérmirésimi i kalueshmérisé sé gendrave urbane nga
zonat agrare.

Plotésimi territorial i funksioneve ndérkufitare dhe ndérshtetérore né Periferi mund té
pérbéjé faktor té réndésishém pér forcimin e konkurrencés mbarébotérore. Késhtu, do té
promovohen peisazhet natyrore dhe zonat me bukuri té& vecanté, elementét e
trashégimisé kulturore, ndérsa rrjetet e gyteteve dhe pér pasojg, edhe tregjet e punés
do té mund té pérdoren lirshém pa ndarjen e rrepté té kufijve brenda dhe jasht&
Zonave.

Sigurimi i konkurrencés mbarébotérore, e cila mund té forcohet me ekzistencén e
ekonomive té forta lokale, por edhe me zhvillimin e sektoréve té plot&é mbarébotéroré té
ekonomisé, synon né forcimin si t& tregut mbar&botéror ashtu edhe té& atij lokal
(zhvillimi i produkteve lokale, pérmirésimi i ekonomive lokale, etj.}, me vler&simin paralel
té kapitalit social, zhvillimin e novacionit dhe té strategjive té tjera té réndésishme gé
shkojné drejt kétij drejtimi.

Pérmirésimi i lidhshmérisé territoriale ndérmjet personave, komuniteteve, sipérmarrjeve
synon nevojén pér akses té thjeshté né transportet rrugore, hekurudhore dhe ajrore,
por edhe né infrastrukturat dhe rrjetet e tjera teknike, nd&rsa mbéshtetet
pérdorimi i burimeve té rinovueshme té energjisé dhe reduktimi efikas i emetimeve té
dioksidit t& karbonit.

Menaxhimi dhe lidhja ndérmjet periferive té elementéve té réndésishém ekologjiké, lokalé
dhe kulturoré &shté njé element i domosdoshém pér zhvillimin e gendrueshém dhe
mund té arrihet me mbrojtjen dhe promovimin e elementéve t& mjedisit, por edhe t&
trashégimisé kulturore, duke marré parasysh vegantité gjeografike t& ¢do zone.
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.5.5. Harta Leipzig pér Zhvillimin e Qendrueshém Urban

Né kuadrin e politikés europiane pér qytetet, ndér dokumentat e réndésishém jané
Strategjia Tematike pér Mjedisin Urban e vitit 2006 dhe Harta Leipzig pér Qytetet e
Qendrueshme Europiane e vitit 2007. Drejtimet e dy teksteve té sipérpé&rmendura, né ményré
té pérmbledhur i referohen politikave dhe programeve té& plota té zhvillimit urban; parimit té
qytetit “kompakt” (compact city); dhe kthimit té planifikimit urban té gyteteve, me géllim
ristrukturimin e rrjetit infrastrukturor té tyre, té hapésirave publike dhe té rezervés
ndértimore, pérmirésimin e disa fenomeneve té réndésishme sociale, parandalimit té
“konflikteve” té pérdorimit té tokés, etj.

Né Hartén Leipzig pér Qytetet e Qendrueshme Europiane té vitit 2007 propozohet politika
e zhvillimit té ploté urban. Béhet fjalé pér njé proces, né kuadrin e té cilit duhet té
ekzistojé koordinim ndérmjet enteve territoriale, sektoriale dhe hap&simore té politikés urbane.
Nj& réndési e vecanté duhet t'i jepet pjesémarrjes s& té interesuarve dhe faktoréve
ekonomiké, por edhe publikut té& gjergé. Pér zhvillimin e ploté urban, mund t& hartohen
programe, t& cilat mund té:

% Pérshkruajné cilat jané pikat e dobéta dhe té forta né njé qytet dhe cilat jané
objektivat zhvillimore g& mund t'i japin njé shtysé zonés urbane.

% Koordinojng planet e ndryshme komunale, sektoriale dhe teknike dhe politikat, me synim

té sigurojné investimet pérkatése qé do t& ndihmojné né zhvillimin e zonés urbane.

L/
0.0

Koordinojné pérdorimin e burimeve.
Koordinojné baraziné ndérmjet zonave urbane dhe agrare, ndérmjet gyteteve té vogla

)
..

L)

dhe mesatare dhe qyteteve té tjera brenda zonave mitropolitane.

Qé té arrihen objektivat e sipérpérmendur, propozohen tri veprime konkrete: sigurimi i
hapésirave térheqése publike me cilési té larté, me theks ruajtjen e trashégimisé
arkitektonike, por edhe planifikimin e sakté té infrastrukturave té ndryshme; modernizimi i
rrjeteve té infrastrukturave, si t& furnizimit me ujg, t& pérpunimit t& ujérave té zeza, té
transporteve, por edhe pérdorimi i drejté i burimeve natyrore; dhe promovimi i metodave té
novacionit dhe mé konkretisht, t& teknologjive té& méparshme t& informacionit dhe
komunikimit, me synim instalimin e sipérmarrjeve té reja, por edhe pérmirésimin e
sektoréve té arsimit, t& punésimit, t& shérbimeve sociale té shéndetit.

Vémendje e vecanté do té& duhet t'u jepet lagjeve té& qyteteve gé pérballen me probleme
ekonomike {papunési, pérjashtim social, etj.), népérmjet zbutjes s& pabarazive, e cila do
té arrihet me promovimin e kohezionit social, dhe me p&rmirésimin e mjedisit té tyre
natyror dhe té infrastrukturave té tyre. M& konkretisht, pér theksimin e dizavantazheve
té zonave urbane, propozohet zbatimi i masave t& pérmirésimit té mjedisit, népérmjet:
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& Pérmirésimit té rrjetit ekzistues té banesave né lagjet “e varféra” pérsa i pérket
planifikimit, kushteve natyrore dhe performancés energjike.

< Forcimit t& ekonomisé |lokale népérmjet vlerésimit té& produkteve lokale dhe sigurimit
té vendeve t& punés me krijimin e sipérmarrjeve té reja.

<+ Promovimit té mjeteve dhe ményrave té trajnimit pér té rinjté, népérmjet organizimit

t& programeve dhe seminareve té trajnimit, me qéllim qé té jené& né gjendje té kérkojné

vende té reja pune.

< Promovimit t& transporteve urbane né& aspektin ekonomik té pérballueshém, té cilat do
té jené edhe mé efikase, me géllim gé t'u jepet e drejta banoréve té zonave né fjalé té kené
shanse té barabarta aksesi ~ kjo propozohet té arrihet n&pérmjet planifikimit dhe
menaxhimit té garkullimit né kéto zona, ndérsa do té propozohen edhe rrjete té
pérshtatshme pér garkullimin e kémbésoréve dhe té bigikletistéve.

4.5.6. Politika e Pérbashkét Bujgésore 2014-2020

Politika e Pérbashkét Bujgésore {P.P.B.), e cila u themelua né& vitin1962, lidh sektorin e
bujgésisé me Europén. P.P.B. e re (pas vitit 2013) duhet té pérballet me mé shumé
probleme, si rritja e réndésishme e popullsisé me tokén né lidhje me predhimin e ushgimeve,
ndryshimi klimaterik dhe nevoja pér menaxhim té gendrueshém té burimeve natyrore,
mbrojtja e natyrés dhe ruajtja e gendrueshmérisé né ekonoming bujgésore. Késhtu,
reforma e P.P.B. duhet té pérballet me tre probleme serioze, forcimin e sigurisé ushqgimore,
sfidén e ndryshimit klimaterik dhe krijimin e vendeve t& punés né zonat agrare me synim
zhvillimin e tyre.

P.P.B., né kuadrin mé té gjeré té mbéshtetjes sé& zhvillimit agrar, duhet té kontriubojé né arritjen
e objektivave té méposhtém: né forcimin e konkurrencés né sektorin e bujqgésisé; né sigurimin
e menaxhimit té gendrueshé&m té burimeve natyrore; né promovimin e veprimeve né lidhje
me luftimin e ndryshimit klimaterik; dhe né arritjen e zhvillimit té ekuilibruar né ekonomité
agrare, né té cilin pérfshihet edhe krijimi dhe ruajtja e vendeve té punésimit. Pér arritjen e
objektivave té sipérpérmendur, P.P.B. propozon veprimet e méposhtme:

¢ Provovimin e kalimit t& dijeve dhe novacionit né& bujgési, né pyliétari dhe n& zonat
agare. Propozohet forcimi i lidhjeve ndé&rmjet bujqésisé, pyllétarisg, kérkimit dhe
novacionit, menaxhimit t& p&rmirésuar mjedisor dhe efikasitetit té sektoréve té
sipérpérmendur té ekonomisé, trajnimit dhe formimit profesional té fermeréve.

** Forcimin e qé&ndrueshmeérisé sé shfrytézimeve bujgésore dhe té konkurrencés né té
gjiithé sektorét e bujgésisé, népérmjet pérmirésimit té efikasitetit ekonomik té
shfrytézimeve bujgésore, ristrukturimit té shfrytézimeve bujgésore, modernizimit té
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metodave té& bujgésisgé, trajnimit t&8 pérshtatshém té fermeréve né& objekte té
specializuara.

* Promovimin e organizimit t& rrjetit t& ushgimeve, népérmjet pérmirésimit t& konkurrencés
sé produkteve me krijimin e sistemeve té cilésisé dhe promovimin e tyre té pérshtatshém;
dhe menaxhimin e rreziqeve qé& paragesin shfrytézimet bujaésore.

<+ Zévendésimin dhe ruajtjen e ekosistemeve qé lidhen me sektorét e bujqésisé dhe té
pyllétarisg, si zonat né rrjetin Natura 2000 dhe zona té tjera me vieré té larté natyrore,
pérmirésimin e menaxhimit té ujérave, népérmjet menaxhimit té duhur té ilageve pér
mbrojtjen e biméve etj. dhe parandalimin e erozionit té& tokés.

> Promovimin e efikasitetit t& burimeve (ujé, energji) dhe marrjen e masave, me qéllim g&
té reduktohen emetimet e dioksidit té karbonit dhe té gazrave té tjeré seré, me qéllim
qé té kufizohet fenomeni i ndryshimit klimaterik, i cili ndikon edhe né sektorét e bujgésisé
dhe t& ushgimeve.

¢ Promovimin e zhvillimit ekonomik né zonat agrare dhe né veganti krijimin e sipérmarrjeve
té vogla dhe vendeve té punés, promovimin e zhvillimit lokal, forcimin e pérdorimit
té teknologjive t& reja té informacionit dhe telekomunikacioneve né zonat agrare.

4.5.7. Programi i Shtaté i Veprimit pér Mjedisin

4.5.7.1. N&é pérgjithési

Qé né fillimete dhjeté vjecarit t& 1970, né Europé ekziston angazhimi pér ¢éshtjet qé lidhen
me mbrojtjen e mjedisit. Késhtu, pér ¢éshtjet gé kané té béjné me mbrojtjen e cilésisé sé ajrit
atmosferik dhe t& ujérave, me mirémbajtjen e burimeve natyrore dhe t& bio
shuméllojshmérisé, me menaxhimin e mbetjeve dhe né pérgjithési me aktivitete qé kané
pasoja té pafavorshme dhe pérbéjné sektoré bazé veprimi si né nivel europian ashtu edhe
kombétar, ndeshen angazhime nga politika europiane, me géllim g& t& minimizohen pasojat
mjedisore dhe té sigurohet zhvillimi i qendrueshém i modelit social europian. Objektivi
Bashkimit Europian &shté promovimi i zhvillimit té& gendrueshém me qéllim afatgjaté
zhvillimin e barabarté qé té sigurohet zhvillimi ekonomik dhe progresi social, ndérsa
paralelisht té ekzistojné masa edhe pé&rmbrojtjen e mjedisit.

Zhvillimi i legjislacionit europian mjedisor fokusohet né& ndryshimin mbaré botéror klimaterik, né
reduktimin e ndikimeve mjedisore té& transporteve, né promovimin e modeleve té
gendrueshme prodhuese dhe konsumatore, n& menaxhimin e gendrueshém té burimeve
natyrore, né reduktimin e kércénimeve ndaj shéndetit publik, n& luftimin e varférisé dhe té
izolimit social, si edhe né masat gé lidhen me shoqériné e dijes, mjetet financiaro-ekonomike,
komunikimin, si edhe me politikat e nevojshme, Né bazé té strategjisé sé re qé u propozua
pér Europén e vitit 2020, Europa mund t'ia dalé mbané nése vepron né ményré kolektive, si
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“Bashkim” dhe ta shndérrojé ekonominé e saj né njé ekonomi té zgjuar, t& gendrueshme
dhe pa pérjashtime, kudo té ekzistojné nivele t& larta punésimi, prodhueshméri edhe
kohezioni social. Koordinimin e politikés mjedisore do ta marré pérsipériniciativa emblematike
“Njé Europé qé pérdor né ményré efikase burimet”, propozime bazé té sé cilésjané reformimi i
politikés sé& pérbashkét bujgésore, i politikés s& pérbashkétt & peshkimit, i politikés pér
kohezionin, rishikimi i rrjeteve nd&reuropiane té transporteve, rishikimi i legjislacionit pérndjekjen
dhe paragitjen e raporteve né lidhje me emetimet e gazrave serg, ecuria pér njé ekonomi me
emetime t& uléta té karbonit deri n& vitin 2050, rishqyrtimi i léndéve té& prioritetit gé
pérmenden né direktivén — kuadér pér ujérat, etj.

Deri mé sot jané zbatuar shtaté Programe Veprimi pér Mjedisin, té cilat kan& pércaktuar
formulimin e politikés europiane pér mjedisin. Programi i Shtaté i Veprimit pér Mjedisin &shté
konsideruar si kuadri bazé politik pér zbatimin e politikés mjedisore dhe pércakton
prioritetet e Bashkimit Europian (B.E-s&.), deri mé 31 Dhjetor 2020 (2013-2020}. Programi
i Shtaté i Veprimit pér Mjedisin thekson te nénté objektiva prioriteti gé duhet té arrijé B.E.-ja.
Kéto objektiva paragiten n& ményré t&8 pérmbledhur si mé& posht& vijon (Vendimi
1386/2013/B.E., 2013);

e Mbrojtja, ruajtja dhe forcimi i kapitalit natyror té& Bashkimit.

e Shndérrimi i Bashkimit né njé ekonomi té gjelbér dhe konkurruese me nivele té uléta té
emetimeve té gazrave karboniké dhe pérdorimit efikas té& burimeve.

= Mbrojtja e gytetaréve t& Bashkimit nga presionet mjedisore dhe rreziget pér shéndetin
dhe miréqgenien.

o Maksimizimi i pérfitimeve t& legjislacionit mjedisor té& Bashkimit n&pérmjet pérmirésimit
té zbatimit.

e P&rmirésimi i bazés sé dijeve dhe dé&shmive pér politikén mjedisore té Bashkimit.

¢ Sigurimi i investimeve né politikén mjedisore dhe klimaterike si edhe pérballja e kostos
sé jashtme mjedisore.

e  Pé&rmirésimi i inkuadrimit té distancés mjedisore dhe té kohezionit t& politikave.

e Forcimii géndrueshé&m i qyteteve té Bashkimit.

e Rritja e efikasitetit t& Bashkimit pérsa i pérket pérballjes s& sfidave ndérkombétare
mjedisore dhe klimaterike.

4.5.7.2. Mbrojtja, ruajtja dhe forcimi i kapitalit natyror

Pér mbrojtien, ruajtien dhe forcimin e kapitalit natyror t& Bashkimit, Programi i Shtaté i
Veprimit pé&r Mjedisin deri né& vitin 2020 ka si objektiv mbrojtjen e
bioshuméllojshmérisé dhe té ekosistemeve té ndjeshme. Synon zévendésimin e té paktén
15% té ekosistemeve té nénvlerésuara. Pér mé tepér, né pérputhje me Direktivén — Kuadér
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2000/60/E.K. pér ujérat, do té duhet t& mbrohen edhe ujérat e brendshém sipérfagésorg,
kalimtaré, bregdetaré dhe néntokésorg, me géllim qé té ekzistojé ujé i mjaftueshém
sipérfagésor dhe néntokésor me cilési té miré. Njé parametér tjetér, i cili éshté i réndésishém
pér kapitalin natyror té B.E.-s&, &shté reduktimi | presioneve gé kané ujérat detaré. Dhe pér
ujérat detar@, objektiv pérb&n ruajtia e giendjes s& miré mjedisore, duke marré masa pér
mbrojtjen dhe ruajtjen e mjedisit detar, pér zévendésimin, aty ku éshté e mundur, té
ekosistemeve detare, pér bashképunimin ndérshtetéror etj. 5& fundmi, né lidhje me
forcimin e kapitalit natyror, né& vazhdim i referohemi reduktimit t& ndotjes atmosferike dhe té
ndikimeve gé kjo ka né ekosisteme mbrojtjes sé mjaftueshme té tokave té B.E.-s&; pérballjes
sé& ndotjes me elementé ushqyesé dhe né vecanti me azot dhe fosfor; dhe s& fundmi,
menaxhimit té drejté té sipérfageve pyjore, népérmjet mbrojtjes sé tyre nga zjarret,
fenomenet natyrore, etj.

4.5.7.3. Shndérrimi i Bashkimit né njé ekonomi “t& gjelbér” dhe konkurruese

Pér shndérrimin i Bashkimit né njé ekonomi “té gjelb&r” dhe konkurruese me nivele té
uléta té emetimeve té gazrave karboniké dhe pérdorimit efikas té burimeve, Programi i
Shtaté i Veprimit pér Mjedisin siguron se deri né vitin 2020, do té jené arritur objektivat q&
ka véné Bashkimi Europian né lidhje me klimén dhe energjing, ndérsa do t& jené béré pérpjekje
té réndésishme pérsa i pérket reduktimit t& emetimit t& gazrave seré me synim ruajtjen e rritjes
sé& temperaturé&s mesatare t& planetit; do té jené reduktuar pasojat mjedisore té sektoréve té
médhenj té ekonomisé dhe do té jeté rritur efikasiteti gjaté pérdorimit t& burimeve natyrore,
ndérsa do t& jepen stimuj né& nivel tregu, me qéllim g8 té& inkurajohen investimet e
sipérmarrjeve dhe té novacionit dhe té theksohet zhvillimi i gjelbér; do té jené reduktuar
ndérhyrjet totale mjedisore té€ prodhimit dhe té konsumimit, kryesisht n& sektorét e
ushgimit, t& strehimit, por edhe té lévizshmérisé, népérmjet ndryshimeve strukturore né
prodhim, né teknologji, né novacion; dhe s& fundmi, do t& béhet menaxhimi i sigurt i
mbetjeve, me géllim reduktimin e ndikimeve né shéndet dhe né& mjedis, népérmjet reduktimit
té prodhimit té mbetjeve (si pér frymé, ashtu edhe né ¢mime absolute) dhe té kufizimit té
groposjes sé léndéve jo té riciklueshme, ndérsa, nése zbatohen k&rkesat e Direktivave té
Bashkimit Europian, né lidhje me mbetjet dhe hapésirat e groposjes sé tyre, do té reduktohet
edhe ndotja e ujérave sipérfaqésoré dhe néntokésorgé, e tokés dhe e atmosferés.

4.5.7.4. Presione mjedisore dhe rreziqge pér shéndetin dhe mirégénien

Me qéllim qé gytetarét e Bashkimit Europian t& mbrohen nga presionet mjedisore dhe rreziget
pér shé&ndetin dhe miréqgénien, Programi i Shtat& i Veprimit pér Mjedisin siguron {deri né vitin
2020} pérmirésim té réndésishém né& mbrojtjen si té ajrit té jashtém né B.E., me géllim gé té
ekzistojé pérgasje e niveleve qé propozon Organizata Botérore e Shéndetésisé (0.B.SH.), ashtu

BASHKIA CERRIK — VLERESIMI STRATEGIIK MIJEDISOR



edhe né até brendsh&m né pérputhje me orientimet e késaj organizate; reduktim i réndésishém
i ndotjes akustike dhe sérish duke patur synimin pér t'iu afruar niveleve t& 0.B.SH.-5&;
ekzistenca e standarteve té rrepta pér ujin e sigurt té pijshém dhe ujéra té& sigurta notimi
pér gytetarét e B.E.-sé; pérballje efikase pérsa i pérket minimizimit t& rrezigeve si pér
mjedisin, ashtu edhe pér shéndetin, nga pérdorimi i |&ndéve t& rrezikshme kimike qé
pérmbajné produktet, ato gé pérmenden mé sipér sigurohen me legjislacionin pérkatés té
B.E.-s& dhe kané si synim njé mjedisi jo toksik; mungesa e ndikimeve t& démshme né shéndetin
e njeriut, por edhe né mjedis, nga p&rdorimi i produkteve pér mbrojtjen e biméve; pérballje
efikase e shqetésimeve qé lidhen me nanomateriale por edhe té tilla; dhe s& fundmi,
progres i réndésishém pérsa i pérket pérshtatjes ndaj ndikimeve t& ndryshimit klimaterik.

4.5.7.5. Pérfitimet e legjislacionit mjedisor

Me géllim qé té maksimalizohen pérfitimet e legjislacionit mjedisor t& Bashkimit, népérmjet
pérmirésimeve té réndésishme pér zbatimin e tij, Programi i Shtat& i Veprimit pér Mjedisin
siguron {deri né vitin 2020) akses té& thjeshté té& publikut né informacionet g& kané té béjné me
ményrén e zbatimit té legjislacionit mjedisor té B.E.-sé; rritje t& pajtueshmérisé me
veprime konkrete legjislative pérsa i pérket mjedisit; imponim té legjislacionit mjedisor t&
B.E.-sé né té gjitha nivelet e administratés dhe sigurim t& konkurrencés s& barabarté né
tregun e brendshém té Europés; krijim té marrédhéniesve té besimit té gytetaréve pérsa i
pérket té drejtés mjedisore té& B.E.-s& dhe té zbatimit té saj; dhe s& fundmi, lehtésim té
ruajtes sé parimit t& mbrojtjes efikase té gytetaréve té B.E.-sé.

4.5.7.6. Pérmirésimi i bazés s& dijeve dhe t& déshmive pér politikén mjedisore

Me qéllim qé t& pérmiréschet baza e dijeve dhe e déshmive pér politikén mjedisore t& B.E.-
sé, Programi i Shtaté | Veprimit p&r Mjedisin synon (deri né vitin 2020), krijimin e politikave dhe
té interesuarve té@ tjerd, té cilét kané né dispozicionin e tyre mé shumé té& dhéna pér
hartimin dhe zbatimin e politikave ng& lidhje me mjedisin dhe klimén, ndérsa do té duhet té
kené& kuptuar tashmé pasojat mjedisore nga aktivitetet e njeriut; ekzistencén e mirékuptimit
té madh pér problemet e ndryshme mjedisore dhe pér rreziget klimaterike dhe kéto té
mund té vlerésohen dhe t& menaxhohen né ményré té pérshtatshme; forcimin e kontaktit
ndérmjet shkencés dhe politikés né sektorin e mjedisit, ndérsa do té duhet té pérfshihen
edhe qytetarét pér té patur akses né té dhénat dhe té jené pjesémarrés né veprén shkencore;
dhe forcimin e ndikimit t& B.E.-sé né komunitetin ndérkombé&tar, pérsa i pérket lidhjes
shkencé - politiké, me qéllim pé&rmirésimin e dijes rreth céshtjeve té politikés
ndérkombétare mjedisore.

4.5.7.7. Investime né politikén mjedisore dhe ldimaterike
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Pér sigurimin e investimeve né politikén mjedisore dhe klimaterike dhe pérballjen e kostos
s& jashtme mjedisore, Programi i Shtaté i Veprimit pér Mjedisin propozon arritien e
objektivave t& politikés pér mjedisin dhe klimén, deri né vitin 2020, né ményré efikase nga ana
ekonomike dhe me mbéshtetje analoge nga financimi i mjaftueshém; kérkon rritjen si t&
financimit publik ashtu edhe atij privat, n& shpenzime gé kané té b&jné me mjedisin dhe
parametrat klimateriké; dhe siguron vlerésim té sakté né vlerén e kapitalit natyror dhe té
shérbimeve q& kané té béjné me ekosistemet, ndérsa pérllogarit edhe koston e pérkegésimit
té tyre, faktoré gé ndikojné né hartimin e politikés.

4.5.7.8. Inkuadrimi i distancés mjedisore né politika

P&r pérmirésimin e inkuadrimit té distancés mjedisore né politika, Programi i Shtaté i Veprimit
pér Mjedisin ka si objektiv, deri né vitin 2020 té zbatohen politika sektoriale né nivelin e
Bashkimit Europian dhe té shteteve anétare, gé t'u shérbejné objektivave mjedisore dhe
klimaterike gé lidhen me to. Késhtu, propozon inkuadrimin e kushteve dhe stimujve gé
lidhen me klimén dhe mjedisin, me rishqyrtim paralel edhe té politikave tashmé ekzistuese;
kérkon kryerjen e vlerésimeve pér pasojat mjedisore, sociale dhe ekonomike si né nivelin e
B.E.-s&, ashtu edhe né nivel kombétar, pér té siguruar kohezionin dhe efikasitetin e tyre; kérkon
zbatimin e ploté té Direktivave pér Vierésimin Strategjik t& Mjedisit dhe pér Vlerésimin e
ndikimeve né Mjedis; kérkon vlerésimin e informacioneve g& nxirren nga vlerésimi i
zbatimit t& planit mjedisor, me géllim pérmiré&simin e pasojés dhe té kohezionit té tij; dhe
déshiron menaxhimin e kompromiseve q& mund té rezultojné né té gjitha politikat, me gé&llim
gé té maksimalizohen sinergjité dhe té reduktohen, sa mé shumé té jeté e mundur, pasojat
negative né mjedis.

4.5.7.9. Forcimi i géndrueshém i qyteteve

Pér forcimin e géndrueshém té qyteteve, Programi i t& Bashkimit, Plani i Shtaté i Veprimit
pér Mjedisin siguron (deri né vitin 2020), zbatimin e politikave té programatizimit dhe
planifikimit t& gendrueshé&m urban né pjesén mé té& madhe té gqyteteve té Bashkimit, té cilat
nénkuptojné& pastrimin e ndértesave pér vlerésimin e performancave mjedisore té qyteteve,
duke marré parasysh pasojat ekonomike dhe sociale, si edhe kujdesin, me géllim gé qytetet
té informohen né lidhje me financimin pér masat e mbrojtjes sé& gendrueshmérisé urbane
novacionin dhe praktikat me té mira né qytete, si edhe gjithashtu krijimi i rrjetit dhe
shkémbimet ndérmjet tyre, me qéllim q& t& inkurajohen qytetet t& promovojn& pozicionin e
tyre lider né zhvillimin urban té gendrueshém.
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4.5.7.10. Pérballja e sfidave ndérkombétare mjedisore dhe klimaterike

Me qéllim qé t& rritet efikasiteti i Bashkimit, pé&rsa i pérket pérballjes sé sfidave
ndérkombégtare mjedisore dhe klimaterike, Programi i Shtaté i Veprimit pér Mjedisin duhet
{deri né vitin 2020} té sigurcjé inkuadrim té ploté té rezultateve t& Konferencés sé Rios né
politikat e B.E.-sé& dhe kontributin efikas té B.E.-s& né& pérpjekjet dhe iniciativat botérore, qé&
kané si objektiv krijimin e njé ekonomie "té gjelbér” dhe pa pérjashtime, né& kuadér té
zhvillimit t& qendrueshém; mbéshtetje efikase e pérpjekjeve kombétare, rajonale dhe
ndérkombétare gé béhen pér pérballjen e problemeve mjedisore dhe klimaterike, me objektiv
zhvillimin e gendrueshém; dhe reduktim i ndikimeve té konsumimit n& mjedis, népérmjet
zhvillimit t& pérpjekjeve pér njé pérgasje botérore drejt zhvillimit té gendruesh&m. Pér kété
qéllim, kérkohet miratimi i objektivave té zhvillimit t& qendrueshém, té cilat mbulojné
sektorét e prioritetit pa pérpjashtime t& ekonomisé sé& “gjelbér” dhe té& kené si kusht té
domosdoshém ratifikimin e marréveshjeve bazé shumépaléshe mjedisore shumé mé
pérpara se viti 2020, me géllim qé& t& ruhen angazhimet pér vitin 2020. P&r m& tepér kérkohet
bashképunimi me shtetet-partnere né ményré mé strategjike, me qéllim gé& té& promovohen
praktikat m& t& mira né legjislacionin e brendshém mjedisor dhe né konvergjencé té
vendeve gjaté negociatave shumépaléshe mjedisore.

4.6, Ligji pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor, {VSM).

Ligji Nr. 91/2013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor” nénvizon réndésing e integrimit té
parimeve pér mbrojtjen e mjedisit gjaté pergatitjes, aprovimit dhe realizimit t& planeve dhe
té programeve pérkatése nése éshté e garté gé kéto té fundit kané ndikime domethénése né
mjedis. Raporti VSM-sé& identifikon, pérshkruan dhe vileréson ndikimet e mundshme té
réndésishme né mjedis nga zbatimi i planit ose programit dhe vleréson alternativat e
arsyeshme. Projekti i dokumenteve VSM éshté njé& objekt pé&r diskutim publik. Né& kuadér té
ligjit pércaktohet kérkesat e posagme pér rastet e késhillimeve ndérkufitare. Ligji pércakton
garté géllimin dhe fushén e veprimit té tij.

Shkalla né té cilén plani ose programi krijon kuadrin pé&r zbatimin e projekteve dhe
veprimtarive t& vecanta me ndikim n& mjedis, t& cilat specifikohen né shtojcat 1 dhe 2 té ligjit Nr.
10 440, daté 7.7.2011 “Pér vlerésimin e ndikimit n& mjedis”.

5. ANALIZA E SITUATES SE SOTME TE KUSHTEVE MJEDISORE TE TERRITORIT TE BASHKISE
CERRIK
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5.1. Pozicioni gjeografik i Bashkisé& Cérrik.

Bashkia Cérrik ndodhet né Qarkun e Elbasanit dhe kufizohet nga peréndimi me Bashkiné Belsh,
nga veriperéndimi me Bashking Peqin, nga veri dhe verilindja me Bashkin& Elbasan, nga jugu
dhe juglindja me Bashking Gramsh dhe nga jugu me Bashkiné Kucové. Bashkia Cérrik sipas
shtrirjet teritoriale aktuale éshté konceptuar dhe miratuar né vitin 2015. Bashkia Cérrik ka njé
sipérfaqe totale prej 189.65 km? dhe njé popullsi prej 27 445 banorésh (referuar té dhénave té
marra nga Censusi 2011), ndérsa sipas regjistrit t& gjendjes civile kjo bashki numéron 47.118
banorésh (Gjendja Civile 2016).

Bashkia Cérrik pérfshin 5 njési administrative né té cilat b&jné pjesé 28 fshatra. Njésité

administrative pérbérése té saj jang Cérriku, Klosi, Mollasi, Gostima dhe Shalési.

£
Pop Dp

[ p D |

CErrik Qytati Carrik
Fshatrat; Gostim8, Gjyral, Shtepanj, Shushicg, Shtermen,
iy Malasej, Cartalloz
Motlas Fshatrat; Mollas, Sellté, Kamuna, Dragot, Topojan, Linas, Dasar | 27,445 46,652 189,65 |
|
Shalés Fshatrat; Shal&s, Liga], Kurtalll, Xibrak&, Xherie, Kodras | |
Klos Fshatrat; Klos, Selvias, Qyrkan, Lumas, Qaf8, Flog, Trung, Banj& [

Tabela nr.1. Struktura territoriale dhe demografike e Bashkisé Cérrik {Census 2011)

Bashkia e Cérrikut shtrihet né njé zoné fushore dhe kodrinore pérgjithésisht midis dy lumejnéve
Shkumbin dhe Devoll dhe si gendér administrative ka qytetin e Cérrikut (ish Bashkia Cérrik), njé
ish qytezé industriale e shpallur si e tillé né 26 lanar 1952 me ndértimin e Uzinés s& Pérpunimit
té Naftés dhe njé Termocgentrali. Emértimi i qytetit t& Cérrik sipas gojédhénave vjen nga emri i
njé fushe té quajtur fusha e Cérrikut q& ndodhej né distancé té barabarté midis lumi Devoll dhe
Shkumbin.

Gérmimet arkeologjike té kryera né fushén e Pozhakut ku jané gjetur njé sasi e madhe
materialesh, vértetojné se zona ku shtrihet njésia administrative Gostimé ka qené e banuar
qysh né lashtési.

Qendra administrative e Bashkisé s& Cérrikut éshté qyteti i cérrikut {ish Bashkia cérrik). Cérriku
shtrihet né Shqipériné e Mesme né fushén e Elbasanit. Eshté qytet fushor. N& térési éshté qytet
me ndértesa 3-5 katéshe. Ka njé lartési 80 m mbi nivelin e detit. N& veri kufizon fusha e
Elbasanit, né jug fusha e Cérrikut né lindje kodrat e Malasejit ku dominojné lartésité 128.8 dhe
164.0 né peréndim kufizon me kodrat e Valasit ku dominojné lartésité 119.0 dhe 177.0 Né&
Cérrik hyjné rrugét kryesore. Pika vézhgimi jané lart&sité mbi lagjen e Uzinés dhe Malasejit.
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Objekte kryesore jané Rafineria e Naftés, Qéndra kulturore, Spitali, Shkollat e Mesme,
Ujésjellési, Stadiumi, si dhe né jug & tij Radiostacionii Cérrikut.

ra———— — =

1

Figura nr. 1, Harta e njésive administrative, Bashkia Cérrik {Burimi: A&E Engineering &
Coprogetti S.c.r.l. Punoi: A&E Engineering & Coprogetti 8.c.r.l).

Megjithése qyteti i Cérrikut &shté relativisht i ri fakti qé& kufizohet nga arteriet lumore té
Shkumbinit dhe Devollit, tregon se kané& shérbyer si rrugé té pérshtatshme transporti qysh né
lashtési. Déshmité arkeologjike tregojné ekzistencén e “Tumave” (kodér — varret) qé ndodhen
né juglindje té Cérrikut (né territorin e radiostacionit), fusha e Pazhokut. Té dhénat arkeologjike
tregojné pér gjurmé veprimtarie q& pérkon me periudhén e Bronxit dhe té& Hekurit né vendin
toné (2000 p.e.s. deri né 800 p.e.s.). Né kété periudhé éshté krijuar ethnosi llir. Né periudhén
gytetare ilire 2-5 p.e.s. kjo trevé ka qené pjesé e territorit t& Panthineve me kryeqendé&r
Gradishtin e Belshit.

Pozicionimi i Bashkisé& Cérrik gjeografikisht pjesérisht midis luginave té lumejve Shkumbin dhe
Devoll, shtrirja hapésinore krijon larmishméri morfologjike, tektonike, hidrologjike, kulturore,
biologjike, social-ekonomike dhe kulturore.

Koordinatat e bashkisé Cérrik jané: X =44 13 929.53 dhe Y =45 44 728.96

Aktivitet kryesore té zhvilluara né territorin e bashkisé Cérrik jané& agrobiznesi, agrokultura,
agroblegtaria, pemtaria, perimoret, vreshtaria, kultivimi i duhanit si dhe tregétia, zejtaria, etj.
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Ndérkohé qé territori aktual i Bashkisé qé pérfshin disa njési administrative paragitet mjaft i
larmish&m né reliev, kulturé, tradité, zhvillim, biodiversitet, viera kulturore dhe historike, té
cilat nuk jané kthyer plotésisht né element té atraksionit dhe zhvillimit social-ekonomik.

Figura.nr. 2. Pozicioni i Bashkisé Cérrik né rajon (Burimi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l,
Punoi: A&E Engineering & Coprogetti 5.c.r.1)

5.2. Topografia

Bashkia Cérrik pozicionohet gjeografikisht pjesérisht midis lumenjve Shkumbin dhe Devoll, e
pér rriedhojé pjesa mé e madhe e vendbanimeve ndodhen pérgjaté luginés qé éshté formuar
nga kéta lumenj. Lartésia mesatare nga niveli i detit Adriatik, varion nga 70 deri 200 metra.
Rajoni i Cérrikut shtrihet né té majté té lumit Shkumbin dhe ndodhet afro 12 km larg nga gyteti
i Elbasanit. Rajoni paraqitet i rrafsh&t dhe ndértohet nga fusha e Cérrikut dhe ajo e Bezhokut,
ku dikur ndodhej lugina e Shkumbinit. Lartésia e késaj fushe, &sht& 75 — 95 m mbi nivelin e
detit. Né pjesén lindore ndodhen kodrat e Muriganit me lartési 150 — 200 m e né peréndim,
pérshkohet nga rrugé automobilistike nacionale, qé e lidhin me Elbasanin, Gramshin, Belshin
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etj. N& lindje t& Cérrikut, né rrézé té kodrave, kalon kanali vadités “Naum Panxhi”, ujérat e té
cilit vadisin gjithé fush&n.

Shtrirja hapésinore e bashkisé krijon larmishméri strukturash gjeo-tektonike, gjeografike,
klimaterike, etj. evidente &sht& prezenca né hapésirén e njésisé administrative t& elementéve
karstik g& shogérohen me prezencé té larté té ligeneve (sidomos zona e Dumresg, ku shtrihet
njé pjesé e késaj njésie) té cildt jané formuar si rezultat i lévizjeve arkitektonike ose vullkanike
té tokés, Pikérisht né fshatin Shalés éshté formuar gropa e fundit (2009) me diametér 30m dhe
thellési 100m. Ligenent e késaj zone pérbéjné pjesén mé té réndésishme dhe zéné sipérfaqe té
konsiderueshme duke u konsideruar si element hidrik té gé&nésishém pér vaditje pasi
furnizohen nga burimi atsmoferik dhe nuk komunikojné midis tyre. Nga pikpamja gjeografike
relievi &shté pérgjithésisht kodrinor. Aktiviteti i zonés ka gené kryesisht blegtoria dhe mé pas
gshté marré me kultivim gruri, misri, duhani dhe vreshtari. Zona pérmban sasi té
konsiderueshme nafte dhe gazi, pérpunimi i sé& cil&s realizohet né rafineriné e Cérrikut.

Njé tjetér panoramé gjeografike ofron njésia administrative Gostimé. Né njésing administrative
té Gostimés qé pérshkohet nga lugina e Devollit vErehet prezenza e taracave té zhvilluar dhe té
miré ruajtura e lartési nga 15-20m deri né 60-70m. lané taraca erozivo-akumuluese. Taracat
lumore jané jané béré gendra té banuara, si té tilla jané té g&ndrueshme me pérjashtim té disa
pjeséve ku konstatohen shembje gé riaktivizohen heré pas here.
Pjesa peréndimore e bashkisé ka gélgeror té pérshtatshém pér zhvillimin e karstit. Zona éshté e
pasur me ligene karstike por dhe me burime néntokésore té tipit freatik, artezian e karstik. Njé
shtrirje hapsinore t& miré ka fusha Cérrik = Gostim né jug deri né lugin&n e Devollit.
Me réndési analize pér hartimin e PPV &shté dhe njésia administrative e Mollasit. Mollasi
qendér e krahinés s& Sulovés. Lugina ndodhet né lartésiné 70-150m mbi nivelin e detit dhe
éshté me origjiné sedimentare e kuaternari. Né kodrén e Kules gjenden gérmalla ilire.
Larmishméri dhe strukturé peisazhore paraget Dasari. Dasari i vendosur né njé terren
fushor-kodrinor, pérrenj, kodrina té valézuara me copétime, ka njé karakter té shpérndaré.

5.3. GJEOLOGJIA DHE TEKTONIKA
5.3.1. Ndértimi Gjeologjik
Né& aspektin gjeologjik Bashkia e Cérrikut kufizohet:

¥» né veri, me depozitimet poluvionale té lumit Shkumbin;

> né lindje, me Kodrén e Beut, q& &shté kryesisht mé formacione argjilore té& ndérthurura
me ranishte;

> né jug, me formacione aluvionale gé& kané& depozitime té& ndryshme mé pérbérje
gélgerore;
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> né peréndim, me argjila té pérziera me prurjet e lumit, kryesisht ranishte si dhe shtresa
té ndryshueshme gélqerore.

0 1.5 3 B 9 12

Figura nr.3. Harta gjeologjike, bashkia Cérrik (Burimi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l.
Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l).

Nga pikpamja gjeomorfologjike, né rajonin e Cérrikut jané vecuar dy njési gjeomorfologjike:

» Njésia morfologjike kodrinore;
< Njésia morfologjike fushore;

Fusha e Elbasan — Cérrikut, ndértohet nga depozitime fluviale t& periudhés sé& Pleistocen -
Holocenit, té pérfagésuara nga zhavore, réra, alevrité e suargjila, Lartésia e késaj fushe mbi
nivelin e detit, shkon nga 60 m. né peréndim té Muriganit deri né 130m né Labinot Fushé.

Rajoni i Cérrikut, bén pjesé né njésiné tektonike Jonike, ose mé sakté ai ndodhet né kufirin
ndérmjet zonés Jonike dhe asaj t& Krujés. N& ndértimin gjeologjik té kétij rajoni marrin pjesé
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evaporitet e masivit t&€ Dumresg, shkémbinj té formacionit flishor, si edhe depozitimet e
kuaternarit,

Duke filluar nga moshat mé té vjetra, drejt atyre mé té rejave, kéto depozitime jané:

¥ Evaporitet;
> Depozitimet flishore té Oligocenit;
Né pérbérje té kétij formacioni, jané veguar njé séré pakosh litologjike:
e Pako e flishit ritém hollé argjilo—ranor. Pgs* {a)
s Pako e flishit ranoro — argjilor me horizonte té shumté vidhisés Pgs}(b)
e Pako e flishit argjilo — ranor me horizonte vidhisése e konglomerate Pgs’ (a)
s Pako e flishit ritém hollé argjilo — ranor Pgs’(b,)
Pako e flishit argjilor me horizonte vidhisése dhe olistolite gélgeroresh Pgs(c),
Pako e flishit argjilo — alevrolitor me linxa konglomeratesh Pg3*(a),
Depozitimet e Kuaternarit;
Depozitimet aluviale;
Depozitimet e taracave;
Depozitimet deluviale;
Depozitime deluviale kontinentale (QM‘");
Depozitimet deluviale ligenoro — lumore ( Qs.) pérfagésohen nga pako argjilash me
trashési 0.3 - 2.2 m, mjaft té ngjeshura, me ndértim mikroluspor e me shkélgim.

¥YVYVYYVY?®

5.3.2. Kushtet Gjeologo — Inxhinierike

P&r klasifikimin gjeoteknik té& shkémbinjve si kritere kryesore jané marré pérbérja litologjike e
shkémbinjve dhe vetité fiziko-mekanike té tyre. N& bazé té kétyre treguesve, éshtd béré
bashkimi i grupeve té shkémbinjve t& analizuar mé sipér né zona, sipas té cilave rajoni i Cérrikut
éshté ndaré né:

¢ Shkémbinjté mesatarisht té forté;

e Shkémbinjt& e shkrifét {dherat)

Nga pikpamja gjeomorfologjike, né rajonin e Cérrikut jané veguar dy njési gijeomorfologjike:

¥ Njésia morfologjike kodrinore;
> Njésia morfologjike fushore;

Fusha e Elbasan —~ Cérrikut, ndértohet nga depozitime fluviale té periudhés sé& Pleistocen —
Holocenit, t& pérfaqésuara nga zhavore, réra, alevrité e suvargjila. Lartésia e késaj fushe mbi
nivelin e detit, shkon nga 60 m. né peréndim t& Muriganit deri n& 130m né& Labinot Fushé.
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Rajoni i Cérrikut, bén pjesé né njésiné tektonike Jonike, ose mé sakté ai ndodhet né kufirin
ndérmjet zonés Jonike dhe asaj té Krujés. Né ndértimin gjeologjik t& kétij rajoni marrin pjesé
evaporitet e masivit t&8 Dumresé, shkémbinj t& formacionit flishor, si edhe depozitimet e
kuaternarit.

Duke filluar nga moshat mé té vjetra, drejt atyre mé té rejave, kéto depozitime jané:

¢ Evaporitet

¢ Depozitimet flishore té Oligocenit

e N& pérbérje té kétij formacioni, jané vecuar njé séré pakosh litologjike:

o Pako e flishit ritém holl& argjilo-ranor. Pgs* (a)

e Pako e flishit ranoro — argjilor me horizonte t& shumté vidhisés Pgs*(b)

« Pako e flishit argjilo — ranor me horizonte vidhisése e konglomerate Pg,’ (a)

 Pako e flishit ritém holié argjilo - ranor Pg;*(b,)

e Pako e flishit argjilor me horizonte vidhisése dhe olistolite gélgeroresh Pgs’(c),

¢ Pako e flishit argjilo — alevrolitor me linxa konglomeratesh

» Pg’(a),

e Depozitimet e Kuaternarit

¢ Depozitimet aluviale

= Depozitimet e taracave

¢ Depozitimet deluviale

e Depozitime deluviale kontinentale (Qz.4

¢ Depozitimet deluviale ligenoro - lumore ( QM') pérfagésohen nga pako argjilash me
trashési 0.3 — 2.2 m, mjaft t& ngjeshura, me ndértim mikroluspor e me shké&lgim .

dl)

Fenomenet Gjeodinamike
Nga progeset gjeodinamike qé& jané prezent né zonén e studivar pérmendim:

+* Tektonikén, neotektonikén;
«» Erozionin;
+* Sizmicitetin.

5.3.3. Makrozonimi dhe mikrozonimi sizmik
5.3.3.1. Tektonika dhe neotektonika

Né aspektin strukturor, formacionet e kétij rajoni i konceptojmé té organizuara né kuadrin e
krahut lindor t& vargut antiklinal Miraké — Papér dhe té linjés sinklinale Llixha — Gracen. Té
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dhénat flasin se njésia e ulur Llixha, né ményré té heré pas heréshme ka pérjetuar gjendje
tensionuese diverse. Kjo situaté tensionuese e kundért ka ndodhur pér faktin se ajo éshté e
pozicionuar né kufijté midis zonave Jonike e Kruja.

5.3.3.2. Thyerjet e reja dhe térmetet

Thyerjet e reja aktive, jané prezente né rajon. Ato heré pas here gjenerojné lévizje dhe lékundje
té vazhdueshme, té cilat jané té fresk&ta dhe té njohura pér trevén e Elbasanit. Karakteristike e
kétyre lékundjeve éshté se ato jané té shpeshta dhe té vazhdueshme.

Zona e shképutjeve Vloré — Elbasan — Dibér, &shté aktivizuar né kéto dy shekuj pothuajse né té
gjithé gjatésiné e saj. Me kété zoné shképutjesh lidhen shumé térmete me magnitudé Ms = 5.6
etj. Sipas analizés sizmotektonike kjo zoné shképutjesh mund té gjenerojé térmete me
magnitudé maksimale deri Ms = 7.0.

5.3.3.3.  Erozioni dhe fenomene té tjera

Né zonén e Cérrikut, nuk vérehen fenomene gjeodinamike té tipit rréshqitje, por ndérhyrjet
humane té pakontrolluara né shpatet kodrinore mund té krijojné premisa pér aktivizim
fenomenesh té tillé.

Figura nr. 4. Harta e rajonazimit sizmik (Burimi: Instituti i Sizmologjisé. Punoi: A&E
Engineering & Coprogetti S.c.r.l)

Fenomeni shpesh i takuar pérgjaté brigjeve t& Shkumbinit dhe Pérroit té Garrunjés, éshté
erozioni dhe shfryt&zimi shpesh pa kriter i materialeve inerte. Kjo ndér té tjera ka krijuar
premisa pér pérmbytje té herépashershme si né zonén e stacionit t& pompave — duke patur
parasysh gé edhe niveli hipsometrik i k8saj zone éshté i ulét relativisht.
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5.4. Kushtet Klimaterike

Bashkia e Cérrikut bén pjesé né zonén mesdhetare fushore dhe né nén-zonén mesdhetare
fushore géndrore.

Larmia e formave té relievit té& késaj zone ndikojné né regjimin e elementéve klimatiké.
Temperaturat mesatare vjetore luhaten né kufijté 15-16°C, Temperatura minimale e regjistruar
né Janar té vitit 1968 me -1 gradé € dhe ajo maksimale 40°C {korrik 1988 ).

Regjimi i rrezatimit kap njé sasi vijetore prej 1460 kwh/m? ku vlera mé e ulét haset né Dhjetor
me 50,4 kwh/m? dhe vlera mé e larté né& Korrik 203 kwh/m?. Gjaté vitit hasen mesatarisht 2442
oré diell. Muaji me mé shumé oré diell éshté Korriku me 326 oré, ndérsa Dhjetori &shte muaji
me mé pak se 111 oré, ¢'ka éshté edhe vlera mé e ulét e vitit.

Erérat vijné nga verilindja dhe né grykén e lumit Shkumbin ato jané dominuese. Erérat kané njé
shpejtési mesatare minimale 1,3 m/sek., gjaté verés dhe shpejtési mesatare maximale 2,5
m/sek., né dimér.

Pérsa i pérket rreshjeve, pjesa mé e madhe e tyre bien né gjysmén e ftohté té vitit 66% e
shumés vjetore té reshjeve, ndérsa 34% né gjysmén e ngrohté té vitit. Shuma vjetore e reshjeve
gshté 1160 mm ndérsa reshje bore pothuajse nuk ka, me pérjashtime 1 ditore né vit.

5.5. Kushtet hidrogjeologjike té Bashkis& Cérrik

Bashkia Cérrik, e ndodhur né Zonén Funsionale Ekonomike té Elbasanit, pérshkohet nga
elementé té réndésishém me karakter kombé&tar. Kéta jané element gjeografik, infrastrukturor
dhe bujqgésor.

Njé nga kéto element me réndési jané Lumenjté, pérrenjte dhe peligjet ujémbledhés: Territori i
bashkisé pérshkohet nga lumi Devoll dhe tangentohet nga lumi Shkumbin, gé& bashké me
pellgun e tyre ujémbledhés, jané dy lumenj té& réndésishém dhe me prurje ujore té
konsiderueshme, gé ndikojn& né zong, si né drejtimin e vaditjes sé tokave bujgésore, peshkim
apo pérdorim pér prodhimin e energjisé elektrike. Gjithashtu territorin e bashkisé e pérshkojné
pérrenjté e Zaranikés, Batzés dhe Kushés.

Pjesa qé pérkon me qgytetin e Cérrikut dhe njésité administrative t& Shalésit kané njé& numér té
konsiderueshém ligenesh karstike dhe artificiale, por dhe pjesét e tjera kané prezencé basenesh
ujémbledhése me réndési mjedisore

Territori i Bashkisé& karakterizohet nga burime ujore sipérfaésore dhe néntokésore me tipologji
dinamike pér shkak té strukturés gjeologjike, tektonikés, teksturés dhe paragiten kryesisht si
lumenj, pérrenj, karstiké, artificial dhe natyral.
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Né zonén e studimit, qé pérfshin gytetin e Cérrikut dhe rrethinat, kemi kéto komplekse
ujémbajtése:

1. Kompleksi i shkémbinjve t& shkrifét ku dallohen dy grupe:
a. Formacione té shkrifta me ujémbajtje té larté;

b, Formacione té shkriféta me ujémbajtje té kufizuar;

5.5.1. Hidrografia

Bashkia e Cérrikut pér veté relievin karakterizohet nga sipérfage ujore té& konsiderueshme pér
shkak t& prezencés né hapésirén e saj pjesérisht t& rrugé kalimit Lumi Devoll, por jo me pak
réndési éshté dhe ai | Gostimés. Ndérkohé gqé& territori ka njé numér t& konsiderueshém
sipérfage ujore statike t& krijuar nga proceset gjeotektonike si dhe né ményré artificiale. Pjesa
qé pérkon me qytetin e Cérrikut dhe njésité administrative t& Shalésit kané njé numér té
konsiderueshém ligenesh karstike dhe artificiale, por dhe pjesét e tjera kané prezencé basenesh
ujgmbledhé&se me réndési mjedisore.

Arteria kryesor i rrjetit hidrografik éshté lumi i Shkumbinit, i cili e pérshkon luginén e Elbasanit
nga lindja né peré&ndim n& njé gjatési prej 20 km. Sipas regjimit té tij lumi Shkumbin &shté i tipit
malor, me luhatje t&8 médha té niveleve dhe prurjeve te tij. Maksimumet e kétyre treguesve
vérehen né vjeshté, dimér e pranver#, ndérsa minimumet né stinén e verés.

N& stinén e lagésht, prurjet e lumit variojné nga 100 deri 220 m?/s, ndérsa rritja maksimale e
nivelit arrin deri né 3.5 m. Té dy kéta tregues ndryshojné gradualisht né varési té intensitetit té
reshjeve. N& kohén e kétyre plotave, lumi mbulon gjithé zallishtoren deri 7-9 m? /sek dhe ai
rriedh né njé ose disa shtrate té ngushta duke zbuluar pjesén mé té madhe té zallishtores sé tij.

Shkumbini &sht& nga lumenjté mé t& médhenj né Shqipéring Qendrore. Eshté 181 km i gjats,
sipérfagja e pellgut 2444 km? dhe lartésia mesatare mbi nivelin e detit &shté 753 m.
Grykéderdhja e tij &sht& né detin Adriatik, n& pjesén jugore t& lagunés sé Karavastasé,
Shkumbini buron nga pjerrésité lindore t& Valamarés dhe malet e Gurit té& Kamjes. N2 Librazhd
ai bashkohet me pérroin e Rapunit. Né luginén e Elbasanit, shtrati i tij zgjerohet dhe rrjedh drejt
peréndimit pérshkon Cérrikun dhe rrijedh deri né fushén bregdetare né aférsi té Rrogozhinés, ku
transformohet né lumé fushor. Né peligun e Shkumbinit ka larmi gélqerorésh, nga ku burojné
shumé burime karstike té réndésishme, si ai i Krastés me 500 |/s. Prurja mesatare shumévjegare
e Shkumbinit éshté 61.5 m?/sek. Ai transporton mesatarisht 5.8 milion& toné |éndé té ngurta né
vit. Temperaturat lévizin nga 6.3°C né Janar deri 22°C né Gusht. Mineralizimi i ujérave éshté
rreth 317 mg/l. Studimet e Ministrisé sé& Mjedisiti tregojné cilési relativisht t& miré té ujérave.
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Megjithaté, Shkumbini ka gené dhe mbetet lumé me probleme mjedisore. Veganérisht ndikim
té madh kané luajtur mbeturinat e shkarkuara nga Kombinati Metalurgjik i Elbasanit. Sasi té
médha té léndéve ndotése jané shkarkuar drejtpérdrejt né lumé, ndérsa né brigje jané hedhur
sasi t& médha mbeturinash t& ngurta nga aktivitetet e Kombinatit. Para viteve 1991, &shté
vlerésuar gé prej kétij objekti industrial jané shkarkuar né Shkumbin 30-35 milion& m?/vit
mbeturina té |éngéta me pérmbajtje shumé t& madhe té léndéve helmuese si: cianuret, fenolet,
NH; etj. Gjithashtu, né brigjet e tij shkarkoheshin rreth 800 t né dité mbeturina té ngurta. Nga
ndotja e réndé industriale, lumi Shkumbin né zonén e Cérrikut ishte kthyer né njé lumé té
vdekur. Pas vitit 1990 shumica e objekteve industriale ndérprené aktivitetin, duke ndikuar né
pérmirésimin pozitiv té cilésisé s& ujérave. Megjithaté, ende ndjehet shqetésim nga: (1)
shkarkimet urbane té gytetit té Elbasanit dhe qyteteve te tjera me sipér (Librazhd dhe Prrenjas),
pasi lumi kalon prané tyre dhe grumbullon gjithé shkarkimet e patrajtuara; (2) shkarkimet
industriale, si nga aktivitetet e tanishme ashtu dhe nga grumbullimet né brigje té shkarkimeve
té ngurta té méparshme; (3) erozioni i larté né basenin ujémbledhés prej shpyllézimeve; éshté
vierésuar se né 26% té sipérfages shpejtésia e erozionit éshté 1.2 mm/vit, dhe né 13% ajo arrin
mé shumé se 3 mm/vit; (4) shkarkimet dhe kimikatet me origjiné bujgésore, pasi lumi kalon né
zoné me bujgési pak a shumé té zhvilluar.

Brenda luginés sé Elbasanit, né lumin e Shkumbinit, rriedhin edhe disa pérrenj té vegjél, sig
jané;

e Pérroi i Zaranikés - zbret nga veriu né peréndim té gytetit té Elbasanit dhe ka prurje mjaft
té& ndryshueshme nga 2-3 m3/sec né periudhén e lagét, né 0,050 m*/sec né kohé té thaté.

e Pérroi i Baltezés —zbret gjithashtu nga krahu verior i luginés dhe ka prurje té vogla nga 1
m3 /sec deri né disa litra.

¢ Pérroi i Kushes — zbret nga krahu i djathté i luginés né aférsi t& Kombinatit Metalugjik. Ka
prurje nga disa m>/sec (me 05.11.1969 kishte 8.67 m?®/sec ) deri né 0.09 m’/sec né stinén e
thaté.

e Pérveg kétyre pérrenjve, né lumin e Shkumbinit deri né vitin 1964-'65 derdheshin edhe
burimet e Krastés s& Madhe, Krastés s& Vogé!l dhe burimi i Vidhasit, té cilét aktualisht, si
pasojé e shfrytézimit té ujit me shpime, nuk dalin mé né sipérfaqe.

Si lumi Shkumbin edhe degét e tij, né kohé prurjesh t& médha, sjellin shumé turbullira argjilore,
cka ndihmon né kolmatimin e shtratit e zallishtores sé tij.
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Figura nr. 5. Harta e sistemit hidrik {Burimi: Instituti i Hidrologjisé. Punoi: A&E Engineering &
Coprogetti S.c.r.i)

5.6. Bonitetiitokave

Pjesa mé e madhe e territorit té bashkisé pérbéhet nga toké bujgésore dhe terrene natyrore,

Klima e territorit éshté e pérshtatshme pér kultivimin e té gjitha kulturave bujgésore.
Gjithashtu, terreni krejtésisht fushor favorizon prodhimin e bollshém bujgésor né vite. Territori
i Bashkisé, pérshkohet nga Lumi Devoll, pérroi i Garunjés dhe tangentohet nga lumi Shkumbin,
duke béré qé territori té jeté i pasur me rezerva ujore, si pér ujitje ashtu edhe pér pérdorim
familjar. Zonaliteti i tokave té luginés sé Devollit jané toka té imta kafe qé shtrihen nga lartésia
119-600-700m, tokat e kafenjta 700-1000m, tokat e murrme pyjore 1000-1600m dhe tokat
livadhore mbi 1600m.

Problematike &shté mospérputhja e té dhénave té bonitetit me gjendjen faktike té pjellorisé sé
parcelave. Ndryshimi &shte né favor té tokave té kategorive me té larta. P.sh n& t& dhénat
kategoria éshté V, kur dubet té jeté VI ose VII. Kjo éshté sipas studimeve té drejtorisé lokale
dhe prodhimtarisé s& kulturave bujgésore.
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Figura. Nr. 6. Harta e zonave bujgésore (Burimi: Bashkia Cérrik. Punoi: A&E Engineering &
Coprogetti S.c.r.l)

Analiza e pérdorimit té tokés &shté béré né nivel bashkie duke duke u bazuar né funksionet qé
zhvillohen né té. Zonimi i territorit &shté béré duke pérdorur kriteret e méposhtéme té ndarjes
sé territorit, si;

Zoné me funksion banimi;

Zoné me aktivitet ekonomik tregétar;
Zoné me funksion té pérzier industrial;
Zoné me funksion industrial prodhuese;

Zoné bujgésore;

vV V V V¥V V¥

Zoné natyrore.
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Figura nr. 7. Harta e pérdorimit té tokés (Burimi: Bashkia Cérrik. Punoi: A&E Engineering &
Coprogetti S.c.r.l)

5.7. Popullsia dhe veprimtaria e saj.

Bashkia e Cérrikut ka njé popullsi t& vogél e cila paragitet mjaft “delikate” ndaj ndryshimeve
sogiale, demografike dhe ekonomike sado té vogla qofshin ato, apo edhe nga faktoré té
jashtém té cilét influencojné zhvillimet demografike dhe ekonomike né zoné.

Sipas té dhénave té Censusit té vitit 1989, 2001 dhe 2011 pér bashkiné e Cérrikut (qyteti i
Cérrikut), vérehet njé rénie e pérgjithshme e numrit té populisisé, tipike e gjithé qyteteve té
vogla gé si pasojé e migrimit {t& brendshém e té jashtém), Né dy dekadat e fundit Cérriku ka
shénuar njé dyfishim t& rénies sé popullsisé nga rreth -10%, né periudhén 1989-2001 né rreth
-27% né periudh&n 2001-2011.

Rashkia 1989 2001 2011 1989-2001 2001-2011

Cérrik 10.487 2.406 6.695 -10,3% -28,8%

Tabela nr. 2. Ndryshimi i popullsisé pér periudhén 1989-2001-2011, qyteti i Cérrikut. Burimi:
Censusi i populisisé dhe banesave, 1988, 2001, 2011.
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Né bashkiné Cérrik kemi njé pérqindje té popullsisé né moshé pune prej 69,8% dhe njé
koeficient varésie rezultant prej 30,3%. Plakja e popullsisé éshté rreth 11.6%. Ky koeficient
plakjeje éshté lehtésisht mé i larté edhe né krahasim me mesataren rajonale prej (10,2%).
Shpérndarja sipas grupmoshave dhe gjinisé, &shté e ngjashme me até té garkut té Elbasanit,
pasi né té dy rastet meshkujt pérbéjné rreth 49% té popullsisé sé pérgjithshme (50% pér
qarkun e Elbasanit) dhe pérbérja moshore e tyre &shté praktikisht e njéjté me até té femrave.

Populisia Femrat Meshkujt

Gjithse Gjithse
Bashkia Gjithsej | 0-14 15-64 65+ f 0-14 | 15-64 | 65+ j 0-14 | 15-64 65+

Cérrik 6.695| 1.250| 4.671 774 | 3.314 627 | 2.345| 342| 3.381 623| 2326 432

ELBASAN 295.827 | 62.411 | 203.250 | 30.166 | 148.79| 32.10( 102.45| 14.23| 147.03 | 30.311 | 100.79| 15.928

Koeficientét e varésisé

| Bashkia 0-14 15-64 |65+ 0-14 15-64 | 65+ 0-14 15-64 |65+
': Cérrik 18,7% | 69,8%| 11,6% 18,9% | 70,8% | 10,3% 184% | 68,8% | 12,8%
ELBASAN 21,1% | 68,7% | 10,2% 21,6%| 689%| 9,6% 20,6%| 68,6%| 10,8%

Tabela nr. 3. Shpérndarja e popullsisé sipas gjinisé dhe grupmoshave dhe koeficientét e
varésisé. Burivy: THEOREMA MBI TE DHENAT E CENSUSIT, 2011

BASHKIA NJESIA CENCUS 2011 REGJISTRI CIVILE 2011
CERRIK Cérrik 6695 14711

CERRIK Gostimé 8116 12297

CERRIK Shalés 3842 6831

CERRIK Mollas 5530 7673

CERRIK Klos 3262 4160

TOTAL 27445 45672

Tabela nr. 4. Shpérndarja e populisisé sipas censusit dhe gjendjes civile 2011
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Grafiku nr. 1. Tregues krahasimor demografik - viti 2011. Punoi: A&E Engineering &
Coprogetti S.c.r.l
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Grafiku nr. 2. Popullsia ndér vite né Njésité Administrative. Punoi: A&E Engineering &
Coprogetti 5.c.r.]
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POPULLSIA TOTALE 2010-2016 BASHKIA CERRIK
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I 47,000
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Popullsia | Popullsia l Popullsia Popullsia Populisia Popullsia Popullsia

2010 | 2011 | 2012 2013 2014 2015 2016
IlSeriesl 45331 | 45838 I 46,231 46,525 46,774 47,033 | 47118

Axis Title

Grafiku nr. 3. Popullsia ndér vite né té gjithe territorin e bashkisg. Punoi: A&E Engineering &
Coprogetti S.c.r.!

Pjesa mé e madhe e popullsisé sé bashkisé sé Cérrikut éshté e pérgéndruar né zonén urbane
dhe rurale pérreth gendrés sé bashkisé sikurse e tregon dhe harta e shpérndarjes sé popullsisé.
Kjo do t&é mundésonte realizimin e njé studimi funsiona! né lidhje me infrastrukturén dhe
menaxhimin e mbetjeve duke maksimalizuar efektet pozitivive té zhvillimit ekonomik dhe té
mbrotjes mjedisore. Aktiviteti kryesor i popullsisé s& bashkisé &shté né zonén urbane, éshté
aktiviteti tregétar, artizanal, industria ushgimore, ndértuese dhe social-ekonomike, ndérkohé
gé zonat rurale primar kané bujqgésiné dhe blegtoring por dhe vreshtaring, perimoret, pemtaria,
etj. Aktualisht konstatohet ekzistenca e njé raporti té zhdrejté midis aseteve ekzistuese té cdo
njésie formuese té bashkisé, nevoja té banoréve dhe ményrés sé shfrytézimit té tyre. Popullsia
dhe raporti i saj me mjedisin éshté kontradiktor pasi nuk ekzistojné plane territoriale
shfrytézimi dhe menaxhimi. Fakt éshté se shtrirja mé e madhe e popullsisé pérgjaté mjediseve
té fuginave impaktobn ndjeshém negativisht mjedisin dhe pér shkka té politikave mjedisore té
zbatuara gjaté implememntimit té planeve ekzistuese.

Ajo c¢'ka konstatohet nga studimi i dinamikés s& popullsisé &shté€ prania e migrimit té
brendshém brenda bashkisé apo drejt bashkive t& tjera. Kjo éshté e lidhur direkt me mundésiné
e punésimit dhe zgjerimin e veprimtarive prodhuese. Aktualisht nuk ekzistojné plane territorial
té miréfillta pér shfrytézimin e kapaciteteve natyre t& zonés té lidhuar me shfrytézimin e
qéndrueshém té natyrés né ményré direkte apo indirekte ¢’ka do t& mundésonte vazhdimin e
popullimit. Ndérkoh& qé shfryt&zimi i natyrés pa kriter sidomos i zonave me akses té
drejtééprdrejté apo té térthorté hidrik, ka shtuar ndjeshém stresin mjedisor, kufizuar burimet e
ekzistencés, ka tjetérsuar mjedisin deri né rrezikim t& qéndrushmeérisé sé tij pér shkak té rritjes
sé ekspozimit ndaj fenomeneve natyrore.
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5.8. Infrastruktura.

Njé nga problemetikat mé& té médha té késaj bashkie &shté ekzistenca dhe cilésia e
infrastrukturés rrugore. Né evidentimin e sistemit rrugor, duke analizuar gjendjen ekzistuese
konstatojmé& se numri i segmenteve rrugore jo vetém qé& éshté mjaft i kufizuar, d.m.th
pothuajse vetém pér territorin e brendsh&m té gytetit, por dhe studimet analitike konstatohet i
njéjti fenomen, por mé e réndésishme &shté fakti i mungesés apo dhe i gjendjes aspak té miré
té rrjetit rrugor gé lidh qytetin e Cérrikut me njésité administrative apo dhe me gjeré me
fshatrat formuese té tyre.

Pra gjendja e rrugéve té bashkisé Cérrik éshte e kege dhe ka nevojé pér ndérhyrje
rikonstruktive dhe rehabilituese. Rrugét né pérgjithési jané té kategorisé sé& dyté dhe treté.
Qyteti i Cérrikut éshté i lidhur me rrugén nacionale Elbasan — Belsh, né ményré direkte mbasi
njé segment i saj lidh lagjen 1 e 2 me lagjen nr. 3 té gytetit.

| KuFf_Njesi Administrative
é =—=— Ststem! Infrastrukturor

Figura nr. 8, Rrjeti i infrastrukturés sipas kategorive (Burimi: Bashkia Cérrik. Punoi: A&E
Engineering & Coprogetti S.c.r.l)

Transporti né Bashkin& Cérrik, pérfshin até urban, té furgonave si dhe automjeteve té linjave
qé e prekin Cérrikun tranzit. Kjo bashki nuk ka lidhje me transportin hekurudhor megjithése
ndodhet shumé prané vijés sé kalimit té trashesé hekurudhore Durrés- Elbasan (Papér).

Rrjeti i furnizimit me ujé éshté tejet i amortizuar, i ndértuar bashké me qgytetin. Né kété rrjet
éshté kryer njé rikonstruksion i pjesshém dhe jané ndértuar dy depo uji té pa véna né& puné.
Qyteti furnizohet nga stacioni i pompave “t& lumit” dhe stacioni i pompave (ku kryhet procesi i
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klorifikimit té ujit té pijshém)} Né tubacione, ka ¢arje té shpeshta gé krijojné kushte pér ndotjen
e ujit. Sasia e ujit q& dérgohet né rriet, éshté e bollshme pér furnizimin e gytetit por lidhjet e
paligishme, rrjeti i amortizuar dhe carjet, b&jné gé katet e larta t& mos furnizohen normalisht.
Furnizimi i gytetit b&het nga 21 puse né lagjen “Shelg”, aférsisht né shtrat t& lumit Shkumbin.

Rrjeti i kanalizimeve té ujrave té zeza, &shté i amortizuar dhe ka probleme té bliokimit e té&
démtimit té pusetave, me gjithé vémendjen e kushtuar kétij sektori né tri vitet e fundit.
Kanalizimet e ujrave té zeza shtrihen né gjithé qytetin, me pérjashtirn té lagjes nr. 3 ge ka njé
bliok me shtépi private qé nuk i kap rrjeti i kanalizimeve, por funksionojne me gropa septike
private. Nuk ka stacion t& pérpunimit t& ujrave té zeza, por ato derdhen né lumé.

Qyteti i Cérrikut furnizohet me energji nga Operatori i Sistemit té Shpérndaries (ish K.€.SH.).

Shérbimi telefonik fix kryhet nga filiali Albtelekom sh.a., Elbasan. Rrjeti telefonik i gytetit té
Cérrikut pérmban 2000 kopje té abonentéve familjaré dhe té biznesit. Rrjeti €shté kryesisht
ajror dhe pjesérisht kabllor.

5.9,  Shtrirja hapésinore e Bashkisé

Pérsa i takon zonave t& banimit, si pjesé e sistemit té& urbanizimit, pér Bashkiné Cérrik llogaritet
njési pér fage 1485.88 ha, nga e cila vetém 221.5 ha &shté brenda territorit té Njésisé
Administrative Cérrik; pra e gjithé zona e urbanizuar e gytetit té Cérrikut tashmé zé vetém 15%
té sipérfages sé banimit né total. Organizimi urban né njésiné administrative Cérrik, pra né
qytet, &shté mjaft i vecanté sa i takon formés sé tij té pérgjithshme.Ai nuk &shté i pérgéndruar
por i shképutur né pjesé té veganta qé lidhen me rrugén nacionale Cérrik-Belsh.

Lagja nr. 1 dhe lagja nr. 2, jané té bashkuara dhe né to hasim njé rrjet rrugor thuaj kuadratik me
ndértime 2 kate, 3 kate dhe 5 kate. Kjo pjesé e qytetit ka njé shtrirje VL - JP dhe akset e rrugéve
kétu kané po té njejtin drejtim. Ky pozicion nuk lejon erérat e forta té pérshtjellohen, duke
krijuar njé korridor té& hapur né drejtimin Lindje — Per&ndim.

Edhe rruga nacionale Gostimé — Papér ka drejtimin JL — VP. Ky aks kryqézohet né lagjen nr. 3 me
rrugén pér nd njésiné Shalés, rrugé qé ka drejtimin VL — JP. Veté lagja nr. 3, zhvillohet né Veri -
Peréndim té kétij aksi rrugor.

Dy segmentet e rrugéve nacionale Elbasan — Belsh dhe Elbasan — Gostimé, jané njékohésisht
edhe akse kryesore té rrjetit rrugor té kétij qyteti.

Né lagjen nr. 3, ndonése e shképutur nga pjesa tjetér e qytetit, hasim njé rrjet rrugor disi
kuadratik i formuar nga rrugét dytésore té& saj i pérzier dhe me njé sistem spontan té liré vende
-vende,

Zona e guajtur “Kantjer”, &shté pjesé e lagjes nr. 3 dhe ka njé shtrirje gjatésore dhe nje rrjet
rrugor té ¢'rregullt, e rrethuar nga parcela toke bujgésore.
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Zona e pjesés géndrore té gytetit mbart kryesisht objektet me moshén mé té vjetér, té
ndértuara sipas njé plani té hartuar né vitet ‘50, Kjo zoné pérfagéson mé s& miri tendencén e
ndértimit té atyre viteve, me objekte 2 - 3 kate, t& ndértuara me tulla té plota dhe mbulesa me
cati.

Sistemi rrugar i gytetit té& Cérrikut &shté njé skemé e pérzier lineare, kuadratike dhe e liré. Kjo e
fundit lidhet me pjesén informale té ndértimeve.
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Figura nr.9. Shpérndarja e zonave té banura né bashkiné Cérrik. Punoi: A&E Engineering &
Coprogetti S.c.r.l
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5.10. Zona té trashégimisé kulturore e historike
Véshtrim i shkurtér historik

Lumi Shkumbin &shté njé nga elementét kryesoré té ngjizjes sé vendbanimeve né territoret e
Cérrikut, ndaj prania e tij pérbén njé avantazh né krijimin e njé profili té spikatur té gytetit. Lumi
i Devollit gjithashtu pérbén njé element kryesor dhe té réndésishém, qé luan rol né zhvillimin e
produkteve bujgésore té zonés

LEGJERDA
— Vi3 Egrutl

@ Scudone Romake

[ ] Terme [Banje}

A ZouTeBamun Harke

Figura nr. 10. Vendbanime té hershme dhe korridoreve historike Burimi: Bashkia Cérrik.
Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l

N& Bashkiné Cérrik, mosha e vendbanimeve éshté e hershme dhe sipas historianéve, rezulton
se arteriet lumore t&8 Shkumbinit dhe Devollit kané shérbyer si rrugé té pérshtatshme
komunikacioni gé né lashtési. Déshmité arkeologjike tregojné ekzistencén e “Tumave” (kodér-
varret) qé& ndodheshin ne Jug-lindje té Cérrikut, {né teritorin e Radiostacionit}, fusha e
Pazhokut. Studiuesit i vendosin té dhénat gé dalin nga gérmimet né periudhén e bronxit dhe
hekurit né vendin toné {2000 p.e.s.deri 800 vjet p.e.s.). Né kété periudhé u krijua dhe etnosi ilir.
Né periudhén qytetare ilire 5 — 2 p.e.s, kéto treva bénin pjesé né territorin e “parthinéve” dhe si
gendér qytetare kishin “Gradishtén e Belshit”.
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Gjaté periudh&s romake, né vitet 2 p.ess — 4 e.s. né kéto treva do kalojé njé degé e
réndésishme e rrugés “Egnatia” qé nise] nga Aulona (Vlora) dhe bashkohej me degén tjetér qé
vinte nga Durrési né Skampin (Ura e Topciasit). Jané evidentuar si gjurmé té tjera té késaj rruge
njé€ uré né Jagodine, Murigan si dhe né Shalés, ku jané gjurmét e njé “Terme" (Banjé), si stacion
i késaj rruge. Shalési ka dhéné materiale interesante me vlera té veganta arkeologjike si p.sh.
pliaka votive e Bakusit (bronx}, e ardhur nga karvanet e lindjes.

N@ territorin e bashkisé gjenden objekte me vieré kulturore dhe historike sikurse:

Monumentet e Kulturés: [Referuar Insitutit t& Monumenteve t& Kulturés né& Bashking Cerrik
gienden 6 Monumente Kulture)

Kalaja e Dragotit" né fshatin Qafa e Sulovés.

Kalaja e Dragotit né fshatin Dragot -Mollas.

"Kalaja e Malit" né fshatin Xherie -Shalés,

Kalaja né vendin e Quajtur Kulla e Kamunahut-Mollas.
Tumat e Fushés sé Pazhokut né fshatin Gostimé.
Rréngjat e Kishés "né fshatin Selvias-Klos

S o

5.11. Mijedisi biologjik {Flora, fauna, ekosistemet, biodiversiteti dhe monumentet e natyrés)

Bashkia né térésiné e saj nuk pérmban element me réndési té biodiversitetit sidomos né pjesén
urbane. Madje pjesa peréndimore paraget njé kontrast t& madh me pjesén lindore gé éshté
nén efektin e lumit Devoll ku larmishméria biologjike &shté prezente. Relievi ka favorizuar
zhvillimin e bimésisé sé larmishme megjithése ndérhyrja e faktorit antropogjen &shté prezente.
Ky impakt nuk paragitet identik né té gjithé hapésirén e shtrirjes. Ndérsa né lindje ka favorizuar
erozioni, humbje té tokés produktive, copézim pérkundrazi né peréndim impakti &shté pozitiv
né saj té zhvillimit té bujgésisé, frutikulturés, peshkimit, etj.

Larmia peisazhore &shté e ndjeshme me mjaft variacione té relivit kryesisht kodrinor dhe me
grabienave. Zona me status té vecanté apo lloje indikator té rilevuar me ndjeshméri nuk
konstatohen. Qendra e bashkisé karakterizohet nga bimésia dekorative. Flora barishtore né
térésiné e saj &shté mjaft e zhvilluar pér shkak t& kombinimit té faktoréve ekologjik, reshjeve,
variacionit té temperaturave, pedologjisg, etj.

Gjithsesi ndryshueshméria hapsinore e kushteve klimaterike, pedologjike, tekstura, relievi, etj
favorizojné dhe shfagen me prezencén e njé shumllojshmérie floristike e shogéruar me faunén
pérkatése sipas strukturés horizontale dhe vertikale. Prania e larmisé s& tokave ka kushté&zuar
dhe bimésiné e zonés qofté natyrore apo té kultivuar. Bimésia e luginés pérbéhet kryesisht nga
dushge dhe mé pak shkurreta mesdhetare. Bimésia pérfagésohet kryesisht nga shkurre
kocimare (Arbutus unedo), shqopa (Erica arborea), shkoza (Carpinus sp.), lofata, etj., por dhe
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druré t& rritur sikurse dushku (gj. Quercus), plepi (Gj. Populus), rrapi (gj. Platanus), etj, por
lugina e Devollit né drejtim té lindjes shkurret mesdhetare béhen mé té rralla dhe llojet e blerta
zévéndaésohen me lloje gjethe rénése. Me réndési éshté bimésia e kultivuar si gershi (Cerasus
avium), ftoi (Cydonia oblonga), mollé&, kumbulla (Gj. Prunus), pjeshké, vreshta (Gj. Vitis), fiq (Gj.
Ficus), etj. Me réndési né hapésirén e bashkisé &shté zona e Sulovés q& pérshkon fshatrat
Topojan (811m), Lumas ku thyerja tektonike &shté e konsiderueshme. Kjo éshté zoné e
ndjeshme ndaj progeseve erozive. Ka rrjet hidrografik shumé té pasur. Toka té kafenjta
karbonatike zéné pjesén mé té madhe té tokave bujgésore. Bimésia pérfagésohet nga pérralli
(Gj. Quercus), mreti, déllinja (Juniperus sp.), shqopa (Erica arborea), shkoza (Carpinus sp.},
lofata, cérmédeli, gjineshtra (Sparartium junceum), dushkaja (bunga, bungébuta, shparthi,
garri, ilge, dushku) (gj. Quercus petraea, Quercus pubescens, Quercus frainetto, Quercus
cerris), Quercus ilex, Quercus robur), etj.

Me réndési analize pér hartimin e PPV éshtg dhe njésia administrative e Mollasit. Mollasi
gendér e krahinés sé& Sulovés. Lugina ndodhet né lartési 70-150m mbi nivelin e detit dhe éshté
me origjiné sedimentare e kuaternari.

Larmishméri dhe strukturé peisazhore paraget Dasari. Dasari i vendosur né njé terren fushor-
kodrinor, pérrenj, kodrina té valézuara me copétime, ka njé karakter t& shpé&rndaré, Prania e
larmisé sé tokave ka kushtézuar edhe bimésing, si até natyrore dhe até té kultivuar. Bimésia e
juginés pérbéhet kryesisht nga dushget dhe mé pak nga shkurretat mesdhetare, kéto t& fundit
mé té pranishme pérgjaté grykés sé Devollit. N& zonén e shkurreve (1000 m) dallohen dushqet
(gj. Quercus) shkoza {Carpinus sp.), Thana (Cornus mas) lajthia {Corillus avellana), déllinja
{Juniperus sp.), Frashéri i bardh& (Fraxinus ornus L}, Kulpra {Clematis vitalba L.) dhe shpesh
bushit (Buxus sempervirens) mareja (Arbutus unedo), shqopa (Erica arborea). N&é drejtim té
lindjes shkurret mesdhetare béhen mé té rralla, dhe llojet gjithnjé té blerta zévendésohen nga
llojet gjetherénése.

Pjesé e konsiderueshme dhe me mjaft viera natyrore dhe ekonomike éshté bimésia shkurrore —
drunore e kultivuar {jo mé pak prezente dhe e réndésishme &shté bimésia bujgésore, perimore,
foragjere) si arrat (Gj. Junglans), Qershité (Gj. Cerasus sp.), shegé (Gj. Punica sp.), mollét (Gj.
Malus sp.), lajthité (Gj. Corillus), dardhat (Gj. Pirus sp.), kumbullat (Gj. Prunus), pjeshké, kajsi
{Armeniaca vulgaris}, hardhité (Gj. Vitis sp.), et].

Jo mé pak e larmishme éshté dhe fauna tipike pér zonalitete bimore sikurse dhelpra, lepuri,
shpendé té fushave dhe maleve (Gj. Accipiter, Gj. Corcus, Gj. Pirrohocvorax, Gj. Falco, Gj.
Scrolopacides, Gj. Aquila, Gj. Alectoris, Gj. Hiudinidea, etj), zvarraniké té shumté, etj. Ndérkohé
qé mjaft e zhvilluar &shté fauna e kultivuar sikurse jané tufat e dhenéve e dhive, derrat, lopét,
pulat, etj.
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6. ANALIZA E PROBLEMATIKES MJEDISORE, BURIMEVE NDOTESE DHE EFEKTI | TYRE NE

TERRITOR DHE NE SHENDETIN E NJIERIUT,

Ky kapitull trajton gjendjen mjedisore aktuale si rezultante e zhvillimeve té ndryshme social-
ekonomike, demografike, infrastrukturore, urbane, etj.
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Figura nr. 11. Analiza mjedisore e Bashkisé Cérrik. Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.}
6.1. Cilésia e ajrit

Cilésia e ajrit éshté e lidhur drejtépérsédrejti me shéndetin e njerézve. Indikatorét e cilésisé sé
ajrit jané grimcat e pluhurit (PM), & jané pérzierje aerosolesh té ngurta dhe/ose té léngta, qé
pérfshijné njé diapazon té gjeré né grimca dhe pérbérje kimike, por praktikisht vleréschen
FPM10 dhe PM2.5 q& emetohen direkt si grimca primare ose formohen nga emetimet e SO,
Nox, NH3, NMVOX,

Bashkia Cérrik né lidhje me cilésing e ajrit mund té ndahet né dy pjesé: zona e Qytetit té
Cérrikut dhe periferiteti i saj q& vazhdon deri né gendrat administrative Gostimé dhe Shalés; si
dhe pjesa tjetér kryesisht kodrinore dhe lugina e shtretérve lumor. Pjesa e paré paraget njé ajré
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jo shumé té miré cilésisht pér shkaka t& prezencés sé ndjeshme té grimcave té pluhurit e lidhur
kio me gjendjen e infrastrukturés ekzistuese, sasiné dhe gjendjen teknike té automjeteve
garkulluese, aktivitete e ndryshme gé& zhvillohen né kété zoné, me prezencés e objekteve
industriale né gjendje jo t&é miré menaxhuar dhe depoztimi i mbetjeve qé praktikisht dhe
gienerohen mé me shumicé. Pjesa tjetér pér shkak té natyrés dhe tipologjisé sé aktivitet ka njé
ajér cilésisht shumé mé té miré.

Ky favorizuar éshté i lidhur me gjeografing, relievin, klimén, biodiversitetin dhe impakti i ardhur
nga veprimtaria e popullatés. Sigurisht q& mé problematike né lidhje me cilésingé e ajrit
paraqitet gendra administrative e bashkisé, pra qyteti i C&rrikut, ku &shté pérgéndruar aktiviteti
mé i larté social ekonomik, popullsia, por dhe e disfavorshme gjeografikisht dhe me pak
biodiversitet. Faktoréve ndikues rrethanor objektiv ju bashkangjiten dhe faktor subjektiv q&
kané té béjné me politikat menaxhuese sikurse &shté sistemi i menaxhimit t& mbetjeve té
ngurta, sistemi i kanalizimeve efikas, efikasiteti i infrastrukturés, planifikimi i jetés social-
ekonomike etj. Kéta faktoré té& kombinuar me kushtet klimaterike e impaktojné negativisht
cilésisé e ajrit né kété hapésiré. Ndérkohé qé pjesa tjetér paragitet shumé mé miré. Sipas
hulumtimeve né terren, mbéshtetur né metoda alternative vlerésimi apo duke pérdorur njési
ekuivalente kohé&/funksion rezulton se né zonat rurale cilésia e ajrit &shté e miré dhe shumé e
miré. Kjo analizé &shté bazuar duke marré né referencé gytetin e Elbasanit pér faktin se matjet
mjedisore jané béré pothuajse gjithmoné né lidhje me Elbasanit, nisur nga prezenca e Uzinés
Metarlugjike, impaktuesi mé i madh mjedisor, por dhe pér arsye se hapésira e Cérrikut shté
pjesé e s& njéjtés strukturé hapésinore, distanca &shté e vlerésueshme me impakt né hapésiré
dhe sé& fundi Cérriku duke gen& mé paré pjesé e Elbasanit &shté trajtuar né vler&simet
mjedisore si ekuivalente me ato té gyetit té Elbasanit.

Késhtu né bazé té vézhgimeve, analizave té térthorta kalkulimeve, problematika né lidhje me
zonat e sipércituara si shqetésuese pér cilésingé e ajrit konstatojmé se jané mbi limitin sipas
standartit ditor té BE (50pg/m®) dhe ku numri i ditéve té lejuara &shté 35. Té lidhur me faktorét
e sipércituar jo shumé e miré né zonat urbane éshté dhe gjendja e NO;, SO, O3, CO dhe BTEX,
Por kryesisht ndotés té ajrit me kéto komponime apo element jané makinat, zjarret, djegja e
biomasave, djegje e mbeturinave né vend depozitime hapésinore apo kazanét e grumbullimit,
plubra dheu dhe ndértimet. Vierésohet se si ndotés real pér tu vlerésuar dhe konsideruar
problematik jané PM10, PM2,5 dhe SO, té lidhura me burimet gjeneruese (ish uzina e
pérpunimit té Naftés, me impakt té réndésishém né cilésiné e ajrit} dhe mungesén e masave
alternative.
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6.2. Zhurmat/ akustika.

Efektet e zhurmave pasqyrohen né sjellje dhe shéndetin human por dhe mé gjeré t& mjedisit
biologjik. Ndotja akustike shkakton démtime fiziologjike, akustike, agresivitet, stres, shgetésimi
gjumi, humbje dégjimi, ndryshim sjellje riprodhuese apo ushqyese né fauné.
Shqetésim burimi i zhurmave pérbén pér qendrén e bashkisé ku gjenerohen nga térésia e
faktoré prezent gjenerues si numri i madh i mjeteve dhe gjendja e amortizuar e tyre, prania e
aktiviteteve dhe veprimtarive ekonomike me teknologji té vjetéruar, ményra e shpérndarjes
hapésinore té& tyre e pa studjuar dhe planifikuar, sistemi infrastrukturor i amortizuar, etj,
Minimizimi i tyre kérkon:
» Aktivitetet q& gjenerojné zhurma t& jeté té distancuara nga gendra e banimit
» Pozicionimi i tyre té respektoj tréndafilin e erérave (mundési shuarje né distancé dhe jo
gjenerimi)
» Mijediset e shérbimeve sociale {qé gjenerojné zhurma) té planifikohen jashté zonés sé
banuar dhe me kushte mbrojtése t& emetimit akustik
> Té planifikohen rrugé komunikacioni kryesore né periferi t& zonave té banuara dhe
rrugét urbane t& pérdoren vet&m pér mjete vetiake, jo té rénda.

N& zonat rurale situata akustike &sht& shumé& mé e miré. Si problematiké paragiten lavatriéet
gé fuksionojné né pjesén e poshtme té basenit ujor té& Devollit né lidhje me aktivitetin kohor
dhe teknologjiné e tyre.

6.3.  Regiimi hidrik

Sikurse @shté cituar mé lart paraget larmishméri formash, gjendjesh dhe dinamike. Bashkia
karakterizohet nga burime ujore dinamike sipérfagésore né formé prrojkash, gurrash dhe lumi.
Por dhe burimet ujore sipérfagésore statike jan& mjaft prezent né trajtén e ligeneve karstik apo
forma artekarstik, vullkanik. Madje né njé pjesé té miré evidentohen burime néntokésore mjaf
prezent né trajtén e akuafereve me origjiné t& ndryshme. Ujrat karakterizohen nga parametra
fiziko-kimik dhe organoleptik té pérshtash&m pér pirje por dhe pér shfrytézim né ekonomité e
njésive.

Problem evident éshté ndotja e ujit nga trajtimet ekstreme té kulturave té cilat filtrojné né ujrat
néntokésore duke shkaktuar kontamin té tyre.

Bashkia e Cérrikut pér veté relievin karakterizohet nga sipérfage ujore t& konsiderueshme pér
shkak té prezencés né hapésirén e saj pjesérisht té rrugé kalimit Lumi Devoll, por jo me pak
réndési éshté dhe ai i Gostimés. Ndérkohé& qé territori ka nj& numér té konsiderueshém
sipérfage ujore statike t& krijuar nga progeset gjeotektonike si dhe né ményré artificiale. Pjesa
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qé pérkon me qytetin e Cérrikut dhe njésité administrative t& Shalésit kané njé numér té
konsideruesh&m ligenesh karstike dhe artificiale, por dhe pjesét e tjera kané prezencé basenesh
ujémbledhé&se me réndési mjedisore.

Hulumtimet konstatojné se sipérfaget ujore ligenore natyrale dhe artificiale kané njé trend né
rritje té shkallés sé ndotjes sé tyre. Kjo &shté e lidhur me:

e Ményrén e menaxhimit té tyre spontan, pa kritere hidroteknike.

¢ Ndérhyrja antropogjene né mjedisin kufizues duke shkatérruar zonat tampone té cilat
shkarkojn& mé& shumeé ndotés mekanik, kimik, organik, etj

e Mos krijimi i ballancave té duhura midis kapacitetit mbajtés, atij shfrytézues dhe efektit
koh&.

e Ndérhyrja né& mjedisin rrethues biologjik por dhe mé gjeré duke ndryshuar habitatin
natyror dhe duke devijuar apo kanalizuar disa nga burimet furnizuese.

o Zhvillimi i njé bujgésie agresive né kimikate e pesticide, cka ka shtuar né ményré té
ndjeshme ngarkesén ujore né nitrate, kimikate, pesticide, etj.

e Raporti i veprimtarisé ekonomike me sipérfaget ujore aktive dhe statike si dhe
menaxhimi | mbetjeve bujgésare apo natyra e veprimtarive agrokimike.

e Shiimi | fenomentit t& erozionit ka shtuar depozitimet inerte né sipérfaget ujore dhe
gshté cekuilibruar ballanca aerobike-anaerobike duke stimuluar fenomenin e
eutrofizimit.

e Raporti midis gendrave té banuara dhe zonave ujémbajtése éshté né disfavor té cilésisé
sé ujit pér shkak t& ményrés sé menaxhimit té& veprimtarisé urbane si rrjet kanalizimesh
dhe pérpunues.

e Shkarkimet e pakontrolluara té ujrave té zeza dhe té pérdorura nga zonat rurale qé
kufizojné shtratin lumor;

e Shkarkimet ilegale t& mbetjeve té ngurta familjare, industriale, tregétare, etj;

e Shfrytézimi pér inerte apo gfarédolloj tjetér qé pakéson aftésiné filtruese dhe zb&rthimin
biologiik, cka akumulon ndotje né rrjedhje e méposhtme duke ndikuar né iktiofaunén e
tij.

e Mos ruatje e bimésisé ujore pér gjaté shtratit té lumit dhe né shpatet mbrojtése,

¢ Ndryshimi i gjendjes sé parametrave hidrik pér shkak t& ndértimit t& basenit ujmbledhés
té Banjés.

Metodologjia e analizés sé gjendjes sé trupit ujor &shté bazuar né” forca shtytése - presione —
situata — impakti — pérgjigiet { FSHP S | P).

Sipas analizave té vlergsimit té gjendjes sé trupit ujor, kryesisht té lumit Devoll si pjesa mé
furnizuese e lumit Seman (gjatésia 281 km dhe pellgu ujémbledh&s 5649 km?) me 60% t&
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volumit té tij, me sasi té léndés sé ngurté té transportuar 31.2 milion ton/vit, me shkallé
mineralizimi 390 mg/| dhe temperaturé qé luhatet nga 6.8°C — 25.5°C, por dhe t& arterieve té
tjera gé& impaktojné mjedisin hidrik t& zonés sikurse lumi Shkumbin dhe Gostima q& pérb&jné
fluentin ujgmbledhés té pothuajse térésisé hapésinore té bashkisé rezulton se gjendja paraqgitet
si mé poshté):

Fenomeni i erozionit &shté i pranishém né dy tipologji pérkatésiht né pjesén e sipérme, anésor
pér shkak t& konfiguracionit hapé&sinor, dhe fundor né pjesén e poshtme lidhur me shfryt&zimin
e inerteve, Pjesa e poshtme karakterizohet dhe fenomeni i pérmbytjes pér shkak té depozitimit
té inerteve mbetése dhe devijimit té rriedhjes normale, Gjithashtu jané konstatuar fenomene
té ndotjes bakteriologjike, estetike, démtim té peisazhit, dhe bimésisé sé shtratit t& lumit deri
né démtim t& faunés ujore. Erozioni i tokés bujag&sor né pjesén Gostimé-Mollas &shté i
ndjeshém.

Lartésia mesatare e pellgut té& lumit Devoll 950m. Toka té imta kafe qé shtrihen nga lartésia
119-600-700m, tokat e kafenjta 700-1000m, tokat e murrme pyjore 1000-1600m dhe tokat
livadhore mbi 1600m. Sipas DKU lumi Devoll bén pjesé né tipologjiné e lartésisé “f larté” mbi
800m, dhe tipologjing e masés sé shtrirjes “E madhe” 1000-10,000km?, si dhe ekorajonin e V
{Ballkani Peréndimor) (WFD 2000/60/EC).

Kjo kérkon gé:

e Té kontrollohet shfrytézimi i inerteve né kéto segmente bazuar né matje dhe vlerésime
periodike;

e Té largohen té gjitha impiantet e shfrytézimit lumor nga shtrati dhe taracat lumore;

e Té ndértohen prita anésore dhe térthore pér té eliminuar erozionin e métejshém,
rehabilitimin e zonave t& démtuara dhe mbrotjen e ujrave;

e T& ndérpritet cfarédolloj hedhje e pakontrolluar né shtratin e lumit (e ngurté apo e
l&ngét) si dhe té shikohet mundésia pér pastrim dhe sistemi té trupave ujor;

e Krijimi i hapésira té gjelbra pér té penguar fenomenin eroziv.

Ndérsa analiza fiziko-kimik e parametrave hidrike té ujrave té rriedhshme se:

» Pérmbatja e oksigjenit té tretur 9.5 mg/i pra e cilésisé sé miré (norma >7);

» Pérmbatja e |I&ndéve organike e shprehur né nevoja biologjike pér oksigjen ose NBOs éshté
pérkatésiht né& segmentin e lumit Shkumbin pér shkak té& shkarkimeve konsiderohet i
cilésisé sé treté, ku dhe kemi dedhjet urbane té qytetit, pra gjendje e moderuar, ndérsa né
pjesén e Lumit Devoll gé pérkon me bashkiné Cérrik konsiderohet e cilésisé sé dyté;

» Pérmbatja e nevojés kimike pér oksigjen. NKO qé& &shté tregues i ndotjes kimike dhe
organike pér shkak t& shkarkime té ujrave t& zeza, urbane, sanitare, teknologjike me
ngarkesé 6.75 mg/l;
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» Pérmbatja e forforit total é&shté 0.063mg/l duke qené vleré né normé& dhe ujrat
konsiderohen té cilésisé sé mirg;

» Pérmbatja e nitriteve éshté pér lumin Shkumbin 0.016mg/l duke pésuar njé rritje té lehté
pér shkak té shkarkimeve bujgésore. Ndérsa pér sa i pérket rrjedhjes sé lumit Devoll
vlerésohet 0.025-0.031 pra ujé i cilésisé shumaé té miré;

» Pérmbatja e NHs (amoniakut) é&shté né rrjedhjen e lumit Shkumbin 0.105 mg/l, pra éshté
ujé i cilésisé sé& dyté, gjendje e miré. Ndérsa pér lumin Devoll &shté 0.13 mg/|, vlerésuar
para bashkimit me Semanin duke u cilésuar si ujé i cilésisé sé dyté me gjendje t& mirg;

> Pérmbatja e nitrateve NOs;, pér té& dy lumenijté Shkumbin dhe Devoll, vlerésohet i cilésisé
shumé té miré nén normén e lejuar <0.8 mg/l;

Duke e marré né konsideraté pikat e monitorimit dhe duke vler&suar né ményré referuese dhe
krahasuese segmentte e tjera lumore mund t& konstatojmé se lumi Shkumbin paraqitet i
cilésisé sé Treté& ndérsa lumi Devoll né pjesén e sipérme {deri né Gostimé) vlerésohet i cilésisé
sé dyté, ndrsa pjesa e poshtme e cilésisé sé treté. Ndérsa té gjitha burimet ujore té mésipérme
vlerésohen té cilésisé sé parg, pra shumé té miré. Pra né térésiné e tyre trupat ujore rrijedhése
kané tendencé cilésore t& moderuar, cka konsiderohet si njé nga problematikat e ndjeshme
mjedisore, té vlerésuara domosdoshmeérisht né PPV e bashkisé Cérrik.

Ujrat néntokésore jané mé té& ekspozuara potencialisht ndaj ndotésve pér shkak té strukturés
gjieologjike, aftésisé infiltruese, mungesés sé& shtresés ekranizuese, shkarkimeve urbane,
bujgésore dhe blegtoriale t& pakontrollura por dhe té vendndodhjes sé aktiviteteve impaktuese
pa studime hidrogjeologjike paraprake. Sipas analizave té elementéve kimik dhe anioneve e
kationeve vlerésuese ujrat néntokésore té zonés konsiderchen shumé t& miré,

Lumi Devoll buron nga shpatet jug-lindore t& maleve t& Moravés. Ai éshté 196 km i gjaté.
Sipérfagja e ujgmbledhésit éshté 3139 km’ dhe lartésia mesatare 960 m mbi nivelin e detit.
Prurja mesatare e Devollit éshté 49.5m’/sec. Ushgehet kryesisht nga ujra sipérfagésore.
Mineralizimi i ujit &shté 390 mg/I.

River, station Dissolved coD | Bap | Ammanium | Nitrate | Shica P
oxygen, mofl | mo | mol | mol T mgh mot |
Shkumbini 1 B.32 052 | 1.11 | 0.092 1.20 18.0 0.11
a0 | 6,69 120 1 430 | 030 0.70 23.0 0.10
Davolll 7.77 1.88 | 1.78 | 0.05 0.70 13.0 0.03
Osumi 6.20 320 | 506 | 0.13 0.50 20.0 0.05
Samanl B.ED 1.76 | 321 | 0.05 0.52 27.0 0.03 |

Tabela nr. 6. Vlerat e disa parametrave té ujit té lumenjéve / Some parameteres of water
quality in rivers. (Pano et al. 1984; Kabo 1900-1991).

Shénim: Né tabelé jané paragitur t& dy lumenjt&, pérkatésisht Shkumbin dhe Seman degé e té
cilit éshté Devolli pasi shtrihen ose kufizojné territorin e bashkisé sé& Cérrikut.
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Grafiku nr. 4. Paragitja grafike e pH né lumin Seman fwww.gpmt.al)
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Grafiku nr. 5. Paragitja grafike e O; té tretur né lumin seman. (www.gpmt.al)
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P&rmbajtja e BOD; ne lumin Seman AL 060
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Grafiku nr. 6. Paragitja grafike e BDO; né lumin Seman (www.qpmt.al)

Permbajtja e P, ne lumin Seman Al 060

HFazael

BFazaell

- A
0 T — -v\..__-\. — ‘. | R \. T O >d' ] e N
Stand. BE Stand. BE StacioniUra StacioniUra  Stacioni
Sh.Mire- Moderuar- eKugit e Mbrostarit  Gjanica
Mire Varfer-
Kege

1 Standarti Min - BE

Grafiku nr.7. Paragitja grafike e P total né lumin Seman. (www.qgpmt.al).
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P&rmbajtja e NH, n& lumin Seman AL 060
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Grafiku nr. 8. Paraqitja grafike e NH,; né lumin Seman {www.qpmt.al)
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Grafiku nr. 9. Paragitja grafike e NO3 né lumin Seman (www.qpmt.al).
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Pérmbajtja e NO, né lumin Seman AL 060
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Grafiku nr. 10. Paragitia grafike e NO; né lumin Seman (www.gpmt.al).

Lumi Devoll karakterizohet nga prania e léndés pezull qé ka vleré té larté nga 2.8-122mg/| (vlera
e lumit Seman 2.8-222.2 mg/I.

o 1 SH2 SH3 581 5E? 8B} SEA

Grafiku nr. 11. Pérmbatja e Mn (pg/l) né lumin Seman dhe Shkumbin (www.qpmt.al)
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| DW: 50 (G); 200 (M) | Fe, ug/L

Grafiku nr. 12, Pérmbatja e Fe {ug/l) né lumin Seman dhe Shkumbin (www.qgpmt.ali)
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Grafiku nr. 13. Pérmbatja e Zn {ug/l) né lumin Seman dhe Shkumbin
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Grafiku nr. 14. Pérmbatja e Cu {ug/l) né lumin Seman dhe Shkumbin
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Grafiku nr. 15. Pérmbatja e TSS (mg/l) né lumin Seman dhe Shkumbin
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Grafiku nr. 17. Pérmbatja e NOs-N {mg/l) né lumin Seman dhe Shkumbin
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Grafiku nr. 18. PErmbatja e NOz-N (mg/l) né lumin Seman dhe Shkumbin

NH,*-N, mg/L

CEE 78/659: 0.031(S) & 0.16 {C)

Grafiku nr. 19. Pérmbatja e NH,'-N {mg/l) né lumin Seman dhe Shkumbin
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Fosfatet PO >,

gP/L

_Kiasa o cilisis8 mjedisore
Kategoria | Parametr! ] 1 ] v v
sh imirg | imir8 mesatar {keg Sh. ikeg
Ushqyesk | P tofal (ig/L) <7 711 11-20 20-50 >50
lorofia a ) <2 2-4 4-8 8-20 > 20
_“é?c'gmom {m) >8 6 24 12 <1
Prodhimi parésor {g C/m”.vit) <25 25-50 50-90 90-150 > 150
Azoti total (ng/l) <300 | 300400 | 400600 | 600-1200 [ > 1200
Lendét TOC (mgCAL) <25 2535 3565 8.615 >15
organike | Ngjyra (mg PtA.) <15 15-25 2540 40-80 >80
L) >9 6.4-9 484 2:4 <2
%ﬂ %) >80 50-80 30-50 15-30 <i5
Disky Secci(m) >8 4-8 24 1-2 <1
| CODw(mg O <25 | 2835 3.56.5 6.5-15 >15
Fe (ugl) <50 50-100 | 100-300 | 300-800 > 600
Mn (ugft) <20 20-50 50-100 100-150 > 150
Léndal | Alkalinitetf (mmolL) >02 | 00502 | 001-0.05 <0.01 000 |
adde  [pH >65 | 6085 | 55860 5055 <50
Grimeal ¢ | Turbelfa (FTU) <05 0.5- 1-2 2.5 EY-
nguria | Lénd¥ pezull (mgiL) <15 | 1.53 35 510 >10
Dishy Seccl (m) 28 48 24 1-2 <1
Bakieret | Bakiere kofiform (nr. per 100 mi) >85 560 §0-200 | 200-1000 | > 1000

Tabela nr.7. Kiasifikimi i cilésisé s€ ujrave té Embla natyroré né lidhje me parametrat e

pérgjithshém (Classification of the quality status for general parameters of fresh Waters

{Bratli, 2000).

BASHKIA CERRIK — VLERESIMI STRATEGHK MIEDISOR




Klasa e cllésisd mjedisore
1 n m v v
Tiplimostrds | Metall | WesalashiT| Widoge Ndoje s | Nadye fepére
I ndotur ndotur theksuar réndé rendé
Ujera Bakér <08 0.6-1.5 1.5-3 3.8 >6
(ne pg/) Zink <5 520 20-50 50-100 >100
Kadmium <0.04 0.04-0.1 0.1-0.2 02-0.4 >04
Plumb <0.5 0512 1.2.25 255 >5
Nike! <0.5 05-25 255 510 >10
Krom <0.2 0.2-2.5 2510 10-50 >50
“Werkur <0.002_| 0.002-0.005 | 0.005-0.01 | 0.01-0.02 > 0.02
Sedimenle [ Baker <30 30-150 150600 | 600-1800 > 1800
{ne mg/kg peshe 12 | Zink <150 150-750 750-3000 | 3000-8000 > 8000
thals) Kagmiom <0.5 0.5-25 2510 10-20 >20
[ Plumb <50 50-250 260-1000 1000-3000 > 3000
Nikel <50 50-250 250-1000 1000-3000 | > 3000
Arsenik <5 525 25-100 100-200 > 200
Merkur <0.15 0.15-0.6 0615 153 >3
Peshk (n@ mgkg | Merkur <02 02-05 0.6- 12 >2
peshe t& freskal)

Tabela nr. 8. Klasifikimi i gjendjes cilésore té ujrave natyrore 1€ émbla né lidhje me metalet e
rénda, sedimente dhe organizmat peshq/Classification of the quality status for
micropopullants in Waters, sediment and fishes (according Norwegian Institute for Water
Research - NINA) {Bratli, 2000).

Krahas cilésive fiziko kimike jané vlerésuar dhe indikatorét e biomonitorimit pér vlerésimin
kompleks té gjendjes sé trupit ujor.

Stacioni i monitorimit biologjik &shté instaluar né Gostimé me 99.6 m lartési mbi nivelin e detit.
Tipologjia e lumit éshté hyporhithron ndérsa mikrohabitati mbizotérohet nga mesolihath (0-
20m). Stacioni i pérket nénzonés Mesdhetare Fushore Qendrore me temperature mesatare
gjithévjetore nga 15-17°C. Ndodhet mé afér vend ndértimit té& hidrocentralit té Banjés, me
bimési shkurraore.

Ndérsa né lidhje me biomonitorimin e lumit Shkumbin jané instaluar disa stacione vézhgimi né
giatésiné e tij. Sipas DKU lumi Shkumbin bén pjesé né tipologjiné e lartésisé “I larté” mbi 800m,
dhe tipologjiné e masés sé shtriries “E madhe” 1000-10,000km?, si dhe ekorajonin e V (Ballkani
Peréndimor) (WFD 2000/60/EC)

Stacioni i Mirakés me lartési 172 m mbi nivelin e detit, i pérket zonés sé paré sipas DKU (O-
200m). tipologijia e lumit éshté epirhithron si dhe mikrohabitati dominant &shté mesolithal (0-
20m), Stacioni | pérket nénzonés Mesdhetare Kodrinore Qendrore me temperature qé variojné
nga 11-15°C.

Stacioni i dyté éshté i Elbasanit me lartési 93.3.m, q& i pérket zonés sé paré té lartésisé sipas
DKU {0-200m}, tipologjia e lumit &shté epipotamon si dhe mikrohabitati dominant éshté
mesolithal {6-20m). Stacioni i pérket nénzonés Mesdhetare Kodrinore Qendrore me

temperaturé mesatare qé varion nga 11-15°C.
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Stacioni i treté éshté i Peqinit me lartési 19.2m, qé i pérket zonés sé paré té lartésisé sipas DKU
{0-200m), tipologjia e lumit &shté epipotamon si dhe mikrohabitati dominant &shté mikrolithal
{0-6m). Stacioni i pérket nénzonés Mesdhetare Fushore Qendrore me temperaturé mesatare q&é
varion nga 15-17°C. {dy stacionet e fundit tagentojné bashkiné e Cérrikut, ¢cka krijon impakt té

ndérsjelité).
Indeksi i perdorur | Lumi Devoll Lumi Shkumbin

EPT - S1.1 | “Cilésie miré” (KL M) | “Cilési e miré” {Kl. 1)
Richness | S1.2 | “Cilésie miré” (Kl 11) | "I pastér” (Kl. 1)
(4 klasa) | S1.3 | “ paster” (Ki. 1) | ” Citési e miré” (K1, 11}
ASPT St.1 | “I paster” (Ki.1) | "Ipastér” {Kl. 1}

(4 klasa) S1.2 | Pjesérisht i pastér*(Kl. ) | "Pjesérisht i pastér’ (KI. Il)
St.3 | I paster” {Ki. 8} | "I Pastér” {Kl. 1)

St.1 | “I miré* (KL 1) | "I mir&” (Ki. 1)

(3‘:1‘;‘5) St.2 | “Imire” (K1 1) | "1 pastér” (KL 1)
S1.3 | *t miré” (Kl 1) | "I Mir&” {K1. )

MAIS St.1 | *1pastér” (KL | "t Mir&” (KL 1)

(3 klasa) St 2 | "t paster” (KI. 1Y) { "t pastér” {(Kl. 1t)
SL 3 | *ipastér” (Kl 1) { "I pastér” (1. 11}

Tabela nr. 9, Vierésimi i cilésisé sé ujrave me ané t€ Bioindikatoréve

Lumi

INDEKSI

STACIONI

EPT -
Richnass

KEASIFIKIMI | STATUSIT EKOLOGIIK

I MODERUAR

ASPT

SWRC

MAIS

Tabela nr. 10. Statusi ekologjik i lumit Devoll pércaktuar me ané té katér indekseve té
ndryshme biotik (FSHNT 2014)
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- KLASIFIKIMI | STATUSIT EKOLOGJIK
LUMI INDEKS) § KLASAV KLASA IV KLASA IN KLASA I1 KLASA 1
E 1 MODERUAR
| e
EPT- §T1
Richness SHE
ST3
ST1
ASPT 5T2
5T3
Shkumbin ST1
SWRC 5T2
5T3
ST1
MAIS ST2
513 |

Tabela nr. 11. Statusi ekologjik i lumit Shkumbin pércaktuar me ané té katér indekseve té
ndryshme biotik {FSHNT-2014).

| Matia |p-ro} pgr | N-NOG mgr | N-NHY men N-NO; mgiL
o AL Klasa ML) Klasa e Klasa bALE Klasa
IJ.H&W.S |_mes, —mes. mes. mes.
DEVOLL
1 41.81 m 0.44 1| 0.08677 1L 0.03078 | <I mg/L
2 34.99 i1 0.40 I [ 0.05956 1 0.02342 | <I mg/L
3 38.38 111 0.52 [ 0.04176 1 0.02495 | <1 mg/L |
SHKUMBIN
1 23.46 il 0.45 [ 0.05601 I 0.02113 | <1 me/L. |
2 11799 | 1V 0.56 [ 0.12396 1t 0.05171 | <1 mg/L |
3 44.62 i 1.04 1 0.04483 1 0.08645 | <1 mg/L

Tabela nr. 12. Klasifikimi i cilésisé sé ujrave sipas vierave mesatare t€ pérmbatjes sé fosforit
total, nitrateve azotit amoniakal dhe nitriteve sipos UNECE (1992)

6.4. Sipérfaget e eutrofizuara

Pozicioni gjeografik, relievi, dinamika stinore dhe vjetore klimaterike favorizojné eutrofizimin e
sipérfageve ujore té zonés. Aktualisht né sipérfaget ujémbledhé&se natyrore dhe artificiale
konstatohet njé shtim i progesit té eutrofizimit, madje i ndjeshém. Kjo éshté e lidhur me njé
térési faktorésh qé kané té b&jné me njohjen dhe vlerésimin potencial t& kétyre ekosistemeve,
me ményrén e shfrytézimit té& tyre, me raportin e funksionaliteti t& tyre dhe té& aktivitetit
antropogjen, me mos kontrollin e shkarkimeve bujgésore, blegtorale, kimike, té agroturizmin
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etj. Ndérkohé qé fenomeni i konsumit human dhe ritmit té zhvillimit t& bujgésisé konvecionale
@shté shtuar né ményré té ndjeshme duke impaktuar negativisht basenet ujore ekzistuese.

Praktikisht vérehet q& zona e njésisé administrative Shalés gé éshté dhe mé e pasur me basene
ujore ka njé shtim t& eutrofizimit duke i vlerésuar ujrat sipas cilésisé nga shkalla e dyté né té
treté. Ndérkohé& g& zonat g& pérshkohen nga rrjedhjet lumore t& Lumit Devoll {zona e Klosit
dhe Mollasit qé jané mjaft aktive né fushén e prodhimit bujgésor) por dhe té& Gostimés, vérehet
shtim té& eutrofizimit t& lidhur me regjimin hidrik t& tyre, me shfrytézimin e inerteve dhe
depozitimin e tyre pa asnjé kriter hidrogjeclogjik, me depozitimin e mbetjeve organike né
ményré spontane, madje agresive pér regjimin ujor duke ndikuar n& pakésimin e pérmbatjes s&
0, né kéto mjedise.

6.5. Rezervuaret dhe kapaciteti mbaijtés i tyre.

Bashkia Cérrik né hapésirén e territorit t& saj ka nj& numér té konsiderueshém basenesh
ujémbledhés natyral dhe artificial. Késhtu né& zonén e njésisé administrative Shalés [logariten
deri n& 11 ujémbledhés me kapacitet q& varion nga 10 000 deri n& 35 0000 m® ujé. Ndérkohé
qé jo té pakté jané dhe ligenet natyrale té formuara apo né proges formimi qé jané pjesé
funksionale e zonés sé Belshit me kapacitet nga 30000 deri n& 50000m?>.

Duke qené pjesé e zonave aktive té njésive administrative né té cilat shtrihet basenet
ujémbledhése jané mjaft t& atakuesh&m nga aktiviteti njerézor. Kjo lidhet me ményrén e
shirytézimit té tyre gofté pér vaditje apo zhvillim akuakulture dhe peshkim, por dhe ményrén e
ruaties sé parametrave fiziko-kimiké e bakteriologjik té tyre. Lévizjet demografike spontane,
ndértimi i banesave prané baseneve apo né rrjedhjen furnizuese té tyre, mungesa e sistemeve
té trajtimit t& mbetjeve ujore apo dhe depozitimet e inerteve dhe mbetjeve organike té ngurta
né sipérfage e né meényré spontane, mundésojné zhvillimin e ndjeshém té fenomenit té
eutrofizimit té tyre.

Situara pothuajse éshté e njéjté dhe si pér basenet natyrore dhe ato artificiale, q& aktualisht
paragiten me tendé eutrofizimi pér shkak t& mbushjes me inerte, |éndé organike dhe mos
garkullimit kohor t& masés sé shfrytézueshme.

6.6. Menaxhimii mbetjeve

Menaxhimi i mbetjeve ka té bé me pakésimin e gjenerimit té tyre né origjing, riciklimin,
ményrén e grumbullimit dhe té trajtimit sipas tipologjisé s& tyre. Ky pérfagéson njé nga
problemet mé serioze pér kryeqendrén e bashkisé por dhe pér njésité administrative té cilat
kané shtrirje pérgjaté rriedhjeve ujore dhe praktikisht nuk ekziston por dhe nuk mund té
krijohet lehté njé sistem i integruar i menaxhimit t& tyre. Problemi né planin organizativ dhe
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realizues &shté meé i thjeshté né kryeqendrén e bashkisé dhe né disa fshatra pérreth me
urbanizim mé té koncentruar. Fakti i gjenerimit té tyre me tipologji heterogjene, grumbullimi i
padiferencuar, mos menaxhimi i sistemit t& grumbullimit, transportit dhe trajtimit, shkakton
impakt té ndjeshém mjedisor, sidomos pér trupin ujor sipérfagésor dhe néntokésor, por dhe
pér komunitetin dhe mjedisin n&é térési.

Problematika e konstatuar ka té b&j me faktin se mbetjet nuk diferencohen, grumbullohen né
kosha jo t& mirémbajtur dhe mund té géndrojné relativisht gjaté né to duke ndikuar né cilésiné
e ajrit, me ményrén e transporti dhe venddepozitimin e tyre si dhe mé pas me pérpunimin e
thjeshté mekanik t& mbulimit pa asnjé lloj trajtimi. Ndérkohé qé& pér disa fshatra té njésive
administrative hedhja e tyre béhet pothuajse térésisht spontane.

Menaxhimi i mbetjeve pérbén njé nga problemet mé serioze pér qytezés e Cérrikut por dhe pér
njésité administrative. Fakti i gjenerimit t& tyre me tipologji heterogjene, grumbullimi i
padiferencuar, mos menaxhimi i sistemit t& grumbullimit, transporti dhe trajtimit shkakton
impakt té ndjeshém mjedisor pér komunitetin dhe mjedisin né térési, Vlerésohet se mesatarisht
gjenerohen 269 kg/banor/vit, me njé sasi totale vjetore 3.950.000 kg mbetje té ngurta, c'ka
mos menaxhimi i duhur shkakton depozitime té pakontrolluara, kontaminime, ndikim né
parametrat e ajrit dhe né térési né shéndetin e njerézve, pér té cilat traftimi brenda njé landfilli
do té pérbénte investim me kosto té larté, cka kérkon bashképunimin me njési vendore té tjera
pér mundésiné e trajtimit té integruar té tyre.

Tipologjia e mbetjeve té prodhuara éshté:
Mbetje shtépiake

Mbetje sanitare

Mbetje industriale

Mbetje ndértimore

vV VVY

Né gytezén e cérrikut v&llimi | mbetjeve tejkalon kapacitetin e lejuar ndérkohé gé né zonat
rurale shkakton tjetérsim estetik té& peisazhit pérpos pasojave gé vijné si rezultat i pamundésisé
sé biodegradimit natyral.

Mbetjet ekzistuese pérbéjné rrezik pér:

» Ndotjen e ujrave néntokésore

» Emetimin e gazrave té démshme me efekt seré
» Béhen burim i sémundjeve dhe epidemive

» Tjetérsojné imazhin e qytezés

Kjo kérkon ndértimin e njé sistemi té unifikuar té trajtimit té tyre né landfill (bashkia Elbasan).
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Vémendje kérkon vler&simi dhe trajtimi i Mbetjet ujore dhe ujrat e zeza. Komuniteti dhe
shérbimet qé ofron ky gjenerojné& mbetje ujore té patrajtura me tipologji t& ndryshme:

> Mbetje ujore shtépiake

» Mbetje ujore industriale

» Mbetje ujore sanitare
Mungesa e pajisjeve pér trajtimin e kétyre mbetjeve pérbén rrezik real pér mjedisin dhe
shéndetin e popullatés. Burimi kryesor ndotés jané mbeturinat urbane (mbeturina té ngurta
dhe ujore). Ndotési primar i ujrave, sidomos néntokésor dhe baseneve &shté P | pérfituar nga
detergjentét, N né trajtén NO; dhe NO; prodhuar nga aktiviteti urban, bujgésor dhe industrial.
Ndotja mé eshpeshté &shté mikrobiologjike, ku rreziku vjen pérmes:

> Ndotjes sé ujrave néntokésore dhe tokés

» Emetimit t& gazeve gjaté zbérthimit fiziko-kimik dhe mikrobiologjik.
Prandaj nga PPV
Kérkohet hartimi masterplani pér infrastrukturén bazike né pjesén gendrore dhe periferike té
saj me impakt reciprok, rehabilitimi i rrjetit ekzistues, drenazhimimi dhe disiplinimi i derdhjes sé
kétyre mbetjeve. Né zonat rurale kérkohet angazhimi vendor pér paratrajtim té késaj tipologjie
pér mos inodim té ujrave sipérfagésore dhe néntokésore ku gjenden burime té shumta té
konsumueshme.

Figura 12. Harta e mbetjeve bashkia Cérrik (Burimi: INSTAT Cencus 2011. Punoi: A&E
Engineering & Coprogetii S.c.r.i)
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Né kryeqendrén e Bashkisé&, ku fluksi i gienerimit t& mbetjeve sanitare, kulinare, konsumatore,
tregétare, industriale, familjare &shté shumé i madh, tejkalon kapacitetin e lejuar grumbullues e
pérpunues, ndérkohé qé né zonat rurale shkakton tjetérsim estetik té peisazhit pérpos pasojave
qé vijné si rezultat | pamundésisé sé biodegradimit natyral.

Mbetjet ekzistuese pérbéjné rrezik pér:

» Ndotjen e ujrave néntokésore;

Ndotjen e baseneve ujémbledhése;

Emetimin e gazrave té démshme me efekt seré;
Béhen burim i seémundjeve dhe epidemive;
Tjetérsojné peisazhin.

YVVVY

6.7. ZONAT PROBLEMATIKE TE NDOTURA, “HOT SPOT"-et

Njé nga problematikat e ndotjes mjedisore éshté& krijimi i zonave té ndotjes qé njihen si “Hot
Spot”. P&r shkak té gjenerimit né rritje té prodhimit t& mbetjeve té ngurta dhe depozitimi i
pakontrolluar i tyre kryesisht me origjiné industriale, urbane, bujgésore, teknologjike, etj jané
krijuar zona té ndjeshme mjedisore. Praktikisht zonat mé& problematike ndodhen atje ku
pérqéndrimi | popullsisé éshté& mé i larté, pra kryesisht né zonat urbane, pra gytete, késhtu si
pika mé té ndjeshme t& ndotjes mjedisore nga ky proces vlerésohet pérkatésisht:

¥ ish uzina e pérpunimit té naftés,
# vend depozitimi i mbetjeve sanitare
7 vend grumbullimi i mbetjeve urbane té qytetit Cérrik.

Kjo éshté e lidhur me:

a. Sé pari mbetjet urbane té gjeneruara nga aktiviteti familjar apo shérbimet sociale, té
cilat kané ngarkesé mekanike, kimike, fizike, bakteriologjike, organike, etj

b. S& dyti mbetjet me origjiné spitalore, té cilat pérmbajné pérpos elementéve té
zakonshém edhe mbetje profesionale apo kirugjikale g ngarkesés fizike té tyre i shtojné
potencén dhe aktualitetin e infeksioneve té ndryshme. Fakti i depozitimit thjeshté
mekanik pa anjé lloj tratimi paraprak pér mé tej pérfundimtar pérbén njé burim t&
rrezikshém qofté pér shéndetin e populatés por dhe pér mjedisin né térési si mjedis ujor
(kryesisht néntokésor) ajror dhe tokésor.

¢. S& treti mbetjet industriale dhe ndértimore pérbé&jné njé burim né rritje aktualisht. Kjo
gshtéd e lidhur me shtimin e wveprimtarive industrizle dhe ndértimore, t& cilat
karakterizohen nga gjenerimi i mbetjeve me ngarkesé fizike dhe me ngarkesa kimike
specifike (l&ndé kimike, solucione, kimikate, pérmbatje elementésh kimiké, etj) té
konsiderueshme c¢'ka krijon premisa pér zhvillime progesesh agresive me emetime
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ajrore, infilirime tokésore dhe néntokésore, ndotje ujore sipérfagesore dhe
néntokésore, me krijimin e aromave té pakéndshé&me, etj. Prezenca e njé ish industrie
pérpunimi té naftés g2 tashmé &shté pothuajse né degradim té ploté krijon probleme
mjedisore té lidhura me pajisjet teknologjike, rrjedhjet e tyre dhe rehabilitimin mjedisor.
Fakti se pé&rpos progesit teknologjik, pajisjet jané t& amortizuara dhe krijojné impakt
mjedisor me shkallé té larté ndotje metalike pérbén njé nga zonat mé “hot spot” té
ndjeshme té késaj bashkie.

Kéto mbetje né& ményrén e grumbullimit, transportit, depozitimit dhe trajtimit té tyre
krijojné zona me ndjeshméri mjedisore dhe komunitare té larté. Praktikisht depozitimi i tyre
éshté problematik sepse:

a. Sipas studimit té realizuar rezulton se banorét e qyteti té& Cérrikut gjenerojné njé sasi té
konsiderueshme mbetjesh t& ngurta té vlerésuar né 269 kg/banor/vit

b. Pozicioni gjeografik dhe hidrologjia e zonés, prezenca e njé mjedisi pothuajse térésisht
fushor né pjesén, me shumé burime ujore néntokésore té& lidhura me regjimet e
lumenjéve kufizues por dhe me ligenet e shumta té pranishme né& hapésirén e territorit
té Bashkisé nuk favorizojné aspak mundésiné e grumbullimit dhe depozitimit spontan té
¢farédolloj tipologjie mbetje té& gjeneruar nga aktiviteti human,

¢. Regjimi klimatik i zonés me reshje t& shumta dhe intesive mundéson zhvendosje
mekanike dhe krijimin e rrjedhjeve me ngarkesé qé kalojné me infiltrim né strukturén e
tokés duke tjetérsuar parametrat fiziko-kimik té saj, por dhe té ujrave néntokésore.

d. Vlerésimi i impaktit merr réndé&si pér ményrén e shfrytézimit dhe vlerén e ujrave
néntokésore pér komunitetin e kétyre zonave

e. Pikat e konstatuar si veprimtari industriale pérbé&jné njé “hot spot” me pascja mjaft té
médha humane dhe mjedisore. Mundésia pér ekspozim ndaj burimeve té infeksionit apo
sémundjeve profesionale éshté e konsiderueshme.

6.7.1. Sipérfaqet ujore té ndotura

Bashkia e Cérrikut pér veté relievin karakterizohet nga sipérfaqe ujore té konsiderueshme pér
shkak té& prezencés né hapésirén e saj pjesérisht té kalimit t& Lumit Devoll, por jo me pak
réndési éshté dhe ai | Gostimés. Ndérkohé qé territori ka njé numér t& konsiderueshém
sipérfaqe ujore statike t& krijuar nga proceset gjeotektonike si dhe né ményré artificiale. Pjesa
gé pérkon me gytetin e Cérrikut dhe njésité administrative té& Shalésit kané njé numér té
konsiderueshém ligenesh karstike dhe artificiale, por dhe pjesét e tjera kané prezencé basenesh
ujdmbledhése me réndési mjedisore. Hulumtimet konstatojné se sipérfaget ujore ligenore
natyrale dhe artificiale kané njé trend né rritje t& shkall&s s& ndotjes sé tyre. Kjo éshté e lidhur
me:
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6.7.2,

Ményrén e menaxhimit té tyre spontan, pa kritere hidroteknike;

Mdérhyrja antropogjene né mjedisin kufizues duke shkatérruar zonat tampone, té cilat
shkarkojné mé shumé ndotés mekanik, kimik, organik, etj;

Mos krijimi i ballancave té duhura midis kapacitetit mbajtés, atij shfrytézues dhe efektit
kohg;

Ndérhyrja né mjedisin rrethues biologjik, por dhe mé gjeré duke ndryshuar habitatin
natyror dhe duke devijuar apo kanalizuar disa nga burimet furnizuese;

Zhvillimi i njé bujgésie agresive né kimikate e pesticide, ¢’ka ka shtuar né ményré té
ndjeshme ngarkesén ujore né nitrate, kimikate, pesticide, etj;

Shtimi i fenomentit té erozionit ka shtuar depozitimet inerte né sipérfaget ujore dhe
éshté c¢'ekuilibruar ballanca aerobike-anaerobike duke stimuluar fenomenin e
eutrofizimit;

Raporti i veprimtarisé ekonomike me sipérfaget ujore aktive dhe statike si dhe
menaxhimi i mbetjeve bujgésore apo natyra e veprimtarive agrokimike.

| gjithé sistemi i kanalizimeve urbane (familjare, sociale, spitalore, tregétare, etj)
derdhen direkt né shtratin e lumenjéve dhe baseneve ujore, duke patur ngarkesa
kimike, fizke e bakteriologjike mjaft té larté me impakt né qualitetin e trupit ujor.
Mbetjet e ekspozuara né vendgrumbullim térheqgin shpendét qé ushqehen me to,
shpesh tufa shpendésh qé si¢ dihet pérmbajné shumé krimba zorrésh, njé numér té
madh baktere fekalesh koliform {coliform) dhe baktere kamfilobakter
(camphylobacter), té cilat pér njé kohé té shkurtér mund té kontaminojné burimet
ujore, Evidencat sugjerojné se shpendét, dhe jo ujérat e trajtuara té kanalizimeve, jangé
pérgjegjése pér kamfilobakterin né& ujin e pijshém dhe ujin pér larje. Gjithashtu
ekziston rreziku i infektimit t& njerézve nga Gripi i Shpendéve (CDC Avian
Influenza). Kéto zona gjithashtu térheqin kafshét parazitare qé mbartin sémundje,
pérfshi minjté e kanaleve, té cilét jané né vetvete transmetues té sémundjeve. Prandaj
jané té domosdoshme masat pér reduktimin e ndikimeve nga shpendét dhe kafshét
parazitare dhe mé né pérgjithési rehabilitimi i vendgrumbullimit t&é mbetjeve né
bashkiné Cérrik.

Sipérfaget e eutrofikuara

Pozicioni gjeografik, relievi, dinamika stinore dhe vjetore klimaterike Ffavorizojné
eutrofizimin e sipérfageve ujore té zonés. Aktualisht né sipérfaget ujgmbledhése natyrore
dhe artificiale koenstatohet njé shtim i progesit t& eutrofizimit, madje i ndjeshém. Kjo &shté e
lidhur me njé térési faktorésh qé& kané té b&jné me njohjen dhe vlerésimin potencial té
kétyre ekosistemeve, me ményrén e shfrytézimit té tyre, me raportin e funksionaliteti té

tyre dhe té aktivitetit antropogjen, me mos kontrollin e shkarkimeve bujgésore, blegtorale,
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kimike, etj. Ndérkohé qé fenomeni i konsumit human dhe ritmit t& zhvillimit t& bujgésisé
konvecionale éshté shtuar né ményré té ndjeshme duke impaktuar negativisht baset ujore
ekzistuese.

Praktikisht vérehet g& zona e njésisé administrative Shalés qé& &shté dhe mé e pasur me
basene ujore ka njé shtim té eutrofizimit duke i vler&suar ujrat sipas cilésisé nga shkalla e
dyté né té treté. Ndérkohé qé zonat qé pérshkohen nga rrjedhjet lumore té& Lumit Devoll
(zona e Klosit dhe Mollasit qé jané mjaft aktive né fushén e prodhimit bujgésor) por dhe té
Gostimés, vérehet shtim té eutrofizimit té lidhur me regjimin hidrik té& tyre, me shfrytézimin
e inerteve dhe depozitimin e tyre pa asnjé kriter hidrogjeologjik, me depozitimin e mbetjeve
organike né ményré spontane, madje agresive pér regjimin ujor duke ndikuar né& pakésimin
e pérmbatjes s& O, né kéto mjedise.

6.7.3. Mbetjet ujore dhe ujrat e zeza

Komuniteti dhe shérbimet e aktiviteteve ekonomike, gjenerojné mbetje ujore té patrajtura me
tipologji té ndryshme:

» Mbetje ujore shtépiake

» Mbetje ujore industriale

» Mbetje ujore sanitare

» Bmetje ujore tregétare
Problemi kryesor ka t& b&j me sistemin e kanalizimeve dhe destinacioni pérfundimtar i tyre.
Secila tipologji mbetje e 1éngét nuk i nénshtrohet paratrajtimit n& burim por kalojné direkt né
sistemin e kanalizimeve, ndérkohé gé ky rriet pér qytetin e Cérrikut jo vetém nuk &sht& i miré
por dhe kapaciteti i tij nuk i pérgjigjet ritmit t& ndryshimit demografik dhe aktiviteteve t&
instaluar. Ndérkoh& gé né zonat rurale trajtimi i mbetjeve ujore dhe ujrave té zeza nuk ekziston
dhe shkarkimi i tyre béhet me ané t& gropave septike ose direkt né rrjedhje té liré. Kjo krijon
predispozité pér infeksione té ndryshme dhe shtim té ngarkesés mikrobiale né trupin ujor.

6.7.4. Erozioni

Né térésiné e faktoréve gé ndikojn& né fenomenin e erozionit sikurse jané faktorét klimaterike,
tokésor, relievi, vegjetacioni, etj, rezulton se faktori antropogjen ka ndikuar sé tep&rmi né
ndryshimin e mjedisit vegjetativ sidomos né& zonat larg gendrave té& banuara, né mos
disiplinimin dhe menaxhimin e ujrave sipérfagésore e néntokésore, né mbishfrytézimin e
kullotave, né hapjen e rrugéve pa studime gjeologjike paraprake, etj.

Erozini i ndjesh&m né zoné &shté i lidhur me:
» Degradimi i mbulesés natyrore {mbikullotje, zjarre, shpyllézime)
> Modifikimi i topografisé {qendra urbane, ndértimi i rrugéve)
> Politika e administrimit té ujrave { kanalizime, vepra hidrike, barriera, etj)
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Si dhe mos marrjen e masave té lidhura me:

» Ruatja dhe pérmirésimi i sipérfageve té rrezikuara nga erozioni népérmjet pyllézimit,
ndértimit té brezave mbrojtés, ndétimit t&€ barrierave, etj
Ndérhyrja topografike duke ndértuar taraca dhe mure mbrojtése
Modifikimi natyral i profilit té rrjedhjes sé ujrave sipérfagésore
Parandalimi i prerjeve dhe degradimi i pyjeve
Ndértimi veprave mbrojtése

» Parandalimii prerjeve dhe degradimii pyjeve
Njé tjetér fenomen i konstatuar &shté fragmentarizimi i tokés dhe uzurpimi i tokés aktive pér
sipérfage ndértimi banese apo ¢do lloj objekti tjetér me karakter ekonomik apo depozitues
(magazina).

VV VY

7. KORNIZA LIGJORE E PLANIT TE PERGITHSHEM KOMBETAR

PPK éshté pjesé e Sistemit té Integruar té Planifikimit (SPI) dhe harmonizohet me progeset
kryesore q& orjentojné vendimmarrjen pér pércaktimin e drejtimeve strategjike dhe
shpérndarjes sé burimeve.

Shtrirja pér njé periudhé 15 viecare e kornizave orientuese té PPK déshmon pér réndésiné e
kétij dokumenti né sigurimin e njé zhvillimi afatgjaté e cilésor té territorit pérmes harmonizimit
té dokumentave mé té réndésishém ekonomiké e politiké té vendit.

Plani i Pérgjithshém Kombétar (PPK) “Shqipéra 2030”, vjen si detyrim pér zbatimin e késaj
kornize ligjore ku edhe pércaktohet si dokumenti referues i detyrueshém pér té gjitha planet
gé hartohen né Republikén e Shqipérisé.

Né nenin 16 t& ligjit Nr. 107/2014 "Per Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit", i ndryshuar,
pércaktohet:

1. Plani i Pérgjithshém Kombé&tar pércakton kuadrin referues té detyrueshém pér té gjitha
planet qé& hartohen né Republikén e Shqipérisé.

2. Objektivat e Planit t& Pérgjithshém Kombétar té Territorit jané:

a) Pércaktimi i parimeve dhe i drejtimeve pér njé zhvillim té géndrueshém e té balancuar té
territorit;

b) Krijimi i kushteve territoriale pér zhvillimin rajonal;

c) Drejtimi i krijimit dhe zhvillimit té infrastrukturés publike kombétare;

¢) krijimi i kushteve pér ruajtjen e ekosistemeve, biodiversiteteve, burimeve natyrore mbi e nén
tok& dhe té pasurisé natyrore e kulturore, balancimi i efekteve té sistemeve té banimit e
veprimtarive ekonomike dhe mbrojtja e zhvillimi i sipérfageve té gjelbra e sipérfageve té tjera
té kultivueshme;
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d) Orientimi i objektivave pér planifikimin rajonal, ndérvendor e vendor;

dh) Bashkérendimi i punés, harmonizimi dhe orientimi i objektivave sektorialé té zhvillimit me
efekt né territor;

e) Pérputhja me orientimet dhe udhé&zimet e dokumentit té perspektivés europiane pér
zhvillimin hapésinor.

7.1. OBJEKTIVAT E PERGJIITHSHME

Objektivat e Planit té& Pérgjithshém Kombétar bazohen né objektivat e planifikimit té
géndrueshém té& dokumentave mé té réndésishém té planifikimit Europian si Axhenda
Evropiane e Territorit 2020, Strategjia Evropa 2020, Vizioni Territorial i Evropés 2050, etj.

7.1.1. Objektivat strategjiké té PPK:

. Integrimi shumédimensional né kontekstin europian;
Il.  Krijimi dhe forcimi i njé pozite ekonomike té forté dhe konkurruese té Shqipérisé né
rajonin e Ballkanit dhe té Mesdheut;

. Sigurimii integritetit fizik dhe territorial té peizazhit historik, kulturor, natyror dhe urban
né té gjith& territorin shqiptar;

IV.  Rritja dhe pérmirésimi i cilésisé sé jetés pér njerézit, duke promovuar rritje ekonomike,
eliminuar pabarazité hapésinore, hequr barrierat e aksesit né ekonomi, infrastrukturé
dhe dije.

V. Promovimiité “drejtés pér qytetin”

VI.  Krijimii bazave pér zhvillim rajonal

7.1.2. Objektivat Specifiké té planit té Pérgjithsh&ém Kombétar

Q& burojné nga Ligji nr. 107, daté “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar jang:
a) Pércaktimi i parimeve dhe i drejtimeve pér njé zhvillim té géndrueshém e té balancuar té
territorit;

b) Krijimi i kushteve territoriale p&r zhvillimin rajonal;

c) Drejtimi i krijimit dhe zhvillimit té infrastrukturés publike kombétare;

¢) Krijimi i kushteve pér ruajtjen e ekosistemeve, biodiversiteteve, burimeve natyrore mbi e nén
toké dhe t& pasurisé natyrore e kulturore, balancimi i efekteve té sistemeve té banimit e
veprimtarive ekonomike dhe mbrojtja e zhvillimi i sipérfageve té gjelbra dhe sipérfageve té
tjera té kultivueshme;

d) Orientimi i objektivave pér planifikimin rajonal, ndérvendor e vendor;
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dh) Bashkérendimi i punés, harmonizimi dhe orientimi i objektivave sektorial té zhvillimit me
efekt né territor;

e)Pérputhja me orientimet dhe udhézimet e dokumentit té Perspektivés Europiane pér
Zhvillimin Hapésinor.

7.1.3. Objektivat e planit t& Pérgjithshém Vendor
Né nenin 20 té ligjit Nr. 107/2014 "Per Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit", i ndryshuar,
pércaktohet:

1. Objektivat e Planit té Pérgjithshém Vendor (PPV) jané:
a) Balancimi i nevojave dhe interesave kombétaré e vendoré pér zhvillimet né territor;
b) Krijimi i kushteve pér njé zhvillim té géndrueshém né territor dhe sipas parimeve té kétij ligii;
¢) Drejtimi i zhvillimit té sistemeve té banimit e sistemeve té tjera té ndértueshme;
¢} Rregullimi i pérdorimeve té tokés, intensitetit e shtrirjes s& ndértimit né sistemet natyrore,
bujgésore dhe urbane té territorit;
d) Planifikimi i programeve dhe masave pér t& garantuar rigjenerimin urban, mbrojtjen e
mjedisit dhe zhvillimin e géndrueshém té burimeve natyrore, té tokés sé kultivueshme,
peisazheve dhe hapésirave té gjelbra;
dh) Rregullimi i vendndodhjes dhe programeve pér infrastrukturat publike dhe shérbimet
publike, sipas kétij ligji;
e) Rregullimi i ruajtjes, pérdorimit dhe, sipas rastit, mbaré&shtimit té& zonave t& mbrojtura
natyrore dhe historike, sipas kérkesave té legjislacionit né fuqi;
2. Plani i Pérgjithshém Vendor zbatohet népérmjet planeve sektoriale, planeve té detajuara
vendore dhe lejeve té zhvillimit

7.2. OBIEKTIVAT DHE VIZIONET PRIORITARE TE BASHKISE CERRIK

7.2.1. Objektivat e Strategjisé s& Zhvillimit té Qytetit t& Cérrrik

Bazuar né punén e grupit t& projektimit né bashkepunim edhe me autoritetet vendore dhe té
qarkut, jané shtruar géllimet strategjike té cilat mé pas jané zbérthyer né& objektiva. Kéto jané
frut i analizave t& informacionit té& grumbulluar gjaté seminareve ku me kontributin e té gjithé
aktoréve pjesémarrés jané pércaktuar prioritetet, objektivat dhe géllimet pér planin e zhvillimit
té ardhshém té Bashkisé Cérrik. Kjo pasi:

L)

» Cérriku éshté pjesé e Zonés Funsionale Ekonomike té Flbasanit;

Cérriku éshté pjesé Korridoreve Natyrore té lumenjve Devoll dhe Shkumbin;

Duhen vendosur njé “zoné mbrojtése” prej 200m pér té gjitha brigjet ujore si lumenj,
ligene etj;

*» Konsiderimi zhvillimor dhe mjedisor i faktit q& né& Cérrik kalon Korridori 8;

-, *,
0.. ...
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»
..0

Duhet mbéshtetur rigjenerimi i infrastrukturés hekurudhore;

Cérriku éshté njé qéndér lokale, e cila merr rolin e “gendrés tretésore”,

Zhvillimi i njé Qéndre grumbullimi pér produktet bujgésore;

Zhvillimi 1 korridoreve dhe guidave turistike, si ményré aksesi pér zonat e mbrojtura
mjedisore.

e

*s

by (7
0.. C..

Prandaj vlerésohen si géllime:

» Krijimi i kushteve social-ekonomike sa mé té favorshme pér zhvillimin e métejshem té
gytetit té Cérrikut;

» Fuqizimi i sistemit t& edukimit né té gjitha nivelet, si elementi mé i domosdoshém pér
rritjien e kapaciteteve t& komunitetit dhe ngritien e géndrueshme ekonomike dhe
sociale;

» Rikonceptimi i ményrés s&8 menaxhimit t& territorit né& bashking Cérrik bazuar né
pjesémarrjen demokratike dhe transparente t& gjithé aktoréve té fushés sé zhvillimit me
géllimin kryesor zhvillimin ekonomik t& gytetit;

» Pérmirésimi i kualitetit té& banimit népérmjet pérmirésimit té cilésisé s& mjedisit brenda
dhe jashté gytetit t& Cérrikut;

» Rikonceptimi i punés sé administratés sé bashkisé duke véné né themel té shérbimeve
konsiderimin gytetarit si”klient”;

» Evidentimi i vlerave natyrore té territorit t& bashkisg;

» Propozimi dhe krijimi i brezave té gjelb&rimit né buzén e lumit Devoll e Shkumbin dhe

sistemimin e pérroit té Garunjés.

Propozimi i drejtimit t& zonave t&€ mundshme té shtrirjes 5& qytetit;

Fugizimi i sektorit privat né Cérrik me fokus kryesor magazinimin dhe tregétiné rajonale;

vV VY

Propozime pér rehabilitimin e zonave té braktisura industriale dhe mundésiné e kthimit
té tyre né funksione té reja ose né ato té méparshme.

7.2.2. Objektivat e Planit té Pérgjithshém Vendor (PPV)

Ky plan rregullues duhet té pércaktoj strukturén mé té favorshme té zhvillimit té ardhsh&m té
gytetit t& C&rrikut dhe té njékohésisht té Bashkisé Cérrik. Kjo strukturé duhet té respektojé né
maksimum vlerat natyrore dhe historike té territorit ku ndodhet qyteti. Pérveé késaj objektivat
kryesore gé duhet t& mbahen parasysh gjaté hartimit té Planit jané si mé poshté:

e Pérmirésimi i situatés mjedisore né lidhje me ajrin, tokén, ujin si dhe mbetjet urbane,
pér njé zhvillim mé té géndrueshém té gytetit;

e Hartimi i studime mbi ndikimet e ndotésve t& trashéguar né mjedis, né jetén e njerézve,
kafshéve dhe biméve. Mbi kété bazé synohet hartimi i politikave dhe strategjive pér té
krijuar kushtet pér njé mjedis e zhvillim té géndrueshém.
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e Réndésia e planit pér pércaktimin e zonave me pérparési zhvillimin ekonomik né
territorin e bashkisé;

e Réndési té veganté do té zéné edhe parget publike, duke géné se 80% e territorit té
bashkisé jané toka té pa banuara;

e Pérmirésim i problemeve social-ekonomike gé lidhen me nivelin e larté té& papunésise
dhe varférisé;

e Pérmirésimi né térésiné e problemeve qé lidhen me zhvillimin e territorit sic jané:
informaliteti, mungesa e infrastrukturés etj.

e Shfrytézimit té avantazheve qé vijné si rezultat i rajonit ku &shté vendosur bashkia
Cérrik si edhe rivitalizimit dhe bérjes sé& lexueshme té elementéve qytetformues;

¢ Rikonceptimit t& “makrostrukturés” sé& gytetit pérmes konceptimit dhe krijimit té
“fashés s& pajisur’ multifunksionale qé do t& mbéshtes tezén e “Cérriku gytet terciar”.
Kjo do té kérkoj kryasisht ndértimin e strukturave té reja me kété pérgasje;

e Rritjes s& gamés sé& funksioneve ekzistuese né qytet, me fokus kryesor rritjen e
hapésirave publike, t& gjelbera dhe argétuese;

e Identifikimit t& hapésirave t& nevojshme pér vendosjen e bizneseve brenda territoreve té
qytetit dhe né zona té reja;

* Integrimit té& vendbanimeve té parregullta né periferi me pjesén tjetér té gytetit;

e |dentintifikimit t& mekanizmave t& nevojsh&m teknike / urbanistike dhe administrative pér
pérmirésimin e hapésirave té& brendshme té njésive té banimit;

e Pércaktimit t& mekanizmave té nevojsh&m urbanistike pér sigurimin e banesave sociale;

e Pércaktimit té pérdorimeve sa mé optimale pér sipérfaget e pashfrytézuara brenda vijés
kufizuese ekzistuese, si edhe té zonave apo objekteve ish-ekonomike té cilat aktualisht
jané jashté funksionit;

e |dentifikimit té hapésirave té reja té shtrirjes s& qytetit dhe t& pércaktimit té
destinacioneve té tyre;

e Pircaktimit t& skemés sé pérgjithshme té rrjetit rrugor dhe ményrés sé funksionimit me
synim kryesor lehtésimin e lidhjeve nga sektori né sektor;

e Bashkérendimit t& skemés sé re té zhvillimit té gytetit me rrietin e pérgjithshém té
infrastrukturave (ujésjelles, kanalizime, furnizim me energji elektrike, telefoni);

e Pércaktimit té qarté té njésive strukturore té qytetit sipas té cilave do té hartohen
studimet urbanistike pjesore pér t& gjitha pjesét e gytetit; dhe formulimit té garté pér
secilén prej tyre té kusht&zimeve urbanistike, treguesve urbanistike e shérbimeve sociale
té cilat duhet t& merren parasysh gjaté hartimit t& studimeve urbanistike pjesore.
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Tabela nr. 13. Lidhja midis Projekteve Strategjike té parashikuar né Planin Strategjik dhe
objektivave t€ Planit té Pérgjithshém Kombétar.

OBJEKTIVAT E PLANIT TE PERGJITHSHEM KOMBETAR

Projektet | Objektivate | "Planifikimi dhe - - x

strategjike | pérgjithshme | zhvillimi i territorit g E el E § E 1.3 E E & _
= g8l Egz|eyo § 5 | & .g o
g |[@a5|d2|ad |wS>|HEZ

o1.U v v v v
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7.3. SKENARET E ZHVILLIMIT

SKENARI 00 siguron ruajtien e gjendjes aktuale té territorit, pa ndérhyrje strukturale
strategjike né reliev.

Pér elementet e Sistemit Urban, parashikohet eskluzivisht ndérhyrja né brendési e zonés
urbane ekzistente, vecanérisht né& zonat e braktisura dhe né brendési té zonave té
konsoliduara, bazuar né cilésiné e ndértimit dhe efikasitetit té ulét té energjisé. Né ményré té
ngjashme né lidhje me komponentin e sistemit infrastrukturor nuk jané parashikuar ndérhyrje
té& métejshme, pervec mirémbajtje dhe pérmirésim té rrietit ekzistues.

Rizhvillimi i sektorit t& ndértimit dhe t& energjis&, b&het késhtu motorri dhe parakushti pér
densifikimin e strukturés urbane. Ndérhyrjet e reja, pérvec ndérhyrjeve t& mirémbajtjes té
strukturave t& ndértimeve urbane ose transformimit té& zonave té braktisura, parashikojné
mundésiné e rritjes sé potencialit pér ndértim né krahasim me indekset ekzistuese, gé do té
realizohen né kéto njési ose do té transferohen né zona té tjera té lira t& pérfshira brénda
perimetrit urban,

P&r Sistemin Bujqésor, nuk jané parashikuar ndérhyrje infrastrukturale né zoné apo jashté saj,
Pér elementin e Sistemit Natyror nuk jané parashikuar ndérhyrje infrastrukturale né zoné pér
njé shfrytézim t& qéndruesh&m té burimeve té peizazhit dhe pyjeve.

Pér elementet e Sistemit Ujor nuk jané parashikuar ndérhyriet e rizhvillimit dhe rritja e
burimeve ujore kryesore t& mjedisit dhe peizazhit,veg¢se ai i prodhimit.
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Rritja e qytetit Véllimet e prodhuara nga p&rmirésimi cilésor i ndértesave densifikojné sistemin
urban; ndértesat mé té degraduara mund t& zévendésohen né térési né ndértesa té reja
migésore me mjedisin, né& pérputhje me treguesit lokal. Pesha e pérfitimeve pércaktohet né
pérpjestim me véllimet ekzistuese dhe né raport me pérmirésime mjedisore dhe energjetike

SKENARI 01 parashikon maksimizimin e zonave té transformimit dhe zonave né rritje brenda
dhe jashté perimetrit té qytetit té konsoliduar, si ato banuese ashtu edhe ato prodhuese me
njé sistem, té pérgendruar fuqishém tek infrastuktura lidhése.

Objektivi i kétij skenari &shté rimékémbja e sistemit té pérgjithshém urban, dhe zgjidhja e
giendjes kritike lokale. Pér té béré sa mé té géndrueshme ndérhyrjet e parashikuara skenari
parashikon zbatimin né faza dhe ecuriné e kohés.

Periodikisht &shté pércaktuar njé sasi volumetrike ndértimi qé& éshté ndaré né bazé té
tendencave demografike, sipas kérkesés pér ndértim, etj, né pérputhje me objektivat dhe
performancés minimale té kérkuar,

N& ményré té ngjashme, né lidhje me komponentin e sistemit infrastrukturor jané parashikuar
ndérhyrje té métejshme pérvec se, mirémbajtjes dhe pérmirésimit té rrjetit ekzistues.

N& Sistemin Bujqésor, jané planifikuar ndérhyrje né infrastrukturén e zonés dhe veganérisht né
integrimin dhe zgjerimin e strukturés ekzistuese.

Pér komponentin e Sistemit Natyror_jané parashikuar ndérhyrje infrastrukturore né kéto
hapésira ose veganérisht pér shfrytézimin e géndruesh&m t& burimeve té peizazhit dhe pyjeve,
Pér komponentin e Sistemit Ujor_ jan& parashikuar ndérhyrje pér rizhvillimin dhe vler&simin e
burimeve ujore té mjedisit dhe peizazhit, si dhe ato ne lidhje me prodhimin.

Rritja e Qytetit. Véllimet e reja jané t& vendosura né hapésirat e transformimit té
parakohshém, ku b&het i mundur krijimi i njé sistemi té pérshtatshém té infrastrukturés dhe
paralelisht bonifikimi i zonave té degraduara dhe mbushja e hapésirave ekzistuese urbane
bosh.

Politikat shog&ruese, Zgjerimi i hapésirés sé ndértuar lejon forgcimin e pikave té saj géndrore,
rikualifikimin e hapésirave urbane dhe ndértimin e vendbanimeve té reja me teknika moderne.
SKENARI 02 parashikon maksimizimin e ndérhyrjeve me karakter ekologjik ambiental dhe ka
pér géllim pérmirésimin e sistemit urban dhe ambiental né térési, né ményré té ve¢anté me
qéllim té zvogélimit té presioneve antropike, duke favorizuar rigjenerimin e ndértesave né njé
sistem me performancé mé té miré té energjisé.

Kéto ndérhyrije, sjellin njé pérmirésim té pérgjithshém té bilancit té ekosistemit dhe mund té
zbatohen gjithashtu edhe né zonat e gjelbra. N& vecanti, cdo veprim i rigjenerimit t& ndértesave
dhe trashégimisé sé sistemit urban &shté i barabarté me njé bonus volumetrik (kompensimi i
véllimit) g& nuk mund té& ndértohet né té njéjtin vend, por i zhvendosur brenda zonave té
transformimit té jashté&m.
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Té drejtat e zhvillimit t& zonave té transformimit jané té lidhura me politikat e rigjenerimit
urban té hapésirés sé ndértuar. Ndérhyrjet e testuara sizmike dhe té efikasitetit té energjisé
gienerojné indekset volumetrike pér ti Iévizur né zanat e pazhvilluara né brendési. N&é vecanti:

® Progeset e rigienerimit té energjisé t& ndértesave ekzistuese.

e Transferimi n& Bashki t& hapésirave pér shérbime publike

» Zhvendosja e ndértesave nga zonat me rrezik hidrogjeologjike
Né& ményré té ngjashme, pér sa i pérket sistemit komponent infrastrukturor, jané planifikuar
pérmirésime té rrietit aktual, né vecanti, pér sa i pérket lidhjes s& brendshme midis qyteteve
dhe fshatrave dhe drejt bashkive fginje.
Pér komponentin e Sistemit Bujqésor jané planifikuar ndérhyrje infrastrukturale né kété sistem
dhe duke véné theksin né& integrimin dhe zgjerimin e strukturés ekzistuese,
Pér komponentin e Sistemit Natyror jané planifikuar ndérhyrjet infrastrukturale né zoné ose
specifike pér shfrytézimin e géndrueshém té burimeve t& peizazhit dhe pyjeve.
P&r komponentin e Sistemit Ujor jané planifikuar rizhvillimi dhe vlerésimii burimeve ujore nga
ana e mjedisit dhe e pejzazhit.
Rritja e Qytetit, Zonat e transformimit kan& nj& potencial ndértimi g& mund t& zhvillohet
vetédm me nd&rhyrjet e rigjenerimit urban. Qyteti rritet me njé sistem té dyfishté qé né njérén
ané ndérhyn né zonén e ndértuar dhe nga ana tjetér konsiston né mbushjen e zonave té
bréndshme bosh ,me pérjashtim té zgjerimit ne hapésirat e zonave té gjelbra, Né vecanti, zonat
e nderhyrjeve t& bréndshme, pérgjegjése pér akomodimin e volumit té kompensimit, do té
duhet té jené té pajisura me indeksin e dyfishté, e para paraget kuotén e véllimit t& hapésirés,
dhe e dyta vleréson volumin gé duhet té fitohet nga progeset e rigienerimit dhe organizimit
territorial. Realizimi i ndérhyrjeve né& hapésirén e transformimit t& brendshém éshté subjekt i
arritjes sé indeksit maksimal,
Politikat shoqéruese. Riperteritia urbane lejon shtrirjen e kontrolluar té hapésirés sé ndértuar
dhe lejon konsolidimin e saj né zonat qendrore. Krijimi i hapésirave urbane té reja pér
komunitetin bén t& mundur kualifikimin e sistemit urban dhe shérbimeve urbane, N& vecanti,
né zonat e prekura nga transformimi, dhe me kufizime hidrogjeclogjike, parashikohet
mundésia e transformimeve gé synojné realizimin né p&rputhje me kérkesat mjedisore dhe
llojin e strukturave g& mund t& minimizojné ¢do risk , gé ka te bé&jé me pérmbytjet
Politikat shogéruese. Kursimi i krijuzr, nga ndérhyrjet e koordinuara mbi ndértesa, gjeneron
burime pér rizhvillimin e pérgjithshém té sistemit urban dhe hapésirave publike. Zonat jashté
atyre té ndértuara ekzistuese, nuk parashikohet té ndértohen dhe kontribuojné né
pérmirésimin ekologjik t& zonés urbane, duke favorizuar nje ekuilibér ekosistemik mé té& miré té
territorrit.
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7.3.1.

10.

7.3.2

VIZIONI | BASHKISE CERRIK:

Bashkia Cérrik ka njé pozicioni strategjik i né rajon, pér kété arsye synchet zhvillimi i
Infrastrukturés né ményré qé kjo bashki té& kthehet nga regresive né njé bashki
progresive. Infrastruktura pérmbledh kanalizime, rrugé kryesore dhe rurale, si dhe lidhja
me dy akset kryesore t& késaj bashkie me bashkiné Berat;

P&rcaktimi i zonave té lira Industriale me objektiv kryesor me zhvillimi e industrisé sé
lehté pérpunuese me material vendi ose te porositur ( fasoneri);

Nxjerrja né pah e vlerave historike, natyrore dhe turistike duke i zhvilluar kéto zona;
Krijimi i parqeve publike dhe lulishteve né ¢do gendér administrative, si dhe shtimi i
hapsirave sportive duke géné& se 80% e territorit té bashkisé jané toka té pa banuara;
Gjithashtu synohet fugizimi i rolit t& bashkis& né rivitalizimin e mbrojtjen e pargeve dhe
pyjeve kryesisht né zonén e Sulovés.

Do té keté prioritet ndértimi i shkollave profesionale dhe gendrave sociale;

Synohet rritja e nivelit t& popullsisé sé arsimuar dhe hapja e vendeve té reja té punés;
Pérparési do té& kené projektet né sektorin e bujgésisé kryesisht pér zhvillimin e
ullishtarisé, piké e forté né territorin e késaj bashkie.

Rivitalizimi i zonave té mbetura né hije nga periudha e komunizmit; p.sh, aeroporti
ushtarak si projekte strategjike;

Zhvillimin e sektorit turistik duke v&né né pérdorim resurset natyrore gé rrethojné
Bashking;

Reduktimi i ndotjes s& ambjentit, ndotjes akustike dhe ndotjeve té trashéguara,
népérmjet hartimit té strategjive né sektorin mjedisor.

ANALIZA SWOT KRAHASIMI SKENARET 0, 1, 2.

Analiza Swot e Skenaréve Zhvillimore

PIKAT E FORTA PIKAT E DOBETA

SISTEMI URBAN:

SISTEMI URBAN:

SKENARI 00 SKENARI 00
- Mungesa e investimeve né sektorin industrial,
SKENARI 01 né zonén urbane dhe infrastrukturés dhe té

Rritia e njé strukture té vendbanimeve té
konsoliduara té cilat njohin kufij dhe
disfunksione. Zgjerimin e ofertés sé shérbimeve
publike dhe private jo efikas dhe modern;
SKENARI 02

Lehtesim i presionit té vendbanimeve;
Vendbanimet dhe zonat urbane té konsoliduara;

shérbimeve té tipit publik dhe privat;
SKENARI 01

Rritig e presionit té vendbanimeve, sosiag e
banesave té papérdorura;

SKENARI 02

Mungesa e investimeve né dy sektoret, né
industriné e ndértimit dhe industring
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SISTEM! NATYROR:
SKENARI 00

SKENARI 01
SKENARI 02

Ulja e nivelit té
mjedisore
Maksimizimin e vlerave mjedisore, peizazhit,
ekologjike dhe natyrore;

ndotjes dhe resurseve

SISTEMI NATYROR:

SKENARI 00

Vazhdimi i progsit té ndotjes té resurseve
mjedisore;

SKENARI 01

Rritia i progesit t& ndotjes dhe resurseve
mjedisore;

SKENARI 02

Mungesa e njé sistemi té organizuar té& mjedisit
té géndrueshém urban dhe natyror. Mungesa e
investimeve;

SISTEMI BUJQESOR:
SKENARI 00

SKENAR! 01

Mbajtja e konsoliduar
ekonomisé bujqésore;
SKENARI 02

Forcimin e ekonomise t& konsoliduar dhe té

dhe e pérhapur e

SISTEMI BUIQESOR:

SKENARI 00

Aktivitetet bujgésore, por pa njé organizim dhe
njé strukturé efikase;

SKENAR! 01

Aktivitetet bujgésore, por pa njé organizim dhe
njé strukturé efikase

pérhapur bujgésore; SKENARI 02

SISTEMI UIOR: SISTENMI UJOR:

SKENARI 00 SKENARI! 00

- Vazhdimi i progesit t& ndotjes s& burimeve
SKENARI 01 ujore;

- SKENARI 01

SKENARI 02 Rritja e progesit t& ndotjes s& burimeve ujore;

Lehtésimi i presionit té vendbanimeve né rrjetin
hidrografik te dendur;

SKENARI 02
Mungesa e njé sistemi t& organizuar té mjedisit
té qéndrueshém urban dhe ujor; Mungesa e
investimeve;

SISTEM! INFRASTRUKTUROR:

SKENARI 00

SKENAR! 01

Kio pérmiréson vendndodhjen strategjike me
kryeqytetit dhe gendrave t& médha;

SKENARI 02
Lehtesimi i presionit
mjedis;

té vendbanimeve né

SISTEMI INFRASTRUKTUROR:
SKENARI 00

Kushtet strukturale té& infrastrukturés sé
komunikimit dhe gasja e njé nivelit té ulét;
SKENARI 01

Rritja e presionit te infrastrukturés  dhe
vendbanimeve né mjedis

SKENARI 02

Mungesa e investimeve né sektorin e

infrastrukturés.
Mbajtja e njé pozicioni té prapambetur dhe
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MUNDESITE

SISTEMI URBAN:

SKENARI 00

SKENARI 01

Rizhvillimit dhe pérmirésimi i kapitalit dhe
gendrave urbane dhe fshatrave.

SKENARI 02

Shfrytézimi i zonave té prodhimit / artizanale
ekzistuese dhe pérmirésimin e zonave ekzistuese
ose 1é braktisura;

SISTEMI URBAN:

SKENARI 00

Reduktimi i métejshém i cilésisé sé qgendrave
urbane dhe vendeve publike si te gendrat mé té
médha edhe tek fshatrat. Rritjo e nivelit té
papunésisé

SKENARI 01

Nevojé pér té rritur investimet e duhura;
SKENARI 02

Reduktimi i métejshém | cilésisé sé gendrave
urbane dhe vendeve publike;

Rritio e degradimit té métejshém i lidhur me
vendet bosh dhe aktivitetet qé nuk jané né
pérdorim (degradimi territorial dhe ekonomik);
Rritja e niveleve té papunésisé;

SISTEMI NATYROR:
SKENAR! 00

SKENARI 01

SKENARI 02

Potenciali turistik pér zonén kodrinore dhe pér
zhvilfimin e turizmit té géndrueshém;

Potenciali i lidhur me vlerat mjedisore, té
pranishme natyrore dhe ekologjike;

SISTEMI NATYROR:

SKENARI 00

Nivelet né rritje té ndotjes qé rrjedhin nga
aktivitetet industriale, aktivitetet minerare dhe
kushtet e florés dhe faunés;

SKENARI 01

Rritia e presionit mbi mjedis, nga
infrastruktura dhe vendbanimet;

Nivelet né rritje té ndotjes gé rrjedhin nga
aktivitetet industriale, aktivitetet minerare dhe
kushtet e florés dhe faunés

SKENARI 02
SISTEMI BUJQESOR: SISTEMII BUIQESOR:
SKENARI 00 SKENARI 00
- Rritja e niveleve té prapambetjes dhe rénie e
SKENARI 01 prodhimtarisé té zonave bujqgésore;

Shfrytézimi i aktiviteteve té larmishme dhe té
specializuara bujgésore;

SKENARI 02

Zhvillimi i aktiviteteve bujgésore né njé nivel té
integruar me pérmirésimin e njékohshém té
niveleve té prodhimit;

SKENARI 01

Ruagjtfen e niveleve té prapambetjes dhe rénie e
prodhimtarisé té zonave bujqésore;

SKENARI 02

Rritjia e nivelit t&é prapambetjes dhe rénie e
prodhimtarisé té zonave bujgésore;
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SISTEMI UJOR:
SKENAR! 00

SKENARI 01

SKENARI 02

Rizhvillimi i rrietit lumor dhe rritja e burimeve
ufore (pérmirésimin e peizazhit dhe niveleve té
ndotjes);

SISTEMI UJOR:

SKENARI 00

Rrugjtia e nivelit té ndotjes né sistemin ujor
pér shkak té aktiviteteve té njeriut dhe hedhjes
se mbeturinave;

SKENARI 01

Rritjo e nivelit té ndotjes né sistemin ujor pér
shkak té aktiviteteve té njeriut dhe hedhjes se
mbeturinave;

SKENARI 02

SISTEMI INFRASTRUKTUROR:

SKENARI 00

SKENARI 01

Forcimi i aktiviteteve dhe lidhjeve né lidhje me
Elbasan dhe lidhjet kombétare Investiementi;

SKENARI 02
Ripérdorimi i rrjetit hekurudhor dhe pérmirésimi
i infrastrukturés ekzistuese rrugore;

SISTEMI INFRASTRUKTUROR:

SKENARI 00

Mbajtia e njé pozicioni té prapambetur dhe
rritia e nivelit te perjoshtimit;

SKENARI 01

Ko nevojé pér investime;

SKENARI 02

Mungesa e investimeve né sekiorin e

infrastrukturés Mbajtja e njé pozicioni té
prapambetur dhe rritja e nivelit té pérjashtimit;

7.3.3. Bashkérendimi midis skenarit Zero dhe fushave té veprimit dhe té vlerésimit té
objektivave té VSM.

Skenari (Alternativa) zero nénkupton njé situat@ pothuajse té ngjashme me gjendjen aktuale né
té gjitha parametrat mjedisor dhe zhvillimor té bashkisé Cérrik, madje né pérkegésimin e disa
treguesve. Kjo éshté e lidhur qofté me sistemin urban, sitemin e infrastrukturés, sistemin ujor,
sistemin natyror dhe até bujgésor té zhvillimit, por njékohésisht me komponentét e mjedisit
dhe mundésiné pér té siguruar njé shvillim té& géndrueshém, sikurse &shté pérdormi i tokés,
ruajta dhe zhvillimi i Biodiversitetit, menaxhimin e pyjeve, menaxhimi i mbetjeve urbane, ruatja
e trashégimisé natyrore, kulturore, historike, ruatjen e peisazhit, kontrollin e ndotjes sé& ajrit
dhe té nivelit té zhurmave akustike né normat e kérkuara nga legjislacioni bashkékohor, né
mund@gsing e krijimit té aseteve dhe pérfitimeve pér popullsing,

Zhvillimi i deritanishém i Bashkisé (megjithése njési administrative e rikonceptuar né 2015)
éshté karakterizuar nga plane studimore té pjeshme, té pa harmonizuara dhe jo me konteks
mjedisor, shpesh pjesore qé nuk kané& mundur té hormonizojné zhvillimin policentrik si koncept
dhe njékohésisht té& qéndrueshém me mjedisin. Megjithése né qytetin e Cerrikut jané
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ndérmarré disa realizime n& konteksin e investimeve dhe té zgjidhjeve imediate, gjithsesi ato
nuk integrohen né térésiné territoriale t& bashkisé sé re dhe nuk jané shumé té géndrueshme
sepse nuk jané pjesé e njé zgjidhje afatgjaté té problemeve té shtruara pér zgjidhje dhe té
azhornuara me kérkesat e zhvillimit té géndrueshé&m mjedisor.

Efekti mjedisor i kétij skenari pérmblidhet né kéto pasoja:

Objektiva té
MIEDISI TOKESOR VSM gé
impaktohen
negativisht
Pritet pérkeqgésim pér shkak té arsyeve té méﬁbshtme: 1.6;
O  Intesifikimit t& kultivimeve dhe pérdorimit t&8 madh té plehrave 1.5;
kimike e pesticideve; 1.7;
O Hedhjes s& pakontrolluar t& mbetjeve dhe té produkteve té i.%;
punimeve; 1.2;
[ Shtimi i qarkullimit né njési sipérfaqge dhe njési kohore me shtim té .4;
ndotjes sé tokés; 1.6;
O  Rrezikut prej pérmbytjeve; IV.1;
Q  Erozionit; Iv.3;
O  Fragmentarizimi;
CILESIA E AJRIT
Priten pérkeqgésime pér shkak té:
0 Pérdormit té automjeteve {é vjetra; 1.2;
O Shtimit té sasisé sé& automjeteve gé do té jen& né garkullim jashté 1.3;
kushteve mjedisore; .6
O Shtimit té shkarkimeve né ajér pér shkak té teknologjisé sé& mos I.1;
djegjes sé plotég; 1.2;
O shtim té shkarkimeve atmosferike pér shkak té mos zgjedhjeve 1.3;
alternative né sistemin e ndértimit dhe té& ngrohjes; iv.1;
O Shtimi i garkullimit né njési sipérfage dhe njési kohore me shtim té IV.3;
ndotjes sé ajrit. IV.5;
Q Shtim té prezencés sé pluhrave pér shkak té mos ndérhyrjes né
Sistemnin infrastrukturor rural dhe né zonat “hot spat”ve;
CILESIA E TRUPIT UJOR
Pritet pérkeqésim né cilésing edhe sasiné e ujrave pér shkak se:
O Shfrytézimit t& pakontrolluar té burimeve ujore pér ¢farédolloj géllimi n.3;
komunitar (vaditje, industri, etj); 1.4;
O Shtim té kérkesave pér ujé sidomos té pijsh&m pér shkak té zgjerimit Hi.1;
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né sektor primar e terciar.
O Ndotje t& ujit pér shkak té shkarkimeve té pakontrolluara té
mbeturinave industriale, familjare, sanitare né& lumin Devoli dhe

n.2;
n.3;
11.4;

Shkumbin apo/dhe degét furnizuese té tij (Gostimé). 1.5;
U Ndotje e ujit pér shkak té pérdorimit té intesifikuar dhe té n.s;
pakontrolluar té kimikateve bujgésore dhe pesticideve. IV.5.
O Shkarkime direkt té& ujrave me ngarkesa kimike dhe biologjike si
rezultata i progeseve dekompozuese ose teknologjive agrobujgésore
té pa studjuara né plan vendosje dhe sistemin e trajtimit t& mbetjeve
té léngshme;
O Pamundésia e sigurimit t& rrietit funksional t& mirémbatjes sé tokés
dhe mos pérmbytjen e saj.
 Mungesa e njé rrieti kanalizimesh té konceptuar funksional né lidhje
me kapacitet gjeneruese té bashkisé
CILESIA E BIODIVERSITETIT
Pérkeqésimi jo té jené n& rritje pér shkak &
O Shfrytézimit té pyjeve né ményré amatore dhe pa kritere tekniko- L1;
inxhinierike; .2;
O Prezenca né rritje @ mundeésisé sé rénies sé zjarreve té géllimshme 1.3;
apo aksidentale; 1.4;
O Aplikimi i gjuetisé sé paligishme; 1.5;
Q Shfrytézimi kullosor i tejskajshém; 1.6;
Q Rritja e ndjeshme e stresit mjedisor sidomos né& zonat me réndési 1.7;
strategjike mjedisore; 1.3;
Q Krijimi i a2ksesit shfrytézues ndaj natyrés pa kthim investimi me pasoj l.1;
degradim deri né shtrerim té burimeve té rigjenerueshme; .5;
O Presioni mbi specie, llojet me ndjeshméri dhe rrezik zhdukje apo né | 11.6;
monumente t& natyrés, gjeomunumente, hidromonumente, etj.
MENAXHIMI | MBETJEVE
Pritet gé té ruhet situata aktuale n& menaxhimin e mbetjeve, shtim té sasisé 1.2;
sé tyre dhe pérkeqésim té impaktit mjedisor sepse: ; 1.7;
O Mungojné vend depozitime sanitare té tipit landfill, duke rritur = 1.1;
shkarkimet ndot&se né toké dhe ujé. ‘ 1.2;
O Mungojné impiantet e trajtimit t& ujrave té zeza dhe mbetjeve ujore 1.3;
industriale duke mundésuar shtim té shkarkimit né toké dhe ujra il.4;
sipérfagésore e néntokésore, : 11.2;
Q shpérndarje sporadike té pakontrolluar t& mbetjeve né hapésirén e | ni.3;
territorit té bashkisé dhe né& pérbérséve té njésive administrative ‘ Nl.6;
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{fshatrave) duke impaktuar negativisht peisazhin.

O Shtim t& ndjeshém té véllimit fizik té mbetjeve pér shkak té shtimit
té konsumit shogéruar me mungesé té veprimtarive ricikluese dhe
kompostuese.

CILESIA E ZHURMAVE / NDOTSA AKUSTIKE

Pritet shtim t& ndjeshém té efekteve zanore sidomos né zonat me shtim té 1.1;
pérgéndrimit té trafikut té automjeyteve sepse: 1.3;
O Mungojné projektet infrastrukturore rrugore pér shpérndarje zonale 1.1;
té garkullimit; Iv.3;
O Mungon planifikimi i qarkullimit sipas tipologjisé sé& automijetit dhe IV.6;
géllimit té shérbimit, duke krijuar kaos né garkullim dhe pérgéndrim
té zhurmave me impakt negativ mjedisor.
O Nuk aplikohen burime alternative, efikase dhe me ndotje minimale si
transporti kolektiv, rrjeti hekurudhor, pé&rdormi i bicikletave, et].
NDIKIMI NE POPULLSI DHE ASETET € SA)
Pritet qé té ruhet ose pérkegésohet situata aktuale sepse: 1.1;
[0 Ruhen kushtet natyrore jo atraktive pér shkak té& mungesés sé 1.2;
infrastrukturés teknike e sociale; 1.3;
O Pranisé sé rrezikut nga fatkeqési natyrore si erozion, pérmbytje, etj 1,4;
pér shkak té ndértimeve té pakontrolluara dhe mungesés sé 1.7;
projekteve mbrojtése ndaj fenomeve natyrore. I.3;
Q zhvillimi kaotik i urbanizimit me mundési minimale ofrimi shérbimi n.1;
komunitar; 1.5;
L Mos aplikimi i zhvillimeve me eficensé energjitike dhe ndotje té wv.1;
reduktuar mjedisore; 1V.3;
O Mundési shterimi té burimeve té parinovueshme té energjisé; v.4;
Iv.5;
IvV.6.
NDIKIMI NE PEISAZH
Pritet njé pérkeqésim né vazhdimaési i peisazhit sepse: L5;
O Ka ndértime té pakontrolluara dhe zhvillim té sektorit sekondar; 1.6;
O Mungesé né kuadrit té& integruar institucional té mbrotjes sé 1.3;
peisazhit; n.1;
O Invadime sporadike dhe t& pakontrolluara té tipologjive shkarkuese L.s;
né mjedis; 111.6;
O Depozitime sporadike me impakt negativ né rritje pér impact Iv.1;
negative né cilésiné e ajrit, tokés dhe ujit. IV.6;
NDIKIMI NE TRASHEGIMINE KULTURORE/HISTORIKE
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[ Pritet shtim i mundésisé s& humbjes sé kétyre elementéve pér shkak se:

L Mungesés sé projekteve mirémbajtése dhe restauruese;

O Mungesés sé njé kuadri institucional té integruar miréfunksional dhe
strik pér menaxhimin e tyre; .

O Mungesés sé mundésisé sé atraksionit dhe burimit t& miréqénies
social-ekonomike;

| O Mos krijimi i rrjetit t& mirémbatjes, evidentimit dhe krijimit té burimit

té punésimit.

Figura nr. 14. Pamje e luginés s& Gostimés (R, Shkurti)
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7.3.4. Analiza e skenaréve 01 dhe 02,

Skenari 01 dhe skenari 02 jané pjesé e veprimit té grupit t& punés té iniciuar sipas kérkesés sé
Bashkisé pér realizimin e studimit né lidhje me hartimin e Planit té Pérgjithshém Vendor té
Bashkisé Cérrik 2015-2030.

Hartimi dhe miratimi nga strukturat pérkatése i PPV pér Bashkiné Cérrik parashikohet té keté
pritshméri shumé té mira sepse:

e Zhvilluesit dhe ndértuesit do t& mund té zbatojné projekte efikase dhe té géndrueshme;

e Qyteti i Cérrikut por dhe zonat rurale parashikohen té sistemohen nga nga pikpamja
urbanistike, infrastrukturés, t& mundé&sohet shtimi i sipérfageve té& gjelb&ruara,
clodhése, argétuese, mjediseve kulturore, edukuese e shéndetésore, etj;

e Mundési ndérhyrje né pérmirésimin e cilésive té zonave té nxehta duke i kthyer né pjesé
funksionale;

* Mundési sistemimi dhe kthimi né pjesé té aksesueshme pér komunitetin qofté pér
géllimeve zhvillimi ekonomik apo kreativiteti té& zonés paralele me lumin Shkumbin.

s Toka té mund té mbrohet nga cdo lloj impakti negativ dhe krijimi i aksesit pér té gené
mé produktive;

e Mijedisi natyror mjaft i bollshém dhe i larmishém té b&het pjesé e aksesueshme pér
komunitetit por dhe té zhvillohet dhe mbrohet;

e Mundési krijimi akses punésimi duke shfrytézuar burime ekzistuese alternative,
ekonomike, té qéndrueshme dhe dinamike.

e Mundési pér pérmirésim té cilésisé sé jetesés duke shfrytézuar burime né rritje té
energjisé sé rinovueshme dhe me emetime minimale;

e Mundési pér té pérmirésuar né ményré té ndjeshme treguesit e mjedisit qé sigurojné
zhvillim t& géndruesh&m, afatgjaté, me réndési ekonomike.

PPV-ja aplikon parime dhe modele zhvillimi t& njohura dhe aplikuara masivisht né vendet e BE,
sikurse éshté koncepti policentrik, ¢ka i ofron njeréve shérbime sa mé prané vend banimit dhe
siguron efikasitet té gjithanshém. PPV-ja gjithashtu krijon mundési zhvillimi ku aktor jané
pushteti lokal, bizneset dhe komuniteti. Por njéheraz PPV-ja e shikon zhvillimin hapésinor té
Bashkisé té lidhur me cilésiné e mjedisit sikurse t& ajrit, ujit, menaxhimin e mbetjeve, mbrotjen
e natyrés, té peisazhit, trashégimisé, etj duke propozuar projekte, masa konkrete pér krijim
parqesh, shtim t& sipérfageve gjelbéruese, mbrotje té specieve, garkullimi me bigikleta, etj, gé
mundésojné pérmirésimin dhe zgjerimin e parametrave apo tregueséve té tyre pér njé zhvillim
té qéndrueshém. Jo mé pak i réndésishém né kété proges vierésimi dhe hartimi t& PPV dhe té
VSM ka gené& mendimi i publikut i pérfituar nép&rmjet takimeve, prezantimeve, konsultimeve
né fazat e punés pérgatitore té raportit final t& VSM-sé.
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Plani i Pérgjithsém Vendor i bashkisé éshté fokusuar né tre problematika kryesore gé jané:
A. Zhvillimi social ekonomik i infrastrukturés;

B. Organizimi hapésinor i bashkisg& dhe rikualifikimi i imazhit urban;

C. Cilésia mjedisore dhe mbrojtja e territorit;

Pér secilin prioritet né pérputhje me sistemin kornizé té Planifikimit t& territorit jané hartuar
objektivat specifike té PPV pér secilin nga 5 fushat e veprimit si dhe jan& pasqyruar projektet
konkrete gé& duhet t& implementohen duke pércaktuar afatet kohore, vlerén financiare té
pérafért, pérfitimet e mundshme dhe ndikimet.

Lidhja midis objektivave té Pérgjithshme Kombétare dhe Projekteve Strategjike té

Identifikuara né Bushkiné Cérrik.

Objektivat e
pérgjithshme

Zhvillimi i géndrueshém;

Integrimi evropian i Shqipérisé;

Forcimi i kushteve ekonomike dhe ikonkurrencés;

Ruajtja e peizazhit historike, kulturore, natyrore dhe urban;
Rritja dhe pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé njergzve;

Pianifikimi dhe zhvillimi i

tokés

Rritja e géndrueshme dhe e balancuar e territorit;

Kushtet territoriale pér zhvillimin rajonal;

Krijimi dhe zhvillimi i infrastrukturés publike kombétare;

Krijimi i kushteve pér ruajtjen e ekosistemeve, biodiversitetit, burimeve natyrore,
trashégiminé natyrore dhe kulturore;

Bilanci i sistemeve t& prodhimit t& dy sektoréve ekonomiké, bujgésor dhe
industriale e té tjeré;

Pajtueshméria e zgjedhjeve dhe udhézimet evropiane pér zhvillimin e territorit.

Politikat

Infrastruktura kryesor e dhe infrastruktura e transportit;

Zhvillimi i infrastrukturés energjetike, diversifikimin dhe pérdorimin e burimeve té
rinovueshme;

Dendésimi Urban dhe sistemi policentrik, pércaktimi i linjave té transmetimit, dhe
qasjet

Sistemin e turizmit dhe promovimin e zonave dhe ku jané vlerat e peizazhit,
trashégimisé natyrore dhe trashégimisé kulturore;

Zhvillimi i sistemit té& integruar té transportit gé tregon integrimin intermodal dhe
krijimin e sallave efikase dhe moderne, duke pérfshiré pérmes krijimit t& HUB pér
menaxhimin e rrjedhjes {qendra logjistike dhe lidhjet);
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Sistemi Natyror.

SEalT

Struktura policentrike, dendé&simi dhe hierarkia e Bashkive sipas Ndarjes Territoriale
2014;

Forcimi dhe zhvillimi i sektoréve t& ekonomisé;

Struktura rajonale e specializuar pérgjaté vijave té zhvillimit dhe rritjes;

Pérdorimi dhe menaxhimi inteligient i ekosistemeve urbane né veganti né
marrédhéniet e tyre me rrugét ujore, energjiné dhe mbetjet;

Ruajtja dhe pérmirésimi i burimeve natyrore dhe trashégimisé kulturore, né
drejtim té pérmirésimit dhe aktivizimit té kétyre aktiviteteve né zonat urbane.

Zhvillimi i gqéndrueshém i sistemeve natyrore, mjedisit dhe eko-peizazhit té
vlerave;

Forcimi i turizmit dhe rritja e nivelit t& shérbimeve;

Pércaktimi i njé rrjeti giklistik dhe rrugéve qé lejojné gasjet me vlerat mjedisore,
né peizazhet natyraliste té bukurisé sé vecanté dhe gjithashtu né& zonat e
trashégimisé historike dhe kulturore;

Zhvillimi i zonave malore dhe pyjore;

Mirémbajtjen dhe dhe shtimi i siperfageve te zonave natyrore té mbrojtura dhe
zonat me vlera t& médha;

Rritja e efikasitetit t& sektorit bujgésor né funksion té rritjes sé konkurrencés sé
saj;

Rritja, angazhimi dhe ndérhyrjet pér sistemin e bujgésisé;

Konsolidimi i sinergjive dhe vlerave e paré nga pikpamja bujgésore;

Modernizimi i sistemeve té prodhimit dhe p&rpunimit;

Shfrytézimi maksimal i tokés bujgésore;

Krijimi i njé rrjeti bujgésor-ekonomik (géndra e prodhimit bujgésor: ruajtjes dhe
pérpunimit);

Rritja e prodhimtarisé (investimet, metodat e reja té prodhimit dhe modernizimi i
sektorit);

Integrimi dhe bashképunimi me sektoré té tjeré té ekonomisé si: sistemi i turizmit
bujgésor, sistemi i infrastrukturés bujgésore, qéndra pér prodhimin bujqésor
{pérpunimin dhe organizimin);

Promovimi i prodhimeve vendore, specialiteteve bujgésore dhe i produkteve té
prodhuara;
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i Infrastrukturés

-

 Sistemi

Perfrocimi i korridoreve strategjike me vendet fginje;

Organizimi i territorit népé&rmjet sistemit t& gé&ndrave urbane dhe hiearkia e
rrugéve hyrése (lévizja e mallrave, njerézve dhe ekonomisé pérmes krijimit té
qéndrave té terminalit dhe intermodalitetit);

Organizimi i njé sistemi té gjeré té infrastrukturés konkurruese té tipit intermodal
Promovimi i transportit publik ashtu edhe i transportit alternativ urban si edhe i
atij jo urban (lévizshméria e ngadaltg, ciklizmi dhe kémbé&sorét);

Promovimi i transportit publik dhe i transportit duke ringjallur pérdorimin e
hekurudhés;

Infrastruktura efikase dhe té ndryshme té energjisé {burimet e rinovueshme)
Kursimi i energjisé, efikasiteti i energjisé dhe reduktimi i emetimeve té COy;

Rritja dhe mbrojtja e rrjetit hidrografik (pérdorimi i géndrueshém, né kundérshtim
me shfryt&zimin e burimeve dhe ulja e nivelit t& ndotjes);

Forcimi i sistemit té furnizimit me ujé si dhe aktivizimi i Impianteve te trajtimit te
ujerave me kapacitet te plote dhe shtimi i tyre perllogaritur nje secili gark te kete
te pakten nje Impiant te trajtimit te ujerave, ne menyre ge shkarkimet ne lumenj e

det te jene evituar plotesisht.

7.3.5. ANALIZA SOFT

|

PIKAT E FORTA

PIKAT E DOBETA

SISTEMI URBAN:
¢ Vendbanimet dhe
konsoliduara.
e Zona e konsoliduar agrobiznese.
e Shérbimet publike dhe private si né
géndrat e médha ashtu edhe né fshatra.

zonat urbane té

SISTEMI URBAN:
o Cilésia e ulét urbane, arktitektonike dhe
estetika e hapésirave dhe ndértesave.
e Aktiviteti industrial n& pjesén e braktisur.
e Mungesa e investimeve né sektorin
industrial.

o Nivelet e larta té marrdhénieve| e Nivelet e ulétaté punésimit.
shogérore. e Borxhi i sektoréve produktiv.
o Furnizimi i shérbimeve publike dhe
private jo efikas dhe modern.
SISTEMI NATYROR: SISTEMI NATYROR:
¢ Vlerat mjedisore, ekologjike dhe e Mungesa e njé sistemi té organizuar pér
natyrore; asgjesimin/trajtimin e mbetjeve.

e Vlerat e peisazhit.

¢ Ulja né zonat e pyllézuara.
o Ndotja e burimeve mjedisore.

SISTEMI BUJQESOR:
¢ Ekonomia bujgésore e konsoliduar dhe

e pérhapur.

SISTEMI BUJQESOR:
* Sistemi i prodhimit bujgésor jo modern
dhe efikas.
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e Ekonomia lidhur me sektorin e
blegtorisé dhe p&rdorimin e burimeve
pyjore.

SISTEMI UJOR:

s Burimet e cilésisé sé ujit.

SISTEMI UJOR:
* Ndotja e burimeve ujore.

SISTEMI | INFRASTRUKTURES:

Vend strategjik {qyteti kryesor, gytetet
e médha dhe rrjeti rrugor).
Strukturimi i territorit dhe i
infrastrukturés.

SISTEMI | INFRASTRUKTURES:
Infrastruktura e degraduar.
Mungesa e lidhjeve efikase.

Lidhja e infrastrukturés me nivel té
ulét.

Infrastruktura rrugore jo efikase dhe
rrjeti hekurudhor i braktisur.

[muwpEsTE | RReziqet

SISTEM) URBAN:
Rritja e
fshatrave.
Rizhvillimi dhe rritja e qytetit kryesor.
Rritja e vlerave té& vendeve publike,
shérbimeve dhe aktiviteteve.

® qéndrave urbane dhe

SISTEMI URBAN:

e Rénie né cilésiné e géndrave urbane
dhe vendeve publike si né géndrat mé
t& médha ashtu edhe né fshatra.

Rritja e degradimit lidhur me vendet
vakante dhe aktivitetet qé nuk jan& né

e Shfrytézimi | zonave té prodhimit pérdorim (degradimi territorial dhe
ekzistuese dhe pérmirésimi i zonave ekonomik).
ekzistuese ose t& braktisura. * Rritja e niveleve t& papunésisé.
SISTEMI NATYROR: SISTEMI NATYROR:
e Potenciali turistik pér zonén malore o Shfrytézimi i rrémujshém dhe rritjet e
dhe zhvillimin e  turizmit té parregulluara né zonat e pyllézuara
qéndrueshém. » Rritja e nivelit t& ndotjes pér shkak té

¢ Potenciali lidhur me vlerat mjedisore té&

pranishme, natyrore dhe ekologjike.

veprimtarive té prodhimit dhe

mbeturinave.

SISTEMI BUJQESOR:
e Shfrytézimi i aktiviteteve t& larmishme
dhe t& specializuara bujgésore.

SISTEMI BUJQESOR:
Rritja e nivelit té& prapambetjes dhe ulja
e produktivitetit t& zonave bujgésore.

SISTEMI UJOR:

Rizhvillimi | sistemit t& Jumit
{pérmirésimi i niveleve té peisazhit dhe
té ndotjes).

SISTEMI UJOR:
Rritja e nivelit té ndotjes (industrizale,
bujgésore dhe e mbeturinave)

SISTEMI | INFRASTRUKTURES:
Pérmirésimi i rrjetit hekurudhor dhe i
rrietit rrugor.

SISTEMI [ INFRASTRUKTURES:

Prapambetja dhe rritja e nivelit té
pérjashtimit né& lidhje me defigitin e
infrastrukturés.
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7.4. KRITERET PERJASHTUESE TE ZBATIMIT TE PPV KONFORM VSM-SE

Veprimet operacionale té planifikuara né PPV sipas fushés pérkatése té parashikuar né ligjin e
Planifikimit Hapé&sinor duhet qé té jené dhe né pérputhje me ligjin pér VSM-né.

Praktikisht ekzistojné kritere mjedisore q& duhen parashikuar dhe gé& kufizojné zhvillimin
hapésinor té Bashkisé, kritere qé kufizojné mundésité né tejkalim té PPV-sé.

Kéto kritere pérjashtuese kané té béjné me:
Kriterel. Kufizuese, strikte dhe té forta mjedisore dhe shéndetésore;

Kéto jané kritere qé pércaktojné dhe kushtézojné zona té cilat nuk mund té pérfshihen né
planin e Pérgjithshém vendor té zhvillimit t& Bashkisé, por g& duhen mbrojtur dhe té jené pjesé
integrale e PPV-sé né zbatim. Kétu pérfshihen:

» Zonat me vlera té veganta Mjedisore (zonat e mbrojtura té natyrés sipas statusit gé
gézojné apo parashikohen té propozohen si té tilla, jané t& gjitha monumentet e
kulturés qé jané shpallur si té tillé sipas listés té sipércituar si dhe baseni i lumit Devoll e
Shkumbin né fashon blu);

» Zonat qé paragesin rrezikshméri pér zhvillimin urban, infrastrukturor, etj t& bashkisé
(zonat e cil&suar si me rrezik rréshgitje si shpatet formuese té shtreteréve té lumit,
zonat me pjerrési mé t& madhe se 25%, pra kryesisht pjesa e sipérme e lumit Devoll qé
shtrihet né Bashkiné Cérrik);

» Zonat e ndotura ose mé sakté ato té paragitura si hot-spote mjedisore {Ish Uzina e
pérpunimit té naftés, e ndodhur prané qytetit té Cérrikut, pérbén njé rrezik potencial
ndotés).

Gjithashtu pérmendim:

» Késhtu mund té& konsiderohen zonat pérgjaté lumenjéve (duke siguruar njé fasho blu)
apo burimeve té ndryshme hidrike, zonave té identifikuara si biokoridore kryesore apo
sekondare, etj.

» Bregu lindor i rrjedhés sé lumit Devoll, qé del nga shtrati, né rastet me prurje té médha,
duke rrezikuar té pérmbyté tokat bujqésore;

» Vénia né puné e Hidrocentralit t& Banjés mbi lumin Devoll dhe krijimi i rezervuarit, do té
ndryshojé ekuilibrat né ekosistemin e zonés, si né ndryshimin e regjimeve t& vaditjes se
tokave bujgésore, ashtu edhe né florén dhe faunén pérgjaté fashés lumore;

» Shtretérit e lumenjéve dhe zonat buferike té tyre duke respektuar kérkesat ligjore pér
vijén blu duke respektuar njé distancé sipas relievit, rriedhjes, shkallés sé erozionit dhe
vlerave hioekologjike nga 5 deri 200m.
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> Basenet néntokésore ujémbajtése {(qé jané t& shumté sidomos né& zon&ne Shalésit) apo
dhe prané apo né drejtim té rriedhjes natyrore hidrike té rezervuaréve;

» Mos lejimi i ndértimeve né tokat produktive pér qéilime banimi.

» Zonat me pjerrési mé té& madhe se 15 apo 20%.

» Ndértimet né periferi t& zonave urbane, pérgjaté brigjeve té lumenjve dhe pérrenjve
dhe né tokat bujgésore;

» Zonat me rrezikshméri rréshqitje kané té béjné me ndérhyrjet humane té pakontrolluara
né shpatet kodrinore mund té krijojné premisa pér aktivizim fenomenesh té tillé.

» Fenomeni shpesh i takuar pérgjaté brigjeve té& Shkumbinit dhe Pérroit t&é Garrunjés,
@shté erozioni dhe shfryt&zimi shpesh pa kriter i materialeve inerte. Kjo ndér té tjera ka
krijuar premisa pér pérmbytje té her@pasheréshme si né zonén e stacionit té pompave —
duke patur parasysh qé edhe niveli hipsometrik i késaj zone &shté i ulét relativisht.

1. Kritere qé kushtézohen nga trashégimia kulturore/historike;

Vlerat e trashégimisé kulturore duhet té evidentohen rast pas rasti me géllim rinovimin e
objekteve né funksion t& vlerés sé tyre tradicionale, zhvillimin e géndrueshém né pérputhje me
funksionin e tyre kryesor (pérkojn& me zonat e cituara né pjesén e vler&simit t& monumenteve
kulturore, historike, etj, sikurse Monumentet kulturore né Klos dhe Mollas, g& ndodhen né zona
té véshtira dhe jo lehtésisht té& aksesueshme).

2. Kritere qé kushtézohen nga prezenza dhe kérkesa pér zhvillim té peisazhit

Bashkia Cérrik né shtrirjen e saj hapésinore ka diversifikim pedologiik, relievi, topografik
klimaterik, biologjik, etj duke evidentuar dhe vlera shuméplanéshe peisazhore. Kriteret
peisazhike éshté shumé e véshtiré té pércaktohen prandaj duhen konsideruar rast pas rasti dhe
duhen vlerésuar né bashk&punim dhe pajtueshméri ndérinstitucionale. Peisazhi duhet
konsideruar si pasuri turistike dhe duhet té pérbéjné element té zhvillimit ekoturistik té
Bashkisé. Pér té mundésuar mbrotjen dhe zgjerimin e tyre zonat peisazhike duhet té trajtohen
me kujdes duke minimizuar ndérhyrjen e faktorit antrogjen. Veprimtaria antropogjene mé
impaktuese e kétyre vlerave &shté shfrytézimi minerar, shfrytézimi i pyjeve, zjarret, hapja e
karrierave, etj.

3. Kritere me kushtézim inxhinierik dhe infrastrukturor.

Relievi, topografia dhe gjeologjia e shtrijes sé bashkisé Cérrik kérkon qé paraprakisht pér édo
ndérhyrje infrastrukturore té& evidentohen zonat q& paragesin rrezikshméri té larté
sizmologjike, mundési rréshigtje, qé nuk kané strukturé té géndrueshme dhe kompakte pér
shmagjen e njé investimi té pagéndruesh&m dhe me kosto financiare. Ndérkohé qé planifikimi
urban duhet t& marré né konsideraté respektimin e distancave ndértimore nga akset rrugore
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apo hekurudhore, ndértimin e korsive pér lévizje me bigikleté, dhe né ményré té ngjashme
duhen trajtuar ndértimet e sistemeve té kolektoréve té ujrave té zeza dhe urbane. Sistemi i
ujrave té bardha dhe té zeza té jeté evidentuar né sistemin GIS, duke mundésuar ndérhyrje pér
¢do té papritur t& mundshme. Linja elektrike dhe telefonike t& jeté e shé&nuar né sistemin GIS
dhe ¢do ndértim duhet té respektoj distancén e kérkuar nga kéto sisteme shérbimesh té
pérbashkéta komunitare.

Figura nr.13. Zonat me kushtézim mjedisor Bashkia Cérrik

8. OBJEKTIVAT KOMBETARE DHE NDERKOMBETARE PER NJE ZHVILLIM TE
QENDRUESHEM — PERFSHIRJA E OBJEKTIVAVE NE PLAN

Ky kapitull paraget objektivat mjedisore e zhvillimit t& qéndrueshém té pércaktuara né nivel
kombétar dhe ndérkombétar. Analiza éshté mbéshtetur né pérdorimin e dy dokumentave
themelore qé jané dokumentat europiane pér objektivat pérkatése té politikés s& Bashkimit
Europian (BE), si dhe Strategjité Mjedisore té geverisé shqiptare mbi mjedisin. Duke qené se
vendi yné aspiron pér té gené pjesétar i familjes europiane Strategjité mjedisore kombétare,
zhvillimet kombétare si dhe legjislacioni pérkatés jané térésisht né harmoni dhe té drejtuara né
drejtim t& harmonizimit me politikat e BE-sé&. Duke patur parasysh géllimin dhe konteksin e
Planit t& Pérgjithshém vendor té Bashkisé Cérrik, por dhe ligjet bashkékohore t& cilat plotésojné
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mé s& miré kété kuadér pérshkrues sikurse jané ligji 91/2013 “Pér Vierésimin strategjik
Mijedisor”, ligjin 1040/2011 pér “Vierésimin e Ndikimit né Mjedis” si dhe ligjin 10431/2011
“pgr Mbrotjen e Mjedisit”, materialet e paraqgitura né kété raport nuk jané té kufizuara vetém
né strategjiné kombétare dhe ndérkombétare té mjedisit, por shtrihen edhe né fushén e
planifikimit territorial.

8.1. OBJEKTIVAT E ZHVILLIMIT TE QENDRUESHEM NE NIVEL KOMBETAR

Qeveria shgiptare ka hartuar dhe miratuar Strategjiné Kombétare mbi Mjedisin né kuadér té
strategjisé kombétare pér zhvillim dhe Integrim {SKZHI). Po késhtu &shté hartuar dhe miratuar
njé paketé e téré ligijore mbi mjedisin térésisht né pérputhje me legjislacionin Europian dhe
ndérkombétar. Si ligie mé té génésishme q#& kané té bé&jné me sigurimin e zhvillimit té
géndrueshém té hartuara dhe miratuara nga geveria Shqiptare pérmendim ligjin 91/2013 “Pér
Vierésimin strategjik Mjedisor”, ligjin 1040/2011 pér “Vierésimin e Ndikimit né Mjedis” si dhe
ligjin 10431/2011 “Pér Mbrotjen e Mjedisit”.

Né pérputhje me aktet ligiore dhe kérkesat e geverisé shgiptare né lidhje me Strategjiné
Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim jané paraparé disa masa ndérhyrése pér mundésimin e
zhvillimit sa mé té géndruesh&m nga pikpamja mjedisore.

a. Biodiversiteti.

Pérbén njé nga objektivat mé té réndésishém té zhvillimit té& géndryeshém mjedisor dhe ka té
b&j me: Mbrojtien dhe shtimin e biodiversitetit, té zonave dhe llojeve té mbrojtura, si dhe me
ruatien e trashégimisé natyrore dhe mjedisit né pérputhje me angazhimet europiane dhe
ndérkombétare.

Mbrojtja dhe zhvillimi i biodiversitetit pérbén njé nga elementét mé té génésishém pér njé
zhvillimim t& géndrueshém. Qeveria shgiptare qé nga viti 1999 ka adaptuar Strategjiné dhe
Planin e veprimit pér Biodiversitetin (SPVB). SPVB éshté dokument qé pércakton géllimet,
objektivat dhe masat qé duhen marré lidhur me menaxhimin e biodiversitetit né Shqip&ri, masa
té pasqyruara dhe né Strategjiné Kombétare té Mjedisit. Qéllimi i ruatjes sé biodiversitetit
éshté:

a. Pérfagésimi i té gjithave zonave té dallueshme natyrore né rrjetin e zonave té mbrojtura
dhe né peisazhet e ruajtura;

b. Miréruatja e progeseve evolutive dhe ekologjike qé& mundésojné njé biodiversitet té
géndrueshém,;

¢. Ruatja e specieve e llojeve té géndrueshme;

d. Ruatja e grupeve té habitateve té médha natyrore duke sigururar elasticitet né njé
shkallé té gjeré nga shqetésimet rastésore dhe afatgjata;
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€. PBrmirésimi i menaxhimit té zonave dhe llojeve t& mbrojtura ekzistuese duke u siguruar
qé objektivat e zonés jané pérmbushur;

f. Zgjerimi i rrjetit t& zonave té mbrojtura pér té siguruar njé mbulim té ploté té té
gjithave habitateve;

g. Pérmirésimi dhe pérshtatja e ligjeve ekzistuese pér mbrotjen e mjedisit;

h. Pé&rmirésimi i informacionit dhe i date baze pér menaxhimin e biodiversitetit.

Numri i faktoréve dhe veprimtarive me impakt mbi biodiversitetit éshté shumé i madh, pér
pasoj dhe numri i masave té parapara dhe ndérmarra pér mbrotjen dhe zhvillimin e tij ésht&
shumé i madh. Por térésia e masave té ndérmarré duhet gé té kené si qéllim pérmbushjen e
objektivave pér mbrotjen e biodiversitetit, té cilat nuk jané té mévetésuar por té pérfshiré né
seksione té tjera té strategjisé ku béjné pjesé sikurse jané:

» Menaxhimi i burimeve ujore-lidhur me ményrén e pérdorimit dhe ndotjen ujore;

» Menaxhimi i shtretérve té lumenjéve- lidhur me ményrén e shfrytézimit;

» Menaxhimi i zonave peisazhore- lidhur me sipérfaget kufizuese ujore apo hapésira
tokésore;

> Planifikimi i kufizimit t& pérdorimit té tokés — lidhur me peisazhin;

» Menaxhimi i mbetjeve urbane - lidhur me menaxhimin e vendgrumbullimit dhe
depozitimit té& mbetjeve.

Prandaj pér integrimin dhe konsiderimin e biodiversitetit si prioritet mjedisor né planet apo
programet e zhvillimit territorial &shté e domosdoshme té merren disa masa:

. Forcimi i kuadrit ligjor pér Mbrotjen e mjedisit;

. Forcimi i menaxhimit t& administratave té mbrojtjes natyrore;

. Zhvillimi i Planeve t& menaxhimit pér té gjitha zonat e Mbrojtura;

. Rritja @ menaxhimit té specieve té Mbrojtura;

. Zbatimi i Planeve t& Menaxhimit té Zonés s& Mbrojtur dhe specieve;

. Integrimi i Objektivave té Strategjisé s& biodiversitetit dhe plani i veprimit né politikén e
Shtetit;

7. Monitorimi i Biodiversitetit dhe menaxhimi i database me té dhénat.

DU W N =

Mbi bazén e kérkesave té sipércituara dhe té lidhura me Biodiversitetin né Janar té
vitit 2016 u miratua Strategjia Kombétare e Biodiversitetit dhe Plani i saj i
Veprimit, e cila pérbén mekanizmin kryesor té zbatimit t& Konventés sé& Diversitetit
Biologjik (KDB). Kjo pércakton hapat dhe veprimet qé duhet t& ndérmarré vendi pér té realizuar
objektivat e KDB pé&r mbajtur dhe pérdorur né ményré t& qéndrueshme biodiversitetin, Né
kuadér té késaj Strategjié, pércaktohen objektiva/prioritete té pérgjithshme dhe géllimet
pérkatése:
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¥ Futja e konceptit dhe e nevojés pér mbrojtje té biodiversitetit né politikat sektoriale
pérkatése;

¥ Reduktimin/ ujlen e faktoréve qé cénojné biodiversitetin;

» Monitorimin e veprimeve qé degradojné biodiversitetin dhe ndikimet pérkatése;

» Promovimin e ruajtjes sé biodiversitetit dhe pérdorimit té gé&ndrueshém té
ekosistemeve;

¥ Sensibilizimin e opinionit publik, arsimim dhe informim;

» Sigurimi i njé gasje pér ndarjen e drejté dhe t& barabarté té pérfitimeve gé vijné nga
pérdorimi i burimeve gjeneruese;

» Rritje dhe pérhapje e njohurive shkencore lidhur me biodiversitetin.

Pér arritjen e objektivave, propozohen masa/veprime konkrete pér njé periudhe pesé vjegare si
dhe pércaktohen burimet e financimit.

Kuadri ligjor kombétar i cili rregullon mbrojtjen dhe menaxhimin e burimeve natyrore pérmban
njé numér té madh ligiesh dhe vendimesh, té cilat u hartuan dhe u miratuan kryesisht pas vitit
2001. Pas miratimit té ligjit nr. 9587, daté 20.07.2006 “Pé&r Mbrojtjen e Biodiversitetit” u
pércaktua kuadri bazé pér mbrojtjen dhe menaxhimin e qéndrueshé&m té biodiversitetit,
bazuar né Konvent&n e Diversitetit Biologjik (CBD). N& vitin 2011 u miratuan katér ligje
mjedisore, mé ndihmén teknike té& Bashkimit Evropian dhe n& kuadé&r t& programit CARDS
2000- 2006. Ligji nr. 10431, daté 9.6.2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit” pércakton parimet,
rregullat dhe progedurat pér té siguruar mbrojtjen e mjedisit. Ligji nr. 10440, daté 7.7.2011 “Pér
vler&simin e ndikimit né mjedis” synon parandalimin dhe trajtimin e degradimit mjedisor si dhe
pércakton direktiva, organet dhe progedurat pér vler&simin e ndikimeve né mjedis. N&é vitin
2013 u miratua ligii nr. 91, daté 28.2,2013 lidhur me Studimet Strategjike t& Ndikimeve né
Mjedis. Ligji nr. 9048, daté 7.4.2003 “Pér Trashégiminé kulturore” i ndyshuar me ligjin nr.
9592, daté 27.7.2006, ligjin nr. 9882, daté 28.2.2008, ligjin nr. 10137, daté 2008 dhe ligjin nr.
77, daté 2013 pérbén kuadrin ligjor bazé gé& rregullon menaxhimin e trashégimishé
kulturore kombétare. Identifikon elementét mbrojtés t& trash&gimisé kultutore materiale
dhe jomateriale, t& luajtshme dhe té paluajtshme. Gjithashtu, pércakton detyrat e
institucioneve pérgjegjése dhe organeve géverisése, si dhe ndéshkimet né rast té shkatérimit
té& pasurisé kulturore.

b. Menaxhimi i burimeve ujore

Ky objektiv ka té béj me mbrotjen e té gjithave burimeve ujore sipérfagésore dhe néntokésore.
S& dyti ka té béj me sigurimin e ujit té pijshém pér té gjithé populiatén. Sektori i ujit €shté njé
nga elementét mé té réndésishém té menaxhimit mjedisor. Por kérkesat pér njé menaxhim té
géndrueshé&m té trupit ujor jané mjaft komplekse. Prandaj strategjia e adaptuar pér sigurimin e
ujit pér zonat rurale dhe ato urbane si dhe pér ujrat e ndotura urbane bazohet né:
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» Implementimi né vazhdimési té strategjive pér ujrat urbane dhe rurale, me pérmirésime
té vazhdueshme brenda njé afati té shkurtér kohor duke aplikuar projekte té ndryshme;

» Tranzicioni drejt zbatimit té& projekteve té rrjeteve té furnizimit me ujé krahas
implementimit té strategjive ekzistuese duke pérfshiré futjen e fondit pér mjedisin;

> Identifikimi né vazhdimési i projekteve t& nevojshme né pérputhje me udhézimet e
rishikuaradhe me rritjen e mbéshtetjes teknike né ményré té vecanté né zonat rurale;

» Zbatimi i projekteve té rrjeteve té furnizimit,

Me réndési té veganté &shté mbrotja e ujrave néntokésore nga ndotja por dhe nga mbi
shfrytézimi pér ¢farédolloj géllimi gofté. Kjo kérkon:

¢ Instalimin e njé baze ligiore sa mé té ploté, g2 t& mbéshtesé efikasitetin e pérdorimit t&
ujrave néntokésore;

o  PErmirésimin e té dhé&pave né lidhje me pérdormin e ujrave néntokésore duke
mbéshtetur progesin e planifikimit dhe t& menaxhimit té shtretérve té lumenjéve;

e Ndérmarrja e veprimeve proiritare & mundésojng& mbrotjen e ujrave néntokésore nga
ndotja dhe mbishfryt&zimi.

» Masat né lidhje me abjektivat e strategjisé s& burimeve ujore kané té béjné me:

Sistemet efikase dhe té qéndrueshme t& menaxhimit né sektorin e ujit;

Zbatimi i projekteve prioritare né sektorin e ujit té pijshém dhe té ujrave té zeza;

Zhvillimi i programeve afatgjaté té investimeve pér ujrat e pijshém dhe ujrat e zeza;

Reduktimi i ndotjes sé& ujrave sipérfagésore;

Mbrotja e ujrave néntokésore

Monitorimi i ujrave.

NSRS

c. Mbrotja e tokés.

Ky ohjektiv strategjik ka té b&j me mbrotjen dhe p&rmirésimin e tokés me qéllim pér ta béré sa
mé pjellore, té minimizohet erozioni dhe té parandalohet ndotja.

Céshtjet pér mbrotjen dhe menaxhimin e tokés kané té b&jné me: erozionin, ndotjen, léndét
organike, pérmbytjet, rréshqitjet, zvogélimi i biodiversitetit, tharjen, kripézimin dhe
kompaktésimin e saj.

Qéllimi éshté gé:

e Reduktimi i nivelit t& erozionit dhe démeve qé shogérojné até;
Mbajtja e tokés bujgésore né kushte t& mira mjedisore dhe bujgésore;
Reduktimi i ndotjes s& tokés;

Sigurimi i t& dhénave pé&r menaxhimin e tokés,
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Arritia e kétyre qéllimeve é&shté e lidhur me masa referuese té Strategjisé sipas seksioneve,
kryesisht lidhur me cilésiné e ajrit dhe menaxhimin e mbetjeve gé ndikojné né ndotjen e tokés.

Krijimi i mundésisé sé aplikimit té Kodit té Bujgésisé sé& Miré do té impaktoj pozitivisht
mbrojtjen e tokés nga erozioni.

d. Cilésia e ajrit.

Ky objektiv ka té béj me pérmirésimin e cilésisé sé ajrit né mbaré Shqipériné né pérputhje me
nivelet dhe standartet e BE dhe OBSH.

Dbjektivi i pérgjithshém éshté pérmirésimi i cilésisé sé ajrit né ményré té veganté né zonat
urbane dhe pérreth zonave industriale me qéllim mbrotjen e shéndetit té publikut, pérputhjen
me direktivat e BE, si dhe me marréveshjet ndérkombétare té njohura né lidhje me cil&siné e
ajrit dhe kontrollin e clirimit t& gazeve. Ky objektiv éshté i arrtishém duke ju referuar disa
¢éshtjeve sikurse:

o Shkarkimi i gazeve i lidhur me transportin dhe i kushtézuar nga numri i automjeteve, lloji
i léndés djegése, vjetérsia e mjeteve, mirémbatja dhe cilésia e mjeteve si dhe
alternativat e transportit. Por ndikim ka dhe cilésia e rrugéve té pérdorura.

* Grimcat e pluhurit nga aktiviteti i ndértimit dhe nga rrugét e pa asfaltura.

e Shkarkimi i gazeve me origjiné industriale i cili éshté aktualisht i limituar por rritja
ekonomike, zhvillimi i industrisé dhe rritja e kérkesés pér energji do té shtoj sasiné e
gazeve qé clirohen.

¢ Shkarkimi i gazeve rritet dhe pér shkak té& djegjes s& mbetjeve apo pérdorimi i burimeve
té ndryshme l&ndésh djegése pér géllime familjare.

Implementimi i legjislacionit europian né kété fushé kérkon koh&, prandaj strategjia e
adaptuar ka pér qéllim:

% Ujlen e nivelit t& clirimit t& gazeve nga burimet lévizése dhe ato fikse né nivelin e
legjislacionit té BE;

< Pérmirésimin e minitorimit pér té siguruar informacionin eduhur pér té mundésuar
planet e menaxhimit té cilésisé sé ajrit;

% Implementimi i sistemit t& planifikimit pér menaxhimin e cilésisé sé& ajrit, i cili do té
mundésoj né praktiké masat q& mundésojné arritjen e standarteve t& BE mbi cilésiné e
ajrit.

Objektivat e pérgjithshém mbi cilésiné kérkojné:

¢ Monitorimin e cilésisé sé ajrit né pérputhje me kérkesat e BE;
¢ Kontrolli dhe reduktimi i emetimeve nga automjetet;
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e Kontrolli dhe reduktimi i emetimeve nga instalimet industriale;

o Kontrolli dhe reduktimi i emetimeve té pluhurit nga aktiviteti ndértimor;

e Reduktimi i emetimeve té pluhurit nga burime té tjera (rrugé té pa asfaltuara, zjarre,
etj).

e. Ndryshimet klimaterike.

Ky objektiv mjedisor ka té béj me reduktimin e gazeve té efektit seré dhe ato té hollimit té
shtresés sé ozonit duke kontribuar né parandalimin e ndryshimeve klimaterike.

Shkarkimet e gazeve seré jané té lidhura me disa aktivite, por n& né esencé kané t& b&jmé me
reduktimin e shkarkimit té& kétyre gazeve né ajér. Kjo kérkon trajtim té integruar ku pérfshihet
geverisja me strategjité e saj pér energjing, ekonominé dhe transportet, industria e tregétia si
dhe individét qé té aplikojn& veprime me eficensé té energjisé. Kjo kérkon té& ndérmerren disa
masa g& kané té béjné me:

» Minimizimi i emetimit té gazeve me efekt serg;

e Menaxhimi dhe reduktimi i emetimeve té substancave gé ndikojné né shtresén e ozonit
sipas dispozitave té& Konventés sé vjenés;

¢ Futjen e taksés sé karbonit si e ardhur né fondin e Mjedisit;

f. Menaxhimi i mbetjeve

Ky objektiv strategjik ka té béf me pérmirésimin e menaxhimit té mbetjeve né ményré té tillé qé
té reduktohen rreziget pér shéndetin e publikut, mjedisin dhe tregétiné pér pérputhje me
kérkesat ligjore té BE. Megjithése gjenerimi i mbetjeve né vendin toné éshté nén nivelin
mesatar me trend rritje, sistemi i grumbullimit, ményra e menaxhimit, ményra e depozitimit
|&éné shumé pér té déshiruar, pranda dhe impakti negativ mjedisor éshté i ndjeshém. Masat né
lidhje me pérmbushjen e kétij objektivi kané té bé&jné me:

e Pércaktimin e praktikave mé té mira té menaxhimit té mbetjeve pér periudhé
afatshkurtér;

e Sistemi i planifikimit t& menaxhimit té mbetjeve né nivel lokal, rajonal dhe kombétar;

e Zhatimii projekteve prioritare pér menaxhimin e mbetjeve;

o Menaxhimi i mbetjeve té rrezikshme;

o Plotésimi né vazhdimési i kuadrit ligjor pér menaxhimin e mbetjeve;

* Rritja e ndérgjegjésimit pér ¢éshtet e trajtimit dhe menaxhimit té mbetjeve.

g. Ndotja akustike.
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Pérbén njé nga objektivat strategjik mjedisor kombétar qé ka té béj me kontrollin e tyre me
géllim mbrotjen e shéndetit té njerézve, té faunés dhe té sjelljeve biologjike té tyre. Niveli i
zhurmave #éshté shqetésues aktualisht. Kjo &shté e lidhur me gjendjen e automjeteve né
pérdorim, me struktura e ndértesave, me teknologjité e aplikuara, etj. kjo kérkon:

e Hartimin e aktit mbi nivelet e pranueshme t& zhurmave urbane (automjete, trena);

e Monitormii zonave té ndjeshme akustike;

o Kufizimi i zhurmave pér pajisje té instaluara né mjedise té hapura;

¢ Implementimi i ligjeve té Be né lidhje me zhurmat kryesisht i

» Direktivés 2000/14/CE e PE dhe e késhillit, amenduar nga direktiva 2005/88/CE, qé&
pércakton kufirin e zhurmave dhe etiketimin e e nj& numri pajisjesh pér pérdorim té
jashtém;

» Direktiva 1986/594 mbi zhurmat né ajér té pajisjeve shtépiake;

Pérmbushja e objektivés sé ndotjes akustike ka té b&j me:

a. Reduktimin e ndotjes nga zhurmat né ndértimin e ndértesave;
b. Reduktimin e ndotjes nga zhurmat me burim automjetet;
¢. Reduktimin e ndotjes nga zhurmat me burim aktivitetet dhe bizneset.

8.2. Objektivat e zhvillimit té géndruesh&m né nivel kombétar

Objektivat e zhvillimit kombétar jané térésisht né harmoni dhe zbatim té objektivave té
zhvillimit té géndrueshém ndérkombétar. Kjo synon arritien e Objektivave té zhvillimit té
Mijévjegarit (OZHM), té pranuar nga 189 vende né Konferencén e OKB & vitin 2000, si dhe
detyrat e pércaktuara né Samitin Boté&ror té vitit 2002 pér Zhvillimin e Qéndrueshém (WS55D) né
Johanesburg. Ky samit ishte kurorézim i Konferencés sé& Stokholmit mbi Mjedisin (1972) dhe
konfernecsés s& Rios mbi Mjedisin dhe Zhvillimin (1992). Ndérkohé gé praktikat europiane
mjedisor udhéhigen nga parimi i parandalimit dhe se ndotési paguan duke siguruar
instrumentat e duhur pér zbatim efektiv. 5i pjesé mé té réndésishme té potikave t& BE mbi
mjedisin konstatojmé:

a. Plani i Veprimit Mjedisor 6-té, adaptuar nga vendimi 1600/2002.CE té& Parlamentit
Europian, Késhilli i Europés sé 22 korrikut 2002, qé& é&shté korniza bazé e politikave
mjedisore té BE. Ky plan éshté pérmbledhur né 7 tematika strategjike mjedisore:

Strategjia pér mbrotjen e ajrit;

Strategjia pér parandalimin e mbeturinave dhe riciklimin;

Strategjia pér mbrojtjen dhe konservimin e ambjentit detar;

Strategjia p&r mbrojtjen e tokés;

Strategjia p&r pérdorimin e géndrueshém té pesticideve;

AR
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6. Strategjia pér shfrytézimin e qéndruesh&m té burimeve;
7. Strategjia pér mjedisin urban.

b. Politika e BE pér ndryshimet klimaterike qé synon stabilizimin e pérgéndrimit té gazeve né
atmosferé {reduktimi 20% deri n& 2020, pérfitimi deri 20% e nergjisé nga burime t&
rinovueshme- deri 2020, reduktimi i energjisé primare 20% - deri né 2020 népérmjet
pérmirésimit té eficensés sé energjisé).

c. Strategjia e BE pér Biodiversitetin duke ndérhyré né:

Ruatjen e burimeve natyrore;

Bujqési;

Peshkim;

Politikat rajonale dhe planifikim hapésinor;

Pyjet;

Energji dhe transport;

Turizém;

Zhvillimi i ndihmés dhe bashk&punimi ekonomik;

d. Strategjia e BE pér zhvillimin e g&ndrueshém, q& p&rmban kéto objektiva:

» Mbrojtjen Mjedisore;

» Drejtési sociale dhe ndérveprim;

> Prosperitet ekonomik;

» Pranimin e pérgjegjésive ndérkombé&tare

e. Karta e Laipzingut pér gytetet e géndrueshme europiane, gé né zhvillimin e integruar urban

té pérfshihet publiku.

VVVVVVVY

Objektivat kombé&tare kryesore t& Shqipérisé pér pesémbédhjeté vjetet e ardhshme jané si
mé poshté:

¥ Zhvillimi i infrastrukturés kombétare té transportit pér lidhjen e Shgipérisé me
korridoret Paneuropiane té transportit.

> Zhvillimi i Shqipérisé si gqendér infrastrukturash dhe energjie pér té gjithé rajonin e
Ballkanit.

» Promovimi i zhvillimit nép&rmjet njé sistemi té zhvillimit urban policentrik dhe
té decentralizuar.

> Promovimi dhe aksesueshméria e zonave me mjedis t& shquar natyror dhe peisazh, e
kombinuar me menaxhimin inteligjient té burimeve natyrore dhe kulturore me qéllim
rugjtjen dhe mbrojtjen e tyre né kuadét té zhvillimit dhe globalizimit. Shfrytézimi i
njékohsh&m i tyre népérmjet pé&rmirésimit t& aksesueshmérisé té tyre me qéllim
zhvillimin ekonomik.
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» Zhvillimi i sistemeve té transportit multimodal,migé&sor ndaj mjedisit (transporti
multimodal) pér t& mbéshtetur zhvillimin rural policentrik, s€ bashku me pérmirésimin e
infrastrukturés dhe zhvillimin ekonomik.

¥ Nxitja e burimeve té energjisé té rinovueshme né sektorin e energjisé.

» Dizajni dhe zhvillimi i shérbimeve té integruara né fushén e komunikimit, transportit,
bujgésisé dhe energjisé.

¥ Qrganizimi hierarkik, specializimi dhe grupimi funksional i gyteteve shqiptare.

¥ Urbanizimi dhe formalizimi i zonave informale té ndértimit.

Kéto objektiva kombétare i shérbejné vizionit t& vendit pér krijimin e njé demokracie vibruese
né progesin e anétarésimit né Bashkimin Evropian, me njé ekonomi té géndrueshme dhe
konkurruese. Pozicioni strategjik i Shqipérisé, favorizon pjes@marrien e vendit né njé rrjet
ndérkombétar té transportit rrugor, detar, intermodal dhe sot, &shté koha e duhur gé
Shqipéria té jeté pjesé e kétij rrijeti ndérkombétar. Disa korridore té transportit multimodal
té interesit Europian, krijojné njé bazé pér zhvillim né degen e transportit si njé parametér i
réndésishém.

Né t& njéjtén kohé, kérkohet njé pérpjekje pér té& transformuar shogériné né shoqéri té té
mésuarit dhe informacionit, pérmes integrimit té infrastrukturés dixhitale né té gjithé vendin,
pérmirésimin e shérbimeve elektronike publike dhe krijimin e transparencés né geverisjen e
vendit. Pér mé tepér, nga pikpamja administrative, Shqipéria synon té forcojé geverisjen
lokale dhe decentralizimin, té& pérmirésojé efikasitetin e geverisjes né pérputhje me parimet
evropiane té vetéqeverisjes vendore dhe vlerat e modelit t& Menaxhimit t& Decentralizuar
Evropian,

Né sektorin e mjedisit, géllimi &shté zhvillimi i géndruesh&m social dhe ekonomik me mbrojtjen
e burimeve natyrore nga ndotja dhe degradimi p&rmes menaxhimit té integruar dhe
pérmirésimin e vlerave mjedisore gé kontribuojné pér prosperitetin ekonomik. Qéllimi &shté i
bazuar né parimin e zhvillimit té integruar, mbrojtjen dhe rritjien e burimeve mjedisore, si
dhe sigurimin e rritjes ekonomike dhe prosperitet social dhe kohezionit. Sot, zonat e
mbrojtura né Shqipéri pérbéjné 15% té sipérfages sé vendit dhe jané pjesé e Brezit té Gjelbér
Evropian, por gjithsesi shumé zona té mbrojtura nuk jané té vizituara dhe nuk kontribuojné
financiarisht né vend. Gjithashtu, &shté e njohur q& mjedisi &shté pjesé e pasurisé kombétare
dhe ndikohet si nga progeset natyrore edhe nga ndérhyrja e njeriut. Késhtu, objektivat kryesore
pér menaxhimin e q&ndruesh&m té mjedisit jané:

> Mbrojtja e zonave ekologjikisht té ndjeshme dhe sigurimi i njé funksionimi té
vazhdueshé&m té miré né té ardhmen;
¥ Krijimiinjé sistemi informacioni pér mbrojtjen e burimeve natyrore;
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> Zhvillimi i rolit t& burimeve mjedisore dhe natyrés né zhvillimin ekonomik té vendit, por
edhe pér té pé&rmirésuar cilésiné e jetés sé banoréve te gendrave urbane, duke
lidhur gqytetet me zonat natyrore;

> Menaxhimi i géndrueshém i burimeve natyrore pér té mbéshtetur zhvillimin
ekonomik né té gjitha fushat, p.sh. bujgési, pylltari, peshkim, gurore, energji, industri,
shérbime, turizém etj;

¥ Krijimi i rrietit evropian Natura 2000 pér mbrojtjen e zonave ekologjikisht té ndjeshme
dhe ruajtjen e peisazheve t& vlefshme natyrore;

> Rritja e pjesémarrjes sé& publikut né proceset e vendimmarrjes dhe integrimi i
planifikimit hapésinor né vend.

Zhvillimi rural ka nevojé pér té& promovuar zhvillimin e sektorit t& bujqésisé, me ndihmén e
njé kornize pér té siguruar sektorin agro-ushgimor, inovativ dhe té géndrueshém, té afté
pér té pérballuar presionet e tregut dhe kriteret e cilésisé t& Bashkimit Evropian. Rezultati do
té jeté vende té reja pune, rritie ekonomike, kohezion social dhe mbrojtje e cilésisé sé jetés pér
banorét e zonave rurale. 40% e sipérfages sé vendit pérb&het nga toké bujgésore dhe gjysma e
saj éshté e vendosur né pjesén peréndimore té vendit dhe né& zonén bregdetare té saj.
Pjesémarrja e bujgésisé né Produktin Kombétar Bruto &shté 20%, me 50% té& punésuarve i
pérkasin veprimtarité primare. Objektivi kryesor éshté p&rmirésimi i bilancit ushgimor té
importeve - eksporteve, pasi eksportet jané rritur ndjeshém né dekadén e fundit, por balanca
mbetet negative. Gjithashtu thelbésore &shté ripyllézimi i zonave té degraduara dhe testimi i
kulturave té reja fitimprurése né zonat rurale, paralelisht me krijimin e njé rrjeti té suksessh&ém
té zinxhirit rural- ekonomik. Reduktimi i kostove té prodhimit, investimeve né teknologji pér
zonat rurale, menaxhimi i ujit pér ujitje dhe ndértimi i infrastrukturés pérkatése, bashképunimi
né sektorin e bujgésisé me sektorét e tjeré si p.sh. agroturizmi cilésor, futja e burimeve té
ripértéritshme té energjisé né aktivitetet rurale dhe krijimi i gendrave dhe poleve té prodhimit
bujgesor, né varési té karakteristikave té produkteve, jané faktorét kryesor pér zhvillimin rural.

Qéllimi pér turizmin parashikon njohjen e Shqipérisé si njé destinacion térheqés turistik né
Evropé, autentik dhe mikprités, bazuar né shfrytézimin e géndrueshém té burimeve natyrore
dhe burimeve kulturore, té cilat do té jené té pérafruara né tregjet ndérkombétare,

Pér sektorin e energjisé, objektivi kryesor éshté pavarésia energjetike e Shqipérisé dhe
zhvillimi i nj&@ ekonomie me karbon té ulét, me pérdorimin e burimeve té& energjisé té
rinovueshme, futjen e teknologjive té reja né energjetiké dhe zhvillimi i k&rkimeve pérkatése pér
kété géllim. Objektivat e politikés energjetike jané pérdorimi i energjisé me 20% nga Burimet e
Rinovueshme t& Energjisé, pérmirésimi i efikasitetit t& energjisé né masén 20% dhe duke
reduktuar emetimet e CO; me 20%. N& t& njéjtén kohé, éshté | domosdosh&m zhvillimi i
métejshém té hidrocentraleve, pasi Shqgipéria ka burime t& mjaftueshme té& ujit, forcimi i
rrieteve t& transmetimit dhe shpérndarjes dhe integrimi i tyre né planifikimin hapésinor,
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pérdorimi i energjisé diellore dhe zhvillimi i fushave ekzistuese gjeotermale. Me réndési
strategjike &shté edhe gazsjellesi qé do té kalojé pérmes Shqipérisé.

8.3. OBIJEKTIVAT MJEDISORE, TREGUESIT DHE SYNIMET

VSM pérdor né analizén e saj njé kombinim té objektivave, tregueséve dhe synimeve pér té
parashikuar efektet si dhe pér té pérshkruar dhe monitoruar ndryshimin e planeve, programeve
dhe projekteve té propozuara né fushén e mjedisit. Objektivat strategjiké Mjedisor dhe synimet
pércaktojné qéllimet dhe kufizimet té cilat duhet t& merren né konsideraté gjaté Vlerésimit té
Ndikimit né Mjedis té Planeve dhe Programeve té propozuara. Indikatorét na ndihmojné né
aspektin e monitorimit t& VSM-sé&, ndérsa synimet e parashkruara né material na afrojné
synime reale dhe té arritshme pér té cilat autoritet lokale mund té arrijné t& punojné. Treguesit
pérdoren pér té ilustruar dhe komunukuar efektin né njé ményré sa mé té thjeshté dhe
afektive. Treguesit mund t& pérdoren gjithashtu pér té& formuar bazén pér monitorimin e
programit té PPV,

Objektivat mjedisore sigurojné njé “géllim” piké referuese kundér té cilit efektet mjedisore té
PPV mund té testohen. Ato duhet gé& té jené péraférsisht t& ngjashme me masat qé jané
paraparé né PPV ose qé dalin nga objektivat qé té ekzistojné. Objektivat mjedisore né thelb
kan& té béjné me parametra té tillé si Biodiversiteti, ndotja e tokés, ujit, ajrit, shkarkimet e CO;
dhe gazeve té tjera, flora, fauna, zhurmat, mbrotja e trashégimisé kulturore, etj,

Treguesit ofrojné mjete pér té matur progresin drejt arritjes sé objektivave mjedisore me
kalimin e koh&s si niveli akustik i vlerésuar pér njé periudhé té caktuar kohore, kualiteti i
trupave ujor (sipérfagésore deh néntokésore), sasia e CO; té shkarkuar, etj.

Qéllimet lidhen me gjendjen mjedisore té& parametrave té vlerésuar té lidhura me objektivat
dhe té shprehur né terma sasior ose cilésor. E réndésishme éshté gé treguesit qé do té
vlerésohen té jené té matshém dhe objektivat e pércaktuara sa mé real, duke siguruar
ekzistencén e rrjeteve té monitorimit pér matjen e ¢do treguesi ose té disponojné mjete pér
ndértim struktura té reja monitoruese.

8.4. OBJEKTIVAT MIEDISORE TE PLANIT TE PERGIITHSHEM VENDOR TE BASHKISE CERRIK

Né pérputhje me objektivat mjedisore ndérkombétare dhe kombétare si dhe né referencé me
objektivat e Planit té Pérgjithshém Vendor té hartuar nga grupi i konsulencés kemi pércaktura
objektivat kryesore t& VSM si dhe objektivat mé specifike pér cdo fushé mjedisore té lidhur me
té pesé fushat e analizés sé& PPV, pérkatésisht me sistemin e infrastrukturés (1}, sistemin ujor
(w). Sitemin Natyror (N), sistemin urban (U) dhe sistemin bujgésing (A).
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OBIEKTIVAT E VSM-s& — BASHKIA CERRIK

1. Biodiversiteti, peizazhi dhe shfrytézimi'i tokés

1.1,

Mbrojtja, konservimi dhe shmangia e humbjeve té shuméllojshmérisé dhe té shtrirjes sé
habitateve, specieve dhe korridoreve té kafshéve té egra;

2.

Mbrojtja dhe pé&rmirésimi i cilésisé sé jetés sé njerézve duke u bazuar né mjedisin e
cilésisé sé larté pér banim, t& komunitetit, pér puné dhe pér rekreacion té bazuar né
modelet e géndrueshme té shfrytézimit té tokés;

1.3

Mbrojtja e cilésisé sé jetés sé njerézve duke iu shmangur rrezigeve ose faktoréve
pérkeqgsues (pluhurit, zhurmé&s, erés) q& dalin nga ekspozimi ndaj
shfrytézimeve/zhvillimeve té papajtueshme té tokés, nxjerrja e guréve pér zhavorr, etj;

1.4

Mbrojtja dhe konservimi i trash&gimisé kulturore pérfshiré mjedisin dhe ambientet e
ndértuara; arkeologjike, arkitektonike dhe tiparet e peizazhit té krijuara nga njeriu;

1.5

Mbrojtja e peizazheve dhe pamjeve piktoreske té caktuara, rrugéve, shtigieve dhe
tipareve té peizazhit me vleré lokale;

1.6

Sigurimi i hapésirave té gjelbéruara pér atraksion té thjeshté apo pér mundési krijimi
guidash ekoturistike;

1.7

Mbrojtja, pérmirésimi dhe mbajtja e cilésisé sé tokés si element bazik i diversifikimit dhe
zhvillimit natyror té géndrueshém;

OBJEKTIVAT E VSM-s& — BASHKIA CERRIK

“1l. Menaxhimi i mbeturinave té ngurta

.1,

Zgjerimi i sistemit t& mbledhjes s& mbeturinave té ngurta, pérkrahja e opsioneve pér
trajtimin e q&ndruesh&m t& mbeturinave (ndarja, riciklimi, dérgimi né kontenjer, etj);

H.2.

Zvogélimi i sasisé sé& mbeturinave qé dérgohet né pikat e grumbullimit nga vendndodhja
népérmjet informimit mjedisor;

i3

Identifikimi i ndotésve mjedisor, i “hot spot”- eve dhe krijimi i njé sistemi multifunksional
pér menaxhimin e tyre;

1.4

Eliminimi i vendeve pér hedhjen e mbeturinave né ményré kaotike dhe aplikimi i
teknologjve Mjedisore;

OBJEKTIVAT E VSM-sé& — BASHKIA CERRIK

lll. Mbrojtja e ujit dhe burime energjitike

.1,

Mbrojtja dhe pérmirésimi i gjendjes sé ekosistemeve ujore dhe, né lidhje me nevojat e

tyre pér ujé, té ekosistemeve tokésore qé varen drejtpérdrejt nga ekosistemit ujor
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(cilésia, niveli, ményra e rrjedhjes);

1n.2.

Zvogélimi i ndikimit té substancave ndotése pér té gjitha ujérat, t& cfarédolloj tipologjie
por sidomos me impakt agrobujgésor e blektorial;

1.3

Parandalimi i ndotjes dhe infektimit té ujit tokésor nga aktivitete e pakontrolluara
industrial, sanitare, urbane, bujgésore;

5.4

Mbajtja dhe p&rmirésimi i cilésisé sé furnizimit me ujé té pijshém népérmjet ndérhyrjes
né rrjetin hidrografik;

1.5

Pérkrahja e mbrojtjes afatgjaté té burimeve té disponueshme té€ ujit pérmes
shfrytézimit t& géndrueshém té ujit;

il.6

Pérmirésimi i infrastrukturés pér t'i plotésuar nevojat e ardhshme té furnizimit me ujé
dhe standardet pér pastrimin e ujérave té zeza;

OBJEKTIVAT E V5M-sé — Bashkia Cerrik

v, Ndryshimi Infrastrukturor me impakt né klimés dhe efikasitetii energjisé

v.1.

Zvogellml i té gjitha formave té ndotjes sé ajrit dhe mbajtja/permlresml i cilésisé sé ajrit
té ambientit.

v.2.

Zvogélimi i emetimeve té gazrave té serrés dhe kontribuimi né zvogélimin dhe
shmangien e ndryshimit t& klimés té shkaktuar nga njeriu.

v.3

Shtimi i ményrave t& géndrueshme té transportit dhe sigurimi i lehtésisé sé lévizjes pér
té gjithé shfrytézuesit e rrugés dhe pérkrahja e modeleve té zhvillimit pér mbrojtjen dhe
pérmirésimin e sigurisé né rrugé.

v.4

Zvogélimi i humbjes sé energjisé, pérkrahja e shfrytézimit t& burimeve té energjisé sé
pértéritshme dhe pérkrahja e nismave pér ruajtjen e energjisé. Pérkrahja e ruajtjes sé
energjisé né té gjithé sektorét. Pérkrahja e zhvillimit té tregtisé dhe ndértesave me
karbon té ulét.

V.5

Pérkrahja e burimeve té shfrytézueshme alternative té energjisé sé rinovueshme dhe
teknologjive efikase

iv.e

Zvogélimi i rrezikut nga aksidente t& ndryshme ndaj njerézve, pronés, faunés, florén,
mjedisit térésor.

8.5,

Harmonizimi i objektivave té Mjedisore té& VSM/kombétare/ndérkombétare me PPV.

Njé nga momentet mé té réndésishme té hartimit t& raportit t& VSM &shté pérputhshméria
funksionale midis objektivave kombétare e ndérkombétare si dhe té VSM mbi mjedisin me
objektivat e Planit t& Pérgjithshém vendor (PPV). Sigurisht qé zbatimi i PPV &shté i kushtézuar
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nga efekte financiare, burime njerézore dhe ményra e implementimit, por pérputhshéria e
objektivave jo gjithmoné éshte térésisht e mundur pér shkage té lidhura me nivelin e zhvillimit,
sidoqofté né rastet kur kjo nuk éshté e mundur plotésisht jané planifikuar né raportin e VSM
aktivitet qé e pérafrojné progesin me até té BE-s&. Grupi i punés pér hartimin e PPV ka
parashikuar objektiva specifiké pér ¢do prioritet dhe njékohésisht projekte konkrete qé béjné té
mundur realizimin e tyre, té cilét jané listuar mé poshté:

OBIEKTIVAT e PPV-sé
Objektivi strategjik A: Zhvillimi social-ekonomik i infrastrukturés
Objektivi - Al ! Fugizimi i infrastrukturés lidhése, rivitalizimi i transportit intermodal;
Objektivi - A2 | Promovimi | njé sisteri inovativ dhe té larmishém té prodhimit; ]
Objektivi - A3 . Promovimin e territorit si njé destinacion turistik;
Objektivi - A4 | P&rmirésimi i cilésisé t& imazhit urban dhe territorit;
Objektivi - AS | Pérmirésimi i shérbimeve pér njeriun;
OBJEKTIVAT e PPV-sé
Objektivi strategjik B: Organizimi hapé&sinor i bashkisé dhe rikualifikimi i imazhit urban.
Objektivi - B1 Transformimi i territorit té& Cérrik, né njé territor t& integruar multipolar
mes qyteteve dhe fshatrave
Objektivi - B2 Promovimi i qytetit kompakt dhe pérmirésimi i hapésirés publike;
Objektivi - B3 ' Ribalancimi funksional pérmes promovimit té karakteristikave lokale;
{ Objektivi - B4 | Pérmirésim arkitektonik, i peizazhit dhe i mjedisit i gendrave dhe tokave

bujgésore dhe natyrore;

! OBJEKTIVAT e PPV-sé

Objektivi strategjik C: Cilésia mjedisore dhe mbrojtja e territorit.

Objektivi- C1 Reduktimi i ndotjes sé ujit;

Objektivi -C2 Reduktimi dhe menaxhimi i mbetjeve;
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Objektivi -C3 Reduktimi i ndotjes sé ajrit;

Objektivi -C4 Mbrojtja dhe pérmirésimi i tokés dhe Burimeve hidrogjeologjike;
Objektivi- C5 Promovimi i efigiencés sé& energjisé dhe ruajtjes sé energjisé;
Objektivi- C6 P&rmirésimi i mjedisit natyror;

Objektivi- C7 Rritja e tokés bujgésore;

Lidhja parashikuese ndérvepruese midis objektiva té pérgjithshém (3), lokale (16) specifike (29),
projektet Strategjike (13) dhe projekteve e veprimtarive konkrete {54), té paraparé né& PPV dhe
faktoréve té mjedisit té pérfshiré né analizén e objektiva té VSM paragitet népérmjet matricés
s& méposhtme. Impakti mjedisor pér secilén nga objektivat e PPV né& mjedis nuk éshté i
barabarté, por dhe projetet e parashikuara pér realizm né& konkretizim té objektivave nuk
tregojné t& njéjtin impakt, cka pasqyrochet né ményrén dhe vlerén e ndryshimit mjedisor té
njehsuar si impakt i zbatimit té projektit né mjedis.
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8.6. Veprimtarité e propozuara né lidhje me objektivat dhe projektet strategjike té& PPV-sé dhe koherenca me objektivat e
VSM-sé.
Koherenca me Veprimtarité e Propozuara Koherenca me
Objektivat e Objektivat e VSM-
PPV-sé sé
Sistemi Urban 1: Rikualifikimi i zonés urbane té& Cérrikut {projekti pilot)
B1; A2;B1; C5 o Realizimii njé ndértese pér vendosjen e aktiviteteve publike e private; 1.2; IV.1;IV.6
B2; Al; A4; AS e Sistemimi i sheshit, i rrugéve qé e rrethojné dhe sistemimi i fasadave pérgjaté | 1.1-2; 13-4; IV.1;
rrugés hyrése né gendér; IvV.6.
AS5; C5 s Riorganizimi i funksioneve, i shérbimeve publike e private. 1.2-3; 11.2-4; IV.2-6
A3; e Realizimi i njé parku publik & do té keté njé hapésire té gjelbér té& pércaktuar | 1.2-6; 11.1-4; IV.1-
pér argétim e shlodhje. 2; IV.6.
Al; A4 ¢ Realizimi i stacionit gendror pér shérbimin e transportit publik. 1.2-3; 11.2; IV.1-6.
Sistemi Urban 2: Rikualifikimi identifikues dhe funksional i ..u_manqmcm té njésive dhe té
fshatrave
A5; B1, B3 o Konsolidimi dhe forcimi i prezencés sé shumicés sé shérbimeve né gendrat | 1.2-3; 1.7; 11.1-4;
kryesore, duke konsoliduar shérbimet dhe strukturat pér banoret né gendrat | 111.3-4; IV.1-6.
kryesore té njésive dhe té& ish komunave.
A4; A5; B3; C6 e Vénia né pah dhe vierésimi i fshatrave dhe gendrave mé té vogla té | 1.2-3; 1.7; I1.1-4;
shpérndara né territorin e bashkisé duke parashikuar gé secili prej tyre té keté | 111.3-4; ll1.6; IV.1-
njé hapésiré publike té integruar né gendrén e vet. {vend argétimi pér kohén e | 6.
lirg, shérbime publike ose private);
Sistemi Urban 3: Rikualifikimi ish zona industriale )
Al; A2; C2; C3 e Realizimi i infrastrukturave /impianteve té shérbimit dhe transportit; 1.2-3; 11.1-4; IV.1-6
A2; A5; C2; C3 e Realizimi /rikualifikimi i fabrikave apo ndértesave pér pérdorim prodhues | 1.2-3; I1.1-4; IV,1-6
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AS5; B1; C3; Cé. /artizanal.
A2; A4; AS; ¢ Bonifikimi i hapésirave t& ndotura té ish zonés industriale. 1.2-3; 11.3;112-6; IV
B2; B4; C6. e Futja né pérdorim e njé “free zone tax” pér té inkurajuar vendosjen aty té | 1.2-3; 11.3;112-6;
aktiviteteve industriale, si dhe njékohésisht pér rehabilitimin e hapésirave. IV.1; IV.6

Sistemi Urban 4: Realizimi i njé gendre té prodhimit té ujit mineral né Mollas
A5; A2; C, e Realizimi i sistemit t& mbledhjes dhe té ruajtjes sé ujit; 1.2-3; I1.1-2; 11.4;
AS e Realizimi i strukturave pér pérpunimin dhe mbushjes sé shisheve dhe shitjes; | 11.1-6; IV.1-2. IV.6
Al; A5; C4-6 e Realizimi i infrastrukturave /impianteve té shérbimit dhe aksesit ne to.

Sistemi Natyror 5: Realizimi § sistemit té integruar té& mbetjeve:

mbledhja/depozitimi/pérpunimi
C2; C3; C4; Cb; e Futja e menaxhimit té integruar dhe té strukturuar té mbledhjes sé | I.1-1,6; 11.1-4; IIl.1-
A5, mhbeturinave; 3; IV.1-3; IV.5-6
A3; A4; A5; e Identifikimi dhe realizimi i njé hapésire t& duhur pér groposjen ose | I.1-1,6;11.1-4; lIL.1-
B4; C1; C2; C3; depozitimin e mbetjeve gé jané né pritje t& pérpunimit (transporti i mbetjeve | 3; IV.1-3; IV.5-6
cé. drejt centralit té Elbasanit);
A3; Ad; A5; o Realizimi i njé centrali pér prodhimin e energjisé nga mbiedhja dhe pérpunimii | 1.1-,6; 11.1-4; Il1.1-
B4; C2; C3; C4; mbetjeve {centrali i integruar me até té Elbasanit); 3; IV.1-3; IV.4-6
C5; C6; C7

Sistemi Natyror 6: Projekti i sistemit turistik té orientuar drejt vierésimit té sistemit

pejzazhistik, natyror dhe historiko-arkeologjik
A5; C6; B4; e Zhvillimi, rikualifikimi dhe krijimi i shtigjeve te reja kémbésore/ciklistike pér 1.1-7; .1-2; 11.8;
A3; Al. lévizjen né zonat kodrinore, dhe |évizjet né lartési pér té soditur zonén e lumit; | I1.3; IV.1-6.
Al; A3; A4; e Pérmirésimii infrastrukturave té ndryshme né funksion té aksesit né zonat 1.1-7; N.1-2; 11.4;
AS5; C6. kodrinore; H.3; Iv.1-6,
A3; Ag; AS; e Realizimi i aktiviteteve pér akomodim dhe hotelieri té pérfshira né kontekstin | 1.1-7; H1.1-2; 11.4;
B4; C5; Co e zonave pyjore dhe kodrinore (2 gendra turistike né brigjet e digés hidro- 11.3; IV.1-6.
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A3-5; B3-4;
c6.

Al; A3 -5; B3-
4; C2-4; C6.
Al; A3-5; Bl-
4; C1-6.

A3-5; B1-4;
Cl-6.

A3-5; B4; C2-6

A3-5; B4; Cb
A3-5; B3-4;
Cl-6

A3; AS5; B3-4;
C1-6

elektrike né Devoll, si dhe aktivitete té tjera);

Ngritja e aktiviteteve gé lidhen me turizmin e gé&ndruesh&m pér shfrytézimin
e kodrave;

Realizimi dhe integrimi i burimeve ambientale dhe e lidhjeve té parashikuara
né brendési té sistemit té korridorit t& gjelbér né rang kombétar.
Ripropozimi i zhvillimit té territorit t& Cérrikut pérmes njohjes dhe vlerésimit
té burimeve té veté zonés nga pikpamja pejzazhistike dhe natyrore.
Vlerésimi i karakteristikave té lidhura me sipérfaget natyrore dhe me vlerat
ambientale.

Rritja e atraktivitetit t& zonés kodrinore t& Cérrikut.

L.1-7; N.1-2; 11.4;
M.3; IV.1-6.

1.1-7; 11.1-2; 1.4;
in.3; IV.1-6.

1.1-7; M.1-2; 11.4;
IN.3; IV.1-6.

1.1-7; IN.1-2; 11.4;
IN.3; IV.1-6.

1.2-3; 11.1-4; I, IV,

Sistemi Natyror 7: Projekti i fshatrave turistike n@& aférsi té basenit té lumit devoll
dhe intinerare shtigjesh natyrore dhe historiko —arkeologjike.

Vlerésimi i peizazhit dhe futja e shérbimeve pér shfrytézimin e territorit.
Viergsimi i sektorit t& turizmit p&rmes rritjes s& aksesit dhe vlerésimin e
burimeve ambientale dhe peizazhistike.

Pérdorimi i basenit hidrik t& centralit hidroelektrik mbi lumin Devoll edhe pér
géllime turistike,

1.1-7; 11.1-2; 1.4;
lL.3; IV.1-6.
1.1-7; lL.1-2; 11.4;
ll.1-6; IV.1-6.
1.1-7; lIL.1-2; 11.4;
1ll.1-6; IV.1-6.

Al-2; AS; B3-
4; C2; C4; C7.
A2; A5; C1;
C4; C7.

Al; A5; C1-3;
ca;.

A2; Ab; B3-4;
C1-6.

A5; A2; B3-4;

Sistemi Bujgésor 8: Fugizimi dhe riorganizimi i sistemit té prodhimit

Realizimi i sistemit té infrastrukturés bujgésore lidhur me metodat dhe
kapacitetet bujgésore (sera, té& pérhershme apo té lévizshme, makineri, etj ...)
Ndértimi i sistemit t& kullimit dhe ujitjes (furnizimi efikas i ujit né sektorin e
bujqésisé);

Ndértimi i infrastrukturés objekteve / shérbimeve dhe aksesi né zonat
bujgésore me pak ose aspak shérbime;

Masat dhe ndérhyrjet qé shkojné né drejtim té aplikimit té bujgésisé biologjike
dhe metodave té qéndrueshme té prodhimit;

Prezantimi i masave dhe ndérhyrjeve gé synojné afirmimin dhe konsolidimin e
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1.2-7; I.1-4; 1.1~
4;1V.1-7.
.1-6; 1.1-7

.1-4; IV.1-7.
1.2-7; 11.1-4; lil.1-

4; IV.1-7.
i.2-7; 1.1-4; 111.1-




Cl1-6.

A2; A5; B4;
C1-7.

A5; B4; C1-7

prodhimeve vendase, krijimi i zinxhiréve té prodhimit vendas, duke siguruar
marrjen e masave kontekstuale bashké me kualifikimin e peizazhit;

e Realizimi i sistemit t& prodhimit bujgésor mé produktiv dhe efikas {pemishte,
toké t& punueshme, sera, pemishte, ullishte, etj ...), pérmes realizimit té
organizuar dhe té strukturuar té té gjithé infrastrukturés bujgésore, si dhe
rregullimit té sistemeve té kullimit apo ujitjes.

e Rregullimi i zonave me véshtirési mé té& médha té prodhimit apo me teknologji

4, IV.1-7,

.1-7; 1.1-4; 1.1-
4, IV.1-7.

1.2-7; 11.1-4; Ii.1-

té prapambetur. 4; IV.1-7.

A5; B3-4; C4-7 e Percaktimii masave dhe ndérhyrjeve specifike, gé népérmijet zbatimit té tyre | 1.2-7; [1.1-4; llL.1-
té strukturuar dhe, té lejojé rritjen, produktivitetin e specializimin e sektorit | 4; IV.1-7.
bujgésor.

Sistemi Bujgésor 9: Mbledhja dhe logjistika pér sektorin agroushgimor
Ndértimi i dy qgendrave me funksione qé lidhen me organizimin e sektoréve té

A2; A5; B1; tregtisé dhe té agrobiznesit: 1.1-7; 1.1-2; 1.4;

B3, e Hapésira e pércaktuar pér tregun bujgésor dhe njé zoné e pércaktuar pér | 1H.1-6; IV. 1-7.
tregun e bagétive né Gostimé;

e Krijimi i njé gendre pér grumbullimin, pérpunimin dhe tregtimin e produkteve
bujgésore Cérrik;
A2; A4; AS; e Gjithashtu do té tregohet ményra pér krijimin e ndértesave dhe zonave | I.1-7; Il.1-2; 1.4;
B1;B2; C2-5. funksionale t& kétyre dy aktivitete té reja (objektet, pajisjet, zonat pér piknik, etj) | N.1-6; IV. 1-7.

Ci; C2; Ca-6;
B4;
C1-6; B4; Ad

A3-5; Bg; C1-7

Sistemi Ujor 10: Rikualifikimi i rrjetit hidrografik té lumit Devoll
o Aplikimi i masave kundér ndotjes dhe hedhjes s& mbeturinave né rrjetin
hidrografik;
e Marrja e masave pér rregullimin e veprimtarive ndotése té tipit prodhues,
kundér hedhjes s& mbeturinave;
e Pé&rcaktimi i vlergsimit mjedisor pér strategjité e propozuara dhe veprimeve
pér to.

11.2-6;
1.2-7.
11.1-6;
1.2-7.
111.1-6;
1.2-7.

I.1-2; 11.4;

I.1-2; 1.4;

1n.1-2; 11.4;
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A3-4; 84; C1-
2; C4-6

e Prezantimi i masave dhe udhé&zimeve pér té luftuar erozionin e lumit dhe pér
siguriné e zonave té rrezikut hidrogjeologjik.

n.1-6; 1.1-2; .4;
1.2-7.

Al; A4-5; B1-
2; C2-3; C6.

Al; A3-5; C2;
C3; C5;

Al; A5; B1;
C2-3

Sistemi Infrastrukturor 11: Riaktivizimi i rrjetit hekurudhor

e Realizimi i nje stacioni né aférsi t& zonés industriale gé do t& rikualifikohet, me
funksione té lidhura si me industriné dhe transportin e mallrave, edhe me
transportin e njerézve.

¢ Sistemimi dhe modernizimi i rrjetit hekurudhor; Krijimi i njé projekti me
interes kombétar, ku vihet theksi ne riaktivizimin e rrjetit té infrastrukturés
hekurudhore, promovimin e transportit kolektiv t& mallrave dhe njerézve.
Krijimin dhe modernizimin e rrjetit hekurudhor dhe krijimin i njé stacioni
hekurudhor pér transportin e mallrave dhe njerézve.

e Forcimin e lidhjes C&rrik me territoret fginje (Elbasan dhe té tjerg).

1.2-7; 1.1-2; 11.4;
111.2; IV.1-6.

1.2-7; 11.1-2; 11.4;
.2; IV.1-6.

1.2-7; 1.1-2; 11.4;
1l.2; 1IV.1-6.

Al; A4-5; B1-
2; B4; C2-3.
Al; A4-5; B1;
C2-3;

Al; A4-5; B1;
C2-3;

Sistemi — Infrastrukturor 12: Rikualifikimi i aksit kryesor rrugor (rruga nacionale)
dhe rrugét lidhése midis gendrave kryesore té njésive administrative,
s Permiresimi i rrjetit kryesor dhe rrugéve dytésore pérmes modernizimit té
rrjeteve [sigurimin, asfaltim)
e Fugizimi i dhe p&rmirésimi i rrjetit kryesor dhe lidhja me rrugé e gendrave té
bashkise dhe gytetet fqinje;
e Rrjeti ] organizimit te rrugéve kryesore dhe dytésore, duke krijuar njé strukturé
té afté pér organizimin e territorit népérmjet lidhjeve té brendshme té

bashkisé.

1.2-7; 11.1-2; 11.4;
11.2; IV.1-6.
1.2-7; 11.1-2; 11.4;
1.2; IV.1-6.
1.2-7; 11.1-2; 11.4;
.2; Iv.1-6.

Al; A4-5; B1;
B4; C2-3; C5.

Al; A3-5; B1;

Sistemi — Infrastrukturor 13: Trasporti publik lokal
o Krijimi i shérbimit t& Transportit Publik lokal pér bashking, né gjendje pér té
organizuar udhétimet e brendshme té komunave pérmes krijimit t& njé rrjeti
té linjave té transportit midis destinacioneve.
e Krijimi i njé strukture té afté pér organizimin e territorit népérmjet lidhjeve té
brendshme.,

1.2-7; 11.2-2; 11.4;
n.2; IvV.1-6.

1.2-7; 11.1-2; 11.4;
n.2; Iv.1-6.
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8.7. VESHTIRESITE E TAKUARA GJATE HARTIMIT TE VSM-SE

Véshtirésité e hasura nga Grupi Konsulent VSM jané té lidhura me mungesén e
disponueshmérisé sé& té& dhénave dhe matjeve shkencore, mos disponiliteti i
informacioneve té kérkuara pér realizimin e studimit pér shkak se bashkia éshté e re
dhe nuk pérmban aktualisht térésiné e informacionit té nevojshé&ém pé&r realizimin e
studimit. Njékohésisht pér shkage té lidhura me prezencén e pajisjeve teknologjike pér
zonén né€ studim nuk ka zbatime projektesh monitoruese gjith&pérfshirése pér
problemet mjedisore, ¢’ka na ka detyruar t& pérdorim metoda ekstrapcluese apo dhe
konverguese pér vler@simin sa mé& té miré t& mundshme té gjendjes mjedisore aktuale.
Fusha e menitorimit dhe mbrojtjes t& mjedisit ka akoma shumé probleme, me gjithé hapat
pozitive t& ndérmarra né vitet e fundit drejt pérmbushjes sé& standardeve té BE, si¢ &shté
miratimi i Strategjisé Kombétare t& Mjedisit. Matje shkencore té aspekteve bazé jané ende t&
pakta dhe jo té rregullta né kohé&. Monitorimi kérkon njé pérpjekje té& koordinuar dhe
angazhimin e té dy paléve, né nivel kombétar e lokal, né ményré qé& té mbajé té dhéna
té besueshme dhe t& qéndrojé né bashké&punim té vazhdueshém. Progesi i zbatimit té
VSM-sé do té jeté njé pérpjekje kolektive gé duhet té zhvillochet me kalimin e kohés, né etapa
té réndésishme, por edhe si pjesé e veprimeve rutiné té autoriteteve bashkiake. Ndértimi i
kapaciteteve lokale &shté njé faktor shumeé i réndésishém, i cili &shté evidentuar qarté né
zhvillimin e pérgjegjésive dhe gé duhet konsideruar né zbatimin e PPV dhe t& VSM-sé,
Trajnimi i administrat8s bashkizke né lidhje me detyrat dhe pérgjegjésité e tyre, duhst t&
shogérochet me angazhimin dhe investimet né pozicionet e tyre té& punés. Teknologjia éshté
gjithashtu njé faktor shumeé i réndésishém pér monitorimin e VSM-s&. Zbatimi i Planit né
vetvete pé&rmban njé mjet shumé té vlefshém, qé éshté pérditésimi i bazés sé& té dhénave té
GIS, i cili mundéson pérditésimin e vazhdueshé&m té ndryshimit té pérdorimit té tokés dhe té
progesit té zhvillimit.
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Figura.nr. 16. MJEDISI URBAN DHE NATYROR | BASHKISE CERRIK (R. Shkurti)
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9. IDENTIFIKIMI | NDIKIMEVE TE MUNDSHME MJEDISORE, PARASHIKIMI,
VLERESIMI DHE MASAT E DUHURA PER TRAITIMIN E TYRE

PPV éshté rezultante e evidentimit, vlerésimit dhe primarizimit té€ nevojave strategjike
zhvillimore hapésinore dhe mjedisore té Bashkisé sé Cérrikut. PPV-ja ka pér qéllim qé vizionin e
saj mbi zhvillimin hapésinor té& bashkisé ta materializoj népérmjet njé plani té detajuar
veprimesh né pérputhje me objektivat dhe projektet kombétare dhe lokale pér Planin e
Pérgjithshém Vendor. Sigurisht qé& realizimi i kétij PPV-je do té shogérohet me njé térési
planesh zonale sipas specifika dhe vend implementimit té tyre té shoqéruara sipas rastit dhe
kérkesave ligjore me VNM-né pérkatése.

Konstatojmé se plani i Pérgjithshém Vendor éshté né térési né pérputhje me objektivat dhe
kérkesat e PPK-s&, si dhe me objektivat e BE, kombétare dhe vendore té VSM mbi mjedisin.
PPV-ja do té shérbej njékohésisht si mundési adresimi pér probleme té zhvillimit dhe mjedisore
né té ardhmen.

Zbatimi i PPV-sé& né& bashkiné Cérrik do té shogérohet me impakt mjedisor né térésing dhe pér
projekt strategjik apo veprimtari té parashikuar nga grupi i konsulentéve.

PPV-ja né strukturén e saj ka marré né konsideraté té gjithé faktorét mjedisor dhe ka trajtuar
népérmjet konceptimeve hartuese objektivat kombétare, europiane dhe t& VSM pér mjedisin.
Progesi i vlerésimit &shté bazuar né njé strukturé koreluese té matricés dhe metodologjisé sé
vlerésimit qé ballafaqon, krahason, vieréson, gjykon dhe propozon masa pér trajtimin e
impakteve mjedisore t& PPV-sé (objektivave té& pérgjithshme, objektivave specifik, projekteve
strategjiké dhe projekteve e veprimtarive konkrete), duke konfronduar 23 objektivat zhvillimore
{pjesa analitike e 4 objektivave té VSM-sé dhe 10 elementéve mjedisor té trajtuar né VSM) té
VSM-sé me objektivat, stretegjité e zhvillimit dhe projektet apo veprimtarit& e propozuara né
PPV.

Sé pari éshté béré idenfikimi i ndikimeve né mjedis té zbatimit té objektivave specifike t& PPV-
sé pér secilin nga komponentét mjedisor dhe pjesé e objektivave té VSM-sé&.

S& dyti éshté béré parashikimi sipas indikatoreve mjedisor té ndikimit né mjedis té PPV-sé

Sé treti &shté béré vlerésimi analitik sipas tregueséve té impaktit mjedisor té secilit projekt
strategjik né konteksin e veprimtarive té planifikuara né kuadér t& objektivave Strategjike.

Sé katérti kemi afruar rrugé, sygjerime, masa pér minimizimin deri né eliminim té& ndikimeve né
mjedis t& implementimit té PPV-sé&,

Sé& fundi, sigurisht qé kérkchen indikator dhe tregues gé mundéscjné realizimin praktik té
kérkesave té PPV-sé dhe harmonizimin e tyre me cbjektivat dhe masat e parashikuara né VSM-
sé.
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Popullsia & Asetet
Materiale

Zhurmat

Elementét e mjedisit té trajtuar né konteksin e objektivave té VSM-sé dhe raporti i tyre me
objektivat, planet dhe veprimtarité e planifikuara né PPV-sé — Bashkia CERRIK.
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Népérmjet analizés sé& bashkéveprimit té zbatimit té objektivave té PPV-sé dhe ndérveprimit té
tyre mbi faktorét mjedisor t& marré né analizé né kuadér té konfirmimit té realizimit té
objektivave té& VSM-s&, impakti parashikohet té jeté nga ndikim i papérfillshém — minimal -
negativ — i miré — shumé i miré. Mundésia pér té shkaktuar ndikime negative mjedisore éshté
shumé e pakét dhe kusht&zuar nga zbatimi i térésisé sé masave té propozuara né VSM pér
minimizimin e impakteve negative mjedisore. Analiza mjedisore evidenton parashikimin e
mundshé&m, por zbatimi konkret i ¢do aktiviteti ka potencialisht impaktin e tij & né mé&nyrén e
vlergsimit t& ndikimit mjedisor shprehet si element i pasigurisé teorike.

Né matricén e méposhtme paragitet korelacioni ndérveprues midis objektivave specifike té
PPV-sé sipas projekteve strategjike dhe planeve e veprimtarive té parashikuara pér té realizuar
me faktorét mjedisor té pérfshiré né strukturén e objektivave té VSM-sé.

Konstatojmé se PPV-ja né pjesén dérmuese té veprimtarive té parashikuara shogérohen me
pérmirésime té konsiderueshme té faktoréve mjedisor, madje rreziku i impaktit negativ éshté
minimal, gati inekzistent. Masat e parashikuara pér trajtimin e ndikimeve do té béjné té
mundur qé& impakti negativ apo minimal i PPV-sé& né mjedis t& reduktohen deri né eliminim, ¢ka
éshté e lidhur me progesin e monitorimit nga personat apo autoritetet e pércaktuara nga ligji.

Zbatimi i PPV-sé né Bashkiné Cérrik dhe impakti mjedisor konform kérkesave té parashikuara né
objektivat e VSM-sé pér secilin faktor mjedisor mund té& keté shkallé t& ndryshme ndikimi, me
kohézgjatje té ndryshme, me mundési rikthimi ose jo, me mundési ndérverpimi dhe veprimi me
bashkite fqinje. Kjo pasqyrohet népérmjet simbolikave t& méposhtme.
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KARAKTERISTIKA TE NDIKIMIT | SIMBOLE | SHPJEGIME

v Shumé i mundur
Probabiliteti i ndikimit v I mundur

0 Asnj& mundési

++ Shumé pozitiv

+ Pozitiv
Shkalla e ndikimit 0 Asnjajés

- Negative

-- Shumeé negative

>> Afatgjaté/pérhershém/ i géndrueshém
Kohézgjatja > Afatshkurtér/rastésor

Pa ndikim

IR Té pakthyeshme
Reversibiliteti RK Kthim i kushtézuar

R Té kthyeshme
Ndikimi ndérkufitar NK Ndikime té mundshme kufitare

JNK Asnjé mundési ndikimi kufitar
Pasiguria ? Ndikimi i kushtézuar nga zbatimi i PPV
Sekuenca P Ndikime parésore

S Ndikime sekondare

A Ndikim akumulues/grumbullues
Ndérveprimi S Ndikim sinergjik

0 Asnjé ndikim me parametrat e tjeré

Tabela nr. 14. Simbolet pér shprehjen e impakteve mjedisore

9.2. PARAQITJA ANALITIKE E NDIKIMEVE MJEDISORE TE PPV

Projektet e parashikuara né kuadér t& secilit prioritet té zhvillimit t& PPV padyshim kané
ndikimin e tyre né mjedis. Pér kété géllim po paragesim né ményré analitike por dhe né formé
té matricave korelacionin dhe ndérveprimin e secilit té projekt t& PPV té paraparé né studimin
e grupit té punés me secilin prej faktoréve mjedisor pérbérés té objektivave té& zhvillimit té
géndrueshém mjedisor, konform kérkesave té pércaktuara né ligjin 91/2013 “Pér Vlerésimim
strategjik Mjedisor”

1. Realizimi i projekteve qé jan& té lidhura me pérmirésimin dhe forcimi i
infrastrukturés ka té béj me:
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a. Tokén, pasi pasi infrastruktura té tilla si hekurudha, rrugét, etj zéné sipérfage té
konsiderueshme dhe pérshkojné mjedise mjaft sensibél, ndérkohé qé kékojné sipérfage
me karakteristika gjeomorfologjike dhe gjeomekanike qé& nuk rrezikohen nga erozioni,
pérmbytjet dhe rreziqet e tjera natyrore;

b. Ajrin, pasi mjetet e transportit konsumojné energji dhe njékohésisht emetojné ndotés
atmosferiké;

c. Faktorét klimaterik&, pér shkak té lidhjes sé& saj me ajrin dhe ndotésit atmosferiké duke
kontrubuar né ndotjen e atmosferés dhe shfagjen e fenomenit t& njohur “seré’;

d. Biodiversitetin, pasi infrastruktura e transportit pozicionohet né sipérfage bujgésore,
pyjore, peisazhore, duke pérshkruar ekosisteme natyrore me impakt né biodiversitet,
floré dhe fauné;

e. Peisazhin, pasi infrastruktura drenazhon térésing e sipérfaqeve té diversifikuara té
mjedisit natyror dhe urban;

f. Trashégiminé kulturore dhe historike, pasi ndértimi i infrastrukturés do té mund ti ofroj
kété objekte me turistét pér shkak t& aksesueshmérisé qé do té krijohet;

g. Popullsiné dhe asetet e tjera, pasi infrastruktura do t& kontriboj né zhvilimin ekonomik
té zonés, rajonit dhe mé gjeré. Kjo do t& mundésoj investime private dhe shtetérore, do
t& minimizoj fenomenin e migrimit dhe do té mund té evidentohet pritshémria né rritje
ndaj aseteve té pranishme dhe té prekshme.

h. Ujrat dhe mbetjet megjithése nuk kané& njé kohezion té drejtépérdrejté me
infrastrukturén ményra e konceptimit dhe realizimit do té mund qé& pjesérisht té
krijojné njé impakt té térthorté pozitiv, sidomos né drejtim t& mbetjeve dhe kjo indirekt
n& cilésiné e ujrave.

2. Realizimi i projekteve qé jané té lidhura me konceptin e pérdorimit t& tokés kané té
béjné me faktin se toka &shté njé mjet gé& ka té& béj me vlerésimet e ardhshme té
ndikimeve nga aplikimi i prioriteteve t& PPV-s&, por né té njétén koh& ményra e
konceptimit, shfrytézimit, organizimit, raporti i kulturave nga pikpamja gjenetike,
pedologjike, e suksesioneve dhe pérfitime, pérpunimi tyre do té impaktojné direkt ose
né ményré té térthortd mjaft faktoré té mjedisit.

3. Realizimi i projekteve qé jané té lidhura me promovimin e aspekteve té trashégimisé
kulturore, historike dhe arkeologjike ka té bé&j me:

a. Me ajrin pér shkak té rritjes sé lévizshmérisé dhe vizitueshmérisé sé kétyre objekteve,
¢’ka do té rrité fluksin e mjeteve té transportit qofté publik dhe privat. Pérdorimi i
mjeteve té transporti do té shoqérohet me ¢lirim ndotésish si pasoj e konsumit té
energjisé dhe shkaktojné ndotje té atmosferés;
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b. Me zhurmat pér shkak té rritjes sé lévizshmérisé sé mjeteve té transportit dhe té
njerézve pritet tendencé rritje té saj;

c. Peisazhin, pasi ¢do ndérhyrje e propozuar né lidhje me rivitalizimin € monumenteve té
kulturés dhe t& natyrés do té shogérohet me pérmirésime té konsiderueshme estetike
dhe pérfituese;

d. Trashégimia kulturore parashikohet t& keté trend rritje pasi plani pérmban koncepte
rizhvillimi, ruatje dhe pérdorimi me pérfitim social, kulturor dhe ekonomik;

e. Popullsia dhe asetet, pasi ky zhvillim do t& mund t& krijoj akses né biznesin profesional
dhe né mundésité e komunitetit lokal, pérmirésimin e zhvillimit t& ekonomisé lokale,
né pérmirésimin e nivelit té jetesés sé popullsisé dhe si rrjedhim né p&rmirésimin e
giendjes sé tyre financiare. Zhvillimi i kétij prioriteti do t& mund té frenoj fenomenin e
migrimit duke ndikuar né shpérndrjen e popullsisé né sipérfagen territoriale t&
bashkisg;

f. Toka, faktorét klimateriké, ujra, biodiversitet dhe mbetje, impakti i kétij zhvillimi nuk
&shté i lexueshém direkt por me njé korelacion té indirekt, por jo sinjifikativ pér
vlerésim ndjeshmérie dhe impakti mjedisor.

4. Realizimi i projekteve gé pérmbajné zhvillimin e veprimtarive té lidhura me turizmit
natyror, kulturor, historik, arkeologjik dhe t& gjitha format alternative té tij kané t&
béjné me:

a. Tokén, pasi ajo pérbén mjedisin prités fizik té ideimit dhe zhvillimit t& ¢do aktiviteti, por
ndjeshméria mé e madhe &shté né lidhje me mjediset bujgésore dhe veprimtarité e
propozuara né to apo pér shfrytézimin e promovimin e aseteve té tyre;

b. Ajrin, pasi promovimi i aktiviteteve té tilla do t& shogérohet me shtim té lévizshmérisé
sé mjeteve té motorizuara dhe té njerézve duke ndikuar né emetimin e ndotésve té tij.
Pérdormi i formave alternative té lévizjes t& propozuara nga plani do té impaktoj
ndjeshém né& ményré pozitive kéto aktiviteti ndérkohé qé pérfitimi komunitar dhe
promovues do té jeté shumé pozitiv;

c. Ujrat, pasi shtimi i aktiviteve do té sjell si pasoj shtimin e kérkesés pér ujé e cila do t&
kérkoj njé mirémenaxhim té tyre dhe rezultantja &shté ndikimi mbi
shfrytézueshmériné e ujrave sipérfaqésore;

d. Zhurmat, pasi shtimi i garkullimit t& mjeteve dhe té turistéve do té paschet me efekt
akumulues né zhurma me impakt né biodiversitet dhe komunitetin pérkatés;

e. Trashégimin kulturore, pasi kjo té béhet pjesé integrale e krijimit té fluiditetit dhe
aksesueshmérisé multipotenciale té vizitoréve;

f. Popullsia dhe asetet e saj, pasi do t& mund té ndikoj drejtépérsédrejti né pérfitimet
ekonomike, né standartet e jetesés, né ményrén e géndrueshmérisé hapésinore té
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popullsisé, krijimin e vendeve té punés dhe mundési punésimi pér té rinjté e arsimuar
dhe profesional.

g. Biodiversitetin, pasi do t& krijon rrugé komunikuese dhe asete té tjera té
domosdoshme qé do té shogérohen me ndérhyrje né mjediset pérkatése, por qé do té
varet dhe ményra e mirémenaxhimit té tyre gjaté zbatimit konkret;

h. Faktorét klimateriké ky prioritet nuk mund té pé&rcaktohen direkt si impakt mjedisor;

i. Mbetjet, pasi shtimi dhe zgjerimi i kétyre veprimtarive promovuese, prodhuese,
pérfituese do té gjeneroj mbetje mé& me shumicé dhe impakti do té jeté prezent, por
gé nga ményra e mirémenaxhimit do té varen pasojat;

J- Peisazhin, pasi do té realizohen ndérhyrje té drejtépérdrejta né mjedis, por qé do té
kusht&zchen nga péraasja mjedisore né strukturé, pérbérje dhe imitacion.

5. Realizimi i projekteve g& pérmbajné zhvillimin e veprimtarive t& lidhura me
mbledhjen dhe logjistikén e sektorit agroushqimor ka té béj me:

a. Ujin, pasi do té paschet me shtim té kérkesave pér té ¢’'ka do té kérkoj mirémenaxhim
té tij.

b. Mbetjet, pasi shtimi i tyre dhe shpérndarja e tyre hapésinore padyshim do té gjeneroj
mé shumé& mbetje dhe kjo do té kérkoj masa strikte pér mirémenaxhimin kohor dhe
hapésinor té tyre;

c. Zhurma, pasi shtim veprimtarie shogérohen né ményré automatike me gjenerim
shtesé té zhurmave. Kjo do té kérkoj instalime dhe konstruksione té paraparé me
efekte mbrojtése ndaj efektin té pranishém té shtimit né impaktit t& zhurmave né
mjedis;

d. Trashégiming kulturore dhe historike, pasi pérb&jné pjesé t& potencialit turistik té
bashkisé dhe do té shoqérohet me nevoja té shérbimeve shteség;

e. Popullsinég dhe asetet e saj, pasi do té shogérohet me shtim té pérfitime financiare,
mundési punésimi dhe pé&rmirésim té standartit té jetesés. Kjo do t& mundésoj
frenimin e fenomenit t& migrimit dhe krijim mundésishé punésimi pér té rinjté e
arsimuar dhe profesional;

f. Tokén, ajrin, biodiversitetin, peisazhi, pércaktimi i impaktit nuk mund té jeté i
drejtépérdrejté dhe duhet vlerésuar sipas rastit té implementimit té ¢do veprimtarie té
propozuar.

6. Realizimi i projekteve qé& pérmbajné zhvillimin e veprimtarive té lidhura me
prodhimin ka té b&j me:

a. Tokén, sepse &shté& marrési primar i ndotjes nga kulturat bujgésore, ndérkohé gé
pérmbén bazén e zhvillimit té kultivimeve;
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b. Ujin, sepse &shté faktori bazé i zhvillimit té bujgésisé. Né kété ményré ky prioritet do té
mund té impaktoj direkt cilésiné dhe sasiné e ujrave sipérfagésore dhe néntokésore.
Por pér shkak t& ményrés sé zhvillimit té kulturave bujgésore burimet ujore pérbgjné
marrésin kryesor t& ndotésve té aktivitetit bujgésor, t& mbetjeve nga pesticidet dhe
plehrat kimike;

¢. Mbetjet, sepse me grumbullimin né burim t& mbetjeve té ngurta organike por dhe
konsumatore do té mund té kompostohen dhe té pérdoren né tokat bujgésore pér
pasurimin e tyre me |éndé organike;

d. Peisazhin, sepse do t& mund té& ndryshohet pamja nga kultivimi i kulturave bujgésore
njéviecare apo dhe shumé vjecare té ndryshme, por dhe sistemi i vreshtarisg,
pemtarisé dhe serave té shumta sipas zonave qé mundésojné zhvillimin e kétyre
formave té bujgésisé;

e. Populisiné dhe asetet e saj, sepse do t& mund t& krijonte mundési punésimi, pérfitimi
financiar, rritje t& rendimentit né saj t& aplikimit té teknologjive bashkékohore né
makineri, sistemin e vaditjes, maturimit, etj;

f. Ajér, sepse do t& mund té shtohet ndjeshém sipérfagja e gjelbér, pra sipérfagja
adsorbuese, dhe pasuruese me oksigjen;

g- Faktorét klimateriké, sepse do t& krijohen kushte térésore né regjimin e erés,
intesitetin e drités, lagéshtiné ajrore, etj qé do té pérmirésoj ndjeshém mjedisin
térésor.

h. Biodiversiteti nuk do t& mund té keté njé& impakt té drejtépérdrejté nga ky zhvillim, por
indirekt do t& mund té krijoj habitate komunikuese me impakt té& minimizuar;

i. Trashégiming kulturore dhe zhurma nuk &shté e mundur té pércaktoktohet impakti i
drejtépérdrejté né faktorét mjedisor.

7. Realizimi i projekteve té lidhura me mbrotjen dhe menaxhimin e géndrueshém té
burimeve natyrore ka té béj me:

a. Tokén, sepse ajo pérbén burimin burimin natyror gé shfrytézohet pér implementimin e
projekteve té parapara né PPV;

b. Biodiversitetin, sepse ai ka t& b&j me cilésing dhe sasiné e burimeve natyrore té
aksesueshme né pérputhje me prioritetet dhe projektet e PPV;

¢. Mbetjet, sepse ményra e menaxhimit té tyre ka dhe do t& keté pasoja né burimet
natyrore, ndérkohé gé menaxhimi dhe ményra e realizimit t& saj do t€ mund té
gieneroj mbetje sikurse &shté rasti i shfryt&zimit t& minierave;

d. Peisazhin, sepse ka té& bé&j me shfrytézimin e tij qofté pér kullota deri né mbishfrytézim
apo prerjet masive té pyjeve dhe té pakontrolluara, duke impaktuar morfologjinég,
hidrografiné si dhe biodiversitetin. N& kété ményré prioritet e parapara dhe projektet
e mundshme mundésojné pérmirésim dhe mirétrajtim té peisazhit té zonés;
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e. Popullsing dhe asetet e saj, sepse ka té b&j me faktin e té genurit burim pérfitimi
ekonomik. Kjo parashikon sipas projekteve q& burimet natyrore t& mund té jeté té
aksesueshme né ¢do moment dhe té mos krijohen véshtirési né ekzistencén kohore
dhe hapésinore té tyre.

f. Né lidhje me ajrin, faktorét klimateriké, ujrat, zhurmat dhe trashégiminé kulturore nuk
€shté e mundur té vendoset njé korelacion i drejtépérdrejté midis prioritetit dhe
faktoréve té mjedisit.

8. Realizimi i projekteve té lidhura me shfrytézimin dhe menaxhimi i burimeve ujore
lumore apo pérpunuese ka té béj me:

a. Tokén, sepse mirémenaxhimi i ujit npér vaditje, krijimi i mundésisé pér mbulimit
térésor té sipérfageve té kultivuara dhe teknika e vaditjes ka té bé&j me ruatjen dhe
mirémbatjen e tokés;

b. Ujin, sepse éshté faktor me réndési i mjedisit, me pérdorime té shuméfishta dhe me
kérkesa né rritje cka kérkon mirémenaxhim total;

c. Biodiversitetin, sepse ekzistenca kohore e burime ujore sipérfagésore dhe
néntokésore ka mundésuar zhvillimin e géndrueshém té biodiversitetit, i cili né kushtet
e ndérhyrjes antropogjene pér géllime t& ndryshme do té& mund té krijonte impakt mbi
biodiversitetin. Ndértimi i pritave, rezervuareve, devijimet ujore, etj., do t& mund té
impaktojné né ményré té ndjeshme gjendjen e biodiversitetit;

d. Peisazhin né saj té ndértimeve pér ruatje, trasmetim, devijim, shfrytézim, etj.
Populisingé dhe asetet e tyre, sepse ka t& b&j me rritjen e rendimentit, krijimin e
efekteve financiare té drejtépérdrejta, zhvillimin e kulturave dhe pé&rmirésimin e
cilésisé sé jetesés. Pra ka impakt t& drejtépérdrejté pozitiv né mirégénenie dhe
mund&si né rritje punésimi me impakt né demografiné e zonés;

f. N& lidhje me ajrin, zhurmat, faktorét klimateriké dhe trashégiminé kulturore nuk éshté
i mundur té vendoset njé korelacion i drejtépérdrejté midis prioritetit t& propozuar
dhe faktoréve té mjedisit.

9. Realizimi i projekteve qé bazohen né konceptin strategjik té shfrytézimit té
burimeve té rinovueshme té energjisé ka té b&j me:

a. Tokén, sepse pérbén substratin mbi té& cilin do té mund té instalchen té gjitha
veprimtarité apo element té tyre té energjisé sé rinovueshme, ku impakti mé i
ndjeshém i konstatuar por gé do té vazhdoj té jeté prezent éshté ai i digave apo
devijimeve pér HEC;

b. Ajrin, sepse ka t& bé&j me reduktimin e shkarkimeve nga burime energjie té fosilizuara
dhe zévéndésimin me burime té pastra energjie t& rinovueshme. Pra me impakt
térésisht pozitiv né faktorét mjedisor té ajrit;
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c. Faktorét klimateriké, sepse impakti né ajér pasqyrohet indirekt né cilésiné e faktoréve
klimateriké;

d. Ujin, sepse shfrytézimi 1 energjisé sé rinovueshme ka té béjg mé& s& shumti me
shfrytézimin e burimeve sipérfagésore ujore, duke impaktuar regjimin hidrik té tyre;

e. Biodiversitetin, sepse impaktohen cilésisht nga ana sasiore faktorét qé& mbéshtesin
cilésiné e biodiversitetit sikurse &shté toka, uji, etj;

f. Zhurmat, sepse ka té b&j me natyrén e impianteve té shfrytézimit té energjisé sé
rinovueshme dhe raporti me element té mjedisit sikurse éshté fauna dhe komuniteti;

g. Populisiné dhe asetet e tyre do t& mund té impaktohen pozitivisht pér shkak té
gjenerimit t& vazhdueshém kohor, minimizimit té ndotjes, leverdishmérisé ekonomike,
etj. Burimet e rinovueshme t& energjisé mund té jeté individuale dhe kolektive duke
krijuar akses né pérmirésimin e nivelit t& mirégénies dhe pa impakt akumulues né
térésiné e faktoréve mjedisor (béhet fjalé pér panelat diellor);

h. Peisazhin, sepse cdo vepér e energjisé sé rinovueshme do té kérkoj ndérhyrje né
mjedis duke ndryshuar peisazhin;

i. Mbetjet dhe trashégiminé kulturore impakti i kétij zhvillimi né faktorét mjedisor nuk
éshté i koreluar, por kérkon analizé sipas rastit dhe raportit hapsinor ekzistent.

10. Realizimi i projekteve qé jané té lidhura me pérmirésimin e rrjetit urban né qendrat
urbane dhe zonat e tjera té banuara ka té béj me:

a. Tokén, sepse éshté treguesi marrés i ¢farédolloj tipologjie funksionale sikurse &shté
marrja e ujit, sistemi i kanalizmeve, sistemi i garkullimit t& ujrave té zeza, por ndérkohé
&shté dhe tregues i gjendjes sé pakontrolluar t& mbetjeve té |léngéta, kur rrjetet e
pérfitimit té pérbashkét nuk funksionojné, jané té amortizuar apo akoma mé keq kur
nuk ekzistojné. Evidente eshte zona ish industriale ne te cilin gjenden masa
bituminoze te naftes me impakt ne toke dhe ajer qe kerkojne paratrajtim fiziko-
kimik me zhvendosje ne zone te sigurte dhe me pas me rimbushje dhe gjelberim te
zones.

b. Ajrin, sepse ka t& b&j me praktikat jo efikase t& menaxhimit t& mbetjeve, djegjen e
mundshme dhe té pakontrolluara apo dhe depozitime sipérfagésore ekspozuese;

¢. Ujis, sepse ka té béj me ekonomizimin e tij né rrjetet e furnizimit, mbrotjen e burimeve
ujore natyrore dhe mos kantaminimin nga ujra e zeza té pakontrolluara;

d. Biodiversitetin, sepse mund t& impaktohet nga ndértimi i rrjetit té& infrastrukturés
urbane ku né disa raste shmangen sistemet urbanike té planifikuara;

e. Mbetjet, sepse ka t& b&] me mirémenaxhimin e tyre (qofté té ngurta apo té |éngéta)
népérmjet sistemeve té parandalimit, reduktimit, riciklimit, ripgrdorimit, kompostimit,
landfillit pérkatésisht pér mbetjet e ngurta dhe trajtimit e pérpunimit aerobiologjik pér
mbetjet e léngéta;
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f. Né lidhje me faktorét klimateriké, trashégiminé kulturore, peisazhin dhe zhurmat ky
prioritet nuk mundéson gjetjen e njé korelacioni direkt, por té vlerésuar si me impakt
indirirekt nga veprimtarisé akumuluese té pérmbatjes sé& zbatimit praktik té& projekteve
té parashikuara né PPV.

11. Realizimi i projekteve qé jané té lidhura me planifikimin urban, rrjetin urban
(furnizimi me ujé, kanalizime, energji, menaxhim mbetje, etj) dhe rikualifikimin e
zonave té caktuara apo njésive administrative ka té béj me:

a. Tokén, sepse pérbén substratin e realizimit té ndé&rhyrjeve, pérmirésimeve dhe
zhvillimeve né fushé&n e planifikimit dhe zhvillimit urban;

b. Ajrin, sepse sepse ndérhyrjet n& sistemin urban konsistojné ndér té& tjera né
pérmirésime apo investime t& energjisé s& ndértesave, reforma dhe ndérhyrje
garkulluese, pra té lidhur drejtépérsédrejti si veprimtari me faktorét e mbrotjes sé
mjedisit apo direkt té ajrit nga elementét ndotés me burime té gjenerueshme. Kjo
eshte e lidhur me sistemin e menaxhimit te mbetjeve te lengeta te zonave rurale ku
aftesia filtruese eshte emadhe, ujrat nentokesore jane te afterta dhe te shumta por
ge perbejne burimin kryesor furnizues per aktivitetet komunitare.

c. Faktorét klimaterike pér shkak té lidhjes sé drejtépérdrejté me ajrin si pérbérés primar
ityre;

d. Ujin, sepse lidhet me kérkesat e konsumatoréve, kérkesén né rritje pér shkak té shtimit
té zonave té gjelbéruara urbane, etj;

e. Zhurmat, sepse implementimi i projekteve té& parapara ka t& b&j me qarkullimin e
mjeteve, ndértime, pérdorim toke, ndérhyrje urbane, etj., me pasoj né zhurma;

f. Popullsing dhe asetet e saj, sepse ka té& b&j me pérmirésimin e ndjesh&m té kushteve
té jetesés brenda zoné urbane, me zhvillimet demografike dhe krijimin e akseseve
komunitare brenda gytetit apo zonave té banuara. Ndérkohé ky planifikim mundéson
pérmirésimin e ndjeshém té rezervés ndértimore qé pérbén elementin pasuror té
banoréve té bashkisé;

g. Trashégiminé kulturore dhe historike, sepse ¢do ndérhyrje né sistemin urban do té
keté impakt mbi kéta element & jané té pranishém né hapésirén e territorit té
planifikuar pér ndérveprim urban;

h. Peisazhin, sepse ¢do ndérhyrje urbane do té& krijoj njé peisazh té modifikuar térésisht
me impakt pozitiv mjedisor;

i. Biodiversiteti dhe mbetjet megjithése nuk vendosin njé korelacion té drejt&pérdrejté
me zhvillimin  urban, si faktor mjedisor pérfitojné element té zhvillimit té
géndrueshém.

12, Realizimi i projekteve té lidhura me sistemin e transportit publik ka té b&j me:
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a. Ajrin, sepse ndryshojné né ményré té ndjeshme té dhénat e garkullimit, dmth.,
ngarkesa né garkullim, ményra e lévizjes, akset e shfrytézueshme duke ndikuar direkt
né cilésiné e ajrit né saj té gazeve qé emetojné mjetet motorike;

b. Faktorét klimaterike si rezultat i korelacionit té ajrit i impaktuar nga garkullimi i mjeteve
té motorizuara;

c. Zhurmat, sepse jané té lidhura direkt me garkullimin dhe transportin ku né projektet e
propozuara prioritet i jepet transportit alternativ népérmjet pérdorimit té bicikletave
dhe planifikimit népérmjet projekteve t& PPV té rrugéve pér garkullimin e tyre. Né kété
ményré ky projekt i paraparé né PPV béhet faktor me impakt té ndjeshém mjedisor
me efekt pozitiv;

d. Trashégimé kulturore dhe historike, sepse transporti dhe garkullimi krijojné aksesin e
duhur pér garkullimin dhe lévishméring prané kétyre objekteve té cilésuara dhe gé
pérbéjné pasuring materiale t& Bashkisé dhe njésive vendore;

e. Popullsing dhe asetet e saj, sepse pérmirésimi i transportit publik do t& mund té ndikoj
direkt né lehtésimin e qarkullimit publik, si dhe né pérdormin né transport té
teknologjive eficente me mijedisin, pra me ndotje minimale, si pasuri materiale pér
Bashkiné dhe banorét e njésisé vendore;

f. Peisazhin, pasi ¢do ndérhyrje né rrietin rrugor qé ka té& bé& me akset kryesore,
sekondare, rurale, asfaltimet, etj do t& pasqyrohet direkt né p&rmirésimin e cilésisé sé
peisazhit;

g. Né lidhje me tokén, ujin, biodiversitetin dhe mbetjet nuk mund té pércaktohet impakti
i drejtépérdrejté por si veprimtari me sens zhvillimimi, reduktimi ndotje, ofrimi
shérbimi cilésor dhe bashkékohor krijojn& impakt indirekt pozitiv né faktorét mjedisor
té sipércituar.
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9.3. PARASHIKIME TE NDIKIMEVE MJEDISORE TE PPV-SE

VSM si strukturé komplekse dhe vlerésuese kérkon dhe pérmban krahas njohjes sé ndikimeve
né mjedis edhe parashikimin e ndikimeve mjedisore, qé& pérbén até fazé té studimit qé ka té
béj me Vlerésimin e Ndikimeve pozitive ose/dhe negative té prioriteteve té planifikuara né PPV
dhe gé& parashikohet té zbatohen népérmjet projekteve konkrete té materializuara sipas
fushave dhe veprimtarive praktike. Vlerésimi i projekteve né raport me impaktin mjedisor ka té
b&j me anén sasiore, cilésore, kohézgjatjen, intesitetin dhe pasojat apo pérfitimet e
mundshme. Parashikimi i ndikimeve realizohet pér secilin faktor mjedisor sipas kérkesave té
parashikuara né ligjin 91/2013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor” .

Késhtu gé:

1. Pérmirésimi dhe forcimi i infrastrukturés do té mund té pasqyrohet me ndikime
pozitive dhe negative té faktoréve mjedisor si mé méposhté:

a. Toka do té duhet ti nénshtrohet presicnit né rritje té& pérdorimit pér infrastrukturé.
Sipérfage té konsiderueshme toke do té duhet t& mbulohen me asfalt nga zgjerimi i
sistemit té transportit, apo sipérfage tjetér do té duhet té tjetérsohet pér shtrim
traseje. Kjo do té keté si pasoj reduktimin e sipérfages pérthithése té tokés, ¢cka do té
rrisé fenomene atmosferike sikurse erozioni né zona akumuluese, pérmbytje, etj.
Ndérkché pér té respektuar standartet e ndértimit duhet té sigurohet drenazhim i miré
i zonés pér miréfunksionim té saj né aspektin diakronik pra té pérmirésimit té
infrastrukturés sé transporti kombétar e ndérkombétar por dhe té pérmirésimit té
aftésisé pérthithése té tokés. Pérpos efekteve pozitive ky implementim do té pasohet
me pasoja té lehta negative.

b. Pérmirésimi dhe zhvillimi i transportit népérmjet Bashkisé do té kérkoj rritje té lévizjes
sé garkullimit rrugor, respektivisht do té rriten dhe |évizjet ajrore. Kjo do té shogérohet
me shtim pérdorimi karburanti qé né kushtet aktuale té cilésisé sé tyre do té mund té
rrisé shkallén e ndotjes atmosferike. Kjo kérkon si masé pérmirésimin e cilésisé sé
karburantit, kontrollin e vazhduar té tyre dhe té gjendjes teknike té& mjeteve motorike,
té futjes né garkullim té mjeteve té reja dhe té pérdorimit té formave efikase té
transportit.

c. Ndikimi né gjendjen e faktoréve klimaterik do té jeté né& funksion té prezencés sé
ndotésve atmosferiké. Duke marré masat e propozuara né lidhje me mundésité e
shkarkimeve atmosferike ndikimi né kéta faktor do té jet& pozitiv me trend rritje. Por
ndryshimi né faktorét klimateriké &shté i lidhur dhe me trendin e menaxhimit té
burimeve ndotése né rang ndérkombétar.
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d. Pjesa ekzistuese por dhe ajo ndérhyrése &shté konceptuar qé té shmang maksimalisht
¢do impakt negativ né biodiversitet, kryesisht né zonat e mbrojtura, por teknologjité
zbatuese sidomos né rastin e hekurudhave nuk mund ti ménjanojné plotésisht duke
gjeneruar njé ndikim negativ minimal. Praktikisht né zonat e ideura pér zhvillime té tilla
nuk ekziston kontakti me zonat e mbrojtura apo me status duke mos gjeneruar asnjé
impakt negativ.

e. Ményra e ndérhyrjeve né mjedis padyshim gé do té ndikojné né peisazh, por shkalla e
ndértimeve, arkitektura e tyre e gjykojmé si jo impakt negativ peisazhor.

f. Né lidhje me popullsisé dhe asetet e saj kété prioritet zhvillimi e konsiderojmé térésisht
pozitiv pér shkak té aksesueshmérisé dhe mundésive ekonomike gé mund té krijohen.

2. Realizimi i projekteve qé jané té lidhura me konceptin e pérdorimit té tokés té
shogéruara me ndryshime destinacioni sipas rastit té propozuar, duke pérjashtuar
instalimin e projekteve té urbanizimit né ish zonén industriale {(pér shkak té ndotjes sé
akumuluar e cila kérkon trajtim specifik lidhur me deminimin fiziko-kimik dhe mé pas
me mbulimin me dhera dhe gjelb&rimi), pérpos faktit té tjetérsimit q& mund té krijojné
njé stres sipérfaqésor minimal né térésiné e veprimtarive té propozuara krijojné impakt
asnjajés.

3. Realizimi i projekteve qé jané té lidhura me promovimin e aspekteve té trashégimisé
kulturore, historike dhe arkeologjike do té mund té& pasqyrohet me ndikime pozitive
dhe negative té faktoréve mjedisor si mé méposhté:

a. Krijimi i mundésive pér akses mé té madh pér vizitueshmériné e monumenteve té
kulturés, historike, arkeologjike dhe té natyrés si sinergji funksionale do t& mund té
krijoj shtim t& garkullimit t& mjeteve motorike dhe té njerézve duke impaktuar direkt
faktorét mjedisor népérmjet ndotésve atmosferiké gé clirohen. Duke patur né
konsideraté gjendjen aktuale t& mjeteve motorike pritet qé né fazén fillestare té& kemi
njé pérkegésim té lehté té faktoréve mjedisor por gé me marrjen e masave té
propozuara efektet do té jené pozitive.

b. Zhurmat si rezultat i shtimit t& garkullimit do t& mund té akumulohen duke prodhuar
njé impakt mjedisor lehtésisht negativ. Por né kuadér té masave té propozuara dhe
projekteve té parashikuara né lidhje me format e transportit minimizohet ndjeshém si
efekt negativ mjedisor.

c. Sirezultat i ndérhyrjeve t& mundshme pér restaurime dhe ripérdorime peisazhi do té
keté impakt t& konsideruesh&m pozitiv.

d. Trashégimia kulturore padyshim do té& ket& impaktin mé té ndjeshém pozitiv s rezultat i
ndérhyrjeve restauruese, mirémbajtése por dhe lévizshmérisé sé njerézve apo
turistéve.
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e. Né popullsi dhe asetet e saj ky prioritet shogérchet me impakt pozitiv pér shkak té
krijimit t& mundésive pér pérfitime ekonomike, punésim, shfrytézim té aseteve lokale
té tradités, etj.

f. N&é lidhje me tokén, ujin, faktorét klimaterik&, biodiversitetin dhe mbetjet ky prioritet
vlerésohet si me impakt asnjajés.

4. Realizimi i projekteve qé pérmbajné zhvillimin e veprimtarive té lidhura me turizmit
natyror, kulturor, historik, arkeologjik dhe té gjitha format alternative té tij do té
mund té pasqyrohet me ndikime pozitive dhe negative té faktoréve mjedisor si mé
méposhté:

a. Veprimtarité praktike né kuadér té prioritetit t& propozuar parashikohet gé né& kené
impakt pozitiv né toké.

b. Né lidhje me ajrin impakti &shté variabél midis pozitives dhe negatives né varési té
tipogjisé sé aktivitetit dhe pérgéndrimit kohor e hapésinor.

c. Zhvillime té tilla do té shogérohen padyshim me shtim té ndjeshém té kérkesés pér ujé.
Késhtu qé fillimisht pritet njé impakt mjedisor né faktorin ujé té jeté i pérkeqésuar. Por
marrja né konsideraté e masave té paraparé né prioritetin e menaxhimit té ujrave
térésore dhe sidomos sipérfaqgésore do té& minimizoj ndjeshém kété impakt mjedisor.

d. Veprimtari té tilla do té krijojné fluks njerézor duke gjeneruar mbetje me tipologji té
ndryshme. Kjo do té& shogérchet me impakt negativ mjedisor né faktorin mbetje. Por
marrja e masave té parapara né menaxhimin e mbetjeve si né grumbullimi, selektim,
ripérdorim, riciklim, pérpunim do t& minimizonte kété impakt duke e béré lehtésisht
negativ pér mjedisin e bashkisé, por gjithésesi do té jeté kurdoheré me karakter lokal.

e. Trashégimia kulturcre dhe historike pér shkak té cilésive njohése gé ofrojné do té
impaktohet pozitivisht nga projektet e propozuara.

f. Né popullsi dhe aset e saj projektet e propozuara né kuadér té prioriteteve pérkatése
pérbéjné mundaési pérmirésimi ekonomik, pérmirésim té performancés profesionale,
pérmirésim té nivelit t& jetesés dhe pérpasoj té gjendjes ekonomike. Né kété pikpamje
vlerésohet térésisht pozitiv.

5. Realizimi i projekteve gqé pé&rmbajné zhvillimin e veprimtarive té lidhura me
mbjedhjen dhe logjistikén e sektorit agroushqimor do té mund té pasgyrohet me
ndikime pozitive dhe negative té faktoréve mjedisor si mé méposhté:

a. Shtimi i aktiviteteve té tilla do t& mund té kérkoj shtim té konsumit té ujit duke
ndryshuar balancén e pérdorimit dhe sasingé e shfrytézueshme té tij duke pérbér pér
mjedisin faktor me impakt negativ mjedisor. Por realizimi i veprimtarive té parapara né
prioritetet e shfrytézimit t& regjimit hidrik, né pérmirésimin e rrjetit té tubacioneve, né
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mirémenaxhimin e ujit, etj., impakti minimizohet né ményré té ndjeshme dhe impakti
negativ | kétij prioriteti béhet i shkallés sé papérfillshme.

b. Natyra dhe madhésia e aktiviteteve té tilla do té& gjenerojné padyshim mé shumé
mbetje duke e béré si prioritet me impakt negativ né faktorin pérkatés mjedisor. Por
masat e propozuara né projektet pérkatése me ngritien e pikave selektive té
grumbullimit, dérgimit né kohé né destinacione, et] do ta béj kété veprimtari me shkallé
minimale impakti né faktorin pérkatés mjedisor. Pra impakti negativ i faktorit mjedisor
mbetje éshté prezent dhe minimal.

c. N8 zhvillime té tilla zhurmat do té jené prezente, por lokale dhe me impakt minimal si
pasoj e késaj veprimtarie té propozuar.

d. Zhvillime té tilla né& faktorin mjedisor popullsi dhe asete té tyre shogérohet me impakt
térésisht pozitiv pér shkak t& mundésisé sé punésimit, gjenerimit té té ardhurave,
forcimit t& ekonomisé, pérmirésimit té nivelit té jetesés, ruartjen e shpérndarjes
demografike si dhe krijim dhe promovim né treg té aseteve lokale e krahinore.

e. Pér sa i pérket tokés, ajrit, faktoréve klimaterik, biodiversitetit dhe peisazhit impakti i
veprimtarive té propozuara né kuadé&r té prioriteti pérkatés vlerésohen si neutral.

6. Realizimi i projekteve qé& pérmbajné zhvillimin e veprimtarive té lidhura me
prodhimin do t& mund t& pasqyrohet me ndikime pozitive dhe negative té faktoréve
mjedisor si mé méposhté:

a. Toka do té impaktohen negativisht nga maksimalizimi i prodhimit bujgésor agrar,
vreshtari, pemtari, etj si dhe nga fugizimi i sektorit parésor lidhur me intesifikimin e
pérdorimit té plehrave kimike dhe pesticideve. Por nése ky zhvillim do t& harmonizohet
me masat agrokimike né lidhje me kohén sasis&, ményrén e pérdorimit, impakti né
faktorin toké minimizohet ndjeshém, madje ndikimi do t& jeté pozitiv sepse pérdorimi i
praktikave mé té mira bujgésore alternuar me sistemin e vaditjes, t& kullimit dhe
infrastrukturén e dubur krijon zhvilim té ekonomisé bujgésore né korelacion me
faktorin mjedisor toké. Kjo &shté rezultat i mundésisé pér kompostim né koh& dhe né
vendet e duhura t& mbetjeve organike té gjeneruara duke prodhuar ushgim organik pér
tokén.

b. Mekanizimi i bujqésisé dhe fugizimi i sekktorit primar do té& shogérohet me impakt
negativ né cilésiné e ujrave sipérfagésore dhe néntokésore pér shkak té rritjes sé
kérkesés pér ujé por dhe mundésisé sé& kontaminimit nga plehrat, pesticidet, vajrat e
ndryshme, etj., fakti se uji i konsumuar né sektorin parésor &shté né& pérqindje
maksimale dhe ndérkohé gé uji éshté jetik, konstatojmé prezencén e rrezikut né nivelet
maksimale pamvarésisht masave t& propozuara dhe bashkérendimit me prioritet e
tjera té planifikuara né PPV.
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¢. N& lidhje me gjenerimin e mbetjeve si faktor mjedisor veprimtarité e propozuara
vlerésohen si me impakt pozitiv sepse:
> hedhja e pakontrolluar e mbetjeve do t& minimizohet si rezultat i shfrytézimit
maksimal té tokés bujgésore;

> duke zbatuar njé plan mirémenaxhimi, grumbullimi dhe kompostimi do t& mund té
prodhchen plehra organike qé ndikojné pozitivisht né cilésiné e tokés;

> me krijimin e mundésisé sé& mirémenaxhimit té ujrave té zeza népérmjet trajtimit
dhe pérpunimit té tyre do té mund té sigurchet burim plehérimi nga llumi té cilésisé
shumé té& miré duke shfrytézuar dekompozuesit e tokés. Pra impakti vlerésohet
térésisht pozitiv.

d. Zgjerimi dhe larmishméria e kulturave bujgésore do t& mund té ndikoj ndjeshém
pozitivisht né pelisazhin si faktor mjedisor. Por shfrytézimi térésor i tokave bujgésore do
té mund té eliminoj hedhjen sporadike t& mbetjeve duke koreluar né ményré pozitive
me faktorin mjedisor mbetje,

e. Né lidhje me populisiné dhe asetet e tyre ky prioritet impakton kéto faktor mjedisor
ndjeshém né& ményré pozitive pér shkak t& mundésisé sé punésimit, gjenerimit té
ardhurave, pérmirésimit té cilésisé sé jetesé dhe krijimit té& aksesit zhvillimor né sektorin
parésor sikurse magazinat, depot, serat, njésité pérpunuese, etj.

f. Né lidhje me ajrin, faktorét klimaterike, biodiversitetin, zhurmat dhe trashégiminé
kulturore né ményrén e propozuar nga PPV-ja impakti mjedisor né faktorét e sipércituar
vlerésohet neutral, por né sinergji funksionale krijojné impakt pozitiv.

7. Realizimi i projekteve té lidhura me mbrotjen dhe menaxhimin e qéndrueshém té
burimeve natyrore do t& mund té pasqyrohet me ndikime pozitive dhe negative té
faktoréve mjedisor si mé méposhté:

Tokén pozitivisht, sepse pérbén burimin natyror.

b. Biodiveristetin, sepse shtimi i sipérfage pyjore do t& mund té ndikoj ndjeshém né
zhvillimin e faunés. Pra do ket& ndikim pozitiv né zhvillimin e biodiversitetit.

¢. Mbetjet duke ndikuar sipas ményrés s& menaxhimit, pasi menaxhimi i géndrueshém i
burimeve natyrore do té keté ndikim pozitiv né mbetje duke zvogéluar véllimin e
mbetjeve, por kompostimi dhe riciklimi do t& mund t& mbrojé burimet natyrore duke
pérmirésuar impaktin e faktorit mjedisor.

d. Peisazhin, té lidhur me ményrén e shfrytézimit té burimeve natyrore (pyjeve, burimeve
néntokésore, hidrike, etj} duke ndikuar né gjeomorfologjing, hidrografing e mjedisit.
Qéllimi éshté ruatja dhe pérmirésimi i peisazhit duke risistemuar ¢do ndérhyrje me
impakt né peisazhin natyror.

b
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e. Popullsing dhe asetet e saj, pasi burimet natyrore pérbéjné mundési pérfitimi
ekonomik, punésimi, pérmirésimi té cilésisé s& jetés. Né kété ményré impakti &shté
pozitiv.

8. Realizimi i projekteve té lidhura me mbrotjen dhe menaxhimin e géndrueshém té
burimeve ujore do té mund té pasqyrohet me ndikime pozitive dhe negative té
faktoréve mjedisor si mé méposhté:

a. Toké&, duke mundésuar sigurimin e mbulimit té sipérfages s& mbjellé me sistem vaditje
dhe shogéruar me impakt pozitiv.

b. Biodiversitet duke siguruar mundési zhvillimi t& faunés dhe florés qofté né sistemet
ujore dinamike dhe statike me impakt pozitiv.

¢. Peisazhit me impakt pozitiv né saj té projekteve infrastrukturore té lidhura me numrin
dhe gjendjen e rezervuaréve apo sistemeve té& tubacioneve, duke krijuar njé pamje
piktoreske.

d. Popullsiné dhe asetet e saj né saj t& mundésisé sé zhvillimit té aktiviteteve t& ndryshme
me pasoj impakt pozitiv né zhvillimin ekonomik dhe té& mirégénies njerézore.

e. N& ajér, faktoré klimaterik, mbetje, zhurma dhe trashégiminé kulturore e historike nuk
mund té vlerésohet impakti i drejtépérdrejté por i koreluar si veprim pérmirésues i
elementéve gjenerues té secilit faktor mjedisor.

9. Realizimi i projekteve qi jan# té lidhura me zhvillimin e sektoréve té ndryshém té
bujgésisé do té mund té pasgyrohet me ndikime pozitive dhe negative té faktoréve
mjedisor si mé méposhté:

a. Tokg, rezulton t& jeté pozitiv pasi ka té bé&j me mbrotjen e tokés nga erozioni, fenomeni
i pérmbytjes dhe mbishfrytézimi arbitrar.

b. Ujin, rezuiton té jeté pozitiv pasi ka té bé&j me shfrytézimin racional duke ménjanuar
mundésiné e pérmbytjeve, por njéheraz sigurohen kapacitetet e kérkuara pér mbulimin
& nevojave pér vaditje. Ky impkat pozitiv né ujrat sipérfagésore si rezultat | teknologjisé
sé vaditjes impakton pozitivish edhe ujrat néntokésore (infiltrimi).

c. Mbetjet, rezulton se sektori i bujgésisé sasiné e tyre ta ngarkoj negativisht. Por duke
zbatuar kérkesat e lidhura me objektivat e mbrotjes sé mjedisit té lidhura me
menaxhimin e tyre, trajtimin e mbetjeve té ngurta dhe té |éngéta népérmjet sistemeve
té depurinimit dhe impianteve pérkatése pérfitohen produkte té shfrytézueshme dhe
me zvogélim té gjenerimit t& mbetjeve, duke evidentuar impakt pozitiv.

d. Peisazhin, rezulton té jeté pozitiv sepse lidhet me mbrotjen e tokave té kultivuara nga
deponime té pakotroliuara té mbetjeve, eliminohen fenomene natyrore t€ lidhura me
erozion apo pérmbytje, sistemohet qarkullimi i ujrave té shfrytézueshme pa krijuar pika
géndrimi jo estetike, etj., duke krijuar njé peisazh atraktiv dhe me vlera pozitive.
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e. Popullsiné dhe asetet e saj krijon impakt térésisht pozitiv sepse lidhet me zhvillimin e
prodhimit, shtimin e té ardhurave, mundési punésimi dhe pérmirésim té cilésisé sé
jetesés. Pér bashkiné pérbén njé nga prioritet e zhvillimit social ekonomik.

f. Né& ajér, faktoré klimateriké, zhurma, biodiversitet dhe trashégiminé kulturore e
historike ndikimi nuk vierésohet direkt por fakti i shtimit té sipérfageve té gjelbéruara
mundéson emetime té oksigjenit, shfrytézim té CO,, absorbim té nivelit t& zhurmave,
kushte zhvillimi té faunés sé bujgésisé sé kultivuar, pra duke rezultuar né impakt té
koreluar pozitivisht,

10. Realizimi i projekteve qé jané té lidhura me shfrytézimin e burimeve té rinovueshme
té energjisé (ujore, diellore, etj) do t& mund té pasqyrohet me ndikime pozitive dhe
negative té faktoréve mjedisor si mé méposhté:

a. Tokén né ményré negative me shkallé té& ndryshme né varési t& ményrés sé ndérhyrjes.
Kjo éshté e lidhur kryesisht me impaktin e veprave hidrike.

b. Ajrin térésisht né& ményré pozitive pasi jané burime qé nuk gjenerojné ndotés té tij.
Faktorét klimateriké impaktohen me tendencé nga neutrale né pozitive por
njékohésisht jané té koreluar né nivel global, pra shogérohen me fenomeve kumulative.

d. Ujin e impaktojné pozitivisht ose negativisht lidhur me ményrén e shfrytézimit. Pra
impakti éshté pozitiv kur shfrytézohen ujrat e tepért, por shfrytézimi i tejskajshém,
devijimi i rrjedhjes impaktojné negativisht té gjitha asosacionet bimore, shtazore dhe
sociale qé shtrihen né rriedhjet e poshtme té tyre. Zbatimi i kritereve té shfrytézimit té
ujit sipas ligjit ménjanon térésisht impaktin negativ té kétij prioriteti né faktorin
mjedisor ujé.

e. Biodiversitetin, ku impakti mund té rezultoj pozitiv ose negativ. Kjo éshté e lidhur me
masat e zbatuara pér shfrytézimin e burimeve té rinovueshme. Pra efekti pozitiv éshté
kur instalimi mundéson dhe krijon kushte pér zhvillimin e ekosistemeve rrethuese ose
periferike, dhe negativ kur shfrytézimi béhet né zona kritike pér sasiné e ujit dhe nuk
zbatohen kriteret teknike, cka mund té shogérohet me asgjesim total té ekosistemeve
ekzistuese dhe shkretézim total t& mjedisit pérreth.

f. Zbhurmat impaktohen relativisht pak negativisht, pasi shfrytézimi i energjisé sé
rinovueshme ka té& b&j me pérdorimin e teknologjive me dinamiké té larté dhe me
pérdorim mekanizmash qé& gjenerojné zhurma. Minimizimi mund té realizohet duke
pérzgiedhur vend instalimit dhe duke shmangur pikat e ndjeshme t& ekosistemeve
natyrore.

g. Peisazhin, ku impakti mund té rezultoj pozitiv ose negativ né varési té pérzgjedhjes sé
vend instalimit t& impiantit. Por kjo éshté e lidhur dhe me shkallén hapésinore té
instalimit.
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h. Popullsing dhe asetet e saj, ku impakti rezulton té jeté térésisht pozitiv pasi lidhet me
mundési punésimi (ndértues, inxhinier, mirémbajtés, specilisté IT, etj), pérfitim
ekonomik, pérmirésim té cilésisé sé jetesés.

i. Né& mbetje dhe trashégimi kulturore e historike impakti i kétij prioriteti nuk mund té
vlerésohet direkt por sigurisht qé &sht& i lidhur me zbatimin e kritereve teknike dhe
studimore né& ménjanimin e impakteve té drejtépérdrejta né pérzgjedhjen e pikave
instaluese.

11. Realizimi i projekteve qé jané té lidhura me planifikimin urban, rrjetin urban
(furnizimi me ujé, kanalizime, energji, menaxhim mbetje, etj) dhe rikualifikimin e
zonave té caktuara apo njésive administrative do t& mund té pasqyrohet me ndikime
pozitive dhe negative té faktoréve mjedisor si mé& méposhté:

a. Toké pasi rivitalimi i kétyre rrjeteve do t& mund t& shmang rrjedhjet e pakontrolluara té
ujrave néntokésore nga sistemet e kanalizimeve duke evituar fenomenet negative té
erozionit, por do t& mund té ménjanchen edhe depozitimet nétokésore té mbetjeve té
ndryshme. Pra impakti i kétij prioriteti zhvillimi rezulton qé té jeté térésisht pozitiv né
faktorin mjedisor toka.

b. Mbetje, impakti rezulton té jeté pozitiv pasi do t&8 mund té evitohet depozitimi
sporadik, djegjet e pakontrolluara shogéruar me pérmirésim té cilésisé sé ajrit.
Pé&rmirésimi i menaxhimit té& mbetjeve duke promovuar reduktim, riciklim, ripérdorim,
ndarje né burim impakti mjedisor do té keté trend pozitiv t&€ qénésishém. Pra ne
mbetje, impakti rezulton térésisht pozitiv sepse do té mund té disiplinoj menaxhimin
dhe reduktimin e ndjeshém té volumit té gjenerimit dhe depozitimit té tyre.

¢. Ujg, impakti rezulton térésisht pozitiv pasi do té€ mund té ndalohet rrjedhja e
pakontrolluar e ujit té pijshém si dhe shpérdorimi i tij. Por njékohésisht mundésohet
riciklimi i ujit népérmijet sistemeve té trajtimit bakteriologjikisht t& pastér pa efekte
negative né floré, faung, njerézim.

d. Biodiversitet pritet qé té keté njé impakt nimimal negativ pasi do té shogérohen me
konstruksione pér depozitime té& menaxhuara. Por pérzgjedhja e pikave té grumbullimit
apo trajtimit {vend depozitimi i mbetjeve) do t& mund t& minimizonte ndjeshém
impaktin negativ té kétij prioriteti té vlerésuar né PPV. Por mirémenaxhimi do té
zvogéloj impaktin hapésinor dhe do té mund ta pérgéndrohet né pika té pérzgjedhura
dhe t& miré menaxhuara.

e. Popullsing dhe asetet e saj impakti rezulton té jeté pozitiv qofté né pérmirésimin e
cilésisé sé jetés por dhe né mundési punésimi dhe pérfitimi financiar.

f. Né faktorét klimateriké, peisazh, zhurma, trashégimi kulturore e historike megjithése
nuk mund té pércaktohet njé korelacion i drejtépérdrejté, zbatimi i veprimtarive té
planifikuara né prioritetin e PPV krijon trend bashkérendues pozitiv.
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12. Realizimi i projekteve té lidhura me sistemin e transportit publik do t& mund té
pasqyrohet me ndikime pozitive dhe negative té faktoréve mjedisor si mé& méposhté:

a. Ajér, ku impakti shté térésisht pozitiv pasi ka té& b&j me pérmirésimin e infrastrukturés,
me sistemin e garkullimit, me teknologjiné e mjeteve dhe cilésiné e [8ndéve djegése,
duke minimizuar pérgéndrimin e ndotésve né atmosferé.

b. Faktorét klimateriké si rezultat i korelacionit té tyre me ajrit, duke reduktuar ndjesh&m
emetimin e ndotésve gé shogérohen me shfagjen e fenomenit “serg”.

¢. Zhurma, ku impakti do té jeté pozitiv pasi &shté i lidhur direkt me sistemin e qarkullimit
dhe ekizstencén e kushteve, duke pérdorur dhe promovuar formave alternative
transporti sikurse jané rrugét e bicikletave.

d. Popullsiné dhe asetet e saj impakti parashikohet té jeté pozitiv pasi do té keté si géllim
pérfundimtar lehtésimin e garkullimit, pérdorimin e mjeteve té transportit kolektiv dhe
té formave alternative qé kontribuojné né pérmirésimin e cilésisé sé shéndetit mjedisor
dhe t& ményrés e cilésisé sé jetesés. Kjo do t& ménjanonte fenomenin e migrimit té
lidhur me cilésisé urbane.

e. Trashégiminé kulturore e historike gé do té impaktohet pozitivisht pér shkak té krijimit
té aksesueshmérisé sé kétyre veprave nga vizitorét.

f. Peisazhi pér shkak té ndérhyrjeve do té krijoj njé& pamje té pérmirésuar dhe mé estetike.

g. Uiji, biodiversiteti dhe mbetjet, impakti i drejtépérdrejté nuk vlerésohet por trendi i
veprimtarive té planifikuara do t& mund t& impaktoj pozitivisht kéta faktor mjedisor
duke krijuar sinergjiné funksionale té faktoréve mjedisor,
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9.5. VLERESIMI | NDIKIMEVE NE FAKTORET MJEDISOR TE PPV
9.5.1. Ndikime né terren

Faktori mjedisor i terrenit, né pérputhje me kapitullin “Njohja e ndikimeve mjedisore té PPV”
dha kapitullin “Parashikimi i Ndikimeve Mjedisore té& PPV” pritet t& ndikohet pozitivisht nga
zbatimi i projekteve té lidhura me 4, 7, 8, 9, 11 dhe negativisht pjesérisht nga projektet e
lidhura me 1 dhe 10. Ndérkohé qé projektet e lidhura me veprimtarité q& i pérkasin 2, 3, 5 dhe
11 nuk kané ndonjé impakt té génésishém né faktorét mjedisor té analziuar sipas objektivave
dhe projekteve té parashikuara. Lik pra pozitiv dhe negativ né varési té zbatimit t& projekteve té
parashikuara pér realizimin e kétij objektivi té& PPV.Por né disa projekte sikurse éshté 1 dhe 12
impakti mund té rezultoj diabolik pra pozitiv dhe negativ né varési té zbatimit t& projekteve té
parashikuara pér realizimin e kétij objektivi t& PPV, si dhe né varési té parametrave té tjeré dhe
né sinergji me zbatimin e objektivave té lidhura me menaxhimin e ujrave.

Pra, né pérputhje edhe me analizén u kryer né kapitullin “Njohja e ndikimeve mjedisore té PPV”
dha kapitullin “Parashikimi i Ndikimeve Mijedisore té PPV", vlerésohet se praktikat e mira té
Agroturizmit, trajtimi i fenomeneve té erozionit té terrenit, menaxhimi i géndruesh&m i ujit pér
ujitie, pérmirésimi i prodhimit bujgésor dhe harmonizimi i tij me standardet Evropiane,
pérmirésimi i infrastrukturés pér furnizimin me ujé té pijshém, kanalizimim, pérpunimin e
mbetjeve dhe menaxhimin e mbetjeve té ngurta, si edhe ndérhyrjet e planifikimit urban dhe
rehabilitimit, do t& kené ndikime pozitive mbi terrenin.

Ndikimi negativ qé do té shkaktohet nga instalimi dhe funksionimi i infrastrukturave t& médha
pér transportet rrugore dhe hekurudhore gqé ka té bé&jé me mbulimin e tokés me gilima
artificiale dhe reduktimin e absorbimit sé tij, me pasojé rritien e rrezikut té pérmbytjeve.
Ndérkohé, ndikimi negativ éshté i kthyesh&m, pasi me respektimin e standardeve strikte té
instalimit dhe funksionimit té infrastrukturés sé transportit, mbrojtja e tokés do té vijé nga
nevoja pér mbrojtjen e projekteve té infrastrukturés sé transportit. Ndikimi negativ i pritur nga
promovimi i Burimeve té Ripértéritshme té Energjisé (ujore, diellore) ka té béjé vetém me rastin
e ndértimit té njé dige hidroelektrike, rast né té cilin do té krijohet njé rezervuar t& madh, i cili
do té shkaktojé njé efekt negativ né tokén e kétij rajoni p.sh. me erozion té& mundshém dhe
rréshqitje té tokés.

Sé fundi, forcimi i sektorit té prodhimit agrobujqgésor, nése nuk kombinohet me menaxhimin e
qéndrueshém té ujit pér ujitje dhe pérmirésimin e prodhimit bujgésor, vetém atéhere mund té
shkaktojé efekte negative né toké, pér shkak t& pérdorimit t& maksimizuar té ujit pér ujitje dhe
ndotjes qé do té rezultojé nga pérdorimi pérkatés i pesticideve dhe plehrave kimike. Edhe pér
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kété arsye, efekti &shté i kthyeshém, duke u kombinuar me zbatimin e propozimeve té lidhura
me zhvillimin e sektorit t& prodhimit.

9.5.2, Ndikimet né ajér

Faktori mjedisor i ajrit, né pérputhje me kapitullin “Njohja e ndikimeve mjedisore t& PPV” dha
kapitullin “Parashikimi i Ndikimeve Mjedisore t& PPV, pritet té ndikohet pozitivisht nga zbatimi
6, i projekteve té lidhura me objektivat 1, 6, 8, 9, 10, 11 dhe 12. Ndérkohé& qé pritet njé impakt
pjesérisht negativ nga veprimtarité e lidhura me 4, 7, dhe 12. Veprimtarité e lidhura me 2, 3, 5,
parashikohen me imapkt jo té génésishém dhe té cilésuar por té kushtézuar nga zbatimi i
veprimtarive té tjera té parapara sipas objektivave té zbérthyer né veprimtari konkrete.

Si rrjedhim, rezulton se nga propozimet e PPV, do té rezultojné efekte pozitive né ajér, nga
pérdorimi i Burimeve té Ripértéritshme té Energjisé dhe pavarésiné e pjesshme nga léndét
diegése minerale, nga menaxhimi i mbetjeve té ngurta me shmangie t& metodés sé djegies, nga
rritja e sipérfageve té gjelbra né qytete dhe nga reduktimi i gazrave pérmes rregullimeve té
trafikut, nga ndikimet e pérgjithshme pozitive né lidhje me veprimet pér fenomenin "seré" dhe
faktoréve té tjeré klimatiké, nga minimizimi i lévizjeve, duke ofruar zgjidhje ekologjike.

Ndikimi negativ gé do té rezultojé nga rritja e lévizjeve rrugore {automobilistike dhe
hekurudhore) té njerézve dhe mallrave mund té kontrollohet dhe té kufizohet né njé masé
maksimale vetém me pérmirésimin e cilésisé sé karburanteve dhe me zévendésimin aktual té
automjeteve me automjete t& teknologjisé mé migésore me natyrén. Lévizja e turistéve né
monumentet kulturore e historike si dhe arkeologjike, numri i té ciléve parashikohet té rritet, do
té shkaktojé rritje té ndotésve té ajrit dhe n& kété rast varet nga cilésia e |éndéve djegése té
automjeteve, nga pérdorimi i biikletave dhe nga lévizja e sigurt dhe térheqése e kémbésoréve,
pirmes rrjetit té trotuareve pér kémbésoré. S&é fundi ndikimet pérkatése negative qé priten nga
fuqizimi i aktiviteteve t& specializuara té turizmit (agroturizmi, turizmi mjedisor, kulturor, etj),
jané gjithashtu té kontrollueshme nga kushtet e pérmendura mé sipér.

9.5.3. Ndikimet mbi faktorét klimatiké

Faktorét klimatiké, né pérputhje me kapitullin “Njohja e ndikimeve mjedisore t& PPV" dha
kapitullin “Parashikimi i Ndikimeve Mjedisore t& PPV”, do té preken vet&m pozitivisht nga
veprimtarité e lidhura me 6, 7 dhe 12, ndérkohé& qé& negativisht nga 1. Veprimtarité e tjera té
parashikuara né zbatim té kérkesave té objektivave té PPV do té jené me efekt neutral té
drejtépérdrejté por si veprimtari kumulative do té ndikojné pozitivisht né rast se zbatohen
kérkesat e implementimit té gjithésecilit projekt, por sidomos ato té lidhura me pavarésingé
energjetike nga léndét dijegése minerale (pérdorim té Burimeve té rinovueshme té energjisé)
dhe nga reduktimi i emetimeve t& gazeve “seré”, me fugizim té transporteve interbashkiake
dhe metodave mé migérore me mjedisin té transporteve. Né veganti, pér mikroklimén urbane
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pérmirésimi do té vijé nga shtimi i gjelb&rimit, pérmirésimi i trafikut dhe nga rehabilitimi i
ndértesave me eficensé energjitike brenda zonave t& banuara. Sa mé e madhe zona e banimit,
ag mé i duksh&m pérmirésimi né mikroklimé.

Pér sa i pérket ndikimit negativ né faktorét klimatiké nga forcimi i infrastrukturés sé transportit,
shkalla e tij varet nga p&rmirésimi i cilésisé sé |éndéve djegése dhe zévendésimii mjeteve
ekzistuese me mjete té njé teknologjie té re mé migésore me mjedisin. Duke pasur parasysh
perspektivén e pérgjithshme té zhvillimit té Bashkisé, kéta faktoré konsiderohen té papritur dhe
si rrjedhim, efekti negativ i kontrollueshé&m.

9.5.4. Ndikime mbi ujérat

Faktori mjedisor i ujit, né pérputhje me kapitullin “Njohja e ndikimeve mjedisore t& PPV” dha
kapitullin “Parashikimi i Ndikimeve Mjedisore t& PPV”", pritet té ndikohet pozitivisht nga Boshtet
e Prioritetit 9, 11, 12, dhe negativ 5, 6, 10. Ndérkohé gé veprimtarité e tjera parashikohen me
ndikim pozitiv dhe negativ né varési té ményrés sé implementimit, pra béhet fjalé pér
promovimin e burimeve té rinovueshme té energjisé si dhe té& menaxhimit té ujit. Pra, né
pérputhje me analizén e mésipérme né kapitullin “Njohja e ndikimeve mjedisore t& PPV” dha
kapitullin “Parashikimi i Ndikimeve Mjedisore té PPV”, &shté vlerésuar se menaxhimi i
géndrueshé&m i ujit kryesisht pér ujitje, mbrojtja e tokés bujgésore nga uji tepért { pérmbytjet),
pérmirésimi i rrjeteve té infrastrukturés sé furnizimit me wjg, kanalizimi, trajtimi i ujérave té zeza
dhe menaxhimi i mbetjeve t& ngurta do té kené njé efekt pozitiv mbi ujin. P&r mé tepér,
shkencat qé& kané lidhje me mijedisin pérmirésojné perspektivén e sistemeve té ardhshme té
ujit. Efekte negative parashikohen nga zbatimi i propozimeve pér forcimin e aktiviteteve té
turizmit dhe aktiviteteve té lidhura me zhvillimin e prodhimit té diversifikuar, forcimin e sektorit
sekondar duke rritur njésité e pérpunimit té& produkteve té prodhimit primar. Ndérkoh8,
sinergjia e veprimeve nga boshte té tjera té prioriteteve mund té zvogélojé ose té& kompensojé
ndikimin negativ. P&r sa i pérket ndikimeve né ujé nga veprimtarité e sektorit t& turizmit dhe
sektorit terciar Jang té kthyeshme duke zbatuar veprimet qé p&rmirésojné infrastrukturén e
furnizimit me ujé, dhe zbatimin e aktiviteteve té buta té ekoturizmit. Efekti negativ nga
pérdorimi i ujit né sektorin e prodhimit dytésor ka t& béjé kryesisht me nevojat e shtuara pér ujé
gé pérdoret nga aktivitete té tilla dhe nga prodhimi i mbetjeve qé kérkojné& menaxhim. Edhe né
kété rast, efektet minimizohen nga masa té tilla si menaxhimi - trajtimi i ujérave té ndotura nga
njésité industriale qé i prodhojné ato dhe ripérdorim gjaté funksionimit té tyre, Né fushén e
prodhimit primar, menaxhimi racional i ujit pér ujitje dhe praktikat e mira bujgésore me
pérdorim minimal té plehrave dhe pesticideve, mund t& ndryshojné efektet negative. Pér sa i
pérket shfrytézimit t& burimeve té ripértéritshme té energjisé, nése nuk merren né konsideraté
parametrat hidrologjike dhe balanca ujore né basenet ujore gé do té shfrytézohen dhe nuk
bé&het menaxhim racional, efekti mbi ujin né zonat poshté saj do té jeté negativ, pasi do té
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ndikohet bilanci hidrologjik dhe mund té vihet re mungesé uji. Nga ana tjetér, mund do té
shoqérohet me impakte té réndésishme té biodiversitetit, faunés, florés dhe jetesés sé
komunitetit.

9.5.5. Ndikime mbi mbetjet

Mbetjet, té ngurta dhe té léngshme, né pérputhje me kapitullin “Njohja e ndikimeve mjedisore
té PPV” dha kapitullin “Parashikimi i Ndikimeve Mjedisore t& PPV”, pritet té kené efekt pozitiv
né lidhje me veprimtarité e objektivave 4, 6, 7, 8, 10, 11 dhe 12. Ndérkohé qé impakti negativ
mund té rezultoj nga 5, 9 dhe pjesérisht nga 5. Njgkohésisht veprimtarité e tjera sipas
objektivave sikurse 1, 2, 3 nuk kané lidhje direkte me mbetjet por aksesohen nga implemetimi i
tyre pozitivisht ose negativisht. Veprimtaria qé ka lidhje me mbrojtjen e tokés sé punueshme
dhe té bujgésisé ka efekt pozitiv ose negativ né nivelin qé do té parashikohet apo nga
pérpunimi i mbetjeve té léngshme nga njésité e operimit. Né bazé t& analizés sé pérshkruar né
kapitullin “Njohja e ndikimeve mijedisore t& PPV” dha kapitullin “Parashikimi i Ndikimeve
Mjedisore t& PPV”, vlerésohet se promovimi i késaj dege té re, do té keté ndikim pozitiv né
mbetjet. Krijimi i njé linje q& do té& absorbojé njé pjesé té& mbetjeve nga prodhimi, né rast se
komplekset bujgésore do té& pérdorin mbetjen e thaté nga komplekset periferike pér
pérpunimin e mbetjeve, si dhe komposton nga pérpunimi i [éndéve organike, duke pasuruar
tokén bujgésore me l&ndé organike, ndihmon ekonomikisht pasi kultivimi i tokés bujgésore do
jeté me kosto mé té uldt pér sa i pérket plehérimit. Veganérisht efekte pozitive mbi mbetjet ka
padyshim zbatimi i propozimeve, gé synojné zvogélimin e sasisé sé mbetjeve dhe riciklimin e
nénprodukteve nga shfrytézimi i burimeve natyrore dhe pérmirésimin dhe mbrojtien e
burimeve natyrore me pérdorimin e mbetjeve me trajtim special. N& t& njéjtén ményré, ndikim
pozitiv do té ket trajtimi | mbetjeve né pérgjithési si mbledhja, pérzgjedhja, riciklimi, landilli
dhe pérdorimi né degé té tjera p.sh. bujgési. Gjithashtu teknologjité gé lidhen me ambientin
pérmirésojné kushtet e sistemeve tokésore. Ndikimet negative nga zhvillimi i turizmit i sektorit
té prodhimit parésor dhe atij terciar pavarésisht se pritet té jené té réndésishme pasi rritet
populisia dhe konsumimi, sjell si pasojé shtimin e mbetjeve, do t& mund té minimizohen me njé
menaxhim t& miré si pér mbetjet e léngshme ashtu edhe ato té ngurta. Si pérfundim bujgésia,
me pérdorimin e plehrave kimike dhe pesticidet dhe funksionimin e njésive té organizuara,
prodhojné mbetje té cilat zakonisht pérfundojné né atmosferg, sipérfagen e tokés dhe né
rrjetin ujor natyror, né qofté se nuk do té béhet menaxhimi i pérshtatshém i tyre. Ndikimi i tyre
né mbetje &shté negativ. N& qofté se praktikojmé veprime si mbrojtja e burimeve natyrale,
menaxhimin e mbetjeve, mbrojtjen e tokave bujgésore dhe kultivimin e tyre me pérdorimin e
sa mé pak plehrave kimike dhe t& pesticideve, mbetjet do t& minimizohen dhe do té kené mé
pak ndikime negative né mjedis.
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9,5.6. Ndikime n& mjedisin akustik/zhurmat

Faktori mjedisor i zhurmés, né pérputhje me kapitullin “Njchja e ndikimeve mjedisore té PPV”
dha kapitullin “Parashikimi i Ndikimeve Mjedisore t& PPV", pritet té ndikohet pozitivisht nga
veprimtarité e objektivave 6, 8, 9 e 12 dhe negativisht nga 1, 3 e 10. Pjesérisht impakti éshté
negativ ose pozitiv nga 5, ndérkohé gé 2, 3, 4 e 7 konsiderohen pa lidhje té drejtépérdrejté.
Pra, né pérputhje me analizén e mésipérme, éshté vlerésuar se ndérhyrjet e planifikimit urban
dhe rehabilitimet, do té kené efekte pozitive mbi zhurmén, veganérisht né até qé krijohet nga
lévizja e automjeteve. Gjithashtu, zhvillimi i métejshém i transportit urban, pér aq sa do té
ndihmojé né uljen e véllimeve té trafikut né shumé rrugé, vlerésohet se do té reduktojé
zhurmén e gjeneruar nga trafiku né rrugét e vecanta, ku paragiten probleme té ngjashme.
Ndikime negative parashikohen nga pérmirésimi dhe fugizimi i infrastrukturés kombétare té
transportit rrugor dhe hekurudhor, pasi mjetet qé garkullojné, automjetet, trenat do té
shkaktojné zhurmé pér shkak té pjeséve té tyre mekanike, ose pér shkak té shpejtésisé sé tyre.
Po ashtu, promovimi i monumenteve historike e kulturore qé do té rrisin vizitueshmériné e tyre
do t& gjenergjné vatra zhurme rreth tyre. Problemi mund té kontrollohet dhe t& minimizchet
me zhvillimin e aktiviteteve né kuadér té zbatimit té projekteve té lidhura me lévizje kémbésore
dhe me bigikleta. Ndikime té ngjashme negative té zhurmés shkaktohen edhe nga pérdorimi i té
giitha burimeve té disponueshme [natyrore, kulturore, etj.) pér zhvillimin turistik dhe fuqgizimi
té sektoréve qé veprojné duke mbéshtetur turizmin. Me fugizimin e sektorit té& pérpunimit té
produkteve té sektorit bujgésor, faktori zhurmé do té rritet, pasi njésité e pérpunimit do té
pérdorin makineri gé prodhojné zhurmé né progeset e tyre, por né praktiké zhurma do té keté
ndikim vetém tek t& punésuarit né kéto njési, pasi kéto njési do té vendosen jashté zonés
urbane té vendbanimeve.

9.5.7. Ndikimet né trashégiminé kulturore dhe historike

Faktori mjedisor né trash&giminé kulturore, né pérputhje me kapitullin “Njohja e ndikimeve
mjedisore t& PPV” dha kapitullin “Parashikimi i Ndikimeve Mjedisore té& PPV”, pritet té ndikohet
pozitivisht nga veprimtarité e objektivave 1, 3, 4, 6, 11, 12 ndérkohé gé ato té lidhurame 2, 5, 7,
8, 9 dhe 10 nuk kané lidhje me faktorin mjedisor né trashégimin kulturore e historike.. Me
studime té veganta qé do té kryhen do té jepet mundésia g&8 monumentet kulturore e historike
té komunikojné né ményré té tillé qé té krijohet njé rriet i shfrytézueshém né kohé nga vizitorét
i kombinuar me element té turizimit natyror dhe kulinar.

9.5.8. Ndikime mbi peisazhin

Faktori mjedisor i peizazhit, né pérputhje me kapitullin “Njohja e ndikimeve mjedisore té PPV”
dha kapitullin “Parashikimi i Ndikimeve Mjedisore té PPV”, pritet té ndikohet pozitivisht nga
aktivitetet e objektivave 1, 3, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 dhe pjesérisht negativisht nga 1, 10 e 11.
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Réndési né zhvillimin e peisazhit ka shfrytézimi i té gjithé burimeve (natyrore, kulturore, etj.),
pér rritjen e aktiviteteve turistike p.sh. promovimi i agroturizmit, pasi t& ndértohen komplekse
agroturistike té pérshtatura né peisazh dhe me materiale migésore ndaj peizazhit, sepse
aktiviteti i tyre &shté i varur direkt nga gjendja e miré e ambientit natyror. Puna né sektorin e
prodhimit e kombinuar me pérpunimin pérmiréson gjendjen e tokés bujqésore, zvogélohen
zonat bujgésore té braktisura, ndértohet rrjet kanalizimesh i cili mbéshtet kultivimin dhe
vazhdimésiné e tyre dhe krijohen ligene artificiale, té cilat pérmirésojné pamjen e estetike té
peizazhit, pasi uji ndikon pozitivisht né ambient. Mbrojtja dhe shfrytézimi i burimeve natyrore,
nénkupton sipérfage té pastra, té cilat nuk kané pésuar démtim, pyje té dendura, sipérfage té
shfrytézuara dhe té risjella né giendjen e méparshme. Ndérhyrja urbanistike &shté e sigurt se do
té ndryshojné pamjen urbane né té gjitha gendrat e banimit qé do té realizohen dhe ndryshimi
vierésohet té jeté pozitiv. Pérmirésimi i komunikacionit dhe té shérbimit urban né lidhje me
ndryshimet urbanistike do t& ndryshojné pamjen e gytetit né ményré pozitive. Ndikime
negative parashikohen si pasojé e zhvillimit dhe pérforcimit t& pérpunimit t& produkteve
bujgésore, pasi gendrat e pérpunimit me godinat e tyre do té shkaktojné ndikim negativ té
kufizuar né bujgési. Gjithashtu dhe akset rrugore, hekurudhore, kur kalojné p&rmes natyrés,
kryejné ndérhyrje t& médha estetike mbi peisazhin, pér té pasur njé vazhdimési té aksit rrugor
pa pjerrési t&¢ madhe dhe kthesa té hapura, té cilat presupozojné ndérhyrje té médha né
peisazh. Promovimi i energjisé nga kushtet natyrore mund té keté ndikim negativ mbi peisazhin.
Pérsa i pérket energjisé nga kushtet natyrore, vleréschet se do té keté ndikim mbi gendrat e
banuara vecanérisht nga instalimi i paneleve diellor mbi catité e banesave. Ndikimi mbi
peisazhin nuk pritet té jeté i réndésishém.

9.5.9. Ndikimet mbi popullsiné dhe né asetet e saj

Popullsia dhe elementét asetet e saj, né pérputhje me kapitullin “Njohja e ndikimeve mjedisore
t& PPV” dha kapitullin “Parashikimi i Ndikimeve Mjedisore t& PPV", pritet t& ndikohen pozitivisht
nga té gjitha veprimtarité e propozuara sipas objektivave té PPV. Kjo pasi:

- Infrastruktura ndikon né zhvillimin ekonomik t& zonés, ndérsa do té lehtésojné lévizjen e
mallrave tregtare dhe do té forcojné tregtiné drejt tregjeve té ndryshme. Né vazhdim, pritet
shmangia e emigrimit, ndérsa pér shkak t& kushteve mé té mira té zhvillimit ekonomik,
njihet ndryshimi, me rritje t& mundshme té aseteve pasurore materiale.

- Do té kené impakt pozitiv né aktivitetet profesionale, me zhvillimin e shérbimeve dhe té
punésimeve. Kjo do té krijojg¢ vende té reja pune, pérmirésim té ekonomisé lokale,
pérmirésim té nivelit té jetesés sé banoréve dhe pér rriedhojé, pérmirésim té elementéve
pasuroré materiale.

- Ofrimi i shérbime t& turizimit né format nga mé té ndryshmet do té térheqé turist, krijoj
mundési pér aktivitete té reja profesionale qé do té forcojné ekonominé lokale dhe do
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té pérmirésojné nivelin e jetesés sé banoréve dhe pér rriedhojé, edhe giendjen e tyre
ekonomike.

- Zhvillimi i ekonomisé néprmjet sektoréve té pérpunimit do té impaktoj pozitivisht
popullsisé dhe mundési krijimi asetesh té shumta.

- Zhvillimi i bujgésisé né té gjitha format e propozuara dhe né sektorin sekondar do té
krijoj burim ekonomik, punésimi, mirégénie dhe minimizim t& migrimit.

- Shfrytézimi i burimeve natyrore pérb&jné burim ekonomik pér pjesén e populisisé si
edhe produkt konsumimi jetese. Ky objektiv synon menaxhimin e duhur té& burimeve
natyrore me géllim qé ato t& mos mungojné& né té ardhmen ose t& mos krijojné kushte
té kéqgija jetese pér popullsiné.

- Mbrojtja dhe menaxhimi i géndrueshém i burimeve ujore i siguron njeriut cilési té larté
jetese dhe mjedisi ku jeton dhe punon. Gjithashtu, i siguron pjesés agrare aktivitete pér
té siguruar té ardhura si¢ jané kultivimi i tokés sé tyre, elementi mé i réndésishém
pasuror pér ta, Pér mé tepér, infrastrukturat e menaxhimit t& ujit krijojng edhe vende té
reja pune dhe sigurojné minimizimin e migrimit.

- Pérmirésimi dhe modernizimi i sistemit urban té pérbashkét do té shkaktojé ndikime né
cilésiné e jetés sé qytetaréve dhe zonat e banuara do té b&jné zonén urbane mé
atraktive, késhtu g& do té keté ndikim pozitiv si né faktorin mjedisor t& popullsisg,
sikurse dhe né asetet e tyre.

BASHKIA CERRIK — VLERESIMI STRATEGJIK MIEDISOR 181



10.MONITORIMI

Si pjesé e progesit té Vlerésimit Strategjik Mjedisor, né Raportin VSM duhet té pérfshihen masat
e parashikuara pér monitorimin e efekteve t& mundshme té réndésishme té zbatimit PPV-sé.
Qéllimi kryesor i monitorimit té rregullt &shté identifikimi i efekteve t& mundshme negative té
zbatimit t& PPV-sé sa mé herét gé té jeté e mundur dhe té pérfshihen mjetet e nevojshme pér
parandalimin dhe/ose lehtésimin e ndikimeve negative.

Qéllimi i sugjerimeve té monitorimit éshté té ofrojé mbéshtetje pér autoritetin pérgjegjés
(Bashkia Cérrik) qé t'i vlerésojé ndryshimet né mijedisin natyror gjaté zbatimit té Planit té
P&rgjithshém Vendor té Bashkisé Cérrik. Gjaté monitorimit, duhet té ket& mundési té zbulohet
nése qéllimet strategjike, dispozitat e zbatimit, etj. t& planit kané shkaktuar rezultatet ose
pérmirésimet e pritura. Njé element thelbésor i monitorimit VSM &shté gé heré pas here té
vézhgohet pérparimi i arritjes sé objektivave mjedisore, pérmbushja e géllimeve té caktuara.

Suksesi i PPV-sé dhe VSM-sé pérkatése do té pércaktohen nga respektimi i kushteve, rreguliave
dhe objektivave té shpallura dhe té aprovuara. N& ményré té vecantg, puna do vijojé me
hartimin e Planeve dhe projekteve té tjera qé do té detajojné dhe gartésojné mé tej elementet
kryesore té cilat paragiten pérmbledhtas né PPV-né. Si té tilla, duhet q& kéto Plane dhe
projekte t& ndjekin frymén dhe parimet e PPV-sé e t& mos cénojné rregullat pérkatése.
Monitorimi i respektimit té PPV-sé edhe gjaté hartimit t& Planeve dhe projekteve té tjera do
jeté pérgjegjési dhe detyrim i bashkisé Cérrik.

Monitorimi i elementeve té mjedisit &shté aspekt kryesor pér té& mbajtur nén kontroll zbatimin
e strategjive, planeve, programeve dhe projekteve. Né ligjin e “Vlerésimit Strategjik Mjedisor”,
kérkohet monitorimi i pasojave té ndjeshme mjedisore ose shéndetésore té zbatimit té planit
apo programit, né ményré gé té identifikohen né faza té hershme pasojat negative té
paparashikuara dhe me géllim marrjen e masave rregulluese.

E njéjta kérkesé &shté parashikuar né nenin 10 té Direktivés sé BE-sé pér VSM-né. Sipas po
késaj direktive, me géllim qé té shmangen duplikimet né progesin e monitorimit, mund té
pérdoret sistemi aktual i monitorimit, nése konsiderohet i pérshtatshém.

Institucioni pérgjegjés pér monitorimin e mjedisit né vendin toné éshté Ministria e Mjedisit
népérmjet AKM-sé, e cila zbaton monitorimin né bashké&punim me institucionet pérkatése té
ministrive t& tjera dhe institucioneve né nivel qendror dhe lokal.

Me géllim gé PPV-ja té zbatohet me efektivitet dhe té realizohen objektiva dhe synimet jané
pércaktuar né plan, éshté e domosdoshme dhe sig e parashikuam dhe mé sipér, éshté kérkesé
ligjore, q& t& monitorohet plani i zbatimit, pér t& shmangur qé né fazat fillestare ndikimet
eventuale negative né mjedis.
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Pér té géné sa mé racional dhe efektiv né monitorimin e mjedisit, do té& referohemi atyre
treguesve qé kané rezultuar nga objektivat dhe synimet qé jané pércaktuar pér mbrojtjen e
mjedisit dhe kapitullin mbi ndikimet dhe masat zbatuese t& PPV-sé. Plani i monitorimit
pérmbledh shumé tregues qé& pérfagésojné njé numér té konsiderueshém té elementeve té
mjedisit. Realizimi me sukses i késaj ndérrmarjeve kérkon angazhimin e mjaft institucioneve té
cilét duhet té bashkérendojné aktivitetet pérkatése monitoruese nén drejtimin e autoritetit
pérkatés té ministrisé sé linjés. Mbéshtetur né ligjin pér mbrojtien e mjedisit, ligjin pér VNM-né
ka pér detyré té kryejé monitorimin e aktiviteteve qé& kryhen né kuadrin e zbatimit té PPV-sé.
Kétu pérfshihen gofté planet, projektet e infrastrukturés gqé& po hartohen ndérkohé, edhe
detajimi i PPV-sé né planet rregulluese pér vendbanimet palicentrike, njési administrative, et;.
Bashkia Cérrik ka karakter administrativ dhe pa struktura té plotésuara né specialist dhe
teknologji pér t& mundésuar kryerjen e progesit t& monitorimit, ¢’ka e bén té& domosdoshme
bashkérendimin e veprimtarive té punés pér zbatimin e PPV-sé dhe té kérkesave té& VSM-sé me
institucionet pérkatése kompetente. Rezultatet e monitorimit, Bashkia Cérrik sipas ligjit t& VSM-
sé duhet ti publikojé né& ményré periodike cdo vit. Pér elementet e tjera té& mjedisit duhet té
procedohet sipas ligieve q& mbulojné fushén VSM,VNM pér monitorimin dhe rezultatet ti
pércillen bashkisé Cérrik dhe Ministrisé sé& Mjedisit. Mbi bazén e informacioneve té marra ka
detyrim ligjor t'i publikojé né kuadér té raportit vjetor pér gjendjen e mjedisit né Republikén e
Shqipérisé.
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11, KONKLUZIONE

Plani i Pérgjithshém Vendor bazohet dhe konsideron kriteret e zhvillimit t& Q&ndrueshém. Sipas
analizés dhe vilerésimit, PPV-ja né pé&rmbatje, strategji dhe objektiva ka né térési orientim
migésor né lidhje me mjedisin. Vlerésimi i impakteve mjedisore té implementimit té PPV-sé&
evidenton njé bilanc pozitiv né shumicén e elementéve. Né ménéyrén e strukturimit,
koncpetimit dhe idesé& sé& materializimit PPV-ja unifikon dimensionin mjedisor — parametrat e
mbrotjes dhe mekanizmat pérmirésues t& mjedisit natyror, kulturor dhe social.

Gjaté implementimit t& PPV shkalla e shfagjes dhe mundésia impaktuese e ndikimeve negative
éshté e kushtézuar nga ményra e zbatimit té PPV-sé dhe jo nga pérmbatja propozuese e saj.

Ndérkohé qé& népérmjet VSM kemi identifikuar, vlerésuar dhe parashikuar té gjitha impaktet e
mundshme mjedisore t& PPV-s&, né referencat e kushteve té propozimeve pérmbajtése. Pér
zhvillimin e PPV-sé né harmoni té ploté dhe té géndrueshme me mjedisin, konform kérkesave
té VSM si garanti i zhvillimit mjedisor jané propozuar masa konkrete pér ményrén e trajtimit té
impakteve mjedisore. Ndérkohé& pér vlerésimin e zhvillimit pérputhés midis veprimeve té
propozuara né PPV dhe kérkesave té VSM-sé pér zhvillim té géndrueshém éshté hartuar
program i monitorimit t& impakteve mjedisore sipas pérmbatjes propozuese té PPV-sé dhe
kérkesave té matshme té legjislacionit Mjedisor.

Vlerésimi térésor mjedisor i PPV evidenton se impaktet pozitive té planit jané shumé té
réndésishme dhe kané té béjné me térésiné vepruese té faktoréve Mjedisor. Kjo éshté
pritshméria e hartueséve té PPV qé€ né ideimin e planit dhe mé tej né formulimin e
propozimeve pérkatése, ¢’ka konfirmohet dhe garantohet akoma mé tej nga Vierésimi
Strategjik Mjedisor.

IMPLEMENTIMI | KETI PLANI TE PERGNTHSHEM VENDOR PER BASHKINE CERRIK DO TE
MUND:

e Té krijoj njé imazh térésish té transformuar té qytetit té Cérrikut;

e Té japé zgjidhje pérfundimtare pér probleme té infrastrukturés, sistemit té
kanalizimeve, sistemit social, kulturor dhe mjedisit gjelbérues, glodhés, argétues té
qytetit té Cérrik;

e Té trajtoj me eficensé mjedisore dhe urbane zonat pérreth gyteti gé konsiderohen si
pika té& nxehta, duke i kthyer né pjesé funksionale dhe lidhése té qytetit;

e Do té mund té ndryshoj térésisht cilésia e parametrave mjedisor té qytetit si ajri, uji,
klima, zhurma, etj duke shmangur garkullimin nacional nga qendra e qytetit dhe duke
instaluar rrjetin urban té periferisg;

BASHKIA CERRIK — VLERESIMI STRATEGJIK MIEDISOR E
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Do té mund tju krijohen kushte urbane mé té shéndetshme pér banorét nga sistemimi i
trotuareve, rrieteve komunikuese, energjitike dhe krijimi i korsive pér bicikletat;

Zonat rurale népérjet sistemit infrastrukturor do t& jené pjesé e rrjetit funksional té
bashkisé me térésiné e shérbimeve sipas konceptit policentrik;

Performanca dhe disponibiliteti i aseteve do té jeté mé i madh né bashki né saj te
instalimit té sistemit t& menaxhimit dhe ruatjes cilésore té sistemit hidrik dhe
mirémenaxhimit t& mbetjeve urbane;

Evidentohen mé sé miré asetet kulturore, historike, tradicionale, kulinare, etj duke u
kthyer njé nga atraksionet dhe burimet e zhvillimit ekonomik;

Turizmi malor, ekoturizmi, pylltaria, agrobujqésia, etj tipare zotéruese dhe pérshtatése
té zonés bahen burim atraksioni vendas dhe pér té huaj, burim zhvillimi ekonomik dhe
social.

Pérmbushja e misionit té PPV dhe té kérkesave sipas objektivave té VSM-sé
mbéshtetet né faktin se:

Bashkia Cérrik karakterizohet nga shumllojshméri biodiversiteti (flora, fauna,
biodiversitet, pyje, burime ujore, etj), por diversitet té kultivuar agrobujgésor,
vreshtari, pemtari, perimore, etj ;

Bashkia Cérrik ka njé pasuri té konsiderueshme dhe me vlera zhvillimore turistike té
tipologjisé kulturore, historike, gastronomike, etj me mundési krijimi gendra, pika,
guida deri né fshatra turistik apo ekoturistik;

Shpérndarja hapésinore e pasurive natyrore mund&son zhvillim policentrik dhe
mundési integrimi multifunksional, duke krijuar njé trekéndésh funksional Cérrik -
Shalés & Cérrik — Gostim-Klos-Mollas & midis njésive administrative;

Pasurité/monumentet Kulturore & Historike pérbéjné bazén dhe mundési potenciale
té shkélgqyera pér zhvillimin e turizmit malor, kulinar, familjar, kulturor, etj;

Pozicioni gjeografik, struktura hapsinor, njési strategjike potenciale si uzina,
aerodromi, rafineria, etj mundésojné rivitalizim potencialesh zhvillimore ekzistuese
me teknologji bashkékohore;

Qendérzimi né raport me bashkité periferike krijon potenciale ekonomike, agrare,
agroturistike, etj mjaft atraktive dhe pérfituese;

Menaxhimi i sfidave mjedisore ekzistuese por dhe potenciale do t& krijonte suport té
qéndrueshém pér zhvillimin e mirégénies s& komunitetit, té jetés urbane dhe rurale,
infrastrukturés, agroturizmit, etj.
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13. PERMBLEDHIE JO TEKNIKE
Qéllimi i Raportit

Pothuajse nuk ka asnjé zhvillim me origjiné humane gé& mos té shkaktojé ndikim mjedisor, né
shkallé té ndryshme. Kjo éshté arsyeja se pse tashmé i éshté dhéné gjithmoné e mé shuma
réndési aspekteve mjedisore té& zhvillimit dhe géndrueshmérisé né térési té investimeve té
propozuara. Bazuar né parimin mjedisor té& “parandalimit” sipas té cilit gdo ndérhyrje e planifikuar
duhet té provojé paraprakisht gé nuk do té keté& pasoja negative né mjedis, té gjitha vendet
me legjislacion mjedisor bashkékohor kryejné até qé& quhet Vlerésim i Ndikimit né Mjedis
(VNM) pér gdo ndérhyrje apo investim konkret. Raporti i Vlerésimit Strategjik té Mjedisit
(VSM) éshté pérgatitur si dokument pérfundimtar i progesit t& VSM-sé& pér Planin e
Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Cérrik (PPV/2017-2030). Hartimi i Raportit t& VSM-sé& pér
Programe Plane Zhvillimore dhe Projekte t& madha éshté detyrim ligjor.

Vlerésimi Strategjik Mjedisor &shté njé& nga kérkesat pér aprovimin e ¢do plani té
pérgjithshém vendor (PPV) né Shqipéri, bazuar né Ligji nr.107/2014, daté 31.07.2014, “Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar, si dhe né pérputhje me specifikimet e
Ligjit 91/2013 pér “Vlerésimin strategjik Mjedisor” dhe ligjin 10440/2011 pér Vlerésimin e
Ndikimit né Mjedis”.
Ligji 91/2013 pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor ka ratifikuar direktivén e BE 2001/42/EC
{(EU Directive 2001/42/EC, Mbi Vlerésimin e efekteve té disa planeve dhe Programeve né
Mjedis)e njohur si direktiva VSM (SEA Directive), e cila kérkon hartimin dhe miratimin e njé
seri planesh e programesh pér njé proges Vlerésimi Mjedisor né nivel strategjik. Qéllimi i
pérgjithshém i kétij progesi &shté ndérthurja e kérkesave mjedisore né pérgatitjen e
planifikimeve dhe né progesin e vendimmarrjes, né pérmirésimin e planeve gé béjné té
mundur mbrotjen dhe zhvillimin e mjedisit, sikurse dhe rritja e pjesmarrjes sé publikut né
progesin e vendimmarrjes pér problematika té lidhura me mjedisin. Ky proges ka té béj me
pérgatijen e Raportit Strategjik Mjedisor dhe miratimin e tij nga autoritet pérkatése té
Shtetit Shaqiptar. Pérgatitja e Raporti té Vierésimit Strategjik Mjedisor pér bashkiné Prrenjas
si pjesé argumentuese dhe shogéruese e PPV, ka mbajtur né konsideraté kérkesat e nenit 7
té ligjit 91/2013 pér fazat népér té cilat duhet t& kaloj progesi si dhe kérkesat e nenit 10, po
té njéjtit ligj, lidbur me pérmbatjen si dhe gjithé informacionin qé duhet té pérmbaj ky
raport studimor.
Mbéshtetur né referencat ligjore té sipércituara VSM pérfshiné kéto kérkesa:

1. Pérmbledhje té informacionit bazé té pérdorur pér hartimin e Raportit té VSM.

2, Pé&rmbatja dhe objektivat kryesore té planit té Pérgjithshém Vendor dhe lidhjet e tij me

planet dhe programet e tjera.
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10.

il.

12,

i3,
14.

Njé pérshkrim i metodikés sé zbatuar né hartimin e Raportit té Vierésimit strategjik
Mijedisor.

Aspekte t& réndésishme té kushteve ekzistuese mijedisore dhe shéndetsore si dhe
zhvillimet e mundshme né rast se ky plan nuk aplikohet.

Karakteristikat mjedisore dhe shéndetsore t& zonés té cilat mund t& impaktohen né&
ményré té konsiderueshme nga zbatimi i planit t& PPV té hartuar nga grupi i konsulencés.
Céshtje mjedisore qé jané té pérfshira né implementimin e planit dhe té& programit.
Objektivat mjedisore t& vendosura né nivel kombétar dhe ndérkombétar si dhe ato qé
jané té réndésishme pér planin apo programet dhe ményrén sesi kéto objektiva dhe
céshtje t& tjera mjedisore jané marré né konsideraté né realizimin e kétij plani apo
program.

Pasojat mjedisore mé té qénésishme, ku pérfshihen ato mbi shéndetin publik, florén dhe
faunén, biodiversitetin, tokén, klimén, cilésiné e ujit dhe té ajrit, peisazhin, trashégiminé
natyrore, trashégiminé kulturore, asetet materiale, et], si dhe ndérveprimin e kétyre
faktoréve, ku kéto efekte duhet té pérfshijné edhe efekte anésore, kumulative, sinergjike,
efekte afat shkurtér, t& mesém apo té gjaté; té pérhershme apo té pérkohshme, pozitive
apo negative;

Masat qé duhen t& ndérmerren pér té evituar, parandaluar, reduktuar ¢cdo impakt mbi
mijedisin dhe shé&ndetin, g&¢ mund té nevojiten gjaté zbatimit té planit apo programit;

Njé pérshkrim té arsyeve té pérzgjedhjes sé& alternativave s& bashku mé
pérshkrimin se si &shté kryer vlerésimi, duké pérfshiré kétu edhe véshtirésité e hasura né
grumbullimin e informacioneve, té metat teknike dhe mungesa e njohurive;
Identifikimi i investimeve apo té infrastrukturés mjedisore té nevojshme né kuadér té
Planit té& Pérgjthshém Vendor té propozuar;

Masat e marra pér monitorimin e pasojave mjedisore dhe shéndet&sore né vénien né
zbatimin té planit apo programit;

Pasojat e mundshme ndérkufitare né mjedis dhe shéndet publik; si dhe

Njé pérmbledhje jo teknike t& informacionit té grumbulluar.

Raporti i Vlerésimit Strategjik Mjedisor pér Planin e Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Cérrik
pérbén dokumentin e paré té kétij lloj q& hartohet pér kété qéllim, dhe si i tillé besohet se do
té mundésoj qé zhvillimet e ardhshme hapésinore vendore té jené né harmoni té ploté me
legjislacionin vendor mbi Mjedisin si dhe direktivat e konventat ndérkombétare.

Mbi

bazén e faktit t& domosdoshmérisé sé hartimit té raportit t& VSM pér Planin e

pérgjithshém Vendor (PPV) pér Bashkiné Cérrik u realizua faza para-vlerésuese, qé ka té béj me
grumbullimin e té& dhénave bazike pér mjedisin dhe analiza e planeve dhe programeve té tjera
pérkatése nga nivele té ndryshme vendimarrése. Mbi kéto té dhéna u identifikuan njé térési té
dhénash shgetésuese por njéheraz dhe té réndésishme pér té mundésuar njé zhvillim té
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géndrueshém né hapésirén e shtrirjes sé bashkisé s& Cérrik. Ndér céshtjet mé té génésishme
té identifikuara konstatojmé: menaxhimi i mbetjeve té ngurta, cilésia e ujrave sipérfagésore
dhe néntokésore, trajtimi i ujrave té zeza, mbrotja dhe zhvillimi i biodiversitetit, pyjeve dhe
zonave té mbrojtura, trashégimia natyrore dhe kulturore, modele té shfrytézimit té
qéndrueshém té tokés, cilésia e ajrit, etj. Vlerésimi i gjendjes aktuale mjedisore dhe ballafaqimi
i zhvilllimit té tij) né pérputhje me planin e Pérgjithshém vendor u trajtua né bazé té tre
skenaréve mjedisore té cilat zhvillohen né koherencé me alternativat (skenarét) e PPV dhe gé
analizohen na fazén vler@suese té VSM, pérkatésisht alternativa (skenari) zero, alternativa e té
mos bérit asgjé, pa ndérhyrje strukturale strategjike né& reliev, alternativa (skenari} 01 qé
parashikon maksimizimin e zonave té transformimit dhe zonave né rritje brenda dhe jashté
perimetrit té qytetit t& konsoliduar, si ato banuese ashtu edhe ato prodhuese me njé sistem,
té pérqgendruar fugishém tek infrastuktura lidhése. Si dhe alternativa (skenari) 02 qé
parashikon maksimizimin e ndérhyrjeve me karakter ekologjik ambiental dhe ka pér qéllim
pérmirésimin e sistemit urban dhe ambiental né térési, né ményré té vecanté me qgéllim té
zvogélimit té presioneve antropike, duke favorizuar rigjenerimin e ndértesave né njé sistem
me performancé mé té miré té energjisé.

Gjithashtu kjo fazé pérgatitore u shogérua me pércaktimin e objektivave mjedisore,
qéllimet dhe treguesit né ményré qé té parashikohen ndikimet, por dhe njékohésisht té
pérshkruhen hollésisht mundésité e minimizimit apo eliminimit té impaktit negativ té PPV -
2030 né mjedis.

Objektivat Mjedisore té analizuar ndahen né katér grupe:
| - Biodiversiteti, peizazhi dhe shfrytézimi i tokis,

Il - Menaxhimi i mbetjeve té& ngurta,

Il - Mbrojtja e ujit dhe,

IV - Ndryshimi i klimés dhe efikasiteti i energjisé.

Pérkufizime pér VSM

Njé nga vizionet mé moderne pér vlerésimin e ndikimit né mjedis éshté institucioni i
Vlerésimit Strategjik Mjedisor, i cili zbatohet pérmes hartimit t& njé studimi mjedisor, né
fazén primare té& njé plani strategjik zhvillimi, né nivel politik, projekti, programi, d.m.th jo té
njé projekti individual. Ky studim mjedisor quhet Vlerésim Strategjik Mjedisor (VSM) dhe né
Evropé gjen zbatim vetém né plane dhe programe - dhe jo né politika - né pérputhje me
Direktivén 2001/42 KE. Né literaturén ndérkombétare referimi i paré pér Vierésimin Strategjik
Mijedisor, sipas Noble (2010), kryhet nga Wood (1989), i cili e pérmend si vlerésim mjedisor
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té politikave, planeve dhe programeve, i cili ka njé karakter strategjik né lidhje me até té
projekteve individuale.

VSM merr parasysh objektivat e pérgjithshme té zhvillimit té njé vendi apo rajoni,
efektet kumulative té planifikimit strategjik t& propozuar, problemet globale mjedisore,
duke lidhur planifikimin strategjik me to (p.sh. efekti seré), por edhe giithé géshtjet e
tiera té zhvillimit t& géndrueshém, pér té cilat jané zhvilluar strategji evropiane dhe
kombétare dhe jané vendosur objektiva konkrete p.sh. reduktim t& ndotésve seré,
menaxhim té integruar té burimeve ujore né nivel baseni, menaxhim té géndrueshém té
mbetjeve té ngurta dhe té léngshme, etj

Réndésia e VSM

VSM jané té dobishme pér shkak se ato kontribuojné né konfigurimin e njé kuadri strategjik -
plani ose programi - mé migésor pér mjedisin, brenda té cilit do té ndértohen né té ardhmen
projekte te ndryshme zhvillimore dhe projektete infrastrukturés (Wood, 2003). Eshté
karakteristikese, ndérsa né Vlerésimet e Ndikimit né Mjedis shqyrtohen ndikimet mjedisore t&
njé veprimi t& planifikuar zhvillimi, me qéllim minimizimin e tyre, me VSM ngrihen pyetje me
karakter parandalues, né lidhje me cilat alternativé zhvillimi &hté mé e miré dhe cilat objektiva
duhet té plotéschen né té ardhmen (Noble, 2010}

vlerésimi i Ndikimit n& Mjedis nuk marrin parasysh efektet kumulative qé& rezultojné nga
projekte té tjera dhe aktivitetet né zonén e studimit, té cilat mund té jené né fazéne
ndértimit apo funksionimit (Glasson et al.,, 2012), ndérsa VSM kan& mundésiné té vlerésojné
ndikimet kumulative.

VSM kané mundési pér té vlerésuar né ményré mjedisore propozimet alternative t& planeve dhe
programeve, né ményré qé zgjidhet pér ¢do heré ajo qé éshté mé migésore me mjedisin,
ndérsaVerésimet e Ndikimit né Mjedis shpesh heré nuk mund té& merren me projekte alternative
apo masa alternative pér trajtimin e ndikimeve, sepse variantet e skenaréve alternativé
kufizohen nga hartimi i projektit né nivel strategjik, i cili &shté parapriré né kohé {Glasson e tal.,
2012).

Gjithashtu, VSM merr né konsideraté projektet afat-gjaté dhe té& nje shkalle mé& té madhe,
késhtu ai mund té pérgéndrohet né rrugé té ndryshme ose alternative qé ¢ojné né arritjen
e objektivave specifike mjedisore té& planeve ose programeve. P&r mé tepér, shqyrtimi i
zgjidhjeve alternative nga VSM, sipas Noble (2000), pérbén kusht kyc pér arritien e zhvillimit
té qéndrueshém, pasi gjaté njohjes sé zgjidhjeve alternative, kérkohet pérfshirja e
elementéve socioekonomike dhe biofizike, por edhe mirékuptimi i lidhjes sé tyre té ndérsjellté
dhe té ndérvarur. Pér t& pércaktuar se cilat nga zgjidhjet alternative kané mé shumé gjasa pér
t& kontribuar né géndrueshméring, éshté e nevojshme té pércaktohen kriteret né bazé té té
cilave merren vendimet e zbatimit té planifikimit strategjik. Kéto kritere jané té lidhura
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kryesisht me besueshmériné e procesit té& VSM p.sh. né ¢éshtjet e konsultimit, por dhe té
materialeve té informimit q& pérdoren. Pérveg késaj, VSM inkurajon konsultimet né mes té
paléve té pérfshira dhe institucioneve, dhe forcon pjesémarrjen publike akoma edhe né
konsultimin e vet projektit ose programit t& propozuar. Pérmes konsultimeve t& kryera me
palét e interesuara, si pjesé e procesit t& VSM, éshté e mundur té identifikohen céshtje,
nevoja, shqetésime, vlera dhe ide nga ato grupe dhe pjesé té shogérisé qgé mund té preken nga
njé politiké e vecanté&, njé plan ose njé program {Dalal-Clayton & Sadler, 1999).

P érfitimet konkrete nga zbatimi i VSM kané lidhje me:

e Rrit ndjesh&m promovimin e parimit parandzlues né lidhje me Vierésimin e Ndikimit né
Mijedis té projekteve dhe aktiviteteve,

e Detyron planet dhe programet strategjike pér té shqyrtuar akoma edhe mé shumé
zgjidhje alternative, skenaré dhe propozime.

e Rrit shanset pér vlerésimin e efekteve kumulative, ndikimeve sinergjike dhe indirekte,
né krahasim me Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis té projekteve.
e Lidh ndikimet e pritura me problemet rajonale dhe globale t& mjedisit.

e Forcon transparencén dhe besueshméringé e progeseve vendimmarrése, pasi nxit
konsultimet dhe kontribuon né ndérgjegjésimin social.

e Ofron mé shumé besim tek investitorét e mundshé&m dhe t& kushtézuar, kontribuon né
hartimin e Studimeve mé t& mira té Ndikimeve né Mjedis, ndérsa njékohésisht né disa
raste éshté i mundur edhe reduktimi i kohés sé& nevojshme pér lejen mjedisore té disa
projekteve dhe aktiviteteve.

Koncepti i zhvillimit urban dhe Plani i Pérgjithshém Vendor

Njésité e organizuara vendore jané té ngjashme me organizmat né até cka konsumojné,
burimet natyrore dhe té enegjis€, progeset e pérpunimit dhe nxjerrjen e mbeturinave. Shoqéria
e organizuar né format e saj transformon materialet e papérpunuara pjesé e mjedisit, léndét
djegése dhe ujin, né mjedisin e ndértuar, biomasés t& njeriut dhe t& mbeturinave. Sipas
Wolman metabolizmi urban &shté njé metodé pér analizimin e komuniteteve pérmes
kuantifikimit té inputeve - t& ujit, ushgimit dhe energjisé, né outputet - ujéra té zeza, mbetje té
ngurta dhe ndotés té ajrit dhe mjedisit térésor, duke ndjekur transformin e kétyre tre flukseve
né territor. Tre jané sfidat me t& cilat pérballen zonat urbane: 1) menaxhimi i sistemit té
furnizimit me ujé; 2) largimi i ujérave té zeza dhe 3) kontrollin e ndotjes sé ajrit. Né legjislacion
shgiptar koncepti i Metabolizmit bazohet né pércaktimet e Nenit 2 té VKM nr. 671 daté
29.07.2015 “Pér miratimin e Rregullores sé& Planifikimit té Territorit”, gjithashtu né nenin 53
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pércaktohet detyrimi i hartimit t& Analizés Metabolike dhe asaj té Thelluar si pjesé e Planit té
Pérgjithshém Vendor.

Pérmbatja e Planit té pérgjithshém vendor.

Qéllimi primar i projektit pér hartimin e Planit té Pérgjithshém vendor éshté rritja e
kapaciteteve t&8 menaxhimit dhe shfrytézimit té hapésirés sé bashkisé duke hartuar dhe
implementuar plane dhe programe rregulluese.

Pérgatitien e planeve té fizibilitetit strategjik, programeve rregullatore dhe investimeve
kapitale né pérputhje me ligiet e miratuara, standardet kombétare, té mbéshtetura nga qeverité
lokale bashkiake. Zbatimi i konsultimit té vazhduesh&m publik pér informimin dhe edukimin e
aktoréve lokal, né lidhje me réndésiné e planifikimit bazuar né treg, t& menaxhimit urban té
hapésirés dhe mjedisit.

Bazuar né Ligjin Nr. 107/2014, Daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i
ndryshuar dhe né akteve nénligjore né zbatim té tij, si dhe referuar VKM nr.671, daté
29.07.2015, “Pér miratimin e Rreguliores sé Planifikimit té Territorit”, njé ndér analizat e para qé
zhvillohet né kuadér té hartimit té njé dokumenti planifikimi, éshté analiza dhe studimi i
planeve té hartuara mé paré, konkretisht pér territorin e bashkisé Cérrik. Metodologijija e
hartimit t& analizés sé planeve té méparshme &shté béré duke i strukturuar ato né disa kategori
kryesore. Ato jané ndaré né plane apo strategji té nivelit kombétar, rajonal dhe vendor. Prej
secilit dokument, jané identifikuar objektivat dhe disa nga masat kryesore, té cilat mund té
kené implikime né hartimin e Planit t& ri t& Pérgjithshém Vendor té bashkisé sé re Cérrik.

SKENARI 00 siguron ruajtien e gjendjes aktuale té territorit, pa ndérhyrje strukturale,
strategjike né reliev.

SKENARI 01 parashikon maksimizimin e zonave té transformimit dhe zonave né rritje brenda
dhe jashté perimetrit té qytetit t& konsoliduar, si ato banuese ashtu edhe ato prodhuese me
njé sistem, té pérqendruar fugishém tek infrastuktura lidhése.

SKENARI 02 parashikon maksimizimin e ndérhyrjeve me karakter ekologjik ambiental dhe ka
pér qéllim pérmirésimin e sistemit urban dhe ambiental né térési, né ményré té vecanté me
qéllim té zvogélimit té presioneve antropike, duke favorizuar rigjenerimin e ndértesave né njé
sistem me performancé mé té miré té energjisé.

METODOLOGJIA DHE PERMBAITJA E RAPORTIT MJEDISOR TE VSM

VSM mund té konsiderohet si mjeti i pérshtatshém pér té arritur né vendime té drejta mbi
planifikimin pér ¢éshtjet si:

e Integrimi e konsideratave mjedisore né planet strategjike/planifikimin territorial si dhe
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né progesin e vendimmarrjes pér investimet né zonén né studim.

e Vler&simin e alternativave té planeve té zhvillimit dhe né kontributin pér orientimin e
rritjes, pérdorimit té tokés dhe zgjedhjeve pér investimet e infrastrukturés,

e P&rmirésimi i komponentéve mbrojtés t& Planit ndaj mjedisit.

e Ndikimet sasiore dhe cilésore mbi burimet natyrore dhe kapacitetet mbajtése té
kétyre burimeve me qéllim pranueshmériné e implementimit té géndrueshém
té planit t& Pérgjithsém Vendor né bashkiné Cérrik.

Ky raport i VSM ka pér géllim sigurimin e njé mjeti t& nevojshém gé mund té& kuptohet nga té
gjithé, si nga publiku ashtu edhe nga autoritetet kompetente, né pérputhje me parimet e
transparencés dhe konsultimeve efektive me publikun né progesin e vendimmarrjes, qé
nénvizohet edhe né [igjin 91/2013 dhe né direktivén e BE 2001/42/EC.

Ky studim VSM-je &shté kryer né lidhje té ngusht& me Planin e Pérgjithshém vendor té
Bashkisé Cérrik, i cili pérmban tre komponenté kryesore:

a. Zhvillimi social ekonomik i infrastrukturés
b. Organizimi hapésinor i bashkisé dhe rikualifikimi i imazhit urban
c. Cilésia mjedisore dhe mbrojtja e territorit

Struktura metodologjike e hartimit t& VSM-sé né lidhje me Planin e pégjithshém Vendor té
bashkisé Cérrik pérmban kéto element dhe njépasnjéshméri veprimi pér prodhimin e produktit
pérfundimtar qé éshté& Raporti i Vlerésimit Strategjik Mjedisor.

Testimi i objektivave té planifikimit t& Pérgjithshém Vendor né té tre drejtimet e
parashikuara dhe qé zbérthehen né objektiva specifiké dhe projekte sipas njérés nga 5
fushat e Planifikimit Territorial Vendor né ballafagim me objektivat e VSM-s& pérbén
konceptin kryesor té progesit dhe éshté shumé e réndésishme té theksojmé qé komponentét
e Planit té& Pérgjithshém Vendor,

Baza ligjore Shqiptare

& Ligji Nr. 91/2013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor”;

o Ligji Nr.10448, daté 14. 7. 2011, “Pér lejet e mjedisit”, t& ndryshuar;

» Ligji Nr.10431, daté 9.6.2011, “Pér mbrojtjen e mjedisit”, té& ndryshuar;

e Ligjin Nr. 107/2014, Daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit":

e Ligji Nr.10081, daté 23.2.2009, “Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e
Shqipérisé”;

e Ligji Nr.10440, daté 7.7.2011, “Pér vlerésimin e ndikimit né& mjedis”;
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Ligji Nr.10279, daté 20.5.2010, “Pér kundérvajtjet administrative”;

Ligji Nr.10433, daté 16.6.2011, “Pér inspektimin né& Republikén e Shqipérisé”;

Ligji Nr.9115 daté 24.07.2003 ”Pér trajtimin mjedisor t& ujérave té ndotura”;

Ligji Nr.9774, daté 12.07.2007 "Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né Mjedis";
Ligji Nr.8897 daté 16.05.2002 “Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja”;

Ligji Nr.9587, daté 20.07.2006 "Pér mbrojtjen e biodiversitetit”;

Ligji Nr. 8094 daté, 21.03.1996 “Pér largimin publik t& mbeturinave”;

Ligji Nr.8766, daté 05.04.2001 “Pér mbrojtjen ndaj zjarrit";

Ligji Nr. 9010 daté 13.02.2003 “Pér administrimin mjedisor t& mbetjeve t€& ngurta” i
ndryshuar me Ligjin Nr.10 137, date 11.05.2009;

Ligji Nr. 10 463, daté 22.09.2011 “Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve”;

Ligii nr. 8752, daté 26-3-2001 "Pér krijimin dhe funksionimin e strukturave pér
administrimin dhe mbrojtjen e tokés *

Ligji nr. 9244, daté 2004 "Pér Mbrajtjen e Tokés Bujgésore”

Ligji nr. 9426, daté 2005 "Pér mbaréshtimin e blegtorisé”

Ligji nr. 9817, daté 22-10-2007 "Pér Bujqgésiné dhe Zhvillimin Rural”

Ligji nr. 10257, daté 25-3-2010 Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 8752 "Pér
krijimin dhe funksionimin e strukturave pér administrimin dhe mbrojtjen e tokés "

Ligji nr. 69, daté 2013 Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9244 "Pér Mbrojtjen e
Tokés Bujgésore”

Ligji nr. 130, daté& 2014 Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 8752/2001 "Pér krijimin
dhe funksionimin e strukturave pér administrimin dhe mbrojtjen e tokés "

Ligji nr. 131, daté 2014 Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9244, daté 2004 "Pér
Mbrojtjen e Tokés Bujgésore”;

Ligji nr. 9700, daté 26-3-2007 "Pér Mbrojtjen e Mjedisit nga Ndikimi Ndérkufikar”;

Ligji nr. 111 i vitit 2012 “ Pér Menaxhimin e Integruar t& Burimeve Ujore”;

V.K.M Nr.1189, daté 18.11.2009 "Pér rregullat dhe progedurat pér hartimin dhe zbatimin e
programit kombétar t& monitorimit t& mjedisit”;

V.K.M Nr. 395, daté 21.6.2006 ”Pér miratimin e strategjisé dhe té planit té veprimit pér
zhvillimin e turizmit, kulturor dhe mjedisor”;

V.K.M. nr.587, daté 07.07.201 “Pér monitorimin dhe kontrollin e nivelit té
zhurmave né gendrat urbane dhe turistike";

V.K.M Nr.247, daté 30.04.2014 “Pér pércaktimin e rregullave, t& kérkesave e té
progedurave pér informimin dhe pérfshirjen e publikut né vendimarrjen mjedisore”;
VKM nr. 671 daté 29.07.2015 “P&r miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit”;
V.K.M Nr. 395, daté 21.6.2006 "Pé&r miratimin e strategjisé dhe té planit t& veprimit pér
zhvillimin e turizmit, kulturor dhe mjedisor”;
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e Vendimi Nr. 99, daté 18.02.2005 i K.M. "Pér miratimin e katalogut shqiptar té klasifikimit
té mbetjeve”;

e Udhézim, Nr.6, daté 27.11.2007 “Pé&r miratimin e rregullave, pérmbajtjes dhe afateve pér
pérgatitjen e planeve té administrimit t& mbetjeve té ngurta”.

Direktiva, konventa dhe marréveshje ndérkombétare mbi té cilat bazohet VSM-ja

» Direktiva VSM e BE-sé
» Strategjia 2020 e BE-sé
»> Konventa Arhus, Konventa Espoo dhe Protokolli i Kievit
> Konventa Arhus
> Konventa ESPOO
> Protokolli i Kievit
> Axhenda Territoriale e B.E.-s& 2020 (Territorial Agenda)
» Harta Leipzig pér Zhvillimin e Qendrueshém Urban
» Politika e Pérbashkét Bujgésore 2014-2020
> Programi i Shtaté i Veprimit pér Mjedisin gé pérmban:
¢ Mbrojtja, ruajtja dhe forcimi i kapitalit natyror
e  Shndérrimi i Bashkimit né njé ekonomi “té gjelbér” dhe konkurrues
® Presione mjedisore dhe rrezige pér shéndetin dhe mirégénien
o Pérfitimet e legjislacionit mjedisor
* P&rmirésimi i bazés sé dijeve dhe té déshmive pér politikén mjedisor
® Investime né politikén mjedisore dhe klimaterike
¢ Inkuadrimi i distancés mjedisore né politika
e Forcimii géndrueshém i gyteteve
e Pérballja e sfidave ndérkombétare mjedisore dhe klimaterike

Pozicioni gjeografik i Bashkisé& Cérrik

Bashkia Cérrik ndodhet né Qarkun e Elbasanit dhe kufizohet nga peréndimi me Bashkiné Belsh,
nga veriperéndimi me Bashkiné Peqin, nga veri dhe verilindja me Bashkin& Elbasan, nga jugu
dhe juglindja me Bashkiné Gramsh dhe nga jugu me Bashkiné Kugové. Bashkia Cérrik sipas
shtrirjet teritoriale aktuale &shté konceptuar dhe miratuar né vitin 2015, Bashkia Cérrik ka njé
sipérfage totale prej 189.65 km? dhe njé popullsi prej 27 445 banorésh {referuar t& dhénave té
marra nga Censusi 2011), ndérsa sipas regjistrit t& gjendjes civile kjo bashki numéron 47.118
banorésh (Gjendja Civile 2016).

Bashkia Cérrik pérfshin 5 njési administrative né t& cilat béjné pjesé 28 fshatra. Njésitd

administrative pérbérése té saj jané Cérriku, Klosi, Mollasi, Gostima dhe Shalési.
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ZONAT PROBLEMATIKE TE NDOTURA, “HOT SPOT"-et

Njé nga problematikat e ndotjes mjedisore &shté krijimi i zonave té ndotjes qé& njihen si “Hot
Spot”. Pér shkak t& gjenerimit né rritje t& prodhimit t& mbetjeve té ngurta dhe depozitimi i
pakontrolluar i tyre kryesisht me origjiné industriale, urbane, bujqésore, teknologjike, etj jané
krijuar zona té ndjeshme mijedisore. Praktikisht zonat mé problematike ndodhen atje ku
pérgéndrimi i popullsisé &shté mé i farté, pra kryesisht né zonat urbane, pra gytete, késhtu si
pika mé té ndjeshme té ndotjes mjedisore nga ky proces vlerésohet pérkatésisht:

>
>
B

ish uzina e pérpunimit té naftés,
vend depozitimi | mbetjeve sanitare
vend grumbuliimi i mbetjeve urbane té gytetit Cérrik.

Kjo éshté e lidhur me:

>

>

S& pari mbetjet urbane té gjeneruara nga aktiviteti familjar apo shérbimet sociale, té cilat
kané ngarkesé mekanike, kimike, fizike, bakteriologjike, organike, etj

S& dyti mbetjet me origjiné spitalore, té cilat pérmbajné pérpos elementéve té zakonshém
edhe mbetje profesionale apo kirugjikale qé ngarkesés fizike t& tyre i shtojné potencén dhe
aktualitetin e infeksioneve té ndryshme. Fakti i depozitimit thjeshté mekanik pa anjé lloj
tratimi paraprak pér mé tej pérfundimtar pérbén njé burim té rrezikshém qofté pér
shéndetin e populatés por dhe pér mjedisin né térési si mjedis ujor {kryesisht n&ntokésor)
ajror dhe tokésor.

Sé treti mbetjet industriale dhe ndértimore pérbéjné njé burim né rritje aktualisht. Kjo
&shté e lidhur me shtimin e veprimtarive industriale dhe ndértimore, té cilat
karakterizohen nga gjenerimi i mbetjeve me ngarkesé fizike dhe me ngarkesa kimike
specifike (léndé kimike, solucione, kimikate, pérmbatje elementésh kimiké, etj) té
konsiderueshme ¢'ka krijon premisa pér zhvillime progesesh agresive me emetime ajrore,
infiltrime tokésore dhe néntokésore, ndotje ujore sipérfagesore dhe néntokésore, me
krijimin e aromave té pakéndshéme, etj. Prezenca e njé ish industrie pérpunimi té naftés
qé tashmé éshté pothuajse né degradim té ploté krijon probleme mjedisore t& lidhura me
pajisjet teknologjike, rrjedhjet e tyre dhe rehabilitimin mjedisor. Fakti se pérpos progesit
teknologjik, pajisjet jané té amortizuara dhe krijojné impakt mjedisor me shkallé té larté
ndotje metalike pérbén njé nga zonat mé “hot spot” té ndjeshme t& késaj bashkie.

Kéto mbetje né ményrén e grumbullimit, transportit, depozitimit dhe trajtimit té tyre
krijojné zona me ndjeshméri mjedisore dhe komunitare té larté. Praktikisht depozitimi i tyre
éshté problematik sepse:
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e Sipas studimit té realizuar rezulton se banorét e qyteti té& Cérrikut gjenerojné njé sasi té
konsiderueshme mbetjesh té& ngurta té vlerésuar né 269 kg/banor/vit

e Pozicioni gjeografik dhe hidrologjia e zonés, prezenca e njé mjedisi pothuajse térésisht
fushor né pjesén, me shumé burime ujore néntoké&sore té lidhura me regjimet e
lumenjéve kufizues por dhe me ligenet e shumta té pranishme né hapésirén e territorit
té Bashkisé nuk favorizojné aspak mundésiné e grumbullimit dhe depozitimit spontan té
¢farédolloj tipologjie mbetje té gjeneruar nga aktiviteti human.

e Regjimi klimatik i zonés me reshje té shumta dhe intesive mundéson zhvendosje
mekanike dhe krijimin e rrijedhjeve me ngarkesé qé kalojn& me infiltrim né strukturén e
tokés duke tjetérsuar parametrat fiziko-kimik té saj, por dhe té ujrave néntokésore.

e Vlerésimi i impaktit merr réndési pér ményrén e shfrytézimit dhe vlerén e ujrave
néntokésore pér komunitetin e kétyre zonave.

e Pikat e konstatuar si veprimtari industriale pérbéjné njé “hot spot” me pasoja mjaft té
médha humane dhe mjedisare. Mundésia pér ekspozim ndaj burimeve té infeksionit apo
sémundjeve profesionale éshté e konsiderueshme.

Sipérfaqget ujore té ndotura

Bashkia e Cérrikut pér veté relievin karakterizohet nga sipérfage ujore té konsiderueshme pér
shkak té prezencés né hapésirén e saj pjesérisht té kalimit t& Lumit Devoll, por jo me pak
réndési &shté dhe ai i Gostimés. Ndérkohé qé territori ka njé numér té konsideruesh&m
sipérfage ujore statike t& krijuar nga proceset gjeotektonike si dhe né ményré artificiale. Pjesa
gé pérkon me qytetin e Cérrikut dhe njésité administrative té Shalésit kané njé numér té
konsiderueshém ligenesh karstike dhe artificiale, por dhe pjesét e tjera kané prezencé basenesh
uiémbledhése me réndési mjedisore. Hulumtimet konstatojné& se sipérfaget ujore ligenore
natyrale dhe artificiale kané njé trend né rritje té shkallés s& ndotjes s& tyre. Kjo éshté e lidhur
me:

® Ményrén e menaxhimit té tyre spontan, pa kritere hidroteknike;

e Ndérhyrja antropogjene né mjedisin kufizues duke shkatérruar zonat tampone, té cilat
shkarkojné mé shumé ndotés mekanik, kimik, organik, etj;

¢ Mos krijimi i ballancave té duhura midis kapacitetit mbajtés, atij shfrytézues dhe efektit
koh&;

¢ Ndérhyrja né mjedisin rrethues biologjik, por dhe mé gjeré duke ndryshuar habitatin
natyror dhe duke devijuar apo kanalizuar disa nga burimet furnizuese;

¢ Zhvillimi i njé bujgésie agresive né kimikate e pesticide, ¢’ka ka shtuar né ményré té
ndjeshme ngarkesén ujore né nitrate, kimikate, pesticide, etj;
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e Shtimi i fenomentit t& erozionit ka shtuar depozitimet inerte né sipérfaqet ujore dhe
gshté ¢'ekuilibruar ballanca aerobike-anaerobike duke stimuluar fenomenin e
eutrofizimit;

e Raporti i veprimtarisé ekonomike me sipérfaget ujore aktive dhe statike si dhe
menaxhimi i mbetjeve bujqésore apo natyra e veprimtarive agrokimike.

e | gjithé sistemi i kanalizimeve urbane (familjare, sociale, spitalore, tregétare, etj)
derdhen direkt né shtratin e lumenjéve dhe baseneve ujore, duke patur ngarkesa
kimike, fizke e bakteriologjike mjaft t& larté me impakt né qualitetin e trupit ujor.

e Mbetjet e ekspozuara né& vendgrumbullim térheqin shpendét q& ushgehen me to,
shpesh tufa shpendésh qé si¢ dihet pérmbajné shumé krimba zorrésh, njé numér té
madh baktere fekalesh koliform (coliform) dhe baktere kamfilobakter
(camphylobacter), té cilat pér njé kohé t& shkurtér mund té kontaminojné burimet
ujore. Evidencat sugjerojné se shpendét, dhe jo ujérat e trajtuara té kanalizimeve, jané
pérgjegjése pér kamfilobakterin né ujin e pijshém dhe ujin pér larje. Gjithashtu
ekziston rreziku i infektimit té njerézve nga Gripi i Shpendéve (CDC Avian
Influenza). Kéto zona gjithashtu térheqin kafshét parazitare qé mbartin sémundje,
pérfshi minjté e kanaleve, té cilét jané né vetvete transmetues té sémundjeve. Prandaj
jané t& domosdoshme masat pér reduktimin e ndikimeve nga shpendét dhe kafshét
parazitare dhe mé né pérgjithési rehabilitimi i vendgrumbullimit té mbetjeve né
bashkiné Cérrik.

Sipérfaqget e eutrofikuara

Pozicioni gjeografik, relievi, dinamika stinore dhe vjetore klimaterike favorizojné eutrofizimin e
sipérfageve ujore té zonds. Aktualisht né sipérfaget ujémbledhése natyrore dhe artificiale
konstatohet njé shtim i progesit t& eutrofizimit, madje i ndjeshém. Kjo é&shté e lidhur me njé
térési faktorésh qé kané té béjné me njohjen dhe vierésimin potencial té& kétyre ekosistemeve,
me ményrén e shfrytézimit té tyre, me raportin e funksionaliteti té tyre dhe té aktivitetit
antropogjen, me mos kontrollin e shkarkimeve bujgésore, blegtorale, kimike, et]. Ndérkohé qé
fenomeni i konsumit human dhe ritmit t& zhvillimit té bujgésisé konvecionale éshté shtuar né
ményré té ndjeshme duke impaktuar negativisht baset ujore ekzistuese.

Praktikisht vérehet qé zona e njésisé administrative Shalés qé éshté dhe mé e pasur me basene
ujore ka njé shtim té eutrofizimit duke i vlerésuar ujrat sipas cilésisé nga shkalla e dyté né té
treté. Ndérkohé& qé zonat qé pérshkohen nga rrjedhjet lumore té Lumit Devoll (zona e Klosit
dhe Mollasit g& jan& mjaft aktive né fushén e prodhimit bujgésor) por dhe té Gostimés, vérehet
shtim t& eutrofizimit té lidhur me regjimin hidrik té tyre, me shfrytézimin e inerteve dhe
depozitimin e tyre pa asnjé kriter hidrogjeologjik, me depozitimin e mbetjeve organike né
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ményré spontane, madje agresive pér regjimin ujor duke ndikuar né pakésimin e pérmbatjes sé
0; né kéto mjedise.

Mbetjet ujore dhe ujrat e zeza

Komuniteti dhe shérbimet e aktiviteteve ekonomike, gjenercjné mbetje ujore té patrajtura me
tipologji té ndryshme:

» Mbetje ujore shtépiake

» Mbetje ujore industriale

» Mbetje ujore sanitare

» Bmetje ujore tregétare
Problemi kryesor ka té b&j me sistemin e kanalizimeve dhe destinacioni pérfundimtar i tyre.
Secila tipologji mbetje e 1€ngét nuk i nénshtrohet paratrajtimit né burim por kalojné direkt né
sistemin e kanalizimeve, ndérkohé qé ky rrjet pér qytetin e Cérrikut jo vetém nuk &shté i miré
por dhe kapaciteti i tij nuk i pérgjigjet ritmit t& ndryshimit demografik dhe aktiviteteve té
instaluar. Ndérkohé qé né zonat rurale trajtimi i mbetjeve ujore dhe ujrave té zeza nuk ekziston
dhe shkarkimi i tyre béhet me ané té gropave septike ose direkt né rriedhje té liré. Kjo krijon
predispozité pér infeksione té ndryshme dhe shtim t& ngarkesés mikrobiale né trupin ujor.

Erozioni

Né térésiné e faktoréve qé ndikojné né fenomenin e erozionit sikurse jané faktorét klimaterike,
tokésor, relievi, vegjetacioni, etj, rezulton se faktori antropogjen ka ndikuar sé tepérmi né
ndryshimin e mjedisit vegjetativ sidomos n& zonat larg qendrave té banuara, né maos
disiplinimin dhe menaxhimin e ujrave sipérfaqésore e néntokésore, né mbishfrytézimin e
kullotave, né hapjen e rrugéve pa studime gjeologjike paraprake, etj.

Erozini i ndjeshém né zoné éshté i lidhur me:

» Degradimi i mbulesés natyrore {mbikullotje, zjarre, shpyllézime)

»  Modifikimi i topografisé (qendra urbane, ndértimi i rrugéve)

» Politika e administrimit té ujrave { kanalizime, vepra hidrike, barriera, etj}
Si dhe mos marrjen e masave té lidhura me:

» Ruatja dhe pérmirésimi i sipérfageve té rrezikuara nga erozioni népérmijet pyllézimit,
ndértimit té& brezave mbrojtés, ndétimit té barrierave, etj
Ndérhyrja topografike duke ndértuar taraca dhe mure mbrojtése
Modifikimi natyral i profilit té rrjedhjes sé ujrave sipérfagésore
Parandalimi i prerjeve dhe degradimi i pyjeve
Ndértimi veprave mbrojtése
Parandalimi i prerjeve dhe degradimi i pyjeve

VVVVY
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Njé tjetér fenomen i konstatuar &shté fragmentarizimi i tokés dhe uzurpimi i tokés aktive pér
sipérfage ndértimi banese apo ¢do lloj objekti tjetér me karakter ekonomik apo depozitues
(magazina).

Objektivat e planit té Pérgjithshém Vendor
Né nenin 20 té ligjit Nr. 107/2014 "Per Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit", i ndryshuar,
pércaktohet:

1. Objektivat e Planit té Pérgjithshém Vendor (PPV) jané:
a) Balancimi i nevojave dhe interesave kombétaré e vendoré pér zhvillimet né territor;
b) Krijimi i kushteve pér njé zhvillim t& géndrueshém né territor dhe sipas parimeve té kétij ligji;
c) Drejtimi i zhvillimit t& sistemeve té banimit e sistemeve té tjera té ndértueshme;
¢) Rregullimi i pérdorimeve té tokés, intensitetit e shtrirjes sé ndértimit né sistemet natyrore,
bujgésore dhe urbane té territorit;
d) Planifikimi i programeve dhe masave pér té& garantuar rigjenerimin urban, mbrojtjen e
mjedisit dhe zhvillimin e géndrueshém t& burimeve natyrore, té tokés s& kultivueshme,
peisazheve dhe hapésirave té gjelbra;
dh) Rregullimi i vendndodhjes dhe programeve pér infrastrukturat publike dhe shérbimet
publike, sipas kétij ligji;
e) Rregullimi i ruajtjes, pérdorimit dhe, sipas rastit, mbaréshtimit té zonave té mbrojtura
natyrore dhe historike, sipas kérkesave té legjislacionit né fuqj;
2. Plani i Pérgjithshém Vendor zbatohet népérmjet planeve sektoriale, planeve té detajuara
vendore dhe lejeve té zhvillimit

OBIEKTIVAT DHE VIZIONET PRIORITARE TE BASHKISE CERRIK

Objektivat e Strategjisé s& Zhvillimit té Qytetit té Cérrrik

Bazuar né punén e grupit té projektimit né bashkepunim edhe me autoritetet vendore dhe té
qarkut, jané shtruar qéllimet strategjike té cilat mé pas jané zbérthyer né objektiva. Kéto jané
frut i analizave té informacionit té grumbulluar gjaté seminareve ku me kontributin e té gjithé
aktoréve pjesémarrés jané pércaktuar prioritetet, objektivat dhe géllimet pér planin e zhvillimit
té ardhshém té Bashkisé Cérrik. Kjo pasi:

.
...

Cérriku &shté pjesé e Zonés Funsionale Ekonomike té Elbasanit;

Cérriku 8shté pjesé Korridoreve Natyrore t& lumenjve Devoll dhe Shkumbin;

Duhen vendosur njé “zoné mbrojtése” prej 200m pér té gjitha brigjet ujore si lumenj, ligene
etj;

Konsiderimi zhvillimor dhe mjedisor i faktit gé né Cérrik kalon Korridori 8;

» Duhet mbéshtetur rigjenerimi i infrastrukturés hekurudhore;

R/
.0

-

e
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»

% Cérriku &shté njé géndér lokale, e cila merr rolin e “gendrés tretésore”;

¢ Zhvillimi i njé Qéndre grumbullimi pér produktet bujgésore;
% Zhvillimi i korridoreve dhe guidave turistike, si ményré aksesi pér zonat e mbrojtura
mjedisore.

Prandaj vlerésohen si géllime:

»

>

v

Krijimi i kushteve social-ekonomike sa mé té favorshme pér zhvillimin e métejshem té
gytetit té& Cérrikut;

Fuqizimi i sistemit té edukimit né té gjitha nivelet, si elementi mé i domosdoshém pér
rritien e kapaciteteve té komunitetit dhe ngritjen e géndrueshme ekonomike dhe
sociale;

Rikonceptimi i ményrés sé menaxhimit té territorit né bashking Cérrik bazuar né
pjesémarrjen demokratike dhe transparente té gjithé aktoréve té fushés sé zhvillimit me
qéllimin kryesor zhvillimin ekonomik té qytetit;

P&rmirésimi i kualitetit t& banimit népérmjet p&rmirésimit té cilésisé sé mjedisit brenda
dhe jashté gytetit t& Cérrikut;

Rikonceptimi i punés sé& administratés sé bashkisé duke véné né themel té shérbimeve
konsiderimin gytetarit si"klient”;

Evidentimi i vlerave natyrore té territorit t& bashkisé;

Propozimi dhe krijimi i brezave té gjelbérimit né buzén e lumit Devoll e Shkumbin dhe
sistemimin e pérroit té Garunjés.

Propozimi i drejtimit té zonave t& mundshme té shtrirjes sé gytetit;

Fuqizimi i sektorit privat né Cérrik me fokus kryesor magazinimin dhe tregétiné rajonale;
Propozime pér rehabilitimin e zonave té braktisura industriale dhe mundésiné e kthimit
té tyre né funksione té reja ose né ato té méparshme.

Objektivat e Planit té Pérgjithshém Vendor (PPV)

Ky plan rregullues duhet té pércaktoj strukturén mé té favorshme té zhvillimit té ardhshém té
qytetit t& Cérrikut dhe té njékohésisht té& Bashkisé Cérrik. Kjo strukturé duhet té respektojé né
maksimum vlerat natyrore dhe historike té territorit ku ndodhet qyteti. Pérveé késaj objektivat
kryesore qé duhet té& mbahen parasysh gjaté hartimit té Planit jané si mé poshté:

e Pérmirésimi i situatés mjedisore né lidhje me ajrin, tokén, ujin si dhe mbetjet urbane, pér
njé zhvillim mé té géndrueshém té qytetit;

¢ Hartimi i studime mbi ndikimet e ndotésve té trashéguar n& mjedis, né jetén e njerézve,
kafshéve dhe biméve. Mbi kété bazé synohet hartimi i politikave dhe strategjive pér té
krijuar kushtet pér njé mjedis e zhvillim té géndrueshém.
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Réndésia e planit pér pércaktimin e zonave me pérparési zhvillimin ekonomik né territorin e
bashkisé;

Réndési t& vecanté do té zéné edhe parget publike, duke géné se 80% e territorit té
bashkisé jané toka té pa banuara;

Pérmirésim i problemeve social-ekonomike gé lidhen me nivelin e larté té papunésise dhe
varférisé;

Parmirésimi né térésing e problemeve gé lidhen me zhvillimin e territorit sic jané:
informaliteti, mungesa e infrastrukturés etj.

Shfrytézimit té& avantazheve qé vijné si rezultat i rajonit ku éshté vendosur bashkia Cérrik si
edhe rivitalizimit dhe bérjes sé lexueshme té elementéve gytetformues;

Rikonceptimit t& “makrostrukturés” sé qytetit pérmes konceptimit dhe krijimit té “fashés sé
pajisur’ multifunksionale qé do t& mbéshtes tezén e “Cérriku qytet terciar”. Kjo do té
kérkoj kryesisht ndértimin e strukturave té reja me kété pérqasje;

Rritjes sé gamés sé funksioneve ekzistuese né qytet, me fokus kryesor rritjen e hapésirave
publike, té gjelbera dhe argétuese;

Identifikimit t& hapésirave té nevojshme pér vendosjen e bizneseve brenda territoreve té
qytetit dhe né zona té reja;

Integrimit t& vendbanimeve té parregullta né periferi me pjesén tjetér té qytetit;
|dentintifikimit t& mekanizmave t& nevojshém teknike / urbanistike dhe administrative pér
pérmirésimin e hap8sirave té brendshme té njésive té banimit;

Parcaktimit té mekanizmave té nevojshém urbanistike pér sigurimin e banesave sociale;
Pércaktimit t& pérdorimeve sa mé optimale pér sipérfaget e pashfrytézuara brenda vijés
kufizuese ekzistuese, si edhe té zonave apo objekteve ish-ekonomike té cilat aktualisht jané
jashté funksionit;

Identifikimit té hapésirave té reja té shtrirjes sé qytetit dhe té pércaktimit té destinacioneve
té tyre;

Parcaktimit t& skemés sé pérgjithshme té rrjetit rrugor dhe ményrés sé funksionimit me
synim kryesor lehtésimin e lidhjeve nga sektori né sektor;

Bashkérendimit t& skemés sé re té zhvillimit t& qytetit me rrjetin e pérgjithshém té
infrastrukturave {ujésjelles, kanalizime, furnizim me energji elektrike, telefoni);

Pércaktimit té& qarté té njésive strukturore t& qytetit sipas té cilave do té hartohen studimet
urbanistike pjesore pér té gjitha pjesét e qytetit; dhe formulimit té qarté pér secilén prej
tyre té kushtézimeve urbanistike, treguesve urbanistike e shérbimeve sociale té cilat duhet
té merren parasysh gjaté hartimit té studimeve urbanistike pjesore.
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Lidhja midis Projekteve Strategjike té parashikuar né Planin Strategjik dhe objektivave té

Planit t& Pérgjithshém Kombétar.

OBJEKTIVAT E PLANIT TE PERGIITHSHEM KOMBETAR

Projektet
strategjike

Objektivat e
pérgjithshme

"Planiftkimi dhe
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KRITERET PERJASHTUESE TE ZBATIMIT TE PPV KONFORM VSM-SE.

Veprimet operacionale té planifikuara né PPV sipas fushés pérkatése t& parashikuar né ligjin e

Planifikimit Hap&sinor duhet gé té jené dhe né pérputhje me ligfin pér VSM-né,

Praktikisht ekzistojné kritere mjedisore qé duhen parashikuar dhe gé& kufizojné zhvillimin

hapésinar t& Bashkisg, kritere qé kufizojné mundésité né tejkalim t& PPV-sé,
Kéto kritere pérjashtuese kané té béjné me:

Kriterel. Kufizuese, strikte dhe té forta mjedisore dhe shéndetésore;

Kéto jané kritere qé pércaktojné dhe kushtézojné zona té& cilat nuk mund té pérfshihen né
planin e Pérgjithshém vendor té zhvillimit té Bashkisé, por q& duhen mbrojtur dhe té jené pjesé

integrale e PPV-sé& né zbatim. Kétu pérfshihen:

> Zonat me vlera té vecanta Mjedisore {(zonat e mbrojtura té natyrés sipas statusit qé
gézojné apo parashikochen té& propozohen si té tilla, jané té gjitha monumentet e
kulturés qé jané shpallur si té tillé sipas listés té& sipércituar si dhe baseni i lumit Devoll e
Shkumbin né fashon blu);
» Zonat qé paraqgesin rrezikshméri pér zhvillimin urban, infrastrukturor, etj té bashkisé
{(zonat e cilésuar si me rrezik rréshqitje si shpatet formuese té shtreteréve té lumit,
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>

zonat me pjerrési mé té madhe se 25%, pra kryesisht pjesa e sipérme e lumit Devoli qé
shtrihet né Bashkin& Cérrik};

Zonat e ndotura ose mé sakté ato té paragitura si hot-spote mjedisore (Ish Uzina e
pérpunimit té naftés, e ndodhur prané gytetit t& Cérrikut, pérbén njé rrezik potencial
ndotés).

Gjithashtu pérmendim:

>

vV Vv

4,

Késhtu mund té konsiderohen zonat pérgjaté lumenjéve (duke siguruar njé fasho blu)
apo burimeve té& ndryshme hidrike, zonave té identifikuara si biokoridore kryesore apo
sekondare, etj.

Bregu lindor i rrjedhés sé& lumit Devoll, gé del nga shtrati, né rastet me prurje té médha,
duke rrezikuar té pérmbyté tokat bujqésore;

Vénia né puné e Hidrocentralit t& Banjés mbi lumin Devoll dhe krijimi i rezervuarit, do té
ndryshojé ekuilibrat né ekosistemin e zonés, si né ndryshimin e regjimeve té vaditjes se
tokave bujqésore, ashtu edhe né florén dhe faunén pérgjaté fashés lumore;

Shtretérit e lumenjéve dhe zonat buferike té tyre duke respektuar kérkesat ligjore pér
vijén blu duke respektuar njé distancé sipas relievit, rrjedhjes, shkallés sé& erozionit dhe
vlerave bioekologjike nga 5 deri 200m.

Basenet néntokésore ujémbajtése (qé jané té shumté sidomos né zonéne Shalésit) apo
dhe prané apo né drejtim té rrjedhjes natyrore hidrike té rezervuaréve;

Mos lejimi i ndértimeve né tokat produktive pér géllime banimi.

Zonat me pjerrési mé té madhe se 15 apo 20%.

Ndértimet né periferi té zonave urbane, pérgjaté brigjeve té lumenjve dhe pérrenjve
dhe né tokat bujgésore;

Zonat me rrezikshméri rréshqitje kané té béjné me ndérhyrjet humane té pakontrolluara
né shpatet kodrinore mund té krijojné premisa pér aktivizim fenomenesh té tillé.
Fenomeni shpesh i takuar pérgjaté brigjeve t& Shkumbinit dhe Pérroit té Garrunjés,
&shté erozioni dhe shfrytézimi shpesh pa kriter i materialeve inerte. Kjo ndér té tjera ka
krijuar premisa pér pérmbytje té herépasheréshme si né zonén e stacionit t& pompave —
duke patur parasysh gé edhe niveli hipsometrik i késaj zone éshté i ulét relativisht.

Kritere q& kushtézohen nga trashégimia kulturore/historike;

Vierat e trashégimisé kulturore duhet té evidentohen rast pas rasti me géllim rinovimin e
objekteve né funksion té vierés sé tyre tradicionale, zhvillimin e géndrueshém né pérputhje me
funksionin e tyre kryesor (pérkojné me zonat e cituara né pjesén e vlerésimit té monumenteve
kulturore, historike, etj, sikurse Monumentet kulturore né Klos dhe Mollas, g& ndodhen né zona
té véshtira dhe jo lehtésisht té aksesueshme).
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5. Kritere q& kushtézohen nga prezenza dhe kérkesa pér zhvillim té& peisazhit

Bashkia Cérrik né& shtrirjen e saj hapésinore ka diversifikim pedologjik, relievi, topografik
kiimaterik, biologjik, etj duke evidentuar dhe vlera shuméplanéshe peisazhore. Kriteret
peisazhike éshté shumé e véshtiré té pércaktohen prandaj duhen konsideruar rast pas rasti dhe
duhen vlergsuar né bashk@punim dhe pajtueshméri ndérinstitucionale. Peisazhi duhet
konsideruar si pasuri turistike dhe duhet t& pérbéjné element té& zhvillimit ekoturistik té&
Bashkisé. Pér t& mundésuar mbrotjen dhe zgjerimin e tyre zonat peisazhike duhet té trajtohen
me kujdes duke minimizuar ndérhyrjen e faktorit antrogjen. Veprimtaria antropogjene mé
impaktuese e kétyre vlerave &shté shfrytézimi minerar, shfrytézimi i pyjeve, zjarret, hapja e
karrierave, etj.

6. Kritere me kushtézim inxhinierik dhe infrastrukturor.

Relievi, topografia dhe gjeologjia e shtrijes sé bashkisé Cérrik kérkon gé paraprakisht pér édo
ndérhyrje infrastrukturore té evidentohen zonat qé& paragesin rrezikshméri té larté
sizmologjike, mundési rréshiqtje, qé nuk kané strukturé t& géndrueshme dhe kompakte pér
shmagjen e njé investimi té& pagéndrueshém dhe me kosto financiare. Ndérkché qé planifikimi
urban duhet té marré né konsideraté respektimin e distancave ndértimore nga akset rrugore
apo hekurudhore, ndértimin e korsive pér lévizje me bicikleté, dhe né ményré t& ngjashme
duhen trajtuar ndértimet e sistemeve té kolektoréve té ujrave té zeza dhe urbane. Sistemi i
ujrave té bardha dhe té zeza té jeté evidentuar né sistemin GIS, duke mundésuar ndérhyrje pér
¢do té papritur t& mundshme. Linja elektrike dhe telefonike té jeté e sh&nuar né sistemin GIS
dhe ¢do ndértim duhet t& respektoj distancén e kérkuar nga kéto sisteme shé&rbimesh té
pérbashkéta komunitare.

Objektivat e zhvillimit té& g&ndruesh&m né nivel kambétar
Objektivave té zhvillimit t& Mijévjecarit (OZHM)

Plani i Veprimit Mjedisor 6-té, adaptuar nga vendimi 1600/2002.CE té Parlamentit Europian,
Késhilli i Europés sé 22 korrikut 2002, qé& éshté korniza bazé e politikave mjedisore té BE. Ky
plan éshté pérmbledhur né 7 tematika strategjike mjediscre:

Strategjia pér mbrotjen e ajrit;

Strategjia pér parandalimin e mbeturinave dhe riciklimin;
Strategjia pér mbrojtjen dhe konservimin e ambjentit detar;
Strategjia pér mbrojtjen e tokés;

Strategjia pér pérdorimin e géndrueshém té pesticideve;
Strategjia pér shfrytézimin e géndrueshém té burimeve;
Strategjia pér mjedisin urban.

VVVVVYVY
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%+ Politika e BE pér ndryshimet klimaterike gé& synon stabilizimin e pérgéndrimit té gazeve né
atmosferé (reduktimi 20% deri né 2020, pérfitimi deri 20% e nergjisé nga burime té
rinovueshme- deri 2020, reduktimi i energjisé primare 20% - deri né 2020 népérmjet
pérmirésimit té eficensés sé energjisé).

7
...

»
»
>
>
>
>
>

-

>
>
>
>
»

Strategjia e BE pér Biodiversitetin duke ndérhyré né:

Ruatjen e burimeve natyrore;

Bujqési;

Peshkim;

Politikat rajonale dhe planifikim hapésinor;

Pyjet;

Energji dhe transport;

Turizém;

Zhvillimi i ndihmés dhe bashképunimi ekonomik;

Strategjia e BE pér zhvillimin e géndrueshém, gé pérmban kéto objektiva:
Mbrojtjen Mjedisore;

Drejtési sociale dhe ndérveprim;

Prosperitet ekonomik;

Pranimin e pérgjegjésive ndérkombétare

Karta e Laipzingut pér qytetet e géndrueshme europiane, qé né zhvillimin e integruar
urban té pérfshihet publiku.

Objektivat kombétare kryesore té Shqipérisé pér pesémbédhjeté vjetet e ardhshme jané si
mé poshté:

>

>

Zhvillimi i infrastrukturés kombétare té transportit pér lidhjen e Shqipérisé me
korridoret Paneuropiane té transportit.

Zhvillimi i Shqipérisé si gendér infrastrukturash dhe energjie pér té gjithé rajonin e
Ballkanit.

Promovimi i zhvillimit népérmjet njé sistemi té zhvillimit urban policentrik dhe
té decentralizuar.

Promovimi dhe aksesueshméria e zonave me mijedis t& shquar natyror dhe peisazh, e
kombinuar me menaxhimin inteligient té burimeve natyrore dhe kulturore me géllim
ruajtien dhe mbrojtien e tyre né kuadét té zhvillimit dhe globalizimit. Shfrytézimi i
njgkohshém i tyre népérmjet pérmirésimit t& aksesueshmérisé té tyre me qéllim
zhvillimin ekonamik.

Zhvillimi i sistemeve té transportit multimodal,migésor ndaj mjedisit {(transporti
multimodal) pér t& mbéshtetur zhvillimin rural policentrik, s& bashku me pérmirésimin e
infrastrukturés dhe zhvillimin ekonomik.
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» Nxitja e burimeve té energjisé té rinovueshme né sektorin e energjisé.

» Dizajni dhe zhvillimi i shérbimeve té integruara né fushé&n e komunikimit, transportit,
bujgésisé dhe energjisé.

» Organizimi hierarkik, specializimi dhe grupimi funksional i gyteteve shqiptare.

» Urbanizimi dhe formalizimi i zonave informale t& ndértimit.

N& sektorin e mjedisit, qéllimi éshté zhvillimi i géndrueshém social dhe ekonomik me mbrojtjen
e burimeve natyrore nga ndotja dhe degradimi p&rmes menaxhimit té integruar dhe
pérmirésimin e vierave mjedisore gé kontribuojné pér prosperitetin ekonomik. Qéllimi éshté i
bazuar né parimin e zhvillimit t& integruar, mbrojtjen dhe rritjen e burimeve mjedisore, si
dhe sigurimin e rritjes ekonomike dhe prosperitet social dhe kohezionit. Sot, zonat e
mbrojtura né Shqipéri pérbéjné 15% té sipérfaqes sé vendit dhe jané pjesé e Brezit té Gjelbér
Evropian, por gjithsesi shumé zona té mbrojtura nuk jané té vizituara dhe nuk kontribuojné
financiarisht né vend. Gjithashtu, é&shté e njohur qé& mjedisi &shté pjesé e pasurisé kombétare
dhe ndikohet si nga progeset natyrore edhe nga ndérhyrja e njeriut. Késhtu, objektivat kryesore
pér menaxhimin e géndrueshém té mjedisit jané:

> Mbrojtja e zonave ekologjikisht té& ndjeshme dhe sigurimi i njé funksionimi té
vazhduesh&m té miré né té ardhmen;

> Krijimi i njé sistemi informacioni pér mbrojtjen e burimeve natyrore;

¥ Zhvillimi i rolit t& burimeve mjedisore dhe natyrés né zhvillimin ekonomik té vendit, por
edhe pér té pérmirésuar cilésiné e jetés s& banoréve te gendrave urbane, duke
lidhur qytetet me zonat natyrore;

» Menaxhimi i géndruesh&ém i burimeve natyrore pér té& mbéshtetur zhvillimin
ekonomik né té gjitha fushat, p.sh. bujgési, pylltari, peshkim, gurore, energji, industri,
shérbime, turizém et;j;

¥ Krijimi i rrjetit evropian Natura 2000 pér mbrojtjen e zonave ekologjikisht té ndjeshme
dhe ruajtjen e peisazheve té vlefshme natyrore;

> Rritja e pjesémarrjes sé€ publikut né proceset e vendimmarrjes dhe integrimi i
planifikimit hapésinor né vend.

Zhvillimi rural ka nevojé pér té promovuar zhvillimin e sektorit t& bujgésisé, me ndihmén e
njé kornize pér té siguruar sektorin agro-ushqimor, inovativ dhe té géndrueshém, té afté
pér té pérballuar presionet e tregut dhe kriteret e cilésisé té Bashkimit Evropian. Rezultati do
té jeté vende té reja pune, rritje ekonomike, kohezion social dhe mbrojtje e cilésisé sé jetés pér
banorét e zonave rurale. 40% e sipérfages sé vendit pérbéhet nga toké bujgésore dhe gjysma e
saj éshté e vendosur né pjesén peréndimore té vendit dhe né zonén bregdetare té saj.
Pjesémarrja e bujaésisé né Produktin Kombétar Bruto &shté 20%, me 50% té& punésuarve i
pérkasin veprimtarité primare. Objektivi kryesor &shté pérmirésimi i bilancit ushgimor té
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importeve - eksporteve, pasi eksportet jané rritur ndjeshém né dekadén e fundit, por balanca
mbetet negative. Gjithashtu thelbésore &shté ripyll&zimi i zonave té degraduara dhe testimi i
kulturave té reja fitimprurése né zonat rurale, paralelisht me krijimin e njé rrjeti té suksesshém
t& zinxhirit rural- ekonomik. Reduktimi i kostove té prodhimit, investimeve né teknologji pér
zonat rurale, menaxhimi i ujit pér ujitie dhe ndértimi i infrastrukturés pérkatése, bashképunimi
né sektorin e bujgésisé me sektorét e tjeré si p.sh. agroturizmi cilésor, futja e burimeve té
ripértéritshme té energjisé né aktivitetet rurale dhe krijimi i gendrave dhe poleve té prodhimit
bujgesor, né varési té karakteristikave t& produkteve, jané faktorét kryesor pér zhvillimin rural.

Qéllimi pé&r turizmin parashikon njohjen e Shgipérisé si njé destinacion térheqés turistik né
Evropé, autentik dhe mikprités, bazuar né shfrytézimin e géndrueshém té burimeve natyrore
dhe burimeve kulturore, té cilat do té jené té pérafruara né tregjet ndérkombétare.

Pér sektorin e energjisé, objektivi kryesor &shté pavarésia energjetike e Shqipérisé dhe
zhvillimi i njé ekonomie me karbon té ulét, me pérdorimin e burimeve té energjisé té
rinovueshme, futjen e teknologijive té reja né energjetiké dhe zhvillimi i kérkimeve pérkatése pér
kété qéllim. Objektivat e politikés energjetike jané pérdorimi i energjisé me 20% nga Burimet e
Rinovueshme té Energjisé, pérmirésimi i efikasitetit t& energjisé né& masén 20% dhe duke
reduktuar emetimet e CO; me 20%. Né té nj&jtén koh&, éshté i domosdoshém zhvillimi i
métejshém té hidrocentraleve, pasi Shqipéria ka burime té mjaftueshme té ujit, forcimi i
rrjeteve té transmetimit dhe shpérndarjes dhe integrimi i tyre né planifikimin hapésinor,
pérdorimi i energjisé diellore dhe zhvillimi i fushave ekzistuese gjeotermale. Me réndési
strategjike éshté edhe gazsjellesi gé do té kalojé pérmes Shqipérisé.

OBJEKTIVAT MJEDISORE, TREGUESIT DHE SYNIMET

VSM pérdor né analizén e saj njé kombinim té objektivave, tregueséve dhe synimeve pér té
parashikuar efektet si dhe pér té pérshkruar dhe monitoruar ndryshimin e planeve, programeve
dhe projekteve té propozuara né fushén e mjedisit. Objektivat strategjiké Mjedisor dhe synimet
pércaktojné géllimet dhe kufizimet té cilat duhet té merren né konsideraté gjaté Vierésimit té
Ndikimit né Mjedis t& Planeve dhe Programeve té propozuara. Indikatorét na ndihmojné né
aspektin e monitorimit t& VSM-s&, ndérsa synimet e parashkruara né material na afrojné
synime reale dhe té arritshme pér té cilat autoritet lokale mund té arrijné té punojné. Treguesit
pérdoren pér t& ilustruar dhe komunukuar efektin né njé ményré sa mé té thjeshté dhe
efektive. Treguesit mund té pérdoren gjithashtu pér té formuar bazén pér monitorimin e
programit té PPV,

Objektivat mjedisore sigurojné njé “géllim” piké referuese kundér té cilit efektet mjedisore té
PPV mund té testohen. Ato duhet gé té jené péraférsisht té ngjashme me masat gé jané
paraparé né PPV ose qé dalin nga objektivat qé té ekzistojné. Objektivat mjedisore né thelb
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kané té béjné& me parametra té tillé si Biodiversiteti, ndotja e tokés, ujit, ajrit, shkarkimet e CO4
dhe gazeve té tjera, flora, fauna, zhurmat, mbrotja e trashégimisé kulturore, etj.

Treguesit ofrojné mjete pér té matur progresin drejt arritjes sé& objektivave mjedisore me
kalimin e kohés si niveli akustik i vlerésuar pér njé periudhé té caktuar kohore, kualiteti i
trupave ujor (sipérfaqgésore deh néntokésore), sasia e CO; té shkarkuar, etj.

Qéllimet lidhen me gjendjen mjedisore té parametrave té vlerésuar té lidhura me objektivat
dhe té shprehur né terma sasior ose cilésor. E réndésishme éshté q& treguesit qé do té
vlerésohen té jené té matshém dhe objektivat e pércaktuara sa mé real, duke siguruar
ekzistencén e rrjeteve té monitorimit pér matjen e ¢do treguesi ose té disponojné mjete pér
ndértim struktura té reja monitoruese.

OBJEKTIVAT MIEDISORE TE PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR TE BASHKISE CERRIK

Né pérputhje me objektivat mjedisore ndérkombétare dhe kombétare si dhe né referencé me
objektivat e Planit té Pérgjithshém Vendor té hartuar nga grupi i konsulencés kemi pércaktura
objektivat kryesore té& VSM si dhe objektivat mé specifike pér cdo fushé& mjedisore té lidhur me
té pesé fushat e analizés sé PPV, pérkatésisht me sistemin e infrastrukturés (1), sistemin ujor
(w). Sitemin Natyror (N), sistemin urban (U} dhe sistemin bujgésiné (A).

OBIEKTIVAT E VSM-sé& — BASHKIA CERRIK
| . Biodiversiteti, peizazhi dhe shfryt&zimi i tokés

I.1.| Mbrojtja, kenservimi dhe shmangia e humbjeve té& shuméllojshmérisé dhe té shtrirjes sé
habitateve, specieve dhe korridoreve té kafshéve té egra;

1.2.| Mbrojtja dhe p&rmirésimi i cilésisé sé jetds s& njerézve duke u bazuar né mjedisin e
cilésisé sé larté pér banim, té komunitetit, pér puné& dhe pér rekreacion té bazuar né
modelet e géndrueshme té shfrytézimit té tokés;

1.3 | Mbrojtja e cilésisé sé jetés sé njerézve duke iu shmangur rrezigeve ose faktoréve
pérkegésues  (pluhurit, zhurmés, erés) qé dalin nga ekspozimi ndaj
shfrytézimeve/zhvillimeve té& papajtueshme té tokés, nxjerrja e guréve pér zhavorr, etj;

1.4 | Mbrojtja dhe konservimi i trashégimisé kulturore pérfshiré mjedisin dhe ambientet e
ndértuara; arkeologjike, arkitektonike dhe tiparet e peizazhit té krijuara nga njeriu;

1.5 | Mbrojtja e peizazheve dhe pamjeve piktoreske t& caktuara, rrugéve, shtigjeve dhe
tipareve té peizazhit me vleré lokale;

1.6 | Sigurimi i hapésirave té gjelbéruara pér atraksion té thjeshté apo pér mundési krijimi
guidash ekoturistike;

1.7 | Mbrojtja, pérmirésimi dhe mbajtja e cilésisé sé tokés si element bazik i diversifikimit dhe
zhvillimit natyror t& qéndrueshém;
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OBJEKTIVAT E VSM-sé — BASHKIA CERRIK

Il. Menaxhimi i mbeturinave té ngurta

I.1.

Zgjerimi i sistemit té& mbledhjes s& mbeturinave té ngurta, pérkrahja e opsioneve pér
trajtimin e qéndrueshém t& mbeturinave (ndarja, riciklimi, dérgimi né kontenjer, etj);

n.2.

Zvogélimi i sasisé sé mbeturinave qé dérgohet né pikat e grumbullimit nga vendndodhja
népérmjet informimit mjedisor;

.3

Identifikimi i ndotésve mjedisor, i “hot spot”- eve dhe krijimi i njé sistemi multifunksional
pér menaxhimin e tyre;

na

Eliminimi i vendeve pér hedhjen e mbeturinave n& ményré kaotike dhe aplikimi i
teknologjve Mjedisore;

OBJEKTIVAT E VSM-s& — BASHKIA CERRIK

lll. Mbrojtja e ujit dhe burime energjitike

.1,

Mbrojtja dhe pérmirésimi i giendjes sé ekosistemeve ujore dhe, né lidhje me nevojat e
tyre pér ujé, té ekosistemeve tokésore qé varen drejtpérdrejt nga ekosistemit ujor
(cilésia, niveli, ményra e rrjedhjes);

i.2.

Zvogélimi i ndikimit t& substancave ndotése pér té gjitha ujérat, té cfarédolloj tipologjie
por sidomos me impakt agrobujgésor e blektorial;

n.3

Parandalimi i ndotjes dhe infektimit t& ujit tokésor nga aktivitete e pakontrolluara
industrial, sanitare, urbane, buigésore;

.4

Mbajtja dhe pérmirésimi i cilésisé sé furnizimit me ujé té pijshém népérmjet ndérhyrjes
né rrjetin hidrografik;

n.s

Pérkrahja e mbrojties afatgjaté té& burimeve té disponueshme té ujit pérmes
shfrytézimit té géndruesh&m té ujit;

n.e

P&rmirésimi i infrastrukturés pér t'i plotésuar nevojat e ardhshme té furnizimit me ujé

dhe standardet pér pastrimin e ujérave té zeza;

OBIJEKTIVAT E VSM-sé& — Bashkia Cerrik

IV. Ndryshimi Infrastrukturor me impakt n& klimés dhe efikasitetii energijisé

v.1.

Zvogélimi i té gjitha formave t& ndotjes sé ajrit dhe mbajtja/pérmirésimi i cilésisé sé ajrit
té ambientit.

v.2.

Zvogélimi i emetimeve té gazrave té serrés dhe kontribuimi né zvogélimin dhe
shmangien e ndryshimit té klimés té shkaktuar nga njeriu.
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IV.3 | Shtimi i ményrave té géndrueshme té transportit dhe sigurimi i lehtésisé sé& lévizjes pér
té gjithé shfrytézuesit e rrugés dhe pérkrahja e modeleve té zhvillimit pér mbrojtjen dhe
pérmirésimin e sigurisé né rrugé.

V.4 Zvogélimi i humbjes sé energjisé, pérkrahja e shfrytézimit té& burimeve té energjisé sé
pértéritshme dhe pérkrahja e nismave pér ruajtjen e energjisé. Pérkrahja e ruajtjes sé
energjisé né té gjithé sektorét. Pérkrahja e zhvillimit té tregtisé dhe ndértesave me
karbon té ulét.

IV.5 | Pérkrahja e burimeve té shfrytézueshme alternative té& energjisé sé& rinovueshme dhe
teknologjive efikase

IV.6 | Zvogélimi i rrezikut nga aksidente té ndryshme ndaj njerézve, pronés, faunés, florén,
mjedisit térésor.

VESHTIRESITE E TAKUARA GJATE HARTIMIT TE VSM-SE

Véshtirésité e hasura nga Grupi Konsulent VSM jané té lidhura me mungesén e
disponueshmérisé sé& té& dhénave dhe matjeve shkencore, mos disponiliteti i
informacioneve té kérkuara pér realizimin e studimit pér shkak se bashkia &shté e re
dhe nuk p&rmban aktualisht térésiné e informacionit t& nevojsh&m pér realizimin e
studimit. Njékohésisht pér shkaqge té lidhura me prezencén e pajisjeve teknologjike pér
zonén né studim nuk ka zbatime projektesh monitoruese gjithé&pérfshirése pér
problemet mjedisore, ¢’ka na ka detyruar té pérdorim metoda ekstrapoluese apo dhe
konverguese pér vlerésimin sa mé té miré t& mundshme té gjendjes mjedisore aktuale.
Fusha e monitorimit dhe mbrojtjes té& mjedisit ka akoma shumé probleme, me gjith& hapat
pozitive t& ndérmarra né vitet e fundit drejt pérmbushjes sé standardeve té BE, si¢ éshté
miratimi i Strategjisé Kombétare té& Mjedisit. Matje shkencore té aspekteve bazé jané ende t&
pakta dhe jo té rregullta né koh& Monitorimi kérkon njé pérpjekje té koordinuar dhe
angazhimin e té dy paléve, né nivel kombétar e lokal, né ményré qé té mbajé té dhéna
té besueshme dhe té géndrojé né bashképunim té vazhduesh&m. Progesi i zbatimit té&
VSM-sé do té jeté njé pérpjekje kolektive qé duhet té zhvillohet me kalimin e kohés, né etapa
té réndésishme, por edhe si pjesé e veprimeve rutiné té autoriteteve bashkiake. Ndértimi i
kapaciteteve lokale &shté njé faktor shumé i réndésishém, i cili &éshté evidentuar qarté né
zhvillimin e pérgjegjésive dhe qé& duhet konsideruar né zbatimin e PPV dhe t& VSM-sé.
Trajnimi i administratés bashkiake né lidhje me detyrat dhe pérgjegjésité e tyre, duhet té
shogérohet me angazhimin dhe investimet né pozicionet e tyre t& punés. Teknologjia éshté
gjithashtu njé faktor shumé i réndésishém pér monitorimin e VSM-s&. Zbatimi i Planit né
vetvete pérmban njé mjet shumé té vlefshém, qé éshté pérditésimi i bazés sé té dhénave té
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GIS, i cili mundéson pérditésimin e vazhdueshém té ndryshimit t& pérdorimit t& tokés dhe té
progesit té zhvillimit.

IDENTIFIKIMI | NDIKIMEVE TE MUNDSHME MIJEDISORE, PARASHIKIMI, VLERESIMI DHE
MASAT E DUHURA PER TRAJTIMIN E TYRE

PPV &shtd rezultante e evidentimit, vlerésimit dhe primarizimit t& nevojave strategjike
zhvillimore hapésinore dhe mjedisore té Bashkisé s& Cérrikut. PPV-ja ka pér qéllim qé vizionin e
saj mbi zhvillimin hapésinor t& bashkisé ta materializoj né&pérmjet njé plani té detajuar
veprimesh né pérputhje me objektivat dhe projektet kombétare dhe lokale pér Planin e
Pérgjithshém Vendor. Sigurisht qé& realizimi i kétij PPV-je do té shogérohet me njé térési
planesh zonale sipas specifika dhe vend implementimit té tyre té shogéruara sipas rastit dhe
kérkesave ligiore me VNM-né pérkatése.

Konstatojmé se plani i Pérgjithshém Vendor éshté né térési né pérputhje me objektivat dhe
kérkesat e PPK-s8, si dhe me objektivat e BE, kombé&tare dhe vendore té VSM mbi mjedisin.
PPV-ja do té shérbej njékohésisht si mundési adresimi pér probleme té zhvillimit dhe mjedisore
né t& ardhmen.

Zbatimi i PPV-sé& né bashkiné Cérrik do t& shoqgérohet me impakt mjedisor né térésiné dhe pér
projekt strategjik apo veprimtari té parashikuar nga grupi i konsulentéve.

PPV-ja né strukturén e saj ka marré né konsideraté té gjithé faktorét mjedisor dhe ka trajtuar
népérmjet konceptimeve hartuese objektivat kombétare, europiane dhe té VSM pér mjedisin.
Progesi i vlerésimit &shté bazuar né njé strukturé koreluese té matricés dhe metodologjisé sé&
vlerésimit qé ballafagon, krahason, vleréson, gjykon dhe propozon masa pér trajtimin e
impakteve mjedisore t& PPV-sé (objektivave té pérgjithshme, objektivave specifik, projekteve
strategjiké dhe projekteve e veprimtarive konkrete), duke konfronduar 23 objektivat zhvillimore
(pjesa analitike e 4 objektivave t& VSM-sé dhe 10 elementéve mjedisor té trajtuar né VSM) té
VSM-sé me objektivat, stretegjité e zhvillimit dhe projektet apo veprimtarité e propozuara né
PPV.

S& pari éshté béré idenfikimi i ndikimeve né mjedis t& zbatimit té objektivave specifike té PPV-
sé pér secilin nga komponentét mjedisor dhe pjesé e objektivave té VSM-sé.

S& dyti 8shté béré parashikimi sipas indikatoreve mjedisor té ndikimit né mjedis té PPV-sé

Sé treti éshté béré vlerésimi analitik sipas tregueséve té impaktit mjedisor té secilit projekt
strategjik né konteksin e veprimtarive té planifikuara né kuadér té objektivave Strategjike.

S& katérti kemi afruar rrugé, sygjerime, masa pér minimizimin deri né eliminim té ndikimeve né
mjedis té implementimit té PPV-sé.
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S& fundi, sigurisht qé kérkohen indikator dhe tregues gé mundésojné realizimin praktik té
kérkesave t& PPV-sé dhe harmonizimin e tyre me objektivat dhe masat e parashikuara né VSM-
5é
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Népérmjet analizés sé hbashkéveprimit té zbatimit té objektivave té PPV-sé dhe ndérveprimit té
tyre mbi faktorét mjedisor t& marré né analizé né kuadér té konfirmimit té realizimit té
objektivave té VSM-sé&, impakti parashikohet té jeté nga ndikim i papérfillshém — minimal -
negativ — i miré — shumé i miré. Mundésia pér t& shkaktuar ndikime negative mjedisore éshté
shumé e pakét dhe kushtézuar nga zbatimi i térésisé sé masave té propozuara né VSM pér
minimizimin e impakteve negative mjedisore. Analiza mjedisore evidenton parashikimin e
mundshé&m, por zbatimi konkret i ¢do aktiviteti ka potencialisht impaktin e tij gé n& ményrén e
vlerésimit té ndikimit mjedisor shprehet si element i pasigurisé teorike.

N& matricén e méposhtme paragitet korelacioni ndérveprues midis objektivave specifike té
PPV-sé sipas projekteve strategjike dhe planeve e veprimtarive té parashikuara pér té realizuar
me faktorét mjedisor t& pérfshiré né strukturén e objektivave té VSM-sé.

Konstatojmé se PPV-ja né pjesén dérmuese té veprimtarive t& parashikuara shogérohen me
pérmirésime t& konsiderueshme té faktoréve mjedisor, madje rreziku i impaktit negativ &shté
minimal, gati inekzistent. Masat e parashikuara pér trajtimin e ndikimeve do té béjné té
mundur gé impakti negativ ape minimal i PPV-5& né mjedis té reduktohen deri né eliminim, ¢ka
éshté e lidhur me procesin e monitorimit nga personat apo autoritetet e pércaktuara nga ligji.

Zbatimi i PPV-5é& né Bashkiné Cérrik dhe impakti mjedisor konform kérkesave té parashikuara né
objektivat e VSM-sé pér secilin faktor mjedisor mund té keté shkallé t& ndryshme ndikimi, me
kohézgjatje té ndryshme, me mundsgsi rikthimi ose jo, me mundési ndérverpimi dhe veprimi me
bashkite fginje. Kjo pasqyrohet népérmjet simbolikave té méposhtme.
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MONITORIMI

Si pjesé e progesit té Vierésimit Strategjik Mjedisor, né Raportin VSM duhet té pérfshihen masat
e parashikuara pér monitorimin e efekteve t& mundshme té réndésishme té zbatimit PPV-sé&.
Qéllimi kryesor i monitorimit té rregullt éshté identifikimi i efekteve t& mundshme negative té
zbatimit t& PPV-s5& sa mé herét qé té jeté e mundur dhe té pé&rfshihen mjetet e nevojshme pér
parandalimin dhe/ose lehtésimin e ndikimeve negative.

Qsllimi i sugjerimeve t& monitorimit 8shté t& ofrojé mbéshtetje pér autoritetin pérgjegjés
{Bashkia Cérrik) qé t'i vlerésojé ndryshimet né mjedisin natyror gjaté zbatimit té Planit té
Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Cérrik. Gjaté monitorimit, duhet té keté mundési té zbulohet
nése géllimet strategjike, dispozitat e zbatimit, etj. t& planit kané shkaktuar rezultatet ose
pérmirésimet e pritura. Njé element thelb&sor i monitorimit VSM é&shté gé heré pas here té
vézhgohet pérparimi i arritjes sé objektivave mjedisore, pérmbushja e qéllimeve té caktuara.

Suksesi i PPV-sé dhe VSM-sé pérkatése do té pércaktohen nga respektimi i kushteve, rregullave
dhe objektivave té shpallura dhe té aprovuara. N& ményré té veganté, puna do vijojé me
hartimin e Planeve dhe projekteve té tjera gé do té detajojné dhe gartésojné mé tej elementet
kryesore té cilat paraqiten pérmbledhtas né PPV-né. Si té tilla, duhet gé kéto Plane dhe
projekte té& ndjekin frymén dhe parimet e PPV-sé e té& mos cénojné rregullat pérkatése.
Monitorimi i respektimit t& PPV-sé edhe gjaté hartimit t& Planeve dhe projekteve té tjera do
jeté pérgjegjési dhe detyrim i bashkisé Cérrik.

Monitorimi i elementeve t& mjedisit &shté aspekt kryesor pér t& mbajtur nén kontrell zbatimin
e strategjive, planeve, programeve dhe projekteve. Né ligjin e “Vlerésimit Strategjik Mjedisor”,
kérkohet monitorimi i pasojave té ndjeshme mjedisore ose shéndetésore té zbatimit t& planit
apo programit, né ményré gé té identifikohen né faza té hershme pasojat negative té
paparashikuara dhe me qéllim marrjen e masave rregulluese.

E njgjta kérkesé &shté parashikuar né nenin 10 té Direktivés s& BE-s& pér VSM-né. Sipas po
késaj direktive, me qéllim q& té& shmangen duplikimet né procesin e monitorimit, mund té
pérdoret sistemi aktual i monitorimit, nése konsiderchet i pérshtatshé&m.

Institucioni pérgjegjés pér monitorimin e mjedisit né vendin toné ésht& Ministria e Mjedisit
népérmjet AKM-sé, e cila zbaton monitorimin né bashké&punim me institucionet pérkatése té
ministrive té tjera dhe institucioneve né nivel gendror dhe lokal.

Me géllim qé& PPV-ja té zbatohet me efektivitet dhe té realizohen objektiva dhe synimet jané
pércaktuar né plan, éshté e domosdoshme dhe si¢ e parashikuam dhe mé sipér, éshté kérkesé
ligiore, q& t& monitorchet plani i zbatimit, pér té shmangur qé né fazat fillestare ndikimet
eventuale negative né mjedis.
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Pér t& géné sa mé racional dhe efektiv né monitorimin e mjedisit, do t& referohemi atyre
treguesve qé kané rezultuar nga objektivat dhe synimet q& jané pércaktuar pér mbrojtjen e
mjedisit dhe kapitullin mbi ndikimet dhe masat zbatuese té PPV-sé. Plani i monitorimit
pérmbledh shumé tregues gé pérfagésojné njé numér té konsiderueshém té elementeve té
mijedisit. Realizimi me sukses i késaj nd&rrmarjeve kérkon angazhimin e mjaft institucioneve té
cilét duhet té bashkérendojné aktivitetet pérkatése monitoruese nén drejtimin e autoritetit
pérkatés té& ministrisé sé linjés, Mbéshtetur né ligjin pér mbrojtjen e mjedisit, ligjin pér VNM-né
ka pér detyré té kryejé monitorimin e aktiviteteve qé kryhen né kuadrin e zbatimit t& PPV-sé.
Kétu pérfshihen gofté planet, projektet e infrastrukturés qé po hartohen ndérkohé, edhe
detajimi | PPV-sé né planet rregulluese pér vendbanimet policentrike, njési administrative, etj.
Bashkia Cérrik ka karakter administrativ dhe pa struktura té plotésuara né specialist dhe
teknologji pér té mundésuar kryerjen e progesit t& monitorimit, ¢'ka e bén té domosdoshme
bashkérendimin e veprimtarive té punés pér zbatimin e PPV-sé dhe té kérkesave t& VSM-sé me
institucionet pérkatése kompetente. Rezultatet e monitorimit, Bashkia Cérrik sipas ligjit t& VSM-
sé duhet ti publikojé né ményré periodike cdo vit. Pér elementet e tjera té mjedisit duhet té
procedohet sipas ligieve q& mbulojn& fushén VSM,VNM pér monitorimin dhe rezultatet ti
pércillen bashkisé Cérrik dhe Ministrisé s& Mjedisit. Mbi bazén e informacioneve té marra ka
detyrim ligjor t'i publikojé né kuadér té raportit vjetor pér giendjen e mjedisit né Republikén e
Shqipérisé.
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KONKLUZIONE

Plani i Pérgjithshém Vendor bazohet dhe konsideron kriteret e zhvillimit té Qéndrueshém. Sipas
analizés dhe vlerésimit, PPV-ja né pérmbatje, strategji dhe objektiva ka né térési orientim
migésor né lidhje me mjedisin. Vlerésimi i impakteve mjedisore té implementimit t& PPV-sé
evidenton njé bilanc pozitiv né shumicén e elementéve. N& ménéyrén e strukturimit,
koncpetimit dhe idesé sé materializimit PPV-ja unifikon dimensionin mjedisor — parametrat e
mbrotjes dhe mekanizmat pérmirésues té mjedisit natyror, kulturor dhe social.

Gjaté implementimit té PPV shkalla e shfagjes dhe mundésia impaktuese e ndikimeve negative
éshté e kushtézuar nga ményra e zbatimit té PPV-sé dhe jo nga pérmbatja propozuese e saj.

Ndérkohé gé népérmjet VSM kemi identifikuar, vlerésuar dhe parashikuar té gjitha impaktet e
mundshme mjedisore té PPV-s&, né referencat e kushteve té propozimeve pérmbajtése. Pér
zhvillimin e PPV-sé& né& harmoni té ploté dhe té géndrueshme me mjedisin, konform kérkesave
t& VSM si garanti i zhvillimit mjedisor jané propozuar masa konkrete pér ményrén e trajtimit té
impakteve mjedisore. Ndérkoh& pér vlerésimin e zhvillimit pé&rputhés midis veprimeve té
propozuara né PPV dhe kérkesave t& VSM-sé& pér zhvillim té géndrueshém éshté hartuar
program i monitorimit té impakteve mjedisore sipas pérmbatjes propozuese té PPV-sé dhe
kérkesave t& matshme té |egjislacionit Mjedisor.

Vlerésimi térésor mjedisor i PPV evidenton se impaktet pozitive té planit jané shumé té
réndésishme dhe kané té béjné me térésiné vepruese té faktoréve Mjedisor. Kjo éshté
pritshméria e hartueséve té PPV qé né ideimin e planit dhe mé tej né formulimin e
propozimeve pérkatése, ¢’ka konfirmohet dhe garantohet akoma mé tej nga Vierésimi
Strategjik Mjedisor.

IMPLEMENTIMI | KETI) PLANI TE PERGJITHSHEM VENDOR PER BASHKINE CERRIK DO TE
MUND:

o Té& krijoj njé imazh térésish té transformuar té qytetit té Cérrikut;

o Té japé zgjidhje pérfundimtare pér probleme té infrastrukturés, sistemit té
kanalizimeve, sistemit social, kulturor dhe mjedisit gjelbérues, ¢lodhés, argétues té
qytetit té Cérrik;

e T& trajtoj me eficensé mjedisore dhe urbane zonat pérreth qyteti qé konsiderchen si
pika té nxehta, duke i kthyer n& pjesé funksionale dhe lidhé&se té qytetit;

e Do té& mund té ndryshoj térésisht cilésia e parametrave mjedisor té& qytetit si ajri, uji,
klima, zhurma, etj duke shmangur qarkullimin nacional nga gendra e gytetit dhe duke
instaluar rrjetin urban té periferisé;
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Do t& mund tju krijohen kushte urbane mé té shéndetshme pér banorét nga sistemimi i
trotuareve, rrjeteve komunikuese, energjitike dhe krijimi i korsive pér bicikletat;

Zonat rurale népérjet sistemit infrastrukturor do t& jené pjesé e rrjetit funksional té
bashkisé me t&résiné e shérbimeve sipas konceptit policentrik;

Performanca dhe disponibiliteti i aseteve do té jeté mé i madh né bashki né saj té
instalimit té sistemit té& menaxhimit dhe ruatjes cilésore t& sistemit hidrik dhe
mirémenaxhimit t& mbetjeve urbane;

Evidentohen mé s& miré asetet kulturore, historike, tradicionale, kulinare, etj duke u
kthyer njé nga atraksionet dhe burimet e zhvillimit ekonomik;

Turizmi malor, ekoturizmi, pylltaria, agrobujqésia, et] tipare zotéruese dhe pérshtatése
té zonés béhen burim atraksioni vendas dhe pér té huaj, burim zhvillimi ekonomik dhe
social.

Pérmbushja e misionit t&é PPV dhe té kérkesave sipas objektivave té VSM-sé
mbéshtetet né faktin se:

Bashkia Cérrik karakterizohet nga shumllojshméri biodiversiteti ({flora, fauna,
biodiversitet, pyje, burime ujore, etj), por diversitet té kultivuar agrobujqésor,
vreshtari, pemtari, perimore, etj ;

Bashkia Cérrik ka njé pasuri té konsiderueshme dhe me vlera zhvillimore turistike té
tipologiisé kulturore, historike, gastronomike, etj me mundési krijimi gendra, pika,
guida deri né fshatra turistik apo ekoturistik;

Shpérndarja hapésinore e pasurive natyrore mundéson zhvillim policentrik dhe
mundési integrimi multifunksional, duke krijuar njé trekéndésh funksional Cérrik —
Shalés & Cérrik — Gostim-Klos-Mollas & midis njésive administrative;

Pasurité/monumentet Kulturore & Historike pérbéjné bazén dhe mundési potenciale
té shkélqyera pér zhvillimin e turizmit malor, kulinar, familjar, kulturor, etj;

Pozicioni gjeografik, struktura hapsinor, njési strategjike potenciale si uzina,
aerodromi, rafineria, etj mundésojné rivitalizim potencialesh zhvillimore ekzistuese
me teknologji bashkékohore;

Qendérzimi né raport me bashkité periferike krijon potenciale ekonomike, agrare,
agroturistike, etj mjaft atraktive dhe pérfituese;

Menaxhimi i sfidave mjedisore ekzistuese por dhe potenciale do té krijonte suport té
géndrueshém pér zhvillimin e miréqénies sé komunitetit, té jetés urbane dhe rurale,
infrastrukturés, agroturizmit, etj.
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